
WALI KOTA SABANG
PROVINS!I ACEH

PERATURAN WALI KOTA SABANG
NOMOR 9 TAHUN 2023

TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALI KOTA SABANG NOMOR 6 TAHUN 2021
TENTANG TAMBAHAN PENGHASILAN PEGAWAI APARATUR SIPIL NEGARA

Menimbang

Mengingat

DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA SABANG
DENGAN RAHMAT ALLAH YANG MAHA KUASA

WALI KOTA SABANG,
bahwa pemberian tambahan penghasilan merupakan
salah satu bentuk penghargaan kepada Aparatur Sipil
Negara yang memiliki dasar hukum, pedoman, kriteria
dan indikator penilaian yang terukur dan seragam
sehingga dapat meningkatkan disiplin, motivasi, kinerja,
dan kesejahteraan Aparatur Sipil Negara di lingkungan
Pemerintah Kota Sabang;
bahwa berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri
Nomor 84 Tahun 2022 tentang Pedoman Penyusunan
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun
Anggaran 2023, Peraturan Wali Kota Sabang Nomor 6
Tahun 2021 tentang Tambahan Penghasilan Pegawai
Aparatur Sipil Negara di Lingkungan Pemerintah Kota
Sabang, perlu diubah;
bahwa oberdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan
Peraturan Wali Kota tentang Perubahan Atas Peraturan
Wali Kota Sabang Nomor 6 Tahun 2021 tentang
Tambahan Penghasilan Pegawai Aparatur Sipil Negara di
Lingkungan Pemerintah Kota Sabang;
Undang-Undang Nomor 10 Tahun 1965 tentang
Pembentukan Kotapraja Sabang dengan Mengubah
Undang-Undang Nomor 7 Drt Tahun 1956 tentang
Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten di Propinsi
Sumatera Utara (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1965 Nomor 56, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 2758);
Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur
Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5494);
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana
telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-

Undang ...

>

a.

b.

c.

3.
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Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5679):

4. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang
Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 63, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6037)
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah
Nomor 17 Tahun 2020 tentang Perubahan Atas
Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang
Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 68, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6477);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6323);

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 84 Tahun 2022
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2023;

7. Peraturan Wali Kota Sabang Nomor 29 Tahun 2017
tentang Laporan Harta Kekayaaan Penyelenggara Negara
di Lingkungan Pemerintah Kota Sabang sebagaimana
telah diubah dengan Peraturan Wali Kota Sabang Nomor
47 Tahun 2017 tentang Perubahan Atas Peraturan Wali
Kota Sabang Nomor 29 Tahun 2017 tentang Laporan
Harta Kekayaaan Penyelenggara Negara di Lingkungan
Pemerintah Kota Sabang;

8. Peraturan Wali Kota Sabang Nomor 6 Tahun 2021
tentang Tambahan Penghasilan Pegawai Aparatur Sipil
Negara di Lingkungan Pemerintah Kota Sabang;

MEMUTUSKAN:

PERATURAN WALI KOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS
PERATURAN WALI KOTA SABANG NOMOR 6 TAHUN 2021
TENTANG TAMBAHAN PENGHASILAN PEGAWAI APARATUR
SIPIL NEGARA DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA
SABANG.

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Wali Kota Sabang
Nomor 6 Tahun 2021 tentang Tambahan Penghasilan Pegawai
Aparatur Sipil Negara di Lingkungan Pemerintah Kota Sabang
(Berita Daerah Kota Sabang Tahun 2021 Nomor 6), diubah
sebagai berikut:

1. Ketentuan ayat (3) Pasal 9 diubah dan ditambahkan 3
(tiga) ayat, yakni ayat (4), ayat (5), dan ayat (6) sehingga
Pasal 9 berbunyi sebagai berikut:

Pasal ...
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(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

Pasal 9

Komponen TPP ASN berdasarkan Tempat Bertugas
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 6 huruf c,
diberikan kepada ASN yang dalam melaksanakan
tugasnya berada di daerah yang memiliki tingkat
kesulitan tinggi secara geografis dan daerah
terpencil.
Alokasi Komponen TPP ASN berdasarkan tempat
bertugas sebagaimana dimaksud pada ayat (1),
sebesar 10% (sepuluh persen) dari Basic TPP Unit
Kerja.
Komponen TPP ASN berdasarkan tempat bertugas
sebagaimana dimaksud pada ayat (2), diberikan
kepada seluruh jabatan kecuali jabatan guru.
Tingkat kesulitan tinggi secara geografis dan daerah
terpencil berdasarkan pada indeks TPP tempat
bertugas merupakan perolehan dari perbandingan
indeks kesulitan geografis kantor dibagi indeks
kesulitan geografis terendah di Kota.
Indeks kesulitan geografis kelurahan adalah sama
dengan indeks kesulitan geografis desa/gampong di
Kota.
Alokasi TPP ASN berdasarkan tempat bertugas
sebagaimana dimaksud pada ayat (2), dapat
diberikan apabila Indeks TPP tempat bertugas diatas
1,50 (satu koma lima puluh) serta
mempertimbangkan keterjangkauan jarak kantor
dengan pusat Pemerintahan Kota.
Indeks Penilaian TPP berdasarkan tempat bertugas
sebagaimana dimaksud pada ayat (6) tercantum
dalam Lampiran II Peraturan Wali Kota ini

Ketentuan pada Pasal 15 ayat (6) huruf d dicabut.
Diantara BAB VI dan BAB VII disisipkan 1 (satu) bab,
yakni BAB VIA sehingga berbunyi sebagai berikut:

3.

BAB VIA
KETENTUAN SANKSI

Diantara Pasa] 18 dan Pasal 19 disisipkan 1 (satu) pasal,
yakni Pasal 18A sehingga berbunyi sebagai berikut:

4.

Pasal 18A
Sanksi administratif berupa penundaan pembayaran TPP
dijatuhkan dalam hal ASN penerima TPP:
a.
b.

c.

tidak patuh dalam pelaporan LHKPN.
menguasai atau memanfaatkan aset milik/dikuasai
Pemerintah Kota secara tidak sah.
belum menyelesaikan kerugian mnegara/daerah
berdasarkan hasil audit dan rekomendasi BPK atau
Inspektorat/Aparat Pengawasan Intern Pemerintah.

5. Ketentuan ...
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5S. Ketentuan pada lampiran diubah sehingga berbunyisebagaimana tercantum pada lampiran yang merupakanbagian tidak terpisah dari Peraturan Wali Kota ini.
Pasal II

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggaldiundangkan.
Agar setiap orang =mengetahuinya, memerintahkanpengundangan Peraturan Wali Kota ini denganpenempatannya dalam Berita Daerah Kota Sabang.

_ ,Ditétapkan di Sabang
al 24 Februari 2023

/ ... JPR
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ROTA SABANG,
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Diundangkan di Sabangada tanggal 24 Februari 2023 .

fs
SEKRETARIS DAE KOTA SABANG,

ANDRI NOURMAN
BERITA DAERAH KOTA SABANG TAHUN 2023 NOMOR J
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LAMPIRAN I
PERATURAN WAL] KOTA SABANG
NOMOR 9 TAHUN 2023
TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALI KOTA SABANG NOMOR 6 TAHUN
2021 TENTANG TAMBAHAN PENGHASILAN PEGAWAI APARATUR SIPILNEGARA DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA SABANG

BESARAN BASIC TPP KOTA
A,

Indeks kapasitas fiskalUraian Kategori DacrahIndeks Kapasitas Fiskal Daerah Kota Sabang Sangat Rendah 0,4
B.

Indeks
Uraian Kemahelan

| Provinei/Kab/ Bobot
Konstruksi taIndeks Kemahalan Konstruksi Kota Sabang 113,55 Kote 1,06324181430

Cc.
Skor Indeks

PenyelenggaraanUraian Kategori Nilai Pemerintah
DaerahIndeks Penyelenggaraan Pemerintah Kota Sabang, terdiri atas variabel pengungkit terdiriatas:

a Opini Laporan Keuangan WTP 1000 300b_ Laporan Penyelengaraan Pemerintahan Daerah (LPPD) Tinggi 750 187,5c Kematangan Penataan Perangkat Daerah Sedang 600 60d_ Indeks Inovasi Daerah Indeks inovasi daerah 1-300 400 12 Indekse Prestasi Kerja Pemerintah Daerah Rata-rata besaran efektivitas 200 36 Penyelenggaraandan efisiensi Unit Kerja dibawah Pemerintah Daerah
0,5 dengan prestasi kerja

Kurang (E}f Rasio Belanja Perjalanan Dinas Besaran Belanja 4,01 - 6 % 600 12indeks Reformasi Birokrasi Pemerintah Daerah Indeks Reformasi Birokrasi 200 4
Pemerintah Daerah dibawah 52

h_Indeks Pembangunan Manusia (IPM) Besaran IPM 70 sd 79. 750 45i Indeks Gini Ratio Indeks Gini Ratio sama dengan 1000 40
atau dibawah 0,35

JUMLAH 696.5 0,80
D. Perhitungan Indeks Tambahan Penghasilan Pegawai adalah Indeks kapasitas fiskal Daerah x Indeks Kemahalan Konstruksi x Indeks Penyelenggaraan Pemerintah Daerah sebagaiberikut:

0,4 x 1,05324181430 x 0,80 = 0,33703738
E. Besaran ..,.

g



E. Besaran Basic TPP Kota sebagai berikut:Besaran
TujanganNo pean Badan Indeks TPP Basicel KotaPemeriksa P

Keuangan(Rp)
1 17 41.550,000,00 14.003.903, 162 16 36.870.000,00 12.426.568,223 15 29.286.000,00} 9.870.476,734 14 22.295.000,00 7.514,248,405 13 20.010.000,00 6.744, 117,996 12 16.000.000,00 5.392.598,097 11 12.370.000,00 4.169. 152,408 10 10.760.000,00 3.626.522,219 9 9.360.000,00 0,33703738 1 3.154.669,8810 8 7,523.000,00 2.535.532,217 6.633.000,00 2.235.568,9512 6 5.764.000,00 1.942.683,4613 5 4.807.000,00 1.620. 138,6914 4 2.849,000,00 960,2 19.5015 3 2.354,000,00 | 793.385,99__|16
|" 2 1,947,000, 00 656.211,7817 1 1,.540.000,00 519.037 57

K
TA SABANG

REZA AHLEVI
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LAMPIRAN II
PERATURAN WALI KOTA SABANG
NOMOR 9 TAHUN 2023
TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALI KOTA SABANG
NOMOR 6 TAHUN 2021 TENTANG TAMBAHAN
PENGHASILAN PEGAWAI APARATUR SIPIL NEGARA DI
LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA SABANG

BESARAN FAKTOR PENYEIMBANG UNIT KERJAIG

UNIT KERJA

Sekretariat Daerah
Asisten Pada Sekretariat Daerah

Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat Kota
Inspektorat
Dinas Pendidikan dan Kebudayaan
a. Satuan Pendidikan Non Formal Sanggar Kegiatan Belajar
b. Satuan Pendidikan Formal
Dinas Kesehatan dan Keluarga Berencana
a. UPTD Puskesmas Sukajaya
b. UPTD Puskesmas Cot Ba’u
c. UPTD Puskesmas Jaboi
d. UPTD Puskesmas Sukakarya
e. UPTD Puskesmas Pria Laot
f. UPTD Puskesmas Iboih
Dinas Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat
Dinas Sosial, Pemberdayaan Masyarakat dan Gampong, Pemberdayaan
Perempuan dan Perlindungan Anak
Dinas Pariwisata
Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil
Dinas Penanaman Modal, Pelayanan Terpadu Satu Pintu, dan Tenaga Kerja

UPTD Balai Latihan Kerja Maritim
Dinas Perindustrian, Perdagangan, Koperasi, Usaha Kecil dan Menengah
Dinas Komunikasi, Informatika, Statistik dan Persandian
Dinas Lingkungan Hidup dan Kebersihan
Dinas Kelautan dan Perikanan

UPTD Pangkalan Pendaratan Ikan Pasiran |
Dinas Pertanian dan Pangan
a. UPTD Balai Penyuluh Pertanian
b. UPTD Proteksi dan Perbenihan
c. UPTD Pusat Kesehatan Hewan

16 Dinas Perhubungan
UPTD Pengujian Kendaraan Bermotor

17 Dinas Pemuda dan Olah Raga
18 Dinas Perpustakaan dan Kearsipan
19 Badan Kepegawaian dan Pengembangan SumberdayaManusia
20 Badan Perencanaan Pembangunan Daerah
21 Badan Pengelolaan Keuangan Daerah
22 Badan Kesatuan Bangsa dan Politik
23 Badan Penangsulangan Bencana Daerah
24 Dinas Syariat Islam dan Pendidikan Dayah
25 Sekretariat Majelis Permusyawaratan Ulama
26 Sekretariat Majelis Adat Aceh

Sekretariat Majelis Pendidikan Daerah
28
29
30 Satuan Polisi Pamong Praja danWilayatul Hisbah
31 Rumah Sakit Umum Daerah
32 Kecamatan Sukakarya
33.
34

Kecamatan Sukajaya
Kecamatan Sukamakmue

FAKTONO
PENYEIMBAN

100%
98%
90%
99%
75%
75%
73%
75%
73%
75%
T5%
73%
75%
T5%
752
T3%

T4&%
749

75%

14 74%
74%
TA%
TAX
74%
74%
74%
TA%
T4%
TA%
909
98%
98%
T4%
759
T4%
70%
7O%
70%

Sekretariat Baitul Mal TO%
Dinas Pertanahan T4%

75%
75%
T4%
74%
TA%

TA SABANG

LEV
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LAMPIRAN If
PERATURAN WALI KOTA SABANG
NOMOR 9 TAHUN 2023
TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALI KOTA SABANG
NOMOR 6 TAHUN 2021 TENTANG TAMBAHAN
PENGHASILAN PEGAWAI APARATUR SIPIL NEGARA DI
LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA SABANG

INDEKS PENILAIAN TPP BERDASARKAN TEMPAT BERTUGAS

Keterangan :

1. Tingkat Kesulitan Tinggi dan daerah terpencil pada Indeks TPP tempat bertugas, didapatkandari perbandingan Indeks Kesulitan Geografis Kantor berada dibagi Indeks Kesulitan Geografisterendah di Kota Sabang.
Dalam hal ini Indeks Kesulitan Geografis terendah berada di Desa/Gampong Kuta Ateuh
dengan IKG 18.09, sedang Indeks Kesulitan Geografis Tertinggi berada di Desa/GampongBeurawang dengan IKG 38,64.

2. Alokasi TPP ASN berdasarkan tempat bertugas apabila Indcks TPP tempat bertugas diatas 1,50(satu koma lima puluh), serta mempertimbangkan keterjangkauan jarak Kantor dengan PusatPemerintahan Kota Sabang. TPP berdasarkan tempat bertugas yaitu bila IKG Tinggi di atas
1,50 dan Keterjangkauan Jarak Kantor Jauh dari Pusat Pemerintahan.3. Berdasarkan hal tersebut ASN dapat diberikan Komponen TPP ASN berdasarkan tempatbertugas bila ASN yang bersangkutan di tugaskan pada unit kerja berlokasi di :
a. Desa Beurawang, meliputi Sekolah Dasar Negeri 27 Sabang.
b. Desa Jaboi, meliputi Sekolah Dasar Negeri 28 Sabang, Sekolah Menengah Pertama Negeri 8Sabang, dan UPTD Puskesmas Jaboi.

IKG KETERJANGKAUANNo Nama Desa IKG | Nilai IKG | Kategori IKG| Jarak Kategori1 {PAYA 20,17 1,11 IKG Rendah £11 Km |Jauh dari Ibu Kota2 [KEUNEUKAI 23,31 | 1,29 [IKG Rendah [#16 Km |Jauh dari Ibu Kota3 |BEURAWANG 38,64 [2,14 [IKG Tinggi [£19 Km |Jauh dari Ibu Kota4 |JABOI 33,99 | 1,88 __|IKG Tinggi __[£17 Km |Jauh dari Ibu Kota5 [BALOHAN 25,71 | 1,42 _|[IKGRendah [+12 Km |Jauh dari Ibu Kota6 [COT ABEUK 25,85 | 1,43 [IKG Rendah_|£10Km |Jauh dari Ibu Kota7 |COT BAU 18,77 1,04 IKG Rendah {+ 2,1 Km |Dekat dari Ibu Kota8 |ANOE ITAM 19,01 1,05 IKG Rendah +11 Km |Jauh dari Ibu Kota9 |UJOENG KAREUNG 28,06 | 1,55 _[IKGTinggi__[£4,5 Km |Dekat dari Ibu Kota10[IB MEULEE 19,68 [1,09 _[IKG Rendah [2,0 Km |Dekat dari Ibu Kota
11 /iBOIH 22,43 | 1,24 |IKG Rendah [+22 Km |Jauh dari Ibu Kota12|BATEE SHOEK 25,44 [1,41 _[IKG Rendah [#11 Km |Jauh dari Ibu Kota13|PAYA SEUNARA 20,13{ 1,11 _[IKG Rendah _|+6,0 Km |Dekat dari Ibu Kota14[KRUENG RAYA 26,02 [1,44 [IKG Rendah [44,8 Km |Dekat dari Ibu Kota15|ANEUK LAOT 20,79 |" 1,15 _|IKG Rendah [#4,2 Km |Dekat dari Ibu Kota16|KUTA TIMU 31,43 [1,74 _|IKG Tinggi__|#1,5 Km |Dekat dari Ibu Kota17|KUTA BARAT 29,54 | 1,63 [IKG Tinggi _|+2,9 Km |Dekat dari Ibu Kota18/KUTA ATEUH 18,09 [1,00 __[IKG Rendah__]+ 1,1 Km |Dekat dari Ibu KotaTerendah (Min) 18,09 | 1,00 £1,1 Km

Tertinggi (Max) 38,64 [2,14 +22 Km
Rata-rata 24,84 1,37 +8,8 Km

Lads TA SABANG

REZAFAHLEVI
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LAMPIRAN IV
PERATURAN WALI KOTA SABANG
NOMOR J TAHUN 2023
TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALI KOTA SABANG NOMOR 6 TAHUN
2021 TENTANG TAMBAHAN PENGHASILAN PEGAWAI APARATUR SIPIL
NEGARA DI LINKUNGAN PEMERNTAH KOTA SABANG

BESARAN PEMBERIAN TAMBAHAN PENGHASILAN PEGAWAI APARATUR SIPIL NEGARA
DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA SABANG

¢) Penyusus ...

FAKTR
TPP ASN BERDASARKAN

MELAS BASIC TPP KOTA BASICTPP UNIT KERJA BEBAN KERJA PRETAS1 KERJA TEMPAT BERTUGAS KONDIAl KERJAKO NOMENKLATUR JABATAN
JARATAN RP} elie i ph

cep) Pl Bp) na onintnr TOTAL
40% 60% 10% Min 10% aid

1 2 3 4 5 6 7 8 9 “10 11 12 131, |Sokretariat Daerah
| ___|Sekretaris Daerah 15. | 9.870.476,73 | 100 | 9.870.476,73]3.948,190,69|_5.922.286,04 987.047,67| 9870.476,73 20,728.001,13Asisten Pemerintahan, Keistimewaan Aceh,danKesejahteraan Rakyat 14 | 7,514,248,40 | 98% 7,363.963,43| 2.945.585,371 _4.418.378,06| 736.396,34| ~8,100.359,78__._&. Kepala Bagian TataPemerintahan 12 | 5.392,598,09 |

100% 5,392.598,09] 2.157.039,24| 3.235.558,85 §39,259,81 6.931.857,90)1} Kepala Subbagian Administrasi Pemerintahan “/OF Anelis|
_Kebijakan Abli Muda

9 | 3.154,669,88|
100%

3.154.669,88 1.261.867,95 1,892.801,93 3,154.669,88
a) Analis Pemerintahan Daerah_ | 7. | 2.235.568,95 |100%| 2.235.568,95| _ 894.227,58| 1.341.341,37 2.235.568,95]= ___b) Pengelola Data 6 | 1.942.683,46| 100% 1,942.683,46| __777.073,38| _1.165.610,08 ; 1.942.683,46]K s2)
Azpela Subbagian

Administrasi Kewilayahan / JF Analis Kebijakan| 9 | 154.669,88 | 100% 3.154.669,88] 1.261.867,95} 1.892.801,93 3.154.669,88
__8)_AnalisToponimi dan Data wilayah 7 _.|_2.235.568,95 | 100% | —2.235.568,95| _694.227,58| _1.341.341,37 2.235.568,95~_b)_PengelolaData_ “6 1.942,683,46 | 100% 1.942.683,46] _777.073,38| _1.165.610,08 _ 1,942.683,46|3) Kepala Subbagian Kerja Sama dan Otenomi Daerah / JF Analis|| Kebijaken Abli Muda 7 9 | 3.154.669,88 100% 3.154,669,88)|1.261.867,95) 1.892.801,93 7 3,154.669,88

i _ a) Analis Kerja Sama 7
| 2:235.568,95 |

100% 2.235.568,95| __894.227,58| _1.341.341,37 2.235.568,95}| _)_Analis Pemerintahan Umumdan OtonomiDaerah_ 7__| 2.235.568,95 [100% 2.235,568,95] 894.227,58| 1.341.341,37]_ 2.235 .568,95|_§) Pengelola Data 6 1,942.683,46 | 100% 1.942.683,46} _777.073,38| 1.165.610,08| 1.942 .683,46b,Kepala Bagian Keistimewaan Acehdan KesejahteraanRakyat 12_ | _5,392,598,09| 100% | 5.392,598,09| _2.157.039,24! _3.235.558,85 ; 539.259,81| 5.931,857,901) Kepala Subbagian Keistimewaan Aceh dan Keagamaan / JF Analis|
| Kebijakan Ahli Muda 9 | 3.154.669,88

100% 3.154.659,88 1.261.867,95 1,892.801,93] 3,154.669,88_ _ _a) Angelis Budaya Keagamaan _ _ _7 | 2.235.568,95 | 100% 2.235.568,95| 894.227,58| 1,341.341,37 2.235568,95|_ bj) Analis Pendidikdan Santri 7 |°2.235.568,95 | 100% | 894,227,58|_1.341.341,37 2.235.568,95¢}_ Pengelola Data 6 | 1.942.683,46 | 100% 1949.683,46] 777.073,38| _1.165.610,08| 1.942 683,46Kepala Subbagian akan2) ee ee Kesejahteraan Sosial / JFAnalis Kebjjakan Ahi], 3,154,669,88 | 100% 3.154.669,88] 1,261.867,95] 1.892.801,93 3.154.669,88
a a) Analis Pelayanan Sosial 7__| 2.235.568,95 | 100% 2.235.568,95| 894.227,58| 1.341,341,37 _ 2.235.568,95|a b)_Analis Pemberdayaan Perempuandan Anak 7__| 2.235.568,95 | 160% 2.235.568,95| _894.227,58| _1.341.341,37 7 2.235.568,95c}_ PengelolaData 6 1.942.683,46 | 100% 1.942.683,46| _777.073,38| _1,165.610,08 ; 1,942.683,46ala S3}

wep aap Kesejahteraan Masyaraket / JFAnalis Kebijakan| 9 3.154.669,88 | 100% 3.154.669,88] 1.261.867,95| 1,892.801,93 3,154.669,88i a) Analis Kesejahteraan Rakyat_
=

7% 2.235.568,95 | 100% 2,235.568,95| 894.227,58| 1.341.341,37] _ 2.235 .568,95|__. _b)_ Penyusun Program Pengawasan Kesejahteraan Rakyat. 7 |2. 235.568,95 100% 2.235.568,95 894.227,58! 1.341,341,37| __| 2.235.568,95a ___¢)_ Fengelola Data a 6 1,942.683,46 | 100% 1,942.683,46|_777,073,38| _1.165.610,08 1.942.683,46|| Kepala Bagian Hukum 12 | 5.392,598,09 | 100% §.392.598,09| 2.157.039,24| 3.235.558,85| 539,259,681 5.931.857,901) Kepala Subbagian Perundang-undangan/ JF Perancang Peraturan
___" Perundang-Undangan Ahli Muda 9

| 3
184.669,88 100% 3.154.669,88 1.261.867,95]

1.892.801,93
3.154.669,88a) Analis ProdukHukum 7_ | 2.235.568,95 | 160% 2.235.568,95| 894.227,58| 1.341.341,37|___ ~2.235.568,95b) Penyusun. Rancangen Perundang-Undangan 7

| 2.235.568,95 100% 2.235.568,95 894.227,58] 1.341.341,37 2.235.568,95,c) Pengelola Peraturan Perundang-Undangan 6 1.942.683,46 | 100% 1.942.683,46| _777.073,38|_ 1.165.610,08 ~ 7 1,942.683,46|_____2)_ Kepala Subbagian Bantuan Hukum/ JF Analis Hukum Ahil Muda 9 | 3.154.669,88| _ 100%| 3.154.669,88| 1.261.867,95| _1.892.801,93] 3.154.669,88|a) Analis Advokasi Hukum 7___| 2.235.568,95| 100%| 2.235.568,95| _894.227,58} _1.341,341,37 2.235.568,95}b)_Anelis Permasalahan Hukum 7 | 2.235.568,95 | 100% 2.235.568,95| 894.227 1,341,341,37 2,235.568,95

CET

3.

5.568.95

bagian
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3) Kepala ...

1
4a 3 4 5 6 7 8 10 il 12 13Penyusun Bahan Bantuan Hukum 7 | 2.235.568,95 |"100% |"_2.235.568,95| 894.227,58| 1.941.341,397]_ _ 2.235.568 ,95d) Pengelola Data 6 1.942.683,46 100% 1.942.683,46 777 .073,38; 1,165.610,08 1,942.683,463) Kepala Subbagian Dokumentasi dan Informasi / JF Analis Hukum 9 3.154.669,88 100% 3.154.669,88| 1,261.867,95} 1.892.801,93: 3.154.669,88

__ AhH Muda
a) Penelash JeringanDokumentasidan Informasi Huicam 7 | 2,235,568,95 | 100% | 2.235.568,95| _894.227,58| 1.341.341,37] 2,235,568,95m 6 | 1.942.68346 100% | 1.942.683,46| 777, ne165.610,08 al 1.942.683,46=

| 14 _17.814.248,40 [98% °7,363.963,43| 2.945, 4.418.378,06 736.396,34| 8 190 359,78]_ Jj. aPerla BeinnPerekonomian.dan SumberDaya Alam 12 | 5,392.598,09] 2.157.¢ 339, 24| 3.235.558,85] _ §39.259,81 5.93 1.857,901) Kepala Subbagian Pembinaan BUMD dan LUD / JF Anali 9 3. 154,669,88 3.184.669,88| 1.261.867,95 1.892.801 93 3.154.669,88__Kebijakan Ahli Muda _
_®) Analis BadanLayanan Umum 7 | 2.235.568,95 | 894,227,58| 1341.341,37 2.238.568,95PengelolaData 6 1.942.683 ,46 1942.683, _777.073,38| _1.165.610,08 | | 1,942.683,46

fo 2) _Kepala Subbagian Perekonomian / JF Analie KebijakanAhliMuda 9 3.154.669,88 | 100% | 3.154.669,88| 1,261.867,95| 1.892.801,93] _3.154.669,88i lisPerekonomian 7 | 2.235.568,95| _ |-2,235.568,95] 894.227,58] 1.341.341,37|__ 5__b)_ Pengelola Pembinaan dan Pengembangan Perekonomian 6 1.942.683,46| 1,942,683,46] _777.073,38| 1.165.610,08 f
”

3) Kepala Subbagian Sumber Daya Alam / JF Analis Kebijakan Ahii 9 3, 154,.669,88 3.154.669,88} 1.261.867,95] 1.892.801,93 3.154,669,88|Muda
8) Penelaah Data SumberDayaAlam 7__| 2.285.568,95 | 100% | 2.235.568,95| _894.227,58| _1.341.341.37 2.235.568,95|_ _b)_ Pengelola Kelayakan Sumber Daya Alam 6 1.942.683,46 100% 1.942. 683,46 777 073,38| 1 165 610,08 _ 2 O82 683,46KepalaBagan AdiuustrassPembangunan 12 | 5.392.598,09 100% 5,392,598,09| 2.157.039,24| 3.235.558,85] 539,259,81 _ | §,931.857,901} Kepala Subbagian Penyusunan Program / UFPerencana Ahli Muda 9 3, 154,669,688 100% 3.154.669, 88) 1.261.867,95| 1.892.801,93| “3.154,669,88

_. Analis Rencana Program dan Kegiatan 7 | 2,.235,.568,95 | 100% |2.235.568,95! _894.227,58| 1.341.341,37) 2,235,568,95.
____... b_Pengelola Bahan Perencanaan 6 |1.942,683,46 | 100% | 1.942.683,46| _777.073,38| _1.165.610,08| _ 1,942.683,462) Kepala Subbagian Pengendalian Program / JF Perencana Ahii 9 3,154.669,88 100% 3.154.669,88] 1.261.867,95] 1.892.801,93 3.154,669,88Muda= _. Analis Program Pembangunan _ _7__| 2.235,568,95| 100% | 2.235.568,95} 894.227,58 _1.341.341,37 |_2.235.568,95|____b)_Pengelola Program dan Kegiatan _ 6__|_ 1,942.683,46| 100% 1,942.683,46| __777.073,38| _1.165.610,08] 7 1,942.683,463) Kepala Subbagian Evaluasi dan Pelaporan / JF Perencana Abli 9 3,154,669,88 | 100% 3,.154.669,88/ 1.261.867,95| 1.892.801,93 3.154.669,88Mudaa 4) AnalisMonitoring, Evaluas! dan Pelaporan 7 | 2.235.568,95_ 100%|2.235.568,95 894.227,58| 1.341.341,37] 2,235.568,95Pengelola Monitoringdan 6 1.942.683, 100% 1,942.683,46] _777.073,38|_1.165.610,08] | 1,942.683,46___¢. Kepala BagianPengadaan Barang d 12 | 5.392.598,09 | 100% |5.392.598,09 ~3,235.558,85|_ _539.259,81| 5,931.857,90_ __1)_Kepala Subbagian Pengelolaan PengadaaanEBarang «dan Jaga _ 9 3.154.669,88 100% 3.154.669,88/ 1.261.8 _Lé& _ 3.154.669,88 |a | ____~a)}_Analis Monitoring, Evaluasi dan Pelaporan

_. 7_ | 2.235,568,95. 100% |2.235.568,95| 894.22758]1,3 _ _ 2.235.568,95)| Perancang akan Pengadaan Barang dan Jasa_ ___7 [| 2.235.568,95 |100% 2.235.568,95| _894.227,58| _1.341.341,37] | 2.235.568,95| |) Pengetota Layenan Pengadaan 6 1,942,683,46| 100% | 1.942.683,46| _777.073,38] 1.165.610,08| _ | _1.942.683,46|“2),Kepala Subbagian Pengelolaan Layanan Pengadaan Secara 9 3.154.669,88 100% 3.154.669,88] 1.261.867,95/ 1.892.801,93 3,154.669,38_ Elektronik
_ a)_Analis Sistem Informaci_ 7 2.235,568,95 | 100% | 2.235.568,95] 894.927,58|_1.341.341,37| i: 7 2,.235,568,95Penelaah Kebijakan Pengadaan Barang dan Jasa 7 2,235.568,95 100% 2.235.568,95| 894.227,58| 1.341.341,37| _ 7 2.235.568.95_ c}_ Pengelola Layanan PengadaanSeceraElektronik 6 1,942,683,46 100% 1.942.683,46 777,073,38] 1.165.610,08] 1.942.683,463) Kepala Subbagian Pembinaan dan Advokasi PengadaanBarangdan 9 3.154,669,88 100% 3.154.669,88] 1.261.867,95) 1,892,801,93 3.154.669,88= Jaga . .

ee _ aaj Analis Bimbingan Pelayanan dan Kosultasi _ 7
| 2:235.568,95_ 2.235.568,95 894,227,58) 1.341.341,37| 2.235.568,95= _ _d)_ Analis jasamaLintasSektoral 7 2.235.568,95 2.235.568,95 894,.227,58| 1.341.341,37 _2.235.568,95||

{| oe) Pengelola Bimbingan Teknia dan Bantuan Teknis 6 | 1.942.683,46 1.942.683,46| _777.073,38| 1. 165.610,¢ | 1,.942.683,46
|__| 3.AsistenAdministrasi Umum

__ 14 | 7.514.248,40 | 7.363.963,43|2.945.585,37| _4,418.378,06 736.396,34] 8.100.359,78= ___@. Kepala Bagian Umum a 12°]5,392,598,09© | 5.392.598,09| 2.157.039,24 3.235.558,85|_ _ §39.259,81) §,931.857,90
|__| Kepala Subbagian Tata Usaha dan Kepegawalan 9” | 3.154.669,88| 3,154,669,88| 1.261.867,95| 1| AnalisTata Usaha 7__| 2.235.568,95_ | 2.235.568,95 227,58] 1.___») "Pengelola Kepegawaian 7 7 6 1,942.683,46 ___1,942.683,46| __777.073,38|_1.165.610,08| | Pengadministrasi Persuratan_ 1.620, 138,69 100% 1,620.138,69| 648.055,at972.083,21 _d)_Pengadministrasi Umum a 5. | _1.620.138,69| 100% [7 1.620.138,69|_648.055,48| _972.083,21] _ _2) Kepala Subbagian Keuangan ; 9 | 3.184,669,88 | 100% 3,154.669,88| 1.261.867,95| 1.892,801,93| '315.466,99_ Bendahara . 7 2,235,568,95 100% 8,95] 894.227,58 1.341.341,37 223.556,89 . 2.459.125,84= ——})_ Penata LaporanKeuangan 7 | _2,.235.568,95| 100% _ _ 894.227,58+341.341,37 35.a ¢) VerifikatorKeuangan _ 6 1,942.683,46| 100% 942.68: 777.073,38]__1,165.610,08] 1 942.683,46]d) Pengelola Gaji _.6 1.942683,46| 100% 1,942.683,46 777.073,38| 1.165.610,08 1.942.685,46e)_ Pengelola Perjalanan Dinas 6 1.942.683,46| 100% 1,942.683,46 777,073,38| 1.165.610,08 1.942.683,46

b) 073,38
37

392.598.09 | 100°
100%

100% 2.235.568,95

100%
100°
100% 1.942.683.46
100%

Bi

P

ng
41,341.37

Kebi

100%
100%
1009
989
1009
100° 1.892,801,93 3.154.669,88
100% 894 2.235.568.95
1009 1,942,683.46

1.620.138,69
1.620.138,.69

87

2.235.568.95 568.95
3,46

>
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2. Sekretariat ...

“2

i a 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13.3) Kepala Subbagian Rumah Tangga dan Perlengkapan 9 3.154.69,88 100% 3.154.669,88} 1.261.867,95) 1.892.801,93 3.154.669,88a) Penyusun Rencana Kebutuhan Rumah Tangga dan 7 2.25.58,95 100% 2.235568,95 894.227,8) 1.341.341,37 2.235.568,95Perlengkapan= bj_PengelolaSaranaPrasarana |Rumah Tanga Dinas
_

6 1,942.683,46, |«1.942.683,46) 8] 1165.61 _1942.1683,46a _.... ©} Pengelola Pemanfaatan BarangMilik Daerah 6 | 1.942.683,46 | 1,942.683,46] 777. _ 1,165.61 _ 1.942.683,46|@)_PengelolaData _ 6 1,942.683,46 |_ 1,942.683,46| _777.073,38| 1.165.610, _1.942.683,46e_ Teknisi Sarana dan Prasarana 7 5 | 1.620.138,69| _ 648,055,48|_972.083,21 1,620. 138,69Pengemudi _ 3 793.385,99 | . ___317,354,40| 476,.031,60| .793.385,99|| B)_ Pengemudi VIP _5__[ 1,620,138,69 | 1.620.138,69) 648.055,48 972.083,21 “1 620 138 69__b. Kepaia Bagian O:gansam 12 | 5392 598,09 5 39 598,09; 2 157039,24 3235 558,85] 539 259,81] __ | 5931 857,90i) Kepala Subbagian Kelembagaan dan Analisis Jabatan/ JF Analis 9 3.154.669,88 3.154,669,88} 1.261.867,95/ 1.892.801,93 3.154.669,88,
7 _SumberDayaManusiaAparatur Ahll Muda -= al_ Analis Kelembagaan _7_ |2.235.568,95 100% |2.235.568,95|894.227,58] 1 2,.235.568,95)__b)Analis Jabatan _ 7 |__2,235.568,95| 894.227,58| 1,341, _ _ 2.235.568,95__¢} Pengelola Data | 6

100 1,942.683,46| _777,073,38| 1.165.610,08 1,942.683,46“2) Kepala Subbagian Pelayanan Publik dan Tata Laksana/ JF Analis| 9 3.154.66988 100% 3.154.669,88] 1.261.867,95| 1.892,801,93 3,154.669,88Sumber Daya Manusia Aparatur Abi Muda— __ 4)Analis Tata Laksana 7 2.235.568,95 100% $94,227,58| _ _ 2.235.568,95b) Analis Pelayanan Publik 7 |2.235.568,95 | 100% | 894.227,58 2.235.568,95= c) _Pengelola Data 7 _ 6 1,942.683,46 | 100% 1,942.683,46| __777.073,38 7 ; 1,942.683,463) Kepala Subbagian Kinerja dan Reformasi Birokrasi/ JF Analis 9 3.154.669,88 100% 3.154.669,88| 1.261.867,95 3,154.669,88Sumber Daya Manusia Aparatur Abli Muda a
a) Analis Kinerja _ | 7__|2.235.568,95|" 100% |2.235.568,95| __804.297,58 2.235.568,95

ft b) AnalisLaporan Akuntabilitas Kinerja _ 7 2.235.568,95__ 00%
5 894,227,58, _ 2.235.568,95a __t). PengelolaData 6 | 1,942.683,46| 100% 2.683,46| 777.073,38| 1.) 1,942.6

|._| ___¢. KepalaBagianProtokoldanKomunikasi Pim pinan _ |12 |5,392.598,09 | 100% § 392. 598,09] 2.157,039,24 539.259,81 5.931.8:_ 1) Kepala Subbagian Protokol 9 | 3.154.669,88 [|100% | 3.154.669,88] 1.261,.867,95 3.154.669,88a)__Analis Protokol 7 | 2.235.568,95 | 100% |2.235.568,95| _ . J _ 2.235.568,95|| b) PengelolaData __ _ 6 1.942.683,46| 100% 1.942.683,46 _ 1.165.610,‘08 _ | _1,942.683,46)= ¢) Ajudan 6 1.942.683,46 100% 1.942.683,46 777.‘073,38] 1,165.610,08| _ _ ) 1.942.68346.. Petugas Protokol 6 1.942,683,46 100% _1,942.683,46} 777.073,738] 1.165.610,08) _ ~1,942.683,462) Kepala Subbagian Komunikasi Pimpinan/ JF Pranata Hubungan 9 3.154,669,88 100% 3,154.669,88| 1.261.867,95] 1.892.801,93 3.154.669,88= _ MasyarakatAhli Muda _ -
|| a) Anaelis Humas _ _ 7__ |2.235.568,95| 100% _2.235.568,95|__ 894.227,58) 1.341.341,37; . a 2,235.568,95)b) Pengelola Data 6 1,942.683,46| 100% |'1,.942.683,46| __777.073,38|1.165.610,08 1.942.683,463) Kepala Subbagian Dokumentasi/ JF Pranata Hubungan 9 3.154.669,88| 100% 3.154.669,88| 1.261.867,95| 1.892.801,93 3.154.669,88_.._Masyarakat Ahli Muda _ _

_@) PenyusunBahan Informasi danPublikasi _.._|
_7 2.235,.568,95| 100% |9.235.568,95] 894.227,58|_ __2.235.568,95b). Pengelola Dokumentasi 6 1,942.683,46 | |_1.942.683,46| __777.073,38 -1.942.683,46!

|_| Staf AbliBidangPemerintahan, Hukum danPolitik | 6.744,117,99| 100% | 6.744.117,99| 2. | 6.744.117,99___1} “Analis Pemerintahan Daerah _ 7 | 2.235.568,95 | 100% 2.235.568,95| _ _ 2.235.568995| | AnalisHukum _ 2,235,568, 95 100%_|__2.235,568,95 8} _1.341,34 .2.235.568,953)_Analis PolitikDalam Negeri_ _|_7__| 2.235.568,95 | 100% 2,235.568,95 —_1,341.341,37 _ _2.235,568,955._Staf Ahli Bidang Keistmewaan Aceh, Kesejahteraan Rakyat dan Sumber | 13. | 6.744.117,99 100% 6.744.117,99| 2.697.647, 19] 4.046.470,79| _ 6.744.117,99_ 3) Analis Bina KehidupanAgama_ 7
| 2.235.568,95 100% 2.235.568,95| 894.227,58/ 1.341.341,37 a 2,235.5)

|] 2) Analis KesejahteraanRakyat 7 2.235.568,95 | 100% 2.235.568,95| _894,227,58| 1,341.341,37 | _2.235.568,95|= _ 3) Analis SumberDaya Manusia Aparatur _ 7 7 2.235.568,95 | 100% 2.235.568,95| 894.227, 58] 1.341.341,37) (2.235.568,956. Staf Ahli BidangEkonomi, Pembangunan, danKeuangan 13
| 6.744.117,99 | 100% | 6.744.117,99] 2.697.647,19] 4 6.744.117,99.__])_AnalisPerekonomian _7 | 2.235,568,95 % 23 2.235.568,95

am 2) AnalisPembangunan 7__| 2.235.568,95| 994.227,58| _1.341.341.37| _ ; _2.235.568,95= 3) AnalisKeuangan 7 | 2.235.568,95 | 894.227,58| _1.341.341,37||) JFAnalis Kebijakan Ahli Muda __ | 3.626.522,21 | _2,175,913,33 3._____JF Analis Kebijakan Ahli Pertama ; 8 2,535.532,21 | 2.535,532,21 _ 2.535. 532,21
|| ssJF Perancang Peraturan Penundang-Undangan |Abli Muda 9 3,154.669,88 |_ 100% 3.154,669,88| | | 1.892,801,93 3.154.669,88
|_|

JF Perancang Peraturan Perundang-UndanganAhli Pertama 8 | 2.535.532,21 | 100% 2,535,532,21| 1.014.212,89] 1.521.319,33| 2.535.532,21Pengelola Pengadaan Barang/JasaAhliMuda 10 3 626 522,21 100% 3 626 522,21! 1 450 608 89° 2175.913,33 362 652,22 3989 174 44— _
JF Pengeiola Pengadaan Barang/Jasa Abit Pertama 8 2 535 532,21 100% 2535 532,21 1014212,89' 1521 319,33 253 553,22 2789 035,44JF Analis Hukum Ahh Muda 9... | 3.154.669,88| 100% | 3.154,669,88| 1.261.867,95|_1.892.801,93 3.154.669,88JF Analis Hukum Ahli Pertama 8 2,535,532,21 100% 2.535,532,21] 1.014,212,89] 1.521.319.33 2.535.532,21

100% 7.073,38| 0,08

100% I 1,620.138.69

100°

100%

341.341.37

1,942.683.46 | 100%

165,610.08_D
1,892.801.93

iM34
341.341.37

100% 2.235 68,95) 341.341,37
83.46

3.235.558.85 57.90
892.801.93

777,073.38

1,341.341.37

1.341.341.37

894,227.58

68.95

046.470.79

100% 2.235.568,95
95| 100% 2.235.568.95 2.235.568.95

522.21

95
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10) Pengemudi ...

<>

1 a 3 4 6 7 8 10 11 12 13
4. |Sekrotariat Dewan Perwakilan Rakyat Kota _
|. _|SekretarisDPRK _ __| 14 |_.7.514.248,40| 90% 6.762.823,56] 2.705.129,42| 4.057.694,14] 676,.282,36 7,439.105,921. Kepala Bagian Umum 11 [4,169.152,40 [90% | 3.752.237,16] 1.500,894,6| 2.251.342,29 375.223,72 4.127.460,87_& Kepala Subbagian 'TataUsahada.Kepegawaan

_
9 3.154,669,88 | 90% 2.839.20289 68 _ 2.839.202,89

1) Pengadmini 5 620.138,69| 90% 1.458, 124,82 "g74.874,89 1.458. 124,82
a 2). PengadiistrasiUmum 5 | 1.620.138,69 90% 1.458.12,82| 583.249,93 874.874,89| _ 1.458. 124,82

3)_Pengelola PerjalanaDinas _ 6 1,942.683,46 | 90%_ | —1.748.415,1|699.366,05| 1.049.049,07) | 1.748.415,12
_ _4)_PengelolaKepegawaian 6 |1.942.683,46 | 90% ~1,748415,12| _699.366,05|__1.049.049,07 _ 748.

5) Analis Tata Usaha 7 2235.56895 90% “2.012.012,05 804.804,82| 1.207.207,23 2012 012)05___b. Kepal Subbagian Rumah Tangga danPeriengkapan 9 3.154.669,88 90% 2.839.202.89| 1.135.681,16] 1,703.521,74 2.839.202,89|
__1)_Teknisi Sarana danPraserana ts 1,620. 138,69 90% 1.458.124,82| _ 583.249,93| _874.874,89 145.812,48 937,3oe _ PengemudiVIP _58 1,620. 138,69 90% 1.458.124,82] 583.249,93|_874.874,89| -145.812,48[

__| 3) Pengemudi 3 793.385,99 '793.385,99] 317.354,40| _476.031,60 79,338,60)
4} Pengelola PemanfaatanBarangMilikDaerah | 6 1,942.683,46_ | ___1.748.415,12} 699.366,05| 1.049.049,07 174.841,51

z= 5) Pengelola SaranaPrasarana Rumah Tangga Dinas 6 | 1.942.683,46 1,748.415,12 699.366,05| 1.049.049,07|aKebutuhan Rumah Tangga danPerlengkapan 7 2.235.568,95 2.012.012,05| 804.804,82) 1.207.207,23| _ 2,012.01205]
Ajpdan 7 6

|1,942.683,46_ 1.748.415,12]699.366,05| _1.049.049,07 1.748.415,12|2. BagianHukum dan Persidangen 11 4,169.152,40 _3.752.237,16|1.500.894,86| 2,.251,342,29 375 ,223,72 |__.4.127,460,87!
a, Kepala Subbagian Hukum, Humas dan FasilitasiFungsiLegislasi / JF 9 3,154.669,88 2,839.202,89} 1.135.681,16| 1.703.521,74 2.839.202,89

_...... Perancang Peraturan Perundang-Undangan AhliMuda
...._4)_Pengelola Peraturan Perundang-Undangan 6 1,942.683,46 90% | _1.748.415,12 699.366,05] 1.049.

ped
07 1.748.415,12)__2) AnalisHumas 7 2.235.568,95 9 2.012.012,05} 804.804,82] 1 2.012,012,05)

is. 7 2.235.568,95 | 90% 2.012.012,05| —804.804,82 2.012.012,05|
m7 Petugas Protokol 5 | 1620.138,69| 90% 1.458,124,82| 83,249,593] 874.874,89 1.458.124,82b. Kepala Subbagian

|

Persidangan.‘dan Risalah / JF Periealah Legislatif 9 3.154.669,88 90% 2.839.202,89) 1.135.681,16| 1.703.521,74 2.839.202,89
Ahii Muda

____1) PengelolaPeraidangan _ 6 1,942.683,46 90% 1,748.415,12| 699.366,05] 1.049.049,07 ____1,.748.415,122) Penyusun Risalah 7 2.235.568,95| 90% | 2.012.012,05] 804,804,82] 1,.207.207,23 _ _.2,012.012,05
3} Pengadministrasi Risalah_ 5 1,620. 138,69 1.458, 124,82 583.249,93] 874.874,89) __

1,458. 124,82_3._KepalaBagian Keuangan, Penganggaran «dan Pengawasan 11 4.169.152,40 90%_ | _3.752.237,16] 1.500,894,86 | 2.251.342,29) _ 375.223,72 4.127.460,87
a, Kepala Subbagian Keuangan dan Fasilitasi Fungsi Penganggaran / JF 9 3.154.669,88 90% 2.839.202,89{ 1.135,681,16] 1.703.521,74' 283.920,29 3.123.123,18

Perencana Ahli Muda
_.. 2)_Verifikator Keuangan _ 6

|1,942.683,46 _1.748.415,12] 699.366,05] _1.049.049,07 . _ 1,748.415,12__2)Bendahara 7 2.235.568,95 |_ 2.012.012,05 804,82| 1.207.207,23| _ _ 201,201,21 2.213.213,26
_______3) PenataLaporan Keuangan_ ; 7 2.235.568,95__ ___2.012.012,05 . 1,207.207,23 _ 2.012.012,05

_ 4) Pengadministrasi Anggaran 5 620,
0% | 1,458.124,82| 583.249,93] 874.874,89 7.458.124,82

Analis Rencana Programdan Kegiatan 7__| 2.235.368,95 | 90% 2.012.012,05} _ 804.804,82] 1.207.207,23| 2.012.012,0S
b. “Kepala Subbagian Fasilitasi Fungsi Pengawasan / JF Analis Kebijakan 9 3.154.669,88 90% 2.839.202,891 1.135.681,16] 1.703.521,74 2.839.202,89

Ahli Muda
___. }} PenyusunRencanaPengawasan 7 2.235, 568,95 90% -2.012,012,05| 804,804,821 1.207.207,23) 2.012.012,05)

2) Pengelola Pengawasan 6 1,942.683,46 90% 1,748.415,12 699.366,05/ 1.049.049,07 1.748.415,12
3._|Inspektorat
__|Inspektur 14 7.514,248,40 99% 7,.439,105,92| 2.975.642,37] 4.463.463,55 743,910,59 _8.183.016,51

1. Sekretaris : 12 | 5,392,598,09 99% 5,338.672,11| 2.135.468,84| 3.203.203,26 533.867,21 _5.872.539,32
_ 4, Kepala Subbagian Perencanaan, Analisis dan Evaluasi 9 | 3.154.669,88 99% 3.123.123,18] 1,.249.249,27]1.873.873,91| 3.123,123,18

| —}) Analis Pengawas 7 | 2.238.568,95 99% 2.213,.213,26| 885.285,30| 1.327.927,95| _ 2.213.213,26
__._.. 2) Penelaah LaporanHasil Pemeriksaan dan KerugianNegara 7 2.235.568,95 | 99% | 2.213.213,26 885.285,30| 1.327.927,95 _2.213.213,26

_..3)_Pengelola Data Temuan Pengawasan 6 (1.942.683,46 99%| 1,923.256,63 769.302,65| 1.923.256 ,63|4) PengelolaEvaluasi Tindak Lanjut LaporanHasilPemerikeaan_ 6 |1,.942.683,46 99% 1,923.256,63| _ 769.302,65 _1,923.256,63| | 8) PengelolaAkuntabilitas 6 1.942.683,46 99% __1,923.256,63| _769.302,65 _1.923.256,63
_b,Kepala SubbagianAdministrasiUmum dan Keuangan_ 9 | 3.154.669,88 | 99% | 3,123.123,18) 1.249.249,27] 3.123.123,18}

1) Analis Tata Usah _ 7
| 2.235.568,95 |99% 2.213.213,26] _885.285,30|1.327.927, 95| _ 2.213.213,262) Pengadministrasi Persuratan _ 5 1,620.138,69 |99% |1.603.937,30] _641.574,92| _962.362,38 __1.603.937,30

3) Pengadministrasi Umum 1.620,138,69 99% | 1,603.937,30| 641.574,92| _962,362,38 1.603.937,30
4|_ Bendahara _ 7 2.235..568,95 |99% 2.213,213,26 885.285,30| 1.327.927,95| 221.321,33 “2.434.534,58= _ 5)_Analis Rencana Programdan Kegiatan 7._| 2.235.568,95| 99% 2..213,213,26 885.285,30 . 2.213.213,26
6) Penata LaporanKeuangan _ 7 2,235.568,95 | 99% [| 2.213.213,26 885.285,30 L327.927,95 _,2.213.213,26
_7) Pengelola Kepegawaian 6

__ 99% ~ 1,923.256,63 769.302,65| _1.153.953,98 _ __ 1.923.256,63|
8) Verifikator Keuangan _

6 1)942,683,46| 99% “1,923.256,63| __769.302,65| _1,153.953,98 1.923.256,63
9)_Pengelola Pemanfastan Barang Milik Daerah 6 1,942,683,46 99% 1 923,256.63 769,302,"65 1,153.953,98 1.923.256,63

583,249.93

12

1.603
603.937.30

6) 90°
7) Ajudan 90oO

Kepala 909
902

23

90%

903

909
5)

1§3.953.98
153.953.98
153.953.98

1,873.873.91

Re

2.683.46 1,
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c. Kepala ..,

1 a 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1g 1310/Pengemudi _ 3 |.793,385,99 100% 793.385,99] 317,354,40| 476.031,60] __.79.33,60 872.724,592. Inspektur Pembantu I 11 5

7|__1.650.984,35| 2,.47.476,52 “412.746,09 4.540.06,96____1)_ JF Auditor Madya — __ 12
| 5,392. | 2.135,468,84 3,203.203,26 _333,867,21] 5.872.539,32— oa _ 10 “3,626.522,21 1 2.154.154,20 _ 359.025,70] 3.949,282,69) 8 2.535. 532,21

6,89] 251,017,69 _ 2.761.194,58,IAuditor Penyelia__ _ _ _.9 | |..3.154.669,88 99% 3.123.123, 18] 1."249.249,2 __-312.312,32) 8.435.4935,50_JFAudiorPelaksana‘Lanjutan 7 99% | 2.213,213,26|885.28530] 221-321,33 2434 534,58|
JF Auditor|Pelksana | 6 99% 1,9: |_79.302,65| 953, _ 192325,66 __ _ 2.115.58 29JF Pengawas Penyelenggaraan |‘Urusan PemerintahanDaerahAhli | 9 99% | 1,249,249,7] 873,873,91] _ 312,.312,32JF PengawasPeyelenggara: 8

| 2.55. 532,21 99% | 1,004,070,76] 1.506.106, 14 251,017,69Pengelola Pengawasan 6 1.942.683,46 99% ‘Al923.256,63; 769.302,65| 1.153.953,98.__.3.Inspektur Pembantu II _ _| i | 4,169.152,40 [990% "4,127,460,87] 1.650.984,35 2,476.476,52 412.746,09] “4,"540, 20696— __\) JFAuditor Madya _ 12_ |5.392.598,09 99% §,.338.672,11| 2135.468,84 203,26 _|_ .§33,.867,21] _ |5.872.5392.._.2) JF Auditor Muda 10__| 3,626.522,21 99% __.3,590.256,99 _ 1.436,102,80] 2,154.154,20 359.025,70_3}_UF Auditor Pertama = 8 2535 532,21 99% 2510 176,89! 1004070,75! 1506 106,14 251 017,69 “761. 194JF Auditor Peryeha _ 9
| 3.154.669,88 99% $,123,123,18) 1.249.249,27| 1,873.873,91 32 3.435. 435,50!a _

ditor __
7 2.235 568,95 99% 2213 213,56! 885 285,20] 1327 927,95 | 2.434.594,58|_ 1 6 1942 683,46 99% 1923 256,63] _769 362,65] 1 ~53 933,98 “Yo2.325,66 _ 2. 115.582 ,29)JF Penmawas

F

Penyelenggaraan Urusan Pemerintahan Daerah Ani | 9 | 3,154.669,88| 99% 3.123.123, 18| 1.249.249,27] 1.873.873,91 312.312,32 3.435,435,50_8), JF PengawasPenyelenggaraan Urusan Pemerintahan DaerahAhli _8 35,532,2 1 99% 2,510.176,89| _1.004.070,76] 1,506.106,14) 251.017,69 2.761. 194,58|a9) Pengelola Pengawasan 7 6 _ |1,942.683,46| 99% 1.923,256 ,63|769,302 ‘65 1.153.953,98) 7 1.923,256,634_4._ Inspektur Pembantu Khusus it 4 169 15240
|

99% 4127 460,87! 165098435) 2475 476,52! 412,746,09 _ 4.540.205,96)a _ JE Audor vaya 12 5 392 598,09 99% 5 338 672,11] 2 135 468,84] 3.203 203,26 533.867,21 _ 5.872.539,32 |10 | 362652221 99% 3.590 256,99! 1436 102,80! 2154 154.20 359 025,708. __2,510.176,89| 1.004.070,76] 1.506.106,14{ _251.017,69 2.761,"194,58]a Audi nyelia a) 1.249,249,27| 1.873.873,91 _ 2.312,32 7 3.435.435,50|_ 5),UF ‘AuditorPelaksana 1Lanjutan 7 7 | 885,285,30|1,327.927,95 _221,321,33 2.434,.534,586) JF Auditor Peleksana __ 6 : % | 1,923.256, 769.302,65|_1,.1§3.953,98 _ 192.32556] . 2.115.582,29AF Pengawas Penyelenggaraan Urusan Pemerintahan DaerahAhti 9 3) 154 669,‘88 99% “3123 123,18] 1249 249,271 +873 873,91 __ 312,312,32 ioa _ 8) JF Pengawas Penyelenggaraan Urusan Pemerintahan Daerah Ahli 8 2535 532,21 99% 2510 176,89) 10064 075,76; 1506 106,14 251.017,69 2.761. 194989) Pengelola Pengawasan 6 1.942,.683,46 99% 1,923,256,63 769.302,65| 1.153.953,98 1,.923,256,634, [Dinas Pendidikan dan Kebudayaan_
Kepala.

Dinas Pendidikandan Kebudayaan_ _ _14 7.514.248,40 75% 5.635.686,30| 2.254.274,52] 3,381.411,78 _ 563,568,63 6.199.254,93| + Sekretaris | 12 |_5.392.598,09 75% 4,044.448,57| 1,617.77 404.4944,86 _ 4.448.893,42__& Kepala Subbagian|Tata.Usaha _ 9
| 3.154.669,88 73% 2,366.002,41| 946.400,96 1,419.60 1 ‘45 236.600,24 2.602.602,65,J) Analis Tata Usaha _ 7__| 2.235.568,95 75% 1,676.676,71| 670,670,68] 1.006.006,03 1,676.676,71_| _ 2) Pengelola Kepegawaian 7 6 1.942.683,46| 75% __.1.457.012,60 _874,207,56 1.457.012,60.___.3) Pengelola PemanfaatanBarangMilikDaerah __ 6 |1.942.683,46__ 75% | 1.457.012,60. _._874.207,56 . 1.457.012,604) Pengadministrasi Umum 5 _ | _1.620.138,69 75% _ 1,215.104,02 486.041,61] 729.062,41 _ 1.215.104,02Pengadministrasi Persuratan 5 1.620.138,69 75% 1,215.104,02 486.041,61/ _ . _ 1.215,.104,02|—

i _ 3 _793,385,99| 100% . 3.385,99] 317.354,40| 476.031,60) 79.338,60) 872.724,597 ‘Analis RencanaProgramdanKeglatan 7 2.235,568,95 75% ___1.676,676,7) 670.670,68| 1.006.006,03 1,676.676,71| | _ 8} AnalisMonitoring, Evaluasi dan Pelaporan 7 _2.235.568,95 75% 1.676.676,71 670.670,68] 1.006.006,03 1.676.676,71a on 9). ‘Bendahara _ | 2.935.568,95 75% 1.676.676,71| _670.670,68] 1.006.006,03 _ 167.667,67 1.844,344,38|__| 0} Penata Laporan Keuangan | . 7 2.235.568,95 75% 1,676.676,Th ___ 670.670,68| | 1.006.006,03 1.676.676,71||__| i. rikVerifikator Keuangen _ _ 6 1,942.683,46. 75%| 1.457.012, 60| 582.805,04) 874.207 ,56 _ _ | 1.457.012,60.b. Kepalaa. Subbagian1 Penyelenggaraan ‘Tugas PerPerbantuan 9 3.154.669,88 75% 2,366.002,41 946.400,96] 419 601,45. _ 2,366.002,41— . .__1) Analis Penilaian dan Akreditasi 7 2.235.568,95 75% 1.676.676,71| 670.670,68] 1.006.006,03 _ _ 1.676,675,712) Ana Kom petensi Tenaga Pengajar 7 2.235.568,95 |75% _ 1.676.676, 711 670.670,68| 1.006.006,03 a 1.676.676,713) Analis Kualifikasi dan Karir Pendidik dan Tenaga Kependidikan
_

7 | 75% | __ 1.676.676,7i[ 670. 670,68|1.006.006,03 1.676.676,71= ____4) Pengelola Data 6 15% 1,457.012,60] _ 582,805,041 874,207,56 _1.457.012,60)|__| 2. Kepala Bidang PembinaanPendidikan“AnakUsia DiniddanNon.Formal _ 11 “4."169.15232.40 _| | 78% |3, 126.864,30 _1,250.745,72 _1,876.118,58 _ 312.686,43 _ 3.439.550,73—__|_____a_Kepala Seksi Kurikulumdan PesertaDidik 7 9 3.154.66988 78% 2,366.002,41 _.946.400,96} 1.419.60145 2.366.002,41_1) AnalisKurikulum dan Pembelajaran __ 7 2,235,568,95 75% 1,.676.676,71|_ 670.670,68| 1,006.006,03 _ 1,676,676,71|2) Analis Peserta Didik 7 2,235.568,95 715% 1.676,.676,71| 670.670,68} 1,.006.006,03 _ 1,676.676,71|___3), Pengelola Data 6 | 1.942.683,46 |" 75% |"1.457.012,60] _582.805,04| _874.207,56 1,487.012,60b. Kepala Seksi Kelembagaan danSarana Prasarana / JP Penilik Ahli 9 3.154,669,88 715% 2.366.002,41 946.400,96/ 1.419.601,45 2..366.002,41Muda
ae ee Analis Sarana Pendidikan 7 |2.235.568,95 | 75% _...1,676,676,71 670.670,68) 1.006.006,03 a 1,676.676,71|2) Pengelola Kelembagaan Pendidikan 6 1,942,683.46 75% 1.457.032,60 582.805,04] —_874.207,56

1,457.012,60

598,09 | 99% ! §.338.672
2) JF Audit

Audit
4 1.506.106.14

1,873.873.915) 2.235.568.95 1,327.927.956}
7 153

3.123.123
Daerah Ahli 2.510.176.89 2.761.194

256.63

3.203.203.26
282

4) 58
3} 312.312
6) UF 321,33

2) JF Au
3) JF Aud 35.532.21 99%

3.949.282.69
4) 154.669,88| 99% |3,123.123,18| 31

2.235.568.95

na

9,43! 2.426.669.1A
582.805.04

2.805.04

5) 729,062.416} 79Pe

Pe

2.235,.568.95 1,iT

1)
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2) Bendahara ...

o

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 il 12 13_ ___¢. Kepala Seki Pendidikan dan Peserta pendidikan 9 3.154.669,88|75% _ _2.366,002,41 946.900,96) 1.419.601,45| 2.366.002,41= J) Aalis Tenaga Kependidikan 75% | _1,676. _ 670.670,68] 1.006.006,3] 1.676.676,71_2).Pengelol Peningkatan Kompetensi Pendidik dan Tenaga _ 6 : 75% 1,457.0 12,‘60) 582.80,04] —874.207,56| 1.457.012 60
_3..Kepala Bidang Pembinaan Pedidikan Dasar ll | 4, 169. 152,40 75% 3.126.864,30| 1250.745,72|1.876.11,58) _ 312.686,43 3.439.550,73| a,Kepala Seksi Kurikulumdan Peserta Didi 9 | 3.154.669,88 | 75% 6.002,41! 946.400,96 6 2.366.00241a _1) Analis Kurikulum danPembelaaran 7. |2:235.58,95 |75% | Le _ 670,60,68|_ , _ _ 1.676.676,712) nalisPeserta Didik 7 2,235.568,95 75% 1.676.676,71 670.670,68| _1.006,006,03) _ 1.676.676,713}_Pengelola Data 6 1,942.683,46 75% 1.457.012,60| _582.805,04| 74.207,56)b. Kepala Sekei Kelembagaan dan Sarana Prasarana / JF Pengawas 9 3.154.669,88 T5% 2.366.002,41 1.419,601,45

Sekolah Ahli Muda 7 _1) Analis Sarana Pendidikan _ 7. 2.235.568,95 | 75% | _1,676.676,71] | era
oor!

Q3| 4 _ T1676.676,71| _ 2) Pengelola Kelembagaan Pendidikan 6 | 1,.942.683,46 | 75%| —1,457.012,60| | _ 1.457.012,60ec. Kepala Seksi Pendidikan dan Peserta Kenendidikan 9 3154 669,88
|

75% 2 366 002,411 946 400,96 _ | _2:366.002,41)| i) Anahs Tenagakependidikan _ 7 2.235.568,95 |75% _1,676.676,71| _670.670,68
_L. |—«4.676.676,71)PengelolaPeningkatan Kompetensi Pendidike dan Tenaga 6 | 1.942.683,46 | 75% | 1.457.012,60] 582.805,04 1.457.012,604, KepalaBidang Kebudayaan 11 4,169.152,40 75% 3. 126.864,30 1.250.74572 312,686,43 _ 3.439.550,73,__.a.Kepala Sekei Cagar Budaya dan Permueeuman / JF Pamong Budaya 9 3.154.669,88 75% 2,366.002,41 946.400,956] 1,419.‘601 45. 2.366,002,41)AhliMuda.

i) Analis ‘Cagar Budaya danKoleksiMuseum 7 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71| 670.670,68| 1,006.006,03; 1.676.676,712) Pengelola Data Cagar Budayadan Kolekai Museum 6 1,942.683,46 75% 1.457.012,60| 582,805,04| _874,207,56 1.457.012,60)b. Kepala Seksi Sejarah, Tradiai dan Kesenian / JF PamongBudaya Ahi 9 3.154.669,88 75% 2.366,002,41 946.400,96 AL419.601,45 2.366.002 alMuda| _ |) Analis Sejarah 7 2,235.568.95 | 75%[| _ 670.670,68! 1.006.006,03 1.676.676,71__2)_Analis Kesenian dan Budaya Daerah 7 2.235.568,95 75% ; 670.670,68| 1.006. 1.676.676,71—-Pengelola Data 6 1.942.683,46 75% | 1,457,‘012, 60| _582.805,04| 87. io a 459 | 3.154.669,88 75% 2.366.002,41| 946.400,96| 1.419.601,45| -2.366.002,41
; 7 | 2.235.568,95 75% 1,676,676,71!_670.670,68| 1.006.006,03 1.676,676,71_ 2) “Penyusun.ProgramPeningkatan Kompetenal SDM Kebudayaan 7

| 2.235.568,95 | 75%| 1, 1 670.67068] 1,606.006,03 1.676.676,71)
3), Pengelola Data | 6 1,942.683,46 |75% | 16 8 74.2 _ 1.457.012,60]60)JF PenilikMadya 7 il | 4,169.152,40 75% 3,126.864,30| 1, 876.118 _ 3.126.864,30JF Penilik Muda 9 3 154 669,88 75% 2366 002.411 946400.96) 1419 601,45 2.366.002 ,41|= JFPenultk Pertama _8__ | 2.838.532,21 |_ 75% 1.901.649,16| __760.659,66|_1.140.989,50 1.901.649,16JFPengawas Sekolah Madya “AT | 4.169.152,40 | 12 _-1,250.745,72| 1,876.118,58 _ 3.126.864,30_SF Pengawas Sekolah Muda _ 9 | 3.154.669,88 |946,.400,96] 1.419.601,45 fo 2.366,002,41“JF Pengawas Sekolah Pertama _ 8 | 2.535.532,21 __760.659,66| 1.140.989,50] 1.901,649,16

| JF Pamong Budaya Terampil 7 6 1.942.683,46 . 582.805,04| — 874.207,56 1,457.012,60!JF Pamong Budaya Mahir 7 2.235.568,05 75% 1.676.676, 71| _670.670,68| 1.006.006,03 _ .1,676.676,71
|_| UFPamong BudayaPenyelia _ 8 | 2.535.532,21 | 75% | 1.901.649,16| 760.659,66/ 1.140.989,s0] sf 1,901,649,16JF Pamong Budaya AhliPertama_ 8 | 2.535.532,21 | 75% | _1.901.649,16! _760.659,66| 1.140.989,50|_ 1.901,649,16
|__| JF Pamong Budaya Ahi 9 3.154.669,88 75% 2.366,002,41| 946.400,96|_1.419.601,45 _2.366.002,415, Satuan Pendidikan Non FormalSanggarKegiatan Belajar

a. Kepala Urusan Tata UnitPelaksanaan Teknis DeerehSatuan 9 3.154.669,88 75% 2.366,002,41) 946.400,96 2.366.002,41)
1) Pengedministrasi Umum 6 1.620. 138,69 75% | -1.215.104,02/ 486.041,61| : 1.215,104,02

_.
2) Analis Rencana Program dan Kepiatan 7 2 235 568,95 75%

=!

1676 676,71 670 670,68!1006 006,03 1 676 676,71)
_. 3) Bendahara 7 2235 568,95 73% 1 676 676,71 670 670,68; 1006 006,03 1676 676,71)

4). Venfikator Keuangan _ | _75%| _1.457.012,60| 582.805,04| —_874.207,56| 1.457,012,60| 5) PengelolaPemanfaatanBarang Milik Daerah __582.805,04] _874.207,56 1.457.012,60JF Pamong Belajar Pertama _ 8 . 1,90 1,140.989,50 _ 1,90 1,649,16_ __ JFPamongBelajarMuda _ 9 3.154.669 88 75% 2.366.002,41|_946.400,96| 1.419.601,45 : 2.366.002,41J¥ Pamong Belajar Madya 12 | 4.169,152,40 [75% 3,126.864,30| 1.250.745,72| 1.876.118,58 7 3.126,.864,30|6, Satuan Pendidikan Formal _— Taman Kanak-kanak Perobine Negeri_1 Sabang _ a
1)_ Pengedministrasi Umum 5 1,620. 138,69 75%. __1.215,104,02) 486.041 61] 729.062,41) 1.215. 104,022) Bendahara _ _ 7__ | 2.235.568,95 75% 1.676.676,71| _670.670,68| _1.006.006,03 1.676.676,71

| ._ 3), Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 6 1.942.683,46| 75% 1.457.012,60 582.805 ,04 07 _ ~_1.457.012,60|JF Guru Pertama 8 | 2.535,532,21 __ J 1.200.000,00] _1.200,000,00!JF Guru Muda _ 9 | 3.154.669,88 | | _ 1.250.000,00 1.250.000,00JF Guru Madya _ 1k | 4.169.152,40 _ __1,300.000,00| __1.300.000,00
_ ‘Taman Kanak-kanakPembina Negeri 2 Sabang a

1) Pengadministrasi Umum 5 1.620.138,69 75% 1,215.104,02] 486.041,61 729.062,41 1.215.104,02}

2.683.496Ko
.D

1,457.012.60
946,400.96 2,366.002.41

670,670.68
582.805,.04] 874.207.56

9 601.45
1,006.006.03
874.207.56

1,876.118.58

1,676.676.71

4.207 .56 7.012,60Ahi MudaTenagaKebudayaan/ JF Pamo

676.676,7

18.58

75% I 2.366.002.41
75% ! 1,901.649.16
752

1.419.601.45

1.942.683.46
1,942.683,46 | 75% | 1.457.012.60

874.207.56
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1 a 3 4 5 6 7 8 9 10 i 12 13a 2)Bendahara 7 |2.235.568,95 | 75% 1676.67671 670.670,68| 1.006.006,03; 1.676.676,71
Pengelola Pemanfaatan Baran Milik Daerah _ | 6

| 3,942.683,46| 75% | 1.457.012,60] — 582.805,04 874,207,56] ___1,457.012,60JF Guru Pertama 8 |2,.835.5,21 1,200.000,00| _1.200.000,00= JF Guru Mud . _ 9 |3,154.669,88 __ 1.20.00,00 1,250,000,00.JF GuruMadya_ l 4.169, 152,40 1.30.000,00 1.300.000,00
__ | Taman Kanek-kanakNNger 3 Sabang _

1) PengadministrasiUmum_ 8| 1.620.138,69| 5% 1,215.104,02] 486.041,61 729.062,41 | «421.104,022) Bendahara __
7 2.235.568,95 75% 1,676.676,71| 670.670,8| _1.006.006,03 1,676.67,713 Pengelola PemanfaatanBarang Milik Daeah 6 1,942.683,46 | 75% 1,457.012,60| 582.805,04] _874.207,56 1.45'7.012,60)

JF Guru Pertama _ 8 2.535,.532,21 1.200.000,00; ——1.200.000,00)
af Guru Munda 9 |3.154.66988| __ 1.250.000,00 1.250,000,00_ il 4.169.152,40 — 1.300.000,00 1.300.000,00 |

_ Pengadministrasi Umum a 5 _ 1.620, 138,69 75% __486.041,61 729,.062,41 1,215.104,02
2} Bendehera 7 2.235.568,95 75% 670.670,68} 1.006.006,03| _ 1,676,676,71
3) Pengelola Pemanfaatan Barang MilkDaerah 6 1,942.683,46|75% 582.805,04 874,207.56; 1.457.012,60| ft
CSF Guru Pertama 8 | 2.535.532,21 1.200.000,00)JF Guru Muda 9

| 3.154.669,88 _ 1.250.000,00!JF Guru Madya_ hi 4.169,152,40 __ 1.300.000,00 i.300.000 ,00__ | Taman Kanak-kanak Neperl 5 Sabang
_.... i) Pengadministrasi Umum _ 5 1.620.138,69 75% 1.215.104,02] 486.041,61 729.062,4 1 1,215, 104,02 |2) Bendahara 7 | 2.235.568,95|75% 1.676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03| 1,676.676,71|

3) Pengelola Pemanfaatan Berang Milik Daerah 6 | 1.942.683,46 75% 1.457.012,60| 582.805,04] —

874.207,56 457.012,60)
__ JF Guru Pertama 8 2.535.532,21 _ _[}. 200.000,00| JF Guru Muda 9 2154.669,88_ 1.250.000, 00)_f. ___JF Guru Madya_ _ 11 1.300.000,00] 1,“300.000,00]
| | __‘TamanKanak-kanakNegeri 6 Sabang __ 1) _Pengadministras! Umum 5 1,620,138,69 75% |486.041,61 _ 1,215,104,02

2)_ Bendahara 7 7 |2.235.568,95 75% 670.670,68) 1,676.676,71
3)_Pengelola Pemanfaaten BarangMilik Daerah 6 | 1.942.683,46 75% 582.805,04| _ 874.207,56 1.457.012,60,JF Guru Pertama 8 2.535.532,21 1.200.000,00) 1,200,000,00)

a JF GuruMuda _ 9 3.154,.669,88 __ 1.250.000,00 1,250.000,00JF Guru Madya 11 4.169,152,40 |__1.300,000,00 1,300,000,00Taman Kanak-kanak Negeri 7 Sabang_ ___ 1) Pengadministrasi Umum _ 5 1.620,138,69 | 75% 1.215, 104,02 _.729.062,41 1,215,104,022) Bendehara _ 7 7 (2.235,.568,95__ 75% 1.676.676,71| 6 _ 1.006.006,03) | 1,676.676,71|
3) Pengelola Pemanfaatan BarangMilik Daerah _ 6 |1.942.683,46 75% 1.457.012,60| 582.805,04 874.207,56 ~1.487.012,60)JF Guru Pertama _ 8 | 2.535,532,21 _ -1,200.000,00 1.200.000,00

__ | ___F GuruMuda __ _ 9 .3.154.669,88° 1.250,000,00| __1.250.000,00Guru Madya_ 11 | 4.169,152,40 ee 1,300,000,00| __1.300.000,00____ Taman Kanak-kanakNegeri 8Sabang
| 1) PengadministrasiUmum _ 5 1,620.138,69 75% 1,215,104,02 486.041,61 729.062,41| | 1,215,104,02|| a) — 7 2.235,568,95 |75% | 1.676.676,71| _670.670,68| 1 .006.006,03) 1,676.676,71

3) PengelolaPemanfaatan Barang Milik Daerah 6 | 1,942.683,46 75% 1,457.012,60 582.805,04] 874.207,56 _1.457,012,60JF Guru Pertama 8 2.535,532,21 a 1,200,000,00 1,200,000,00JF Guru Muda 9 3.154,669,88 1.250.000,00 1.250,000,00]
__ JF Guru Madya 11 | 4,169.152,40 _ 1,300.000,00 1.300.000,00

_ Taman Kanak-kanak Negeri 9 Sabang__ .
1) Pengadministrasi Umum 5 1.620,138,69 75% _ 1.215,104,02 486.041,61} 729,062.41] 1.215,104,02| 2) Bendehara 7 2.235.568,95 75% 1.676.676,71 670,670,68|_1.006.006,03 1,676.676,71

____3)_ Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah_ _ 6 |. 1.942.683,46 75% 1.457.012,60) —582.805,04 874.207,56 1.457.012,60]JF Guru Pertama 8 |2.535.532,21 1,200.000,00 1.200.000,00
__ | JF Guru Muda 9 |3.154.669,88 1,250.000,00|——_—-1.250.000,00,__JF Guru Madya 11 |4.169.152,40 1,300.000,00/ _1.300.000,00}ee ‘Taman Kanak-kanakNegeri 10 Sabang

1) Pengadministrasi Umum 5 1,620.138,69 78% 5. 486.041,61 729,062,41 1.215.104,02
__ | 2) Bendahara 7 | 2.235.568,95 75% ‘L"676.676,73| _670.670,68| 1.006.006,03 1.676.676,71

"3) Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 6 |1.992.683,46 75% 1.457.012,60 582.805,04| _ 874.207,56 — 1.457.012,60
| JF Guru Pertama 8 |2.538.532,‘21, 1,200.000,00 1,200.000,00'JF Guru Muda 9 3.154,669,88 1,250.000,00 1,250.000,00

E

JF Guru Mady
ak-kanakNegeri 4 Sabang_) 215,104.02

1,676.676.71
1.457.012.60

1,200.000,00
250.000.00

200.000,00
0,000.00

169.152.40

215.104,02 729.062,.41|
1,457,012.60

486.041.61
670.670.68

JF

Bendahar

104,02

Pi

wa
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3} Pengelola ...

Co

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 3_ _ 11. | 4.169.152,40 | _ 1,300.000,00] —1.300.000,00= 5__| 1,620.138,69 | 75% 1.215,104,02| 486.041,61| __729.062,41 1.218.104,0Bendhara 2.235.568,95 75% 1,676.676,71| _670.670,68] 1.006.006,03} __ 1.676.676,1
3) Pengelola Pema 6 1,942,683,46 5% 1.457.012,60 582.805,04 874.207 56 _. Guru Pertama |2.535.592,a1| 1.200,000,00 ~"1.200.000,00| CF GuruMua 9 |3.154.9,88 _ 1.250,000,0] —_:1.250.000,00,JF Guru Madya _ 11 | 4.169.12,40 | OT _1,300,000,00| _1.300.000,00}

_____TamenKanak-kanak Negeri12Sabang __ 1)_Pengdministra 5 1,620.138,69 | 75% 1.215,104,02] _486.041,61| __729.062,41 7| Bendahara 7
| 2,.235.568,95| 75% | 1.676.67,71| _670.670,68| 1.006.006,03;|| 3) Pegelola PemanfaatanBarang Milik Daerah 6 | 1.942,.683,46 75% 1.457,012,60] _582.805,04| _874.207,56| _JF Guru Pertama 8 2,535.532,21 1,200,000,00] —_1.200.000,00)JFGuruMuda 9 3.154.669,88 | 1,250.000,00| 1.250.000,00)_ JFGuru Madya__ _ HL [ 4.169.152,40 1.300,000,00 1.300.000,00

__Sekolah Dasar Negeri 1 Sabang
1) Pengadministrasi Umum 5 1 620 138,69 75% 1 215 104,02 486 041,61! 729 062,41! _ 1215 104,03}— 2) Bendahara 7 2 235 568,95 73% 1 676 676,71 670 670,68 1 006005,03

__

1676 676,71)a 3) Pengelola Pemenfaaran Barang Milk Daerah | ©| 1,942.683,46 |75% | 1.457.012,60| $82,805,04| __874.207,56 1,457.012,60
JF Guru Pertama 8 32,21 | 1200.000,00| 1.200.000,00| Guru Muda 3. 154,669,88 1,250.000,00] —_1.250.000,00)______JF Guru Madya i | 4,169.152,40 . | 1.300,000,00 1.300.000,00

__ SekolahDasarNegeri 2 Sabang
_

_| 1).Pengadministrasi Umum 5 |1.620.138,69| 75% 1,215.104,02] 486.041,61| _729,062,41
| Bendahara a _75% | 1.676,676,71] _670.670,68| 1.006.006,03

3) PengelotaPPemanfaatan ‘Bareng Milik DaerMilik Daerah 6 42.683,46_ 75% 1.457.012,60 582.805,04| _874.207,56= JF
Guru Pertama _ 8. |2.535.532,21 1200.000,00}" 1.200.000,00
Guru _ 9 _| 3.154.669, ___| _ 1.250.000,00 1.250.000,00JF Guru Madya bt 4.169.152,40

ee 1.300,000,00} —_1.300.000,00!SekolahDasarNegeri 3 | Sabang
_.a

. Pengacminiar

i

Umum 5 |1,620,138,69| 75% 1.215.104,02 486.041,61 729.062,41 1.215. 104,02
7 2.235.568,95 78% | 1.676.676,71| _670.670,68| _ 1.006,006,03 1.676.676,71
6

| 1.942.683,46 75% 1.457.012,60| 582.805,04| _874.207,56 _1,487.012,60
8| 2.535.532,21 0,00 0,00 0,00 _ 1.200.000,00|_1.200.000,00
9 | 3.154.669.8688[ 0,00 0,00] 0,00 1.250.000,00| _1.250.000,00

- GuruMadya_ _ ll 4.169.152,40 | 0,00 _ 0,00 0,00 1,300.000,00 1.300.000,00~

Sekolah Dasar Negeri 4 Sabang __ _ _ _
_______1)_ Pengadministrasi Umum 5 | 1,620,138,69 75% 1,215.104,02| _486.041,61| __729.062,41| _ | 1,215,104,02

a _2) Bendahara 7 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71| __ 670.670,68| 1.006.006,03 1.676.
676,

71
___3) PengelolaPemanfaatanBarangMilikDaerah_ 6 1.942,683,46 75% 1,457.012,60, 582.805,04| _874.207,56 7= JF Guru Pertama 8 | 2.535,532,21 “| _1,200.000,00 .JF Guru Muda 9 |3.15466988[| 50.000,00| 1."250,000.00a JF GuruMadya 11 | 4.169.152,40_ 1.300.000.00| 1.360.000,00

— Sekolah Dasar Negeri5 ‘Sabang a
1) Pengadministrasi Umum _5 __ |, 1,620.138,69| 215.104,02| 729,062,412] a _ 1,215, 104,02
2) Bendahara 7 | 2.235.568,95 | 71 006.006,03} _ 1,676.676,71

__3)_Pengelola PemanfaatenBarang Milik Daerah_ 6 | 1,942.683,46 ‘60] 874.207,56|_ 1.457.012,60JF Guru Pertama 8 | 2.535.532,21 1,200.000,00] __1.200.000,00JFQuruMuda | 9 | 3.154.669,88 1.250.000,00| _1.250.000,00_JFGuruMadya | 4.169.152,40__
_| 1.300.000,00]_1.300.000,00

_ Sekolah Dasar Negeri 6 Sabang_ 1) Pengadministrasi Umum Ss | ___4.215.104,02]486.041,61| _ 729.062,41, _ 3.215,104,02a 2)Bendahara __ 7 1.676.676,71| _670.670,68} 1.006.006,03] = 1.676,676,71_ 3) Pengelola Pemanfaatan ‘BarangMilik Daerah 6 1,942.683,46 75% 1.457.012,60 582.805,04 874,207 ,56 _ 1,457,012,60JF Guru Pertama 8 2.535,532,21 1,200.000,00;JFGuruMuda___ 9
|3.i54.06988 [OT __1.250.000,00} 000,JF Guru Madya VW 4.169.152,40 1.300,000,00| 1. "300.000,00,

_ Sekolah Dasar Negeri 8 Sabang _
1) Pengadministrasi Umum _ __ 5 1.620.138,69 | 75% 1,215.104,02 486.041,61] 729.062,41 1.215.104,02
2) Bendahara 7 2,235.568,95 75% 1.676.676,71 670.670,68) _1.006.006,03 1,676.676,71

JF Guru Mady
TamanKanak-kanekNegeri 11 Sabang

1) Pengadministr

nfaat Barang Milik Daera) 1.457.012.60

1,215.104.02
1.676.676,71
1.457.012,60

2,535.5

1.215.104.02
2.235.568.95 1.676.676.71
1.9

1}
2)

la Pemanfaatan Barang Milik Da
JF Guru Pertama
JF Guru Mud

457.012.60

75% | 1.457.012.601 $82.805.04

1.620.138.69 | 759
95| 7539

1.200.000.00
000,00



Sekolah ...

1 2 3 4 8 6 7 8 9 10 11 12 13
..3) PengelolPemanfaaan Barng Milik Deerah| _§& | 1,942.683,46| 75% |1.457,012,60] 582.80,04 874.207,56 |_—«-.457,012,60

__

MF Guru Perta 8 | 2.535.5,1 |__1200.000,00_JF Guu Muda 9 3,154.669,88 _ ___1.250,00,00
| 69.15240| _

ee) 1,2. 138,69 75% 1,215.104,02) 486.041,61] 729062,41 2,15. 10,22) 7 2.25.56895 | 75 _ 70.67,68] 1.0 006,03 1.66,67671
3). Pengelola Pem:Pemanfaatan_| Barang |Milkik Derah 942.683,46 | 75%_ | 1.457.012,60] 582.BOS, 04] 874,207,56, 1 457.012 ‘6JF Guru Prtama _ 8 2.535.532217 _ | 1.200000,90)

_..

UF Guru Muda 9 3.154.669,88 L.250,000,oo}__SF Guru Madya__-
| 4.169.152,40 | _ 1.300.00000"Sekolah Dasr Negeri abang

_ 1) engadministrasiUmum 5 1.620. 138,69 | 75% 1,215.1104,02 486.041,61 7 an 215, 104027 2.235.56895 75% 1.676.676,71|___670.670,68] 1.006.006, “| 676.676,7h6 1,942.683,46 75%__ |___1,457.012,60 582.805,04| 874.207,56 Ge 012,60)
8 | 2.535. 532,21 | £,200,000,00

—- . 9 1.250.000,00_ i _ 11 4.169,152,40 _ 1.300.000,00_ Sekolah ‘Dasar Negeri 12 Sabang _
_) Pengadministrasi Umum 5 1.620.138,69 78% |1.215.104,02 486,041,61| 729.062,41 1.215.104,02,

___2])_ Bendahara 7 __75% | 1.676.676,71| _ 670.670,68| _1.006.006,03 1.676.676,7h... 3). Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah _ § | 75%|1.457.012,60] _582.805,04|" 874.207,56 1,457.012,60]
MF GuruPertama 8

po _ 2:200,000,00)GuruMuda 9 3.154.669,88 | 1,250.000,00|“JF Guru Madya_ _ il 4.169.152, 1.300.000,00
"Sekolah Dasar Negeri 13 ‘Sabang _

Pengadiministrasi Umum ____|_..5. _ |. 1.620.138,69 | 75%| 1,215.104,02] 4986.041,61
104,02_.2) Bendahara

|7 _ | 2.238,568,95 75% 1.676.676,71) 670.670,68] 1,006. __ 76.676,716 1.942.683,46 75% 1,457.012,60 582.805,04 874.207,56 1.457.012,60_ 8 | 2.535.532,21 a ____|_ 1.200.000,00/—_-1.200.000,00;JF Guru Muda 9 | .1.250.000,00} 1.250.000 ,00|JF Guru Madya_ (ee 4, 169.152,40 | _ ____|__1.300.000,00 1.300.000,00_ Sekolah Dasar Negeri 15 Sabang_
Pengadministrasi Umum 5 1,620.138,69 1 75% | 1.215.104,02]__ 486.041,61] 729.062,41) _ 1.215.104,02_2) Bendshera_ 7 7 2,235.568,95 |

75% d -676.676,71 670.670,68| 1.006.006,03 1.676,676,71|6 1,942.683,46 75% 1.457.012,60 582.805,04 874,207,56 _ ___1.457.012,60]8 2.535,.532,21 1.200.000,00] 1. 00_ - _ 9 | 3.154.669,88 | _|. 1-250.000,00) 1.250,000,00Guru Madya_ 11 _ _|_.1.300.000,00)—1..300.000,00,
" Sekolah Dasar‘ Negeri 16 §Sabang _

|| _1)_ Pengadministrasi Umum _5_| __.729.062,41 1.215,104,02|| 8) Bendahara 7 7 2.236,568,95 |_ _ 670670,68] _ 1.006.006,03 1.676.876,71_.3). PengelolaPemanfaatan Barang Mili Daerah 6 1,942.683,46 582.805,04| _874.207,56 1.457.012,60|_._.¥F Guru Pertama 8 2.535.532 21 1,200.000,00] __1.200.000,00)_JFGuruMuda | 9
| 3.154.669,88 _1,250.000,00 1.250.000,00JF GuruMadya _ i _ 1,300.000,00 1.300.000,00SekolahDasarNegeri17Sabang =

____.._.1 | Pengadministrasi Umum_ 5_ |1.620.138,69 [ 75%|1.215.104,02| 486.041,61| _729.062,41|_ 1,215,104,022) Bendahara - _. | 7] 2.235,568,95 | 75%|1.676.676,71| _670.670,68|_1,006.006,03 1,676.676,71,
_ 3) Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah __. 6 1.942.683,46 |75% |1.457.012,60| _582.805,04| _874.207,56 _ 1.457 .012,60)JF Guru Pertama 8 | 2.535.532,21 ""1.200.000,00 1.200,000,00|| dFGuruMuda 9 «|3.154,669,88| 1.250.000,00 1.250.000,00
_ JF Guru Madya _ 11 4.169.152,40 7 _ 1,300.000,00] 1,300.000,00)Sekolah Dasarr Negeri 1188Sabang __§ 1.620.138,69 |

75% [|1.215.104,02 986.041,61]3 1.215.104,02= __ 2) Bendal ; __| 2.235.568,95|75% 1.676.676,71| _670.670,68]1 1.676.676,71__3)_Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah _ 6 | 1.942.683,46 75% 1.457.012,60| _582.805,04 "874,207.56 _ | _1,457.012,60
__ MFGuruPertama | 8 | 2.535.532,21 1.200.000,00 1.200.000,00JF Guru Muda _ 9 3.154.669,88 | _ 1,.250,000,00 1,250.000,00|JF Guru Madya 1) 4.169,152.40 “_1,300,000,00 1,300.000,00



1 2 3 4 8 6 7 8 9 10 it 12 13
Sklah Dasar Negeri 19 Sabang

1) Pengadminstrasi Umum ‘5 | 1.620,138,69| 75% ~_1,21,104,02| 486,041.61] _729.062,41| y 1.25, 104,02
2) Bendahara 7 |2.235.568,95 7% -670.670,68| ,006.006,03 _ _1.676.676,71

__ | Pengelola PemanfatanBarang MilikDaerah 6 | 1.942.683,46 75% "58,805,04| _874.207,56 _ 1457.012 60
__JF Guru Perama _ 8

|
2535.532,21 ,200.000,00} ~_1,200.000,00JF GuruMda 9 |3.154.669,8 250.000,00 1.250.000,00

11 | 4.69.152,40 1,300.000,00} —_1.300,000,00

_1)_Pengaministrasi Umum 5 | 1.60.138,69 75% 486,041,61] 729.062,41, 1.215, 104,022 Bendahaa 7 2.235.568,95 75% _ 676. | 60.70,68| 1.006.006,03, == 1.676.676,71
3). Pengelola PemanfaaanBarangMilikDaerah 6 1,942.83,46 | 75% 1.487..012,60| _582.805,04] _874.207,56 1.457.012,60_ (JFGuru Pertama_ 8 2.535.532,21 | _ _ _ | _ 1,200.000,00: 1.200.000 ,00

_ JF Guru Muda _ _ 9 3.154.669,88 1.250.000,00} _1..250.000,00
SF Guru Madya lt | 4.169. 152,40 1.300.000,00 1.300,000,00

Sekolah Dasar Negeri 21 Sabang _
1) Pengadministrasi Unum 5 | 1.620,138,69 1.215.104,02] 486.041,61] —_729.062,41 1.225. 104,02
2) Bendahara 7 2.235.568,95 __ 1.676.676,71| — 670.670,68| 1.006.006,04 _ ___1.676.676,71

___3) PengelolaPemanfaatan Barang Milik Daerah_ 6 1,942,683,46 1.457,.012,60| 582,805,04| —
874.207,56 1.457,012,60}JF Guru Pertama 8 | 2535.532,21 1.200.000,00 1.200.000,00JF GuruMuda

__ |

9
|3.154.669,88 _ 1.250.000,00 1.250.000,00

_ jf uFGuruMadya Al
| 4.169.152,40 | _ - 1,900,000,00/ ___1.300,000,00Sekolah Dasar Negeri22Sabang

1)PengadministrasiUmum 5 1.620, 138,69 75% | 1.215.104,02| 486.041,61| _729.062,41 1.215,104,02
2) Bendahara . 7 2.235,568,95 75% _1.676.676,71| 670.670,68] 1,006.006,03 1.676.676,71,
3) Pengelola Pemanfaatan BarangMillicDaerah” 6 | 1.942.683,46 75% 1,457.012,60} — 582,805,04|_— 874.207,56| _ 1.457,012,60)JF Guru Pertama 2.535.532,21 1,200.000,00 1.200.00000}
JFGuuuMuda | 9 | 3,154.669,88 | 1.250.000,00| __1.250,000,00JF Guru Madya_ 11 | 4.169.152,40 1.300.000,06 1.300,000,00

SekolahDasaxNegeri23 Sabang
1) PengadministraslUmum_ 5 1,620.138,69 | 75%. 5.104,02| _486.041,61| __729.062,41 1.215. 104,02
2) Bendahara | 2.235.568,95 75% “1676..676,71| _670.670,68| 1.006.00603| | (|. 1,676.676,71
3) PengelolaPemanfastan Barang Milik Daerah_ 6 1,942.683,46 75% 1,457,012,60! _582.805,04| __874.207,56 1.457.012,60
JFGuruPerttama 8 |2535.532,21 1,200.000,00 1.200,000,00JF GuruMuda 9 3.154.669,88 _ 1,250.000,00| __1.250.000,00)
JF Guru Madya | it |4.169.152,40 1,300.000,00 1.300.000 ,00

Sekolah.Dasar Negeri 25 Sabang
1) PengadministrasiUmum_ 5 1,620,138,69 | 75% | 1.215.104,02| 486.041,61| _729.062,41 1.215, 104,02)

___2) Bendahara. 7_ | 2.235.568,95 | 75% _1.676.676,71| __670.670,68| _1.006.006,03 _ 1.676.676,71
3) Pengelola Pemanfaatan Barang Milk Daerah

| 1,942.683,46 75% 1.457.012,60| 582.805,04] 874.207,56| 1.457.012,60
JF Guru Pertama _ 8 2.535.532,21 1,200.000,00 1.200.000,00
JF Guru Muda | 7 9 | 3.154.669,88 | _____ | 1,250.000,00] __1.250.000,00_ IL| 4.169.152,40 | _1,300.000,00 1.300,000,00

1) Pengadministras! Umum _ 5 1.620, 138,69 75% 1,215.104,02] _486,041,61] _729.062,41 1.215, 104,02
2) Bendahara| 7 2.235,568,95 |75% 1.676.676,71 670,670,68] 1,006,006,03 1.676.676,71)
3) Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 6 | 1.942.683,46 |75%, 1.457.012,60| —582,805,04] 874.207,56| _ 1.457.012,60

_..SFGuruPertama _ 8 2.535.532,21 1,200.000,00 1.200.000,00
JF Guru Muda 9 3.154.669,68 | | 1,250.000,00]___1.250,000,00)JF GuruMadya AL |4.169.152,40 1,300.000,00

Sekolah Dasar Negeri27Sabang _
_ 1) Pengadministrasi Umum 5 1,620. 138,69 75%| 1.215.104,02| 486.041,61| _729,062,41| _121.510,40 _ 1.336.61442!

2) Bendahara _ 7 2.235.568,95 |75%| 1.676.676,71| _670,670,68| 1.006.006,03| _167.667,67 _ | 3.844.34438
3) Pengelola PemanfastanBarang Milk Daereh 6 1.942.683,46 78% 1.457.012,60/ 582.805,04] 874.207,56| _145.701,26 1.602.713,86JFGuruPertama 8 2.535.532,21 _ | 1,200.000,00 1.200.000 ,00JF Guru Muda. 9 [.3.154.66988 1.250.000,00] _1.250,000,00JF GuruMadya ll _ 1.300,.000,00

SekolahDasarNegeri 28 Sabang
___1) Pengadministrasi Umum _ 5 1,620. 138,69 75%. 1.218.104,02| 486.041,61| _729.062,41| _121.510,40 1.336.614,422)Bendahara __7._ |2,.235.568,95 75% 1.676.676,71| 670.670,68} 1.006.006,03|___167.667,67]_ 1.844.344 38)

3)_ Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 6 1,942.683,46 75% 1.457.012,60| _582.805,04| _874.207,56| _145.701,26 1,602.713,86

1,676.676.71
1,457.012,60

Madya
Sekolah D 1 20 Sabang

1.215.104,02
676.71

75%
738
75%

JF Gu u Madya
Sekolah Dasar Negeri 26 Saban

wee

4.169.152,40 | 1,300.000.00

JF

2?
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1) Pengadministrasi ...

Sekola Menengah Perama Neeri 8 Sabang

1 3 4 tJ 6 8 12 13JF Guru Pertama 8 2.535.532,21 1.200.00,00) 1.200.000,00JF Gu Muda 9 | 3,154,669,88 _1,250,00,00| ___1.250.000,00)JF Guru Madya 11| 4169.152,40 | 1.300.000,00 1.300.000,00
SekolahDasar Negeri.30 Sabang _| sd), Perngadministrasi Umum 5

| 1.620,138,69| 75% 1,25.104,02] 4: 729.062,41|_ 1.215,104,022) Bendahara 7__| 2.235.568,95 75% 1.676.676,7 | 1.006.006,03| '1.676.676,71,
3) PengelolaPemanfaatan Barang Milik Daerah 6 46 75% 1,457.012,60 _..874,207,56
JF Guru Pertama _ 8 _ 0,00;JF Guru Muda 3. __ 1.250. 0,00JFGuru Madya [4 169.152,°40

__ 1,300.000,00_ Sekol Menengah Pertama NegeNegeri !Sabang_
1)_Pengadministrasi Umum 5 1.620.138,69. 75% | 1,215.104,02| 4 729,062,41
2) Bendahara” 7 =| _2.235.568,95 15% 1.676.676,71 _1,006.006,03

Pemanfaatan Barang Milik Daerah 6 1,942.683,46 715% _1,457.012,60] 874.207,56| JF Guru Pertama 8 2,535.532,21 | 1,200,000,00 1,200.500"00JF GuruMuda 9 | 3.154.669,88 1,250,000,00 1,250.000,00JF Guru Madye_ 11 | 4.169,.152,40 _1,300.000,00 1.300.000,00ee Sekolah !Menengah,Pertama NeNegeri2 Sabang
|| Pengadministrasi Umum 5__ | 1.620.138,69 [75% | 1.215,104,02] __729.062,41 1,215,104,022)Bendahara 7__| 2.235.568,95 75% .676.676,71 006.006,03) 1.676.676,71

3)_Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 6 1.942,683,46 715% 1,457.012,60 1,45'7.012,60| JF GuruPertama 8 2.835.532,21 1.200.000,00 1,200.000,00JFGuruMuda 9 3.154.669,88 __1,250.000,00 1.250.000,00
_ JFGuruMadya it | 4,169.152,40 1.300.000,00| __1.300.000,00}SekolahMenengah Pertama Negeri 3 Sabang

1) Pengadministrasi Umum 1,620.138,69 75% "1,215.104,02 729.062,41 1,215.104,022) Bendahara _2,235.568,95 | 75% 1.676,676,71 1,006.006,03 1,676.676,71
3)_PengelolaPemanfaatan BarangMilikDaerah 1,942.683,46 | 75% 1.457.012,60] 874.207,56 1.457.012,60JF Guru Pertama 2.535,.532,21 1.200.000,00 1,200.000,00

|_| _JF Guru
Muda 3.154.669,88 | . 1.250.000,00 1,250.000,00= __JF Guru Madya 1,.300,000,00 1,300.000,00}

Sekolah Menengah Pertama Negeri 4 Sabang.
___. Pengadministrasi Umum_ 1,620.138,69| 75% | 1,215.104,02] 48 729.062,41 |_1.215,104,02|Bendahara |2.235,.568,95| 75% | 1,676.676,71| -1,006.006,03 1.676.676,71

Pengelola Pemanfaatan ‘Barang Milik Daerah 1.942.683,46 75% 1.457.012 60] 874.207,56 1.457.012,60JF Guru Pertama
| 2.535.532,21 1,200,000,00] —_1.200.000,00JF Guru Muda __ 3.154.669,88| 1,250,000,00 1.250.000,00| __JFGuru Madya_ 4.169.152,40 | _ 1,300,000,00 1.300.000,00

____ Sekolah Menengah Pertama Negeri 5 Sabang|1) Pengadministrasi Umum ‘5 |1.620,138,69 75% 1,215.104,02] |_729.062,41| 1.215.104,02]___2)Bendahara__ 7 75%| 1,676.676,7i|_ 1,006.006,03 1,676.676,71
3) Pengelola. Pemanfaatan ‘Barang Milik Daerah 6 } 75% 1,457.012,60! 874.207,56 1.457.012,60JF Guru Pertama 8 2.535.542,21 1.200,000,00 1.200,000,00JF GuruMuda 9 |3.154.669,88 1.250.000,00 1,250,000 "00JF Guru Madya 11 4.169,152,40 | _ 1.300.000,00 1.300,000,00

Sekolah Menengah Pertama Negeri 6 Sabang__.1) Pengadministrasi Umum 5 1.620,138,69 18% 1,215,104,02 729.062,41 _ 1.215.104,02__2)Bendahara 7 2.235.568,95| 75% 1.676.676,71| __1.006.006,03 __ 1.676.676,71
3) Fengelola Pemanfaatan ‘Barang Milik Daerah 6 1.942.683 ,46_ 75% 1.457.012,60 ____874.207,56 1.457.012,60JF Guru Pertama 8 .2,535.532,21 1,200.000,00) 1.200.000,00

ru Muda 9 | 3.154.669,88 i _ _1,250,000,00|__1.250.000,00Zz _JF

GuruMadya 1i 4.169.152,40° _ 1,300.000,00 1.300,000,00
Sekolah Menengah PertamaNegeri 7 Sabang

1) Pengadministrasi Umum 5 1,620,138,69 75% 1.215.104,02 729.062,41] _ ~_1,.215,104,02a 2) Bendahara 7__| 2.235.568,95 |75% 1.676.676,71| __1,006.006,03 1.676.676,71
3)__Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 6 1.942.683,46_ 15% 1.457.012,60 874.207,56 1.457 .012,60JF Guru Pertama | 8

|
2.535.532,21 1.200.000,00 1.200.000,00__ JFGuruMuda, 9 3.154.669,388 1,250,000,00]__1.250.000,00JF Guru Madya 11 4.169,152,40 1,300.000,00 1.300.000,00

486.041.61
670.670.68

2.535.532.21 1.200,000.00] 1.200,000.00

3) Pengelol 582.805,04

486.041.61

582.805,04] 874,207.56

486.041.61
670.670.68

11 | 4.169.152.40

6.04161
670.670.68
582.805.04

li

486.041,.61

486.041.61
670.670.68
582.805.04

JFG
JFG
hM

486.041.61
670.670.68
582.805.04¢
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1 2 a 4 5 6 7 8 9 10 it 12 13
1) PengadministasiUmum 5 ,620.138,69 |75% |1.215.104,02)486.041,1} =729.062,41] = -121.510,40/) 7 .336.614,422)Bendahara |

7
| 2.23.568,95 75% 7 670.670,68| 1.006.006,03|__167.667,67| _ 1,844.344,38)_ 3) Pengelola Pemanfaatan BaangMilikDaerah _ 6 1,942.83,46. 75% 60] §82805,04 874.207,56 145.701,26 1.602.713,86)| JF Guru Pertama 8 3 7 1.200.000,00| _1,200.000,00

_JF Guru Muda 9 1,250.000,00|_1,250.000,00]
eo —_____|__1.300.000,00] 1.300.00,00)

— 14_| 7.514.248.40 | 75% 5.635.686,30| 2.54.274,52| 3.381.411,78 563.568,63] _ _ 6.199,254,93
_| 12 [5.392,598,09 75% 4.044.448,57|__1.617.779,43| 2.426.669,14 404.444,86, 4.448.893,42

__a. Kepala Subbagan’Umum dan Kepegawaian 9 |3. 154.669,88 |75% | 2.366.002,41] _946.400,96 1,.419,601,45) 2.366.002,41
1) Pengadminstrasi Persuratan_ | 1.620.138,69 | 75% 1,215.104,02| 486.041,61| _729.062,41 __1.215.104,02

- 2) Pengadministrasi Umum _ 5 1.620.138,69| 75% “1.215,104,02|_486.041,61 729,062,41
3) Pengelola Pemanfaatan BarangMilikDaereh 6 1.942.683,46 | 75% |1.457.012,60] 582.805,04| 874.207,56] |_145.701,26 .

4) Pengemudi 3 793,385,99 | 100%| _793.385,99| 317.354,40| 476.031,60] | 79.338,60 872.724,59
8) Pengelola Kepegawaian _ 6_ | 1.942.683,46 | 75%| 1.457.012,60| __582.805,04| _874,207,56 1,457.012,60

__ 6) Anal Usaha 7
_| 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71 06 1.676.676,71

___.._b. Kepala SubbagianProgram,Keuangandan Pelaporan _ 9 3.154.669,88 | 75%_ __2,366.002,41] ),96| 236.600,24 2.602,602,65a 1) Analis Reneana Programdann Kepiatan 7 2.235.568,95__ 75% 1,676.676,71) 670,670,68| | _ 1.676.676,71__ 2) Bendahara 7_ | 2.235.568,95| 75% |1.676.676,71| _670,670,68) 167,667,67 1.844.344,38
3) _Verifikator Keuangan_ | 6

| 1.942.683,46| 75% 1.457,012,60 582.805,04] 874.207,56) _ 1.457.012,60
Laporan Keuangan 7

|

2.235.568,95 75% | 1.676.676,71| _670,670,68| 1,006.006,03 _ 1.676.676,71
__ nitoring, Evaluasi _7__| 2.235.568,95 | 75% 1,676.676,71| 670,670,68| _ 1.006.006,03 _ 1.676.676,71

2.
Kepala

Bidang KesehatanMasyarakat, 1i | 4.169.152,40 75% 3.126.864,30] 1.250.745,72| 1.876.118,58] 312.686,43 3.439.550,73
a. Kepala Seksi Kesehatan Keluarga dan Gizi f JF Administrator 9 3.154.669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96] 1.419.601,45] 2.366.002,41

Kesehatan Ahli Muda, _ __ ___1) PengelolaProgram Kesehatan Keluarga 6 | 1.942,.683,46_ 75% | 1,457.012,60] —582.805,04 874.207 ,56 1,457,012,60
2) PengelolaProgram Gizi_ _ 6 | 1.942.683,46| 75% 1.457.012,60| 582.805,04| _874.207,56 _ 1.457.012,60
3) _Analis Gizi 7 2.235.568,95 75% 1,676.676,71] _670.670,68] 1.006.006,03 1.676.676,71

b. Kepala Sekai Kesehatan Lingkungan, Kesehatan Kerja dan Olahraga/ 9 3.154.669,88 75% 2.366.002,42 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41
JFAdministrator Kesehatan Ahli Muda _
1) Analis Kesehatan 7 | 2.235.868,95_ | _75% 1.676.676,71| _ 670.670,68| 1.006.006,03|" 1.676.676,71
2) _AnalisKesehatan Ibu danAnak 7 2.235.568,95| 75% |1,676.676,71| 670.670,68| 1.006.006,03 1.676,676,71— ___3) Analis Kesehatan Kerja, 7

| _2.235,568,95_ 75% 1.676.676,71] _670.670,68] _1.006.006,03) _ 676,676,711
_ c. KepalaSeksi Pencegahan dan Pengendalian Penyakit / JF 9 3.154.669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41

_ Administrator Kesehatan Ahli Muda
i) Pengelola ‘Program |Imunisasi 6 1,942.683,46 1.457.012,60) | 582,‘805,04} _ 874,207,56 1.457.012,60

- 7 2.235,.568,95_ ___1,676.676,71 670.670,68| 1.006.006,03 3.676.676,71
yal _6 1.942.683,46 | __582,805,04 874.207,56 _ 60

3. Repate Bidang Pelayanan, |Promosidan SumberDayaKesehatan 11 4.169. 152,40 iar250.745,72| 1.876.118,58] _ 312,686,493
a, Kepala Seksi Pelayanan Kesehatan / JF Administrator Kesehatan Ahli 9 3.154.669,88 75% 2."366.002,41 “946.400,96] 1.419.601,45 2.366.002,41

Muda
|_| 1) -PengeiclaPelayanan Kesehatan 6 1.942.683,46| 75% | 1.457.012,60/ 582.805,04| —_874.207,56 1.457.012,60

2) Pengelola RujukanKesehatan ~ _ 6 1.942,683,46 75% 1,457,012,60| _582.805,04| _874.207,56 1.457,012,60
3) PengolahData Pembayaran Jaminan Kesehatan_ _ 6 | 1.942.683,46 75% 1.457.012,60: 582.805,04 874,207,56| 1.457.012,60

__j__si&b..KepalaSekai Promosi dan Pemberdayaan Masyarakat / JF Administratd |3.154.669,88 75% 2.366.002,41| 946.400,96] 1.419.601,45| _2.366.002,41
| 1) Pengolah Data 6 1,942,.683,46 | 75% |1.457.012,60| — 582.805,04 874.207,56 . 1.457.012,60|

2) PengelolaPemberdayaan Masyarakat 6 1.942.683,46 75% 1.457.012,60| _582.805,04| _874.207,56 1.457.012,60}
3)_Penyusun Promosi dan Kerjasama 7 2.235.568,95 75% 1,676.676,71| 670.670,68| 1,006.006,03| __ 1.676.676,71

c. Kepala Seksi Sumber Daya Kesehatan / JF AdministratorKesehatan 9 3.154.669,88 78% 2.366.002,41 946.400,96| 1.419,601,45 2.366.002,41
Ahli Muda

__1)Pengetola Obat dan Alat -AlatKesehatan _ 6 1.942.683,46| __1.487.012,60| 582,805,04 874.207,56 1.457,012,60
|| 2) PengelolaKefarmasian _ 6 1,942.683,46 75% | 1.457.012,60| _582.805,04| _874.207,56 1.457.012,60|

3) Pengelola Profesi SumberDayaManusia 6 6 75% | 1.457,012,60| _582.805,04| _874.207,56| _ _ 1.457.012,60
4. Kepala Bidang Pengendalian PendudukdanKeluarga Berencana__ 11 | 4.169.152,40 75% 3.126.864,30|1.250.745,72|_1.876.118,58 312.686,43 3.439.550,73|

a. Kepala Seksi Data dan Informasi / JF Penyuluh Keluarga Berencana 9 3.154.669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41|
Ahli Muda
1)PenyusunBahan Data Kependudukandan1KeluargaBerencana 7 2,235.568,95 75% 1.676.676,71| |670.670,68] 1.006.006,03; = 1.676.676,71)

3
PenyusunBahanKesejahteraan Keluarga 7 2,.235.568,95 | 75% 1,676,676,71 670.670,68] 1.006.006,03 a 1.676.676,71

)_Pengelola Layanan Keluarga Berencana, BinaKeluarga Remajadan| 6 1.942.683,46 | 75% 1.457.012,60 582.805,04 874.207,56 1.457.012,60

1,457,012,.60

3.154.669.88
JF Guru Mady 4.169.152.40

Dinas Keachat KeluargaBKepal
Sekretari

215,104.02

6.400.961 1.419.601.45
1.006.006,03
1,006.006.03
87
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1.457.012
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1 2 a 4 5 6 7 8 10 it 124 13b. Kepala Sekei Keluarga Sqjahtera / JF Peyuluh Keluarga Berencana 9 3.154,669,88 75% 2.366.002 41 946.400,96] 1.419.601,45 2.366.002,41Abli Muda
|_| 1) AnalisKesejahteraan.Keluarga 7 2.235,568,95| 75% 1,676676,71 670.670,68| _1.006.006,03} 1.676.676,712) Analis PembinaanKeluargaBBerencana __7_| 2.235. 568,95 75% _ 1.676.676,71] 70.670,68] 1,006,006,03| _ _ 1.676.676,713) Analis Ketahanan Keluarga 7 | 2235 568,95 75% 1.676 676,71] 670 €70,68| 1.006.006,03| _ 1.676.676,71©, Kepala Seks: Fengendahan Pnduduk / JF Penyulub Keluarga 9 3.1549,669,88 75% 2.366.002, 41 946.400,96] 1.419.601,45 2.366.002,41BerencanaAhliMuda

1) Pengadministrasi Kependudukan 5 1,620, 138,69 75% 1,215.104,02 486.041,61 729,062,41} . _ 1,215.104,02| 2) Pengelola Data Pengendalian Masyarakat _ 6 1.942.683,46 75% 1.457.012,60[ 582.805,04| 874.207,56 _ _ 1.457.012,60a ___2). Penyusun_ Kependudukan dandanKeluarga Berencana_ __|7. | _2.235,568,95 75% jl | 1.006.006,03i JF NutrisionisMadya. | 4.169.152,40 75%| ~ 32126 864,30] 1.250.745,73 __1.876.118,58a JFNutrisionisMudaSsSC—s 9 | 3.154.669,88|75% 2,366.002,41| _946.400,96| 1.419.601,45_|_____JF Nutrisionis Pertama 8 2.535,592,21 75% 649,1 me140 989,50 1,901.649,16
__ | ___JF Nutrisionis Penyelia

_|[ 8 75% 1, 140.989,50 1.901.649, 16)
|| J F NutrisionisPelaksana lanjutan__ 7 2 235.568,!95 75% 676. _ 1,006.006,03 1,676.676,7 1___|_JF Nutrisionis Pelaksana _ 6 1.942,683,46_ 75%| (1.457:012,60] | 1.457.012,60__ | yuluh Keschatan MasyarakatMadya ALL 75%

___ 3.126.864,30 1.250.745,72]1.876. 118,58 __ 3.126.864,30)a enyuluh Kesehatan Masyarakat Muda 9 75% -2.366.002,41| —_946.400,96| 1.419.601,48|__ _ | 2.366.002,41|| re 8 ft 75% 1,901,649, 16 760.659,66] 1.140.989,50 1,901,649,16]|_| UF Penyuluh KesehatanMasyarakat Penyelia _ 8 2,535.532,21 | 75% 1,901 649,16] _760.659,66{ 1,140.989,501 1,901.649,16_ __JF PenyuluhKesehatan Masyarakat |Pelaksana Lanjutan 7 (2.235.568,95. 75% _ 1.676.676,7) 670,670,68 _ 1,676.676,71)7 JF Penyuluh Kesehatan Masyarakat Pelaksana 6 |1,942.683,46 75% 1.957.012,60| _582.805,04 _ 1,457.012,60__|___UFSanitarian Madya 6 |1.942.683,46 75% 1,457.012,60| _582.805,04 | __ 1.457.012,60___|..___JF Sanitarian 7 | | lf 4.169.152,40 75% 3,126.864,30|_ 1,250.745,72 . 3.126.864,30JF Sanitarian 1a 9 |3,.154.669,88 75% —-2.366.002,41|946.400,96]me419,601,45 2.366.002,41)_JUF Sanitarian Penyelia _ 8 | 2.535.532,21 | 75%|1.901.649,16} _760.659,66] _1.140.989,50 1.901.649,16)| JF Sanitarian Pelaksana lanjutan _ 11 4. 169.152,40 75% _ 3,126.864,30| _1.250.745,72 1,876.118,58] | 3.126.864,30)= JF Sanitarian Pelaksana _ _ “9 ]"3.154.669,88 [75% 2.366.002,41 1419.601,45) 2,366,002,41JFDokter Madya 12) | 5.392,598,09 75% 4.044.448,57| 1, _ 2.426.669, 14 404,444 ,86, 4.448.893,42)__|..__JF DokterMuda 10 3.626,522,21 75% 2,719,891,66| 1.087.956,66| 1.631.935,00 27 1.989,17 2.991.880,83JF Dokter Pertama __ 9 | 3.154.669,88 75% 2.366.002,41| _946.400,96| _1.419.601,45 236.600,24 2.662.662,65.
|__| DokterGigiMad) i _ 12 5.392.598,09 75% 4.044.448,57) 1.617.779,43] 2.4 4 -404.444,86 _ 4.448.893,42JF DokterGigi Muda 7 10 | 3,626.522,21 75% 2.719.891,66] 1.087.956,66|_1.631.935,00 2.991.880,83|__| Dokter Gigi Pertama 9 3.154.669,88 75% 2,366.002,41| —_946.400,96] 1.419.601,45 2,602,602,65

-- __JF Apoteker Madya _ _ _ Li | 4.169.152,40 75% 3,126.864,30| 1.250.745,72| 1.8 118,58 a _ 3, 126.864,30UFApotekerMuda 7 _ 9 3,154,669,88| 75% 2,366.002,41| 946.400,96|__1.429.601,45 2.366.002,41
|_| .__JFApoteker Pertama _8 | 2.535.532,21 75% 1.901.649,16| __760.659,66| _1.140.989,50 1.901.649,16
|__| _____ JF Perawat Madya “11 | 4,469.152,40 73%

_ 3,126.864,30] 1.250.745,72] 1.876.118,58 312.686,43 3.439.550,73JFPerawatMuda_ 9” |-3.154,669,88 | 75% | 2.366.002,41|946.400,96| _1.419.601,45 936,600,24[ 2.602,602,65JF Perawat Pertama _ 8
|

2.535.532,21| 75% 1,901.649,16] _760.659,66|__1.140.989,50 _ 190.164,92| 2.091.814,08JF Perawat Penyelia__ | 8 | 2.535,532,21 75%| 1,901,649,16| _760.659,66| _1.140.989,50 190, 164,92 2.091.814,08JF Perawat Pelaksana lanjutan 7 2.235.568,95 75% 1,676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03)_ 167.667,67 1.844.344,38JFPerawatPelaksana 7 a 6 1.942.683,46 75% 1.487.012,,60| 582.805,04] _874.207,56 145.701,26 1602.713,86|
|_| UF Bidan Madya _ 11 |4,169.152,40 73% 3.126.864,30| _1.250.745,72| 1.876.118,58 312.686,43 3.439.550,73,a JF Bidan Muda | 9 3 154 669,88 75% 2 366 902, 41! 946 400 O6) 1419 .691,45 236 600,24 2 602 602,65|— JF Bidan Pertama 8 2535 532,21 75% 1901 649,16) 760 659 66{ 1 149 989,50 190 164,92 2.091 814,08i __JFBidan Penyelia 8__| 2.535.532,21 |

75% 1,901.649,16| — 760.659,66| 1.140.989,50 190.164,92[ _ 2,091.814,08.
_
dFBidan Pelaksana lanjutan 7. | 2.235.568,95| 75% 1.676.676,71|_ "670,670,68] 1.006.006,03 167.667,67| 1.844.344,38]JF Bidan Pelaksana

__ _ 6 1,942.683,46 75% 1,457.012,60| _582.805,04| _874.207,56 145.701,26 1,602,713,86|mn JF Perekam Medis Madya _ 1i
| 4.169.152,40 75%. 3.126.864,30] 1.250.745,72] 1.876.118,58)_ 312.686,43 3.439.550,73JF PerekamMedis Muda 9 | 3.154.669,88 75% 2,.366.002,41] 946.400 '96|_ 1.419.601,45 236.600,24] 2.602.602,65JF Perekam MedisPertama 8 2.535.532,21 75% _ 1,901.649,16! _760.659,66| _1.140.989,50 190.164,92 2.091.814,08| | JF PerekamMedis Penyelia__ _ 8 | 2.535.532,21 78% 1.901.649,16} _760.659,66| _1.140.989,50 190.164,92 2.091.814,08JF Perekam Medis Pelaksana Lenjutan 7 7 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71| _670.670,68] _1.006.006,03 167.667,67 _ 1,844.344,38,JF Perekam MedisPelaksana 6 1,942.683,46 75%. 1.457.012,60| 582.805,04| _874.207,56 145.701,26 _ 1,602.713,86|JF Asisten Apoteker PelaksanaPenyelia_ 8B | 2.535,532,21 75% -1,901.649,16| _ 760.659,66| _1.140.989,50 - _ 1.901.649, 16]JFAsisten Apoteker Pelaksana Lanjutan 7 __| 2.235.568195 15% 1,676.676,71 670,670,68] 1.006.006,03 1.676.676,7JF Asisten Apoteker Pelaksana 6 | 1.942.683,46| 75% 1.457.012,60| —§82.805,04|_ 874.207,56 _ 1,457,012,60]

|_| Pranata Laboratorium Kesehatan Madya 11 4,169, 152,40 _| 75% _| _3.126.864,30] 1,250.745,72) 1.876.118,58 312.686,43 3.439.550,73|JF Prenata Laboratorium Kesehatan Muda 9 3.154.669,88 715%

_
2,366.002,41 946.400,96| 1.419.601,45 236.600,24 2.602,602,65|

1.676.676,711 670.670.68 1.676.676.71

002.41
1.90 760.659.66

16] 760.659.66
76.676,71) 670.670,68 35

582.805,04] 874,207.56JF Pe 169,152.40JFP 154.669,88JF Penyuluh Kesehatan Masyarakat Pert 2.535.532,21

1,006.006.03
874.207.56
874.207,56

946.400,96
1.617.779,43

426,669
27 1.989.17JF
236,600.24

76

40

JF

I
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1 a 3 4 6 7 8 9 10 1i 1a 13JF PranataLaboratoium Kesehatan ertama 8 | 2.535.53,21 _ 1,901,649,16[ __760.659,66| 1.140.989.50 90-164,92 2091 814,08a JF Pranata Laboratorium Kesehatan Penyelia. 8 2.535.592,21|7 _.1.901.49,16]760.659,66] _1,140.989,50] 190,164932 2.091.814,8JF PranataLaboratorium Kesehatan Pelaksana lanutan _7 | .235.56895__ ___1.676.676,71| —670.670,68] 1.006.006 ,03 167.667,67|__ a 1.844.344,38|7 JF PranataLaboratorium Kesehatan Pelaksana 6 | 1.942,683,46 | | ___1.437.012,60; 582,805,04] 874.207,56 145,701,26] __ 1.602.71386|| | _.._JF Epidemiolog Kesehatan Madya_ 4169.115240 _ _ 3.126.864,30] 1.250.745,72] -1,876.118,8} _ __ *3.126.864,30= UF Epidemiolog Kesehatan Muda 9 3 154 669,a8 75% 2 36 902,41 946 400,596] 1419 601,45 2 366 062,42_MF Epicemiclog Kesshatan Pertama 8 2535 532,21 715% 1 G01 549,16 760 659,66] 1 140 989,50
+ 901 649.6F Perawat Gigs Madya AL | 4 1691552,40 _ 75% |3.126.864,30) 1.250.745,72) _1.876.118,58 __3,439.550,73a __JF Perawat Gigi Muda 8 | 3.154.669,88| | 75% | 2,366.002,41) 946.400,96) 1.419.601,45/

236.60 4 |_—2,602.602,65|__| siJF Perawat Gigi Pertama__ 8 |2.535.532,21 75% 1.901.649,16] 760.659,66| 1.140.989,50| ___190,164,92 7 2.091.814,08__JF Perawat Gigi Penyelia _ | 2.595.532,21 | 75%|” _1.901.649,16| __760,659,66| 1.140.980,50|__ | 190.164.92 ~ 2.091.814,08__

JF Perawat Gigi Mahir 2.235.568,95 | 75% | _1,676.676,71| _670.670,68| _1.006.006,03| _ ___1844.344,38)__ | Perawat GigiT 1 | 1,942.683,46 75% 1,457.012,60] §82.805,04| _ 874.207,86
| _1.602.713,86JF Administrator atanMadya _4,169.152,40| 75% | 3.126.864,30[ 1.250.745,72] 1.876.11 _ 3.126.864,30|__|. ___JFAdministrator Kesehatan Muda

| _3,154.669,88 75% _2.366.002,41| _946.400,96/ _1.419.601,45] _ _ 2.366.002,41JF Administrator Kesehatan Pertama 75% _1.901.649,16| _760.659,66 1.140.989,50 1,901.649,165. Kepala UPTD Puskesmas Sukajaya _&.KepalaSubbagian Tata Usaha_ _2,535.532,21 75% _760.659,66] 1,140.989,50 _ 1.901.649, 16_ _1) Pengadministrasi Umum _ 1,620.138,69|75% ___486.041,61] 729.062,41] — 104,02____2) Pengemudi Ambu 4 | 960.219,50 960.219 '50)|384.087,80/ 576.131,70! 96.021,95 _ 1.056.241,45|__| ......___3)_Analis Rencana ProgramddanKegiatan. 7. | 2.235.568,95 | "1.676.676,7 1] 670. 670,68] 1,008.006,03 . _ 1.676.676,71|___4) Bendahara 7 | 2235 568,95 1676 576,71! 679 670,68! 1006 006,03|_ 1.676.676,71|_. __ 5) Verifikator Keuangan 6 1 932 683,46 5% 1457 012,60 582 8C5.04 874 207, 56 _| ..___6)_Pengeioia Pemanfaatan Barang MihkDaerah 6
__| 1,942.683,46| 75%| __1.457.012,60[ _582.805,04] __874.207,56 _

___|_
UF NutrisionisMadya 11 | 4.169,152,40| 75% | 3.126.864,30| 1.250.745,72] 1.876.118,58]_

__| JF NutrisionisMuda _ . ; 9 |3,154.669,88 | | 2.366.002,41! 946.400,96 1.419.601,45 2,366.002,41|__| UFNutrisionisPertama _ 8_| 2.535.532,21| 75%| 1,901.649,16| _760.659,66| _1.140.989,50|__ ; _ 1,901.649,16__| Nutrisionis Penyelia 8 2.535.532,21| 75% | 1.901.649,16]_760.659.66| 140,.989,50]_ 1.901.649, 16_ |. JFNutrisionis Pelakeanaa lanjutan, ; 7 | 2235568,95[ 75% 1676 676,71! 670.670.6811 006006,03 _1.676.676,71|dFNutnsionisPelaksana 6 1 942 683,46 75% | 1457012,60| 582805,04) 874 207,56 _ “1-457.012,60)a JF Penyulua Kesehuian Masvarakat Madya ti
|

4 169152,40 75% 3.126 864,30] 1259 745,72) 1876 18,58 3.126 864,30—| so JF Penyuluh Kesehatan Masvarakar Muda
1

3 154 649,88 75% 2 366 002,41 946 400,96; 1419 601,45]. 2.366.002,41|__JFPenyuluh Kesehatan Masyaiakat Pertama .._8_ |. 2,535.532,21| 75% 1.901.649,16] —_760.659,66| 1.140.989, 50
_ 1.901.649,16|__JFPenyuluh Kesehatan Magyarakat Penyelia_ 8 | 2.535.532,21 |75% 1,901.649,16] _760.659,66] _1,140.989,50 1.901.649,16'__

JF PenyuluhKesehatanMasyarakat PelakeanaLanjutan.___ | 7 | 2.235.568,95 75% 1.676.676,71| _670.670,68| a 1.676.676,71_
JF Penyuluh KesehatanMasyarakatPelakeana 6|1.942.683,46 75% ~ 1,457.019,60]. 582.805,04 1.457.012,60a itarian Madya 11 | 4169 152,40 75% “3126 864,30 1959 745,72! 1$6 118,58 3.126.864,30|Sanitanan Muca

| 3,454.669,88 |75% | _2,366,002,41|_946.400,96) _1.419.601,45 2.366.002,41|_ _ JF Sanitarian Pertama _ 8 | 2.535,532,21 75% "1.901.649,161 6 1,140.989,50 7 1.901.649,16!____4PSanitarian Penyelia __ 8 | 2.535.532,21 | 75% | 1.901.649, 16] _ 1,140.989,50 7 7 i 1.901.649,16]JF Sanitarian Pelaksana lanjutan, SS 7 | 2,235.568,95 75% 1,676.676,71| i 670,68] _1.006.006,03 1.676.676,71__JFSanitarian Pelaksana _ 6 |1.942.683,46 75% 1,457.012,60| 582,805,04|874.207,56| _ _ _ 1.457.012,60|__| _____ JF Dokter Madya 12|§.392.598,09 75% 4.044.448,57| 1.617.779,43] 2.426.669, 14 404,444,86 _ -4,448.893,42SFDokter 10 | 3.626.522,21 | 75% | 2.719.891,66] 1.087.956,66] 1.631.935,00 271.989,17| 2.991,880,83AF DokterPertama 9 |. 3.154,
66°,

88
|

715% 2.366.002,41] 1 "419.601,45| __236.600,24) 2,602.602,65)_. JF Dokter Gigi Madya__ 12 78% 4.044,448,57| |1.617.779,43| 2.426.669,14] _ | 404.444,86 4.448.893,42FDokter GigiMuda 10 75% | 2,719.891,66] 1.087.956,66| 271,989, 17 _2.991.880,83__ _JF Dokter GigiPertama ; 9 3, 154. 69,88| 75% |2,366.002,41] _946.400,96|_ _ 236.600,24.__ JF Apoteker Madya _ 11 | 4,169.152,40 715% 3,126.864,30] 1.250.745,72| 1.876.118,58] 3.126."864,30,JF ApotekerMuda _ ~ 9 | 3.154.669,88 | 75% _ 2.366. | _946.400,96] 1.419.601,45 _| _ 2.366.002,41JF Apoteker Pertama 7 ; 8 | 2.535,532,21 75% | _1.901.649,16| _760.659,66| _1.140.989,50 _ _ 1,901.649,16_ JF PerawatMadya _ 7 Li 75% 3.126.864,30] 1,250.745,72] 1,876.118,58|_ 312.686,43 3,439.550,73)| JF Perawat Muda __ i _ 9 __75% |___2.366,002.41 ___946.400,96] 1,419.601,45 '236.600,24 _ _.2.602,602,65JF Perawat Pertama | 8 |75% | 1,901.649,16) _760.659,66| _1.140.989,50 _ 190.164,92| _ | 2.091.814,08)JF Perawat Penyelia 8 75% 1901 649,16 760 659,66} 1 140 989,50 190 164,92 | 2097 B1408,UP PerawatPelakeanalaniutan . 75% 1.676.676,71| _670.670,68] _1.006,006,03] _ __ 167,667,67 7 1.844.344 38JF Perawat Pelaksana _ 6 |i‘942,683,46 75% _ 1,457.012,60|_§82.805,04]874.207,56 __145.701,26| __1.602.713,86SF Bidan Madya _ 11
| 4,169.152,40_ 75% __3,126.864,30[ 1.250.745,72| 1.876.118,58 312.686,43] _ 3.439.550,73|dFBidanMuda_ _.[...9._]_3.154.669,88| 75% | 2.366.002,41| 946.400, 96] 1,419,601,45 _ |236.600,24 __2,602.602,65]JF Bidan Pertama 8 2,535.532,21 75% _1,901,649,16 760.659,66| 1,140.989,50 190,164.92 '2.091,814,08
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1 2 3 4 (J 6 7 8 9 10 11 12 13| | BidanPenyelia 8 .2.535,532,21| 75% _.1,901.649,16] _760.659,66) 1.140.989,50) _|__..190.164,92 2,091.814,08| uF BidanPelaksana lanjutan . 2.235.568,95 75% | ‘1.676.67671|_ 670.670,68| 1,006,006,03) _ 16767,67) _ 1.844.344,38= JF Bidan Pelaksana__ 6 1,942.683,46| 75% | 1.457,.012,60|—_582.805,04| —874.207,56 148,701,26 _ ___1.602.713,86UP PerekamMedis Madya _ [11] 4.169. 152,40 75% 3,126,864,30|_1,250.745,721 1.876.118,58] _.[-..312.686,43[ 499.550,73_ JF Perekam MedisMuda _ 9
| 3.14.669,88 |75% 2.366.002,41!946 400,96] 1,419.601,45] 236.600,24/ | 2,602.602,65JF Perekam MedisPertama== ___|_

8 25as.532,21 [7 75%
_

| 1.901,649,16| _760,659,66] 1.140.989,50] ___|_..190.164,921 2.091.814,08__JF Perekam Medis enyelia 8 | 2.535.532,21 75% 1.901.649,16| 760.659, 66] 1,10.989 50 _ _| 190.164,92 2.091.814,08|_| ___JF Perekam Medis PelaksanaLanjutan. 7 | 2.235.568,95| 75% |"1.676.676,71|__670.670,68| 1.006.006,03 _ 167.667,67 1.844.344,38JFPerekam Medis Pelaksana 6 |1,.942.683,46 1457.012,60| _582.805,04| 874.207,56 | 145,701,26 _ 1.602.713,86_ JFAsisten Apoteker Pelaksana Penyelia : 8 | 2.535.532,21| _ 1,801. __760,.659,66] 1.140.989,50 _| _|____JF Asisten Apoteker Pelakeana Lanjutan 7_ | 2.235.568,95 1.676.676,71| 670.670,68] 1,006.006,03| i.|| Asisten Apoteker Pelaksana 6 1.942.683,46 | .1.457.012,60]_582.805,04] 874.207,56| = 7 4.457.012 ‘60_ JF Pranata LaboratoriumKesehatanMadya | ii_| 4.169.152,4 ~3.126,864,30| 1.250.748,72! 1.876,118,58 __ |312,686,438 3.439.550,73}_JFPrenataLaboratoriumKesehatan Muda 9 | 3.154.669,88| | 2,366.002,41|946.400,96] 1.419.601,45 ___236.600,24 _2,602.602,65|_JF Pranata Laboratorium |Kesehatan Pertama___ _ 8 | 2.535.532,21 | _—«1,901,649,16| 760.659,66] 1 _190.164,92|__ “JF Pranata Laboratorium Kesehatan Penyelia _ 8 | 2.535.532,21 | 1,901.649,16 | __760.659,66 . “190,164,92 ___ 2.091. 814,08|JF Pranata Laboratorium Kesehatan Pelaksana lanjutan_ 7 .235.568,95_ | 1,676.676,71| 670.670,68| 167.667,67 _ 1.844,344,38[ ___JF Pranata Laboratorium Kesehatan Pelaksana 6 |1.942.683,46 1.457.012,60| _ 582.805,04] 874.207,56 145.701,26 1.602,713,86JF Epidemiolog Kesehatan Madya Li | 4169.152,40 | _ 3.226.864,30] 1,250,745,72| 1.876.118,58] 3.126.864,30JF Epidemiolog Kesehatan Muda 9 [3 '2.366.002,41] _946.400,96 19, 2.366.002,41| | JF Epidemiolog Kesehatan Pertama, 8 ; | 1.901.649,16] _760.659,66|1.140.989,50 1.901.649,16JF Perawat Gigi Madya 11 4,169. 152,40 | 3126,864,30| 1..250.745,72| 1.876, 118,58] _ 312.686,43/ |__3.439.550,73}|.. |___JF Perawat GigiMuda 9 |3,154.669,88_ |_2.366.002,41] _ 946.400,96|_1.419.601,45 236,600,24 2Perawat GigiPertama 8 | 2.535.532; _1.901.649,16| 760.659,66| _1.140.989,50 _190.164,92_ JF Perawat Gigi Penyelia 8 | 2535 532.21 | 1901 649,16] _760.659,66] 1.140.989,50|__ ~ 190,164,92}___SF_Perawat Gigi _ 7 2.235.568,95_ 1.676.676,7 1] 1,006,00603} _ _167.667,67| | __ _ i.844,344,38___ JFPerawat Gigi Terampil _ 6 |1.942.683,46 874.207,56 145.701,26 1.602.713,86__YFAdministrator Kesehatan Madya _ Ji [/4.169.152,40| __3.126,.864,30] 1, ‘1,876.118,58| 3.126.864,30_ JF Administrator Kesehatan Muda __ . 9 |3,154,669,88 | 2.366.002,42|__ me 419.60 1,45 2.366.002,41|__| Administrator Kesehatan Pertama 8
| 2.535,532,21 1,901,649,166, KepalaUPTD PuskesmasCot Bau

SCS __ &,Kepala Subbagian Tata Usaha . 8 | _2.535,532,21 1,901.649,16; '760.659,66; 1.140,989,50 1.901,649,16_ J) PengadministrasiUmum 5 | 1.620.138,69° 1,215.104,02| 486.041,61) 0 _ 1.215,104,02|| Pengemudi Ambulan 4 960.219,50 00% | 960,219,50] __384.087,80/ 576. "96.021,95 _ 1.056.241,45|_| 3) Analis Rencana Program dan Kegiatan _7_| 2.235.568,98 758% 1.676.676,71| _670,670,68| _1,006,006,03 _1.676.676,71,ma _4) Bendahara _ 7 | 2.235.568,95 75% 1,676.676,71|_ 670.670,68| 1.006.006,03 “1.676.676,71| 5)_Verifikator Keuangean__ 6__| _1.992.683,46 | 75%| 1.457,012,60[ 582.805,04| _874.207,56 7” 1,457.012,60_ ...6) Pengelola Pemanfaatan Barang Milik |Daerah 6. 1.942,683,46 75% _| 1.457.012, 60} 582.805,04| 874.207,56| _ 1.457.012,60|_| _—sJFNutrisionis Madya_ _ ; 11 | 4,169.152,40 1 1,250.745,72] 1.876.118,58 _ __3.126.864,30_ JF Nutrisionis Muda_ 9 | 3.154.669,88| 75% | 2,366.002,41|_946.400,96/ 1,.419.601,45] a 2.366.002,41_ JF Nutrisionis Pertama 8 | 2.535.532,21 |75% | 1.901.649,16| _760.659,66 1,901,649,16_ JPNutisionis Penyelia__ 8 2.535.532,21 75% _ 1.901.649,16| _760.659,66 : 1,90 1.649, 16JF Nutrisi 7_ | 2.235.568,95 | 75% 1,676.676,71| _670.670,68 _1,676.676,71||
JF Nutzisionis Pelaksana 6 1,942.683,46 | 75% | 1.457.012,60] _582.805,04[ J 1.457.012,60_ JF PenyuluhKesehatanMasyarakat Madya__ _ au 4.169. 152,40 75% | 3,126,864,30)

~

1.250.745,72 “A876.118,58 i 3.126,864,30JF Penyuluh KesehatanMasyarakat Muda _ 9 | 3.154.669,88 75% 2.366.002,41| 946.400,96| 1,419.601,45 a 2.366.002,41JFPenyuluhKesehatanMasyarakat Pertama 8 | 2.535.532,21 |
75% 1,901.649,16| _760.659,66| 1.140.989,50 a ; ~ 1.901.649,16__.YFPenyuluh Kesehatan Masyarakat Penyelia 8 |2.535.532,21 | 75%_ 1.901.649,16| _760.659,66| 1.140.989,50 _ a _ 1.901.649, 16_ F PenyuluhKesehatan Masyarakat Pelaksana Lanjutan [77 _|72.235.568,95" |__75% 1.676.676,71| __670.670,68| 1.006.006,03 i _1.676.676,71,JF Penyuluh KesehatanMasyarakatPelaksana 6 | 1.942.683,46 | 75% 1,457.012,60] 582.805,04|_ 874.207,56 1.457.012,60)

___ JF SanitarianMadya a 11 4,169.152,40 | 75% [ _3.126.864,30] 1.250.745,72| 1.876.118,58| _ _ 3.126.864,30JP Sanitarian Muda 9 | 3.154.669,88 75% 2,366.002,41| 946.400,96} 1.419,601,45) _ 2.366.002,41| JF Sanitarian Pertama 8 | 2.535.532,21 | 75% 1.901.649,16| _760.659,66! 1.140.989,50 _ 1.90 1.649,16JF Sanitarian Penyelia _ _ 8 |2.535.532,21| 75% 1.901.649,16| _760.659,66| _1.140.989,50 1.901,649,16| a an Pelaksana Janjutan _ 7 2.235.568,95| 75% 1.676,676,71| _670.670,68| 1.006.006,03 a 7 a 1,676.676,71JF SanitarianPeilakeana 6 1.942.683,46 75% 1.457.012,60] 582.805,04| 874,207,586 7 1.457.012,60)__ JFDokterMadya 12 | 5 392598,09 75% 4044 448,571 1617 779,43 ? 426 669,14 404 444 86 4 448 893,42_ JF Dokter Muda 10 |

3 626 522,2: 75% 2719,.891,66] 1087 956,66] 1631 935,00 271 989 17 2 S91 880,83|__| Dokter Peztama 9 | 3.154.669,88 75% 2,366.002,41| 946.400,96|_1.419.601,45 | 236,600,24 2.602,602,65|JF Dokter Gigi Madya_ 12 5.392,598,09 75% 4,044.448,57| 1.617.779,43| _2,426.669,14 404.444,86 4.448.893,42

Ly

759
759
759

1.901.649.16

759
73
759

40
75% 140.989,50
759 140.989,50
75% 03
759
758

154.669,88 | 738 601.45
2.535.532.21 759

759
759

21 759%

2) 75° 2,091.814.08
814.08

75% 670.670.68
75% I 1.457.012,60] 582,805.04

75%__|__ 1.649,16} 760,659,661 1.140,989,50

75%
62.41

1002

75% I 2.3€
140,989.50
140.989.50Pelak 1,006.006.03
874.207

JF San

JF
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1 a 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1a 13
_ 10] 3.626,522,21|75% | 2.719.891,66| 1.087.956,66| 1,631,935,00|_ 271.989,7 2.991 .880,831_ _ 9 4.154,669,88 75% 2.366.002,41 | _946.400,96) 1.419,601,45 236.600, 24 2.602 602,65)JFApotekerMadya _ _ 11 | 4,.169.152,40 | 75% | __1.250.745,72] 1.876.118, 3,126.864,30— __JF ApotekerMuda 9 |. 3.154.669,88 75%_ | 946.400,96] 1.419.601,45 _ 2.366.002,41JFApoteker Pertama__ _ _8 [|.2.535.532,21 | 75% 1.901 “649, 16 760.659.66/ _1.140.989,50 1901 649,16__ JF Perawat Madya _ 11 | 4 169 152,40| 75% _ 3126 864,30 1 250 745,72| 1 876 118,58 912 586,43} 439 $50,73_ JF Perawat Muda 9 3 154 669,88 75% 2 366 002.41 946 400. 96] | 419 601.45 236 609,24 2602 60265

JF Perawat Pertama 8 2535 532,21 75% 1901 649,16 760 659.66] 1 140 989,50 190 164,92 2091 81408
JF Perawt Penyela 8 2525 532,21

|

75% 2901 649,6 760 659,66) 1 140 989,50 190 164,92 2091 814.08
= JF Perawat Pelaxsana lanjutan 7 2235 68,95

|

73% 1 676 676,71 670 670,68) 1 06 006,03! 167 667,67 1 844 344 38
JF Perawat. Pelaxsana 6 1942 683,46 5% 1 457 012,60 582 805,04 874 207,56 145 701,26 1602 713 86
JF Bidan Madya 4169 252,49 75% 3 126.864,30) 1.250 745,72) 18761 18,58" 312 686,43 3439 55073

a JF Bidan Muda 9 3 154 669,88 735% 2 366 002,41 946 400,96 1419 601,465) 236 600,24 2602 60265
a JF Bidan Pertama 8 2535 532,21 75% 1 901.649,16 76C 659,66: 1 140 989,50 190 164,92 2091 814.08
a uF Bidan Penyela 8 2535 332,21 73% 1 901.649,16 760 659,66 1 140 989,50 190 164,92 2091.81408JF Bidan Pelaksama lanyutan 7 2235 $68,S5 75% 1676 676,71 670 670,68 1 006 096,03

|

187 667,67 1 844 344 38
a JF Bidan Pelaksana 6 1 942 683,46 75% 1457 012,60 582 805,04. 874 207,56 i

145 701,26
|

1692 713 86
_ JF Perekam Medis Madya 4169 152,40 75% 3 126.864,30) 1250 745,72: 1 876 118,58

\
312 686,43 '

3439 55073
_ JF Perekam Medis Muda 9 3154 669,88 73% 2 366 C02 41 $46 400,96 : 419 601,45 : 236 600,24 | 2602 60265_ JF Perekam Medis Pertama B 2535 932,2. 75% 1901 649,.6 760 659,66: 140 989,50 190 164,92 2091.81408

JF Perekam Medis Penyelia 8 2535 532,21 75% 1901 649,.6 760 659,66 1 140 989,50 :

_
199 164,92 209. 81408_ JP Perekam Medis Pelaksana Lanjutan 7 2 235 568,95 75% 1676 676,7. 670 670,68' 1.006 006,03] _

|

167 667,67 1 844.344 38
a JF Perekam Medis Peluksanu 6 1 942 683,46 75% 1457 012,66: 582 805,04 874 207,56 145 701,26 1602 712 86
a uF Asisten Apoteker Pelaksana Penyela 8 2535 532,21 75% 1901 649,16! 760 659,66! + 140 989,50 1901 645 16

vF Asisten Apoteker Pelaksana Lanjutan 7 2 235 568,95 73% 1676 676,71 670 670, 68! + 006 096,03 _ _ _1 675 67671)JF Asisten Apoteker Pelaksana 6 1 942 683,46 75% 1457 012,60! 582 805,04 874 207,56 1 457 01260
JF Pranata Laboratonum Kesehatan Madya 1} 4169 152,49 73% 3126 864 30) 1.250745 72) 1. 876118.58 31.2 586,43 3439 55073
JF Pranata Laboratonum KesehatanMuda _ _.9 _| 3,254.669,88 75% 2.366.002,41] — 946.400,96] 1.419.601,45] # | 236,600,24 2.602 .602,65JF PranataLaboratorium Kesehatan Pertama _ 8 2.$35,532,21 75% 1.901. 649,16 _._.760,659,66] 1,140,989,50 __190.164,92JF Prenata Laboratorium Kesehatann Penyelia 8 2.535.532,21 75% __1.901.649,16| — _760.659,66] 1.140.989,50 _ 190,164,92JF Pranata LaboratoriumKesehatan Pelaksana Janjutan 7 |. 2.235,568,95 78% 1.676.676,71 “670.670,68] 1.006.006,03 __167,.667,67
JF Pranata Labc | Kese a: a 1,942.683,46 758% 457, 012,60 582.805,04 874.207,56| 145,701,26JF Epidemiolog KesehatanMadya 4 169.152,40 75% "3.126,864,30 1,250.745,72| 1,876,118,58 _ 43)JF Epid I

tan Muda | 9 | : _ 75% 2,366.002,41 946.400,96 ‘1.1.419.601,45 2.366.00241JF Epidemiolog kKesehatanPertama | 8. “2.535.532, 21 _75% _ 1,901.649,16] 760.659,66] 1,140.989,50; 1,901 .649,16
JF Perawat Gigi Madya 11 4.169.152,40 75% | 3. 126.864230! 1,251 0.745,72 1,876, 118,58 312,.686,43 _ 3.439.550,73JF Perawat Gigi Muda 9 3 154 66988 75% "2366 002 41 946 400,96! 1419 601,45 236 600,24 2602 602.55:JF Perawat Gigi Pertama 8

| 2.535.532,21 75% _1,901.649,16| 760.659,66|_ 1.140.989,50 _ | 190,164,92 2.091 814,08JF Perawat Gigi Penyelia _ ___|_.8 2,535,532,21 75% | 9,16) 760.659,66) 1.140.989,50] 190.164,92 2.091.814,08)JF Perawat GigiMahir 7 2.235.568,95 T5% 2h.676. 676,71] wh006.006,03 167.667 ,67 1,844.344,38
JF Perawat Gigi Terampil _ 6 | 1:942.683,46 75% 1.457,012,60 582.805,04| 874.207,56 _145.701,26 1.602.713,86,JF Administrator Kesehatan Madya 11 4169 152,40 713% 3 126 864,30! 1 250745,72! 1876 118,58 3126 864,30JF Administrator KesehatanMuda_ 9 3.154.669,88 78% ___2.366.002,41 946.400,96] _1.419.601,45] 2.366.002,41| JF* Administrator |Kesehatan, Pertama 8 2.535.532,21 75% 1.901.649, 16 760.659,66) 1,140.989,50] 1.901.649,16

7,_Kepala UPTD Puskesmas Jaboi
a. Kepala Subbagian Tata Usaha 8 |..2.535,.532,21 75% 1,901.649,16 760.659,66) 1.140.989,50 190.164,92|_ 2.091.814,08

1) Pengadministrasi Umum 5 1620 138,69 75% | 1215 104,02 486 041,61 729 062,41)121551040) 1.336 614,42
2). Pengemudi Ambulan 4 960 21950 100% 960 219,50 384 087,80 576 131,70! 96 021,95 96 021,95 1152 26340— 3) Anahs Rencana Program dan Kegiatan 7 2235 568,95 75% 1 676 676,71 670 670,68] + 006 096,03: 167 667,67 1 844 34438
4) Bendahara 7 2235 568,95

.
75% 1676 676,71 670 670,68] +. 006 006,02: 167 667,67 1844 344 38

5] Verfikator Keuangan 6 > 942 683,46 | 75% 1457 012,60 582 805,04 874 207,56 145 701,26 1602 713 86
6; Pengelola Pemanfaatan Barang Muik Daerah 6 2 942 683,46 75% 1 457 612,60 582 805,04 874 297,56 145 701,26 1 602 713 86| JF Nutrisionis Madya il 4 169 152,40 75% 3°26 864,30] +. 250 745,72) 1876 118,58 312 686.43 3.439 55673| JF Nutrisionis Muda 9 3 154 669,88 75% 2 3266 €02.41 946 400,96] 1419 601,45 236 G09, 24 2602 69265

JF Nutris:oris Pertama 8 2535 332,2: 75% 1901 649.16 78C 659,66] 1 140 989,50 190 164,92 2091 81408JP Nutrisionis Penvehia 8 2 535 532,21 75% 1901 649,:6 76C 659,66] 1 140 989,50 190 164,92 2091 81408an JF Nutrisionis Pelaksana lanutan 7 2 235.568,95 75% 1 676 676,71 670 670,68] 1006 006,03 167 567,67 1 844 34438
eF Nutrsionis Pelaksana 6 1 942.583,46 75% 1457 €12,60 582 805,04 874 207,56 145 7C1,26 1602 713.86

_¥F Penyuluh Kesehatan Masyarekat Madva 11 4 169 152,40 75% 3126 864,30: 1 250 745,72] 1 876 118,58 322 686,43 3.439 55073JF Penyuluh Kesehatan Masyarakat Muda 9 3.154 669,88 75% 2 366 002,41} 946 400,96] 1419.601,45 236 600,24 2 602.602,65

dF Dokt r Gigi Muda
JFD Gigi Pertam

2.366.002.41

2,091 .814.08
2,091.814,08
1,.844.344,.38

Laborat 1,602.713.86
8&6

1,901.64
670.670,68}
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1) Pengadministrasi ...

1 3 4 8 6 7 8 9 10 11 13 13

___JF Penyuluh Kesehatan Mayare 8 |.2.535.542,21| 75% | 1.901,649,16] 760.659,66| 1.140.989,50] —_190.164,92 2.91.814,08
____JF enyuluh Kesehaan Masyar |2.535.532,21|75% | 1.901.649,16| 760.659,66] 1.140.89,50 .091.814,08]7 _JF Penuluh Kesehatan MasarakatPelasana Lanjutan 7 2.235.568,95 | 75% | 670.670,68| 1,00606,03| __16.667,6 ; 1,844.344,38|

JF Penyuluh Kesehatan Masyarakat Pelakena 6 | __582.805,04 874.20 ,56 145..701,26 1,602.713,86
_ __JF SaniarianMadya _ 11 ~”.126,864,30| 1.250.745,7| 1.876.118,58| 312.686,43 | 3.439.550,73

2,366.002,41| _946.400,96] 1.419.601,45| 236.600,2 . 2,
_ 8 760.659,66| 1140,989,50]190.164,92; =, 0 814,08]
_ 8 2,535.532,21 _ _760.659,66| 1,140.989,50] 1 _ [_2.091.814,08

_ | _uFSeniterien Plaksana lanjutan _ | 7 2,235.568,95| mae676.676, 71| _670.670,68| 1.006.006,03[_ 1.844.344,38
JFSanitarian Plaksana 6

| 1,942.683,46 “1,457,012,60! 582.805,04) __874.207,56| _1.602.713,86
JF Dekter Madya _ | 12 | 5,392,598,09 _"4,044.448,57| 1.617.779,43| 2426.669,14) 404.444,86 404.444 | 4.853.338,28
JF DokterMuda_ 10 626.522,21, ~"2.719,.891,66] _1.087.956,66| 1.631.935,00| _271.989,17| _271.989,17 3.263.869,99

|. ____JFDokter Pertama ; 9 | 3,154.669,88_| ”9,366.002,41| _946.400,96| 1.419,601,45| 236.600,24| —_236.600,24| _ . 2,839.202,89)

|_| __JF Dokter Gigi Madya__ 12 |5.392,598,09 4.044.448,57| 1.617.779,43|_2.426.669,14| 404.444,86| 404.944,86| __ 4.853.338,28

_ _JFDokter Gigi Muda _
10 | 3.626.522,21 1. 27 1.989,17 3,.263.869,99)

|_| _JF Dokter Gigi Pertama_ 1 3184.669,88| ; 1.419.601,45 "236.600,24 2,.839.202,89
|_| JFApotekerMadya__ 4.169,152,40 .126.864,2 | 1,876,.118,58 312.686,43] 3.439,550,73

JF Apoteker Muda 9 | 3.154.669,88 2.366.002,41| _ "946.400,96|_ 236.600,24 _ __2,602.602,65
JF Apoteker Periama 8_. |/2,535.532,21_ ~"1,901.649,16] _760.659,66 1.140.989,50] _ 190.164,92|_ |2.091 814,08
JF PerawatMadya _ | 11. [-4,169.152,40 [7 3.126,864,30| _1,250.745,72| 1.876.118,58| _312.686,43|___312.686,43 _|__3,752.237,16|
JF Perawat Muda 9 3.154.669,83. _2,366.002,41| 946.400,96] 1.419.601,45| _236.600,24| —_236.600,24 2.839 .202,89
JF Perawat Pertama_ 8 | 2.535.532,21| "_1,901.649,16| _760.659,66] 1. ;190.164,92] =190.164,92 2.88 1.978,99|

~_|____JF PerawatPenyelia ; 8 2.535.532,21 | 1.901.649,16] _760.659,66 190.164,92| _190,164,92 2.281.978,99|
_ | Perawat Pelaksenalanjutan 7 2.235.568,95 _1,676.676,71| _670.670,68 __167.667,67| _167,667,67 2.012.012,05,

JF Perawat Pelakeana_ 6 | 1.942,683,46| 1,457.012,60| _582.805,04] 148.701,26| _145.701,26 1.748.415,12)
JFBidanMadya _ _| 4.169. °3.126.864,30| _1.250.745,72| 1.876.118,58/312.686,43/__312.686,43 | 3752. 37,16
JF BidanMuda __ _ 9 | 3.154.669,88_ | 2,366.002,41] 946.400,96] 1.419,.601,45|236.600,24) —236.600,24) 2.839 .202,89|

___| JF Bidan Pertama __

8 2535.532,21 | 6 |760.659,66| 1,140.989,50 90. 190.164,92 281.978,99]| |JF Bidan Penyelia _ 8 | 2.535.532,21 760,659,661 190.164,92| _190.164,92 a [2.281 .978,99|
JF Biden Pelaksanalanjutan 7 | 2.235,568,95 670. 98 “1006.006,03| __167.667,67| __167.667,67 | 2,012.012,05|
JF Bidan Pelaksana. 6 | 1.942.683,46 0] 582,805,04| _874.207,56) 145.701,26] —145.701,26 1,748.415, 12
JF Perekam Medis Madya Jd | 4.169.152,40 864,30] 1.25 1.876.118,58| _312.686,43| 312,686,431 _ 3,752,237, 16|
JF PerekamMedisMuda 9

| 3.154.669,88| 75% at‘366.002,41| 1.419.601,45} 236.600,24| 236.600,24| | 2,839.202,89'_ | Medis Pertama 8 |2.535.532,21 | |1.901.649,116] -760.659,66|_1.140.989,50| _190.164,92| 4,93; 2,281 .978,99|
___JF Perekam Medis Penyelia | 2.535.532,21__ 1,901.649,16| __760.659,66] 1.140.989,50| _190.164,92 0.164,92 2.281,978,99|

JF Perekam MedisPelaksanaLanjutan 7 |2.235.568,95 _95 _ | 1,676.676,71| 1,006.006,03] __167.667,67|__167.667,67 2.012 012,05
__|_____JFPerekam MedisPelaksana 6 | 1.942,.683,46 1.457.012,60] 582.805,04| |874.207,56|_ 145.701,26| __145.701,26 a 1.748.415,12

Asisten ApotelcerPelaksanaPenyelia 8 | 2.535.592,21 | 75% | 1.901.649,16| _760.659,66] 1.140.989,50| _190.164,92) | 2.091.814,08
JF AsistenApotelcer PelaksanaLanjutan 7. |.2.235.568,95 | 75%| 1.676.676,71] _670.670,68] 1.006.006,03|_ _ 1,844.,344,38

JF AsistenApoteker Pelaksana 6 |1,942,.683,46 |75% | —_1.457.012,60 x ae
1.602.713,86

__JF Pranata Laboratorium Kesehatan Madya 11 |4,.169.152,40 | 75%|_3.126.864,30]_1.250.745,72|1. |__ 312.686,43] _ 312.686,43 3.752.237, 16

JF Pranata LaboratoriumKesehatanMuda 9 3,154,669,88| _75%_ 2.366.002,41| _946.400,96 ___236.600,24| 236.600,24 2.839.202,89
JF Pranata Laboratorium Kesehatan Pertama ‘|

8 _ |2.535.532,21 |75% | 1.901.649,16| _760.659,66 1 190.164,92 _ 2.281 ,978,99|
JF Pranata Laboratorium Kesehatan Penyelia_ __2,.535,532,21 75% -1,901.649,16] _760.659,66] 1."140.989,'50/__190,164,92| _190.164,9a 2,281 978,99
JF Pranata Laboratorium Kesehatan Pelakeana lanjutan 7 2,235.568,95 | 75%. 1,676.676,71| _670.670,68]_1,006,006,03| __167.667,67| _167.667,67 2,012.012,05
JF Pranata Laboratorium Kesehatan Pelaksana 6 1,942,683,46 75% 1.457.012,60| _582.805,04 874,.207,56| __145.701,26| 145.701,26 1.748.415, 12
JF Epidemiolog Kesehatan Madya 1

[ 4,169.152,40 75% 3.126.864,30|1.250.745,72| 1.876.118,58| _312.686,43 | 3,.439,550,73|

____JFEpidemiolog KesehatanMuda 9 | 3.154.669,88 | 75% {| 2.366.002,41] _946.400,96| 1.419.601,45| _236.600,24
_

2.602.602,65]
_JF Epidemiolog Kesehatan Pertama _ 8

| 2535 532,21 75% 1901 640.16] 760 650.66! 1 140.980.50| 190 164.92 2.091 814,08

JFPerawat Gigi Madya _ AL 4 169 152,40 7589 _ 3 126 864,30]1250 745,72) 1 876 1.8.58 312 686,43 312 686,43 3752 237,15

| |

__sJF Perawat Gigi Muda 9 | 3.154.669,88 | 75%| 2.366.002,41] 946. 400,96| 1.419.601,45| 236.600,24| —_236,600,24 2.839 202,89
JF Perawat Gigi Pertama 8 | 2.535.532,21 | 75% 1,901.649,16] _760.659,66] 1,140.989,50] _190.164,92| 190.164,92 2.281 978,99
JF Perawat Gigi Penyelia 8 | 2.535.532,21| 75% 1.901.649,16] _760.659,66] 1.140.989,50| —_190,164,92| —190.164,92| _ 2.281.978,99
JF Perawat Gigi Mahir _ 7 | 2.235.568,95 75% 1.676.676,71| 670.670,68| 1,00 167,.667,67| 2,012.012,65|

_JF Perawat GigiTerampil 6 1,.942,.683,46 75% | 1.457.012,60| 582.805,04 “B74,.207,56| _145.701,26| _145,701,26 1.748.415, 12
a JF Administrator Kesehatan Madya _ 11 | 4.169,.152,40 | 75%. 3.126.864,30| 1.250.745,72| 1.876.118,58| _312.686,43] 3.439.550,73|

JF AdministratorKesehatan Muda 9 3 154 669,88 75% 2 366 002,411 946.400,96 1419601,45] 236 600,24 2 602 602,65]

JF AdministratorKe anPertama 8 | 2,535.532,21 18% 1.901.099,16| 760.659,66| 1,140.989,50| ——-190.164,92 J |__2,091.814,08
8. Kepala UPTD Puske Sukakarya _

a, Kepala Subbagian Tata Usaha 8 2,535,532,21 15% 1,901.649,16] 760.659,66| 1.140.989,50, 1,901,649, 16



i 2 3 4 8 6 7 8 9 10 li 12 13
Pengadministrasi Umum 5 1.620.138,69| 75% 1.215.104,02; 486.04161) 729.062,41) _ __L215.104,023]

4 100% | -960.219,50), 384.087,8 576.131,70] |...96,021,958 _1,056.241,45
ana

Program danKeiatan 7 2.235.368,95 | __670.670,68| 1.006.006,03 __ _1.676.676,71
| 4) Bendahara | 2.235.568,95 1.676.6767 1

Veifikator Keuangan 6 1,942.683,46 $82.805,04 1.457.012,60
6) Pengeloa Pemanfaatan Barang Milik Daerah a 6 1.942.63,46 $82.805,04 874.207,56] “145,701,26 1.602.713,86

JF NutrislonisMadya 11 4.169.152,40 30|1.250.745,72| .876.118,58 | 3,126,.864,30
_SF Nurisionis Muda__ _ "3.154.669, _2.366.002,41

si _ 8 |2.535.532,1 | A 1,901,64, 16
8 | 2.535.532,21 901.64 1.901.649, 16

2.235.568,95 75% 1.676.676,7 1 1,676.67,71)
‘| 6. | 1.942.683,46 75% | _:1.457.012,60| 582.805,04| ‘874,207,56 .457.012,60)

___JF Penyuluh esehatan Masyarakat Madya 11
|4.169.152,40 75% 3,126.864,30] 1.250.745,72|_Mi876.11858 _

JF Penyuluh Kesehatan Masyarakat Muda 9
|

3.154,669,88 75% 2,366.002,41]946,400,961.
8

| 2.535.532,21| 75% __ 760.659,66)| __

Penyuluh Kesehatan MasyarakatPenyelia 8 2.535.532,21 75% 901. 760..659,66) 1,"140.989,‘50 901.

|__| JF Penyuluh Kesehatan Masyarakat PelakeanaLanjutan |7 |2,.235.568,95 75% | 1,676.676,71| 670.670,68|_A006.006,03 | 1.676,676,71JFPenyuluh KesehatanMasyarakatPelakeana 6 582.805,04 874.207,56 ~~ 1.487.012,60
__ JFSanitarian Madya ll .

735% _ 3.126.864 ,30] 1.250.745,72| 1.876.118,58] 3.126.864,30.
JF SanitarianMuda 9 3.154,.669,88| 75% 2,366.002,41] _ 946.400,96| 1.419.601,45|

2.
.366.002,41

_.SF Sanitarian Pertama 8__]| .2.535.532,21 75% _ | 1,901.649,16| _760.659,66| 1.140.989,50 1.649, 16:_ 8 2.535.532,21 | 75% 1,901.649,16| 760.659,66/ 1.140.989,50} 901.649, 16
JF Sanitarian Pelaksana ftanjutan 7_

| 2.235.568,95| 75% 1,676,.676,71 670.670,68} 1,006,006,03 __1.676,676,7
JF Sanitarian Pelaksana _ | 6 1,942,683,46 | 75% |1.457.012,60| 582.805,04| _874.207,56 ~1.457.01260JF Dokter Madya 12

|5.392.598,09 75% | 4,044.448,57| 1.617.779,43 2.426.669,141 404.4.44,86 4,448.893,42
JPDokterMuda 10 |3.626.522,21 75% "2,719.891,66| 1.087.956,66| 1.631.935,00 271.989,17| | :

SF DokterPertama Ge: ee ee 669,88| 75% _ 2,.366.002,41! 946.400,96| 1.419.601,45 __ 236,600,24 2.602. 602, 65|a __JFDokterGipiMadya_ _ 12 | 5.392.598,09 75% _4.044.448,57| 1.61 2,426.669,14, 404.444, 86 4.448.893,42|
_JF Dokter Gigi Muda _ “10 | 3.626.522,21 | 75% 2, 719,891,66] | _1.631.935,00 271,989,17 2.991,880,83|
_MF Dokter Gigi Pertama 9 | 3.154.669,88 | 75% 2.366.002,41| 946.400,96| 1.419.601,45 236.600, 24 _ __2.602.602,65

_.. JF Apoteker Madya 1} 4.169.152,40| 75% | 3. 126.864,30] 1.250.745,72| 1.876.118,58) 3.126.864,30_ __JF Apoteker Muda 9 3.154.669,88| 75% | 2.366.002,41| 946.400,96] 1.419.601,45; 2.366.002,41)
JF Apoteker Pertama _ 8 | .2.535.532,21 75%

| __1.140.989,50 1,901,649, 16
JF PerawatMadya_ 11 | 4,169.152,40 75% 5 312,686,43 | 3.439.550,73a JF Perawat Muda 9 3.154.669,88 75% 2,366,002ri| 1.419.60 _236.600,24| 2.602.602,65
JF PerawatPertama 8 2.535.532,21 75% 1,901.649, 16) 760.659,66] 1.14( 190.164,92] _ 2.091.814,08
JF Perawat Penyelia | 8

| 2.535.532,21 |75% |1,901.649,16! 760.659,66 190,164,92 ___,2.091.814,08
JF Perawat Pelaksana lanjutan _ 7 | 2.235.568,95 75% _.1,676.676,71| 670.670,68) 1.“006.006,03 16'7,667,67 1.844.344,38

__ JF Perawat Pelaksana 6 1,942.683,46 75% 1,457.012,60 §82.805,04) 874.207,56| — 148.701,26) 1.602.713,86
JF Bidan Madya 11 | 4.169.152,40 75% 3,126.864,30| 1.250.745,72| 1.876.118,58 312.686,43; 3.439.550,73
_JF Bidan _ 3154.669,88 | 75% 2,366.002,41) 946.400,96) 1.419.601,45 236.600,24 2.602.602,65
“JF Bidan Pertama 8 2.535 .532,21 75% 1 901,649,16] _760.659,66| 1.140.989,50/ 190.164,92 2.091.814,08:
__JF Bidan Penyelia 8 2.535.532,21 75% 1,901.649,16| _760.659,66| 1.140.989,50/ _,190,164,92 2.091,814,08
JF Bidan Pelaksana lanjutan 7 2.235.568,95 75% 1,676.676,7 1 670.670,68; 1.006.006,03 ___.167.667,67], 1,844,344,38
JF Bidan Pelaksana 42.683,96| 75% 1.457.012,60) $82.805,04) 874.207,56] 145.701, 26| 1,602.713,86

|_| __JFPerekarnMedis Madya 1} 4.169.152,40 75% | 3.126,.864,30| 1.250.745,72| 1.876.118,58] J 312.686,43 3.939.550,73
UF Perekam Medis Muda 9 3,154.669,88 75% ‘|

OL 946.400,96|_ 1.419.601,45 236.600,24 |. 2.602.602,65)
JF Perekam Medis Pertama 8 | 2.535.532,21 | 75% |1. ‘901.649,16] 760.659,66] 1.140.989,50 190.164,92 2.091.814,08
JF Perekam Medis Penyelia 8 '2.535.532,21 75% 1,901.649,16 760.659,66 1,140,989,50. 190.164,92] 2.091.814,08

| — __JF Perekam Medis Pelaksana Lanjutan 7 2.235.568,95 75% 1.676.676,71 670.670,68| 1,006.006,03; ~ 167.667,67] 1,844.344,38
JF Perekam Medis Pelaksana | 1942.683,46 | 75% 1.457.012,60| _§82.805,04| _ 874.207,56 145.701,26 1.602.713,86;
JF AsistenApoteker Pelaksana Penyelia | 8 |2.535.532,21| 75% | 1,901.649,16| _760.659,66] _1.140.989,50 1.901.649, 16)
JF Asisten Apoteker Pelaksana Lanjutan 7 2,235.568,95 75% 1,676.676,71 670.670,68/ 1.006.006,03 ee

1,676.676,71
JF Asisten Apoteker Pelaksana 6 | 75% 1,457.012,60 582,.805,04 874.207,56 1,457.012,60

__SF Pranata Laboratorium KesehatanMadya 11 | “4,169,152,40 | 75% 3.126.864,30)1.250.745,72/ 1,876.118,58) 312,686,43 3,439.550,73
JF Pranata Laboratorium Kesehatan Muda_ ___}_..9 _|..3-154.669,88| 75% | 2.366.002,41] 946.400,96 1.419.601,45] 236.600,24 2,602.602,65
JF Pranata Laboratorium Keschatan Pertama 8

|. 2.535.§32,21 75% 1,901.649,16 760.659,66] 1.140.989,50 190,164,92 2.091,814,08
JF Pranata LaboratoriumKesehatan Penyelia 8. -2.535.532,21 75% 1.901.649,16| 760.659,66; 1.140,.989,50 190,164,92 2.091.814,08

_._JFPranata LaboratoriumKesehatan Pelakeana lanjutan 7 2.235.568,95 75% 1,676.676,71 670.670,68} 1,006,006,03) 167.667 ,67| 1,844.344,38
JF Prenata Laboratorium Kesehatan Pelalcsana 6 1.942683,46 75% 1,457.012,60 582,805,04 874.207,56) 145,701,26 1,602.713,86
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JP...

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
JF Epidemiolog Kesehatan Madya _ 11 4169.152,40 | 75% |__3,126.864,30) .250,745,72) 1.876.18,58) 3,12684,30;JF Epiemiolog Kesehatan Muda 9 3.154,669,88 | 5% | __..946.400,96} 1,419.61,45) 2.366.002,41

|__| ___JF Epidemiolo Kesehaten Pertama | 8 | 2.538.3221 | 75% 760.659,66| _1,140.989,50 _ _1,901.649,16
JFPerawatGigiMadya lM 4.169.152,4 75% |_1.250.745,72! 1,876. 118,58) |_..312.686,43) ___3..550,73)

_ | _..__ JF Perawat Gigi Muda a _ 9 3.154.669,88 75% 946.400,96} 1.419.601,45| 236.600,24 2.02.602,65JF Pewat Gigi Pertama 8 |2.535.532,21 75% 1,01.649,al | __760,.656} 1,140.989,50] 190,164,92 "2.091.814,08
| | 2.835.532,21 75% 1,901,649, 16 760.659,66|_1.140,989,50 10.164,92) 2.091.814,08

_ 7 ,235.56,95 75% 1,66.676,71 670.67068 1,006.006,03 _167.667,67;, A384
JF Perawat Gigi Terampill _ . 6 1,942.683,46 | 5%. 1.45701,60] 582.805,04) . 15,701,26 1,602.713,86JF Adminitrator KesehatanMadya 11 4.169.152,40_ 75% | 3.126.864,30| 1.250.745,72| 1,.876.118,58 3.126.864,30JF Administrator Kesehatan Muda

sis

9 3.154.669,88| 75% |2,.366.002,41| 946.400,96) 1.419.601,45] . . 2.366.002,41JF Administrator Kesehatan Pertama 8 2,535,532,21 75% 1,649, 16 760.659,66| 1. _
_ a. Kepala Subbagian Tata Usaha _ _ 8 | 2.835.592,21 | 75% | 19,16 760.659,66| 1,140,989,50 1.901.649,16)

1) Pengadministrasi Umum] 5 -620.138,69 4,02) 486.041,61) = 729.062,41) 1.215.104, 02|
2)_Pengemudi Ambuian 4 | 0% 9 50| 384.087,80| 576.131,70] 96.021,95: 1,056.24 1,45)

3) Analis Rencana Program danKegiatan | _2.235.568,95 75% 1.676.676,71 670.670,68] _1,006,006,03 4.676.676
|_| 4). Bendahara __7__| 2.235.568,95|75% | 1.676.676,71 670.670,68| 1,006.006,03 1.676.676,71_5) VerifikatorKeuangan _ 6 1,942,683,46 75% ] .012,60| 582.805,04| 874.207,56) 1,457.012,60)6)Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 6 _1,942.683,46_ | 75% :1.457,012,60 582.805,04| 874.207,56 1.457 .012,60|JF Nutrisionis Madya . . ll 4.169.152,40 75% 3.126,864,30| 1.250.795,72) 1.876.118,58; | | | 3.126.864,30]JF NutrisionisMuda 9 154.669,8 75% 2.366.002,41] _946.400,96] 1.419.601,45] = 2.366.002,41|_ |. JF Nutrisionis Pertama 8 | 2.535.532,21 75% A | 760.659,66| 1.140.989,50 1.901.649, 16JF Nutrisionis Penyelia 8 2.535.532,21| 75% | 1.901.649,16| _760.659,66| 1.140,989,50 1.901.649, 16

JFNutrisionis Pelaksana lanjutan 7 2.235.568,95|75% | 1.676.676,71] 670.670,68} 1,006.006,03] 1.676.676,7 1!
JF Nutrisionis Pelaksana 6 1,942.683,46| 75%| 1.457.012,60) 582.805,04| —_874,207,56 a 60
JF Penyuluh }Kesehatan MasyarakatMadya 11 4,169.152,40 75% _3.126.864,30] 1.250,745,73 3,126.864,:30]
_JF Penyuluh Kesehatan Masyerakat Muda 9 3,154.669,88 75% 2,366.002,41] 946.40096] 1.419.601,"45 2,366 “002;41
_JF PenyuluhKesehatan Masyarakat Pertama 8 | 2.535.532,21 75% 1.901.649,16 760.659,66! 1,140.989,50 _ _ 1.901.649,16

8 _ |2.535.532,21 | 75% | 1.901.649,16 760.659,66) _1.140.989,50 1,901.649,16JFPenyuluh Kesehatan Masyarakat Pelaksana Lanjutan 7 2.235,568,95 _ 75% 1.676.676,71| 670.670,68| 1.006.006,03| 1.676.676,7 1}JF Penyuluh Kesehatan MasyarakatPelaksana 6 1,942.683,46 75% 1,457.012,60| _582,805,04 _874.207,56 4.457 .012,60
__UF Sanitarian Madya | 4.169.152,40 75% 3.126,864,30| 1.250.745,72| 1,876.118,58 _3.126,864,30| __JF SanitarianMuda 9 3.154,669,88 75% 2,366.002,41 946,400,96; Ld 2.366.002,41,JF SanitarianPertama 8 | 2.535.532,21 | 75% |1,901.649,16 _760.659,66| 1 1,901.649,16JF Sanitarian Penyelia 8 2.535.532,21 | 75%| 1,901.649,16 760.659,66) _ 1.901.649, 16JF Sanitarian Pelaksana lanjutan 7 2.235.568,95 75% 1,676,676,71 670,670,68| 1.006. .6:76.676,71

_ JF Sanitarian Pelaksana 6 1.942.683, 46 75% 1,457.012,60| _582.805,04 874.207,56, |. |. | 4 1.457.012,60
JF Dokter Madya 12 5.392.598,09 | 75% | 4.044.448,57| 1.617.779,43| 2.426.669, 14 404.444,86) 4.448.893,42
JF Dokter Muda . 10 | 3.626.522,21 | 75% |2.719.891,66| 1.087.956,66| _1.631.935,00 271 1,989,17 2.991.880,83_ JF Dokter Pertama 9 3.154.669,88 75% 2 1.419.601,48[ Ss«8286.600,24 _ 2.602.602,65;JF Dokter GigiMadya 12 §.392,598,09|75% | 4,044.448,.57 7 "2,426.669,14 404.444,86 4.448.893,42
JF Dokter Gigi Muda 10 | 3.626.522,21 | 75% | 2.719.891,66| 1.087,956, 66| _1.631,935,00 271.989, 17 2.991.880,83)
_JF Dokter Gigi Pertama | 3.154.669,88| 75% 2.366.002,41 946.400,96] 1.419.601,45 236.600,24 2.602.602,65
JF Apoteker Madya ll 4,169.1 2,40 735% 3,126.864,30| 1.250,745,72] 1.876.118,58 3.126.864,30JF ApotekerMuda 9 3.154,669,88 75%_ _|_ _2.366,002,41} _ 946.400,96] 1.419,601,45| _ 2.366.002,41

___JF Apoteker Pertarna_ 8 _2.535.532,21 75% 1.901.649,16 760,659,66| 1.140,989,50 1.901.649, 16)a a JF Perawat Madya 11 4.169.152,40 735% 3.126.864,30{ 1.250.745,72|1.876.118,58 __ |. 312.686,43; 550,73JF PerawatMuda_ 9 3,154,669,88| 75% | 2.366.002,41| 946.400,96|1.419.601,45 936.600,24 2.602.602,65
JF Perawat Pertama 8

|2.535.532,21 75%| -1.901.649,16 760.659,66| _1,140,989,50 190.164,92 2.091.814,08
JF Perawat Penyelia 8 2.535.532,21 75% 1,901,649, 16 760,659,66| _1.140.989,50 _190.164,92] | |_-:2.091.814,08;JF Perawat Pelaksanalanjutan 7 2,.235,568,95 75% 1.676.676,71| —_670.670,68] 1.006.006,03, 1,.844.344,38|
JF Perawat Pelaksana | 6 | _1,942.683,46 | 75% 1.457,012,60 582.805,04 874,207,56 1,602.713,86
JF Bidan Madya 11 +,169,152,40| 75% 3.126,864,30| 1.250.745,72| 1.876,118,58 3.439.550,73JF Bidan Muda 9 |3,.154.669,88 75% 2.366,002,41 946.400,96] 1.419.601,45| 2.602.602,65

8 2,535,532,21 75% |_1.901.649,16] —760.659,66] =1.140.989,50] j90. 164,92] 2.091.814,08|
_JF BidanPenyelia 8 2,535.532,21| 75% 1.901,649,16| 760.pa 66} 1.140.989,50 _|_....190.164,92] |_2,091.814,08|_ _|____JF Bidan Pelaksana lanjutan 7 2,.235.568,95 75% 1.676.676,71 __1,006.006,03] ..167.667,67| 34,38
JF Bidan Pelaksana 6 | 1,942.683,46 | 75% | 1.457,012,60] 145.701 ,26 _ 1.602.713,86
JF Perekam Medis Madya__ di 4,169.152,40 75% 3.126.864,30 312,686,43) 3.439.550,73]

2.366.002.41
1,901,649, 16E
126,864.30

2.366.002

JF Per tGigiPenyelia

Kepala UPTD Puskesm Pria Laot
75% I 1,901.64
78% 1,215.10

Re

1.871M

1,901.649.16

457.012
876.118

JF Penyuluh Kesehatan Masyarakat P

1.419.601.45
140.989.50
140.989,50

946,400.96
617,779.43

3.439

167.667

312,686.43
6.600.24

JF Bidan Pertam

1.250,745,721 1,876.1 18.58



1 3 3 4 5 6 7 9 10 11 12 43
JF PereamMedis Muda 9 3.154.669,88 2.366,002,41[ 946.400,96| 236,600,24 2.602.602,65,
JF Perekam MediaPertama 8 2.535.532,21| _190, 164,92 _2,091,814,08

__ JF Perekam Medis Penyelia_ 8 2.535,532,21. 190.164,92 2,091.814,08
— __F Perekam Mdis PelaksanaLanjutan |2.235.568,95_| : 1,008.00603] 167.667,67 1,844,344,38,

JF Perekam MedisPelaksana __ _ 6 1.942.68,46|75%| 1.“487.01,60) 874.207,56 145.701,26 1,602.7 13,86
UF Asisten ApotekerPelksana Penyelia 8 2.535.52,21 | 75% | 1.901.649, 16] 1.140.989,50 1.901.49, 16.

Aaisten, Apoteker Pelaksana Lanjutan 7 |2.235.56895 ___75% 1.676.676,71 _ 1,006.00603] L676.66,71
___JFAsistenpotekerPelksana. 6

| 1.942683,46 | 75% _874.207,56| _ 1.457.012,60]
JF Pranata Laboratorium esehatanMadya__ 11 |4,169.152,40 75% 3. 126.864,30 A “380.745,72| 1.876,118,58 312.686,43| 3.439.550,73|
JF Pranata Laboratorium KesehatanMuda 9 3,154,669,88| 75% ~2.366.002,41) 94.400,96] 1.419601,45 236.600,24| 2.602.602,65|
JF Pranata Laboratorium Kesehatan Pertama_ 8 |2.535.532,21 75% |1.901.649,16} _760.659,66| 1.140.989,50/ | 190,164,92 2.091.814,08]

_ | ____JF Pranata Laboratorium Kesehatan Penyelia | 8 |2.535.532,21 |75% | 1.901.649,16| _760.659,66| 1.140.989,50) _ 190. 164,92 _2,091.834,08
_JF Pranata LaboratoriumKesehatanPelaksana lanjutan _ 7 2,235.568,95 75% 1.676.676,71| _670.670,68| 1,006.006,03 167.667,67|_ 1.844.344,38
JF Pranata Laboratorium KesehatanPelakeana 6 1.942.683,46 75% 1.457.012,"60 582.805,04| 874.207,56 145.701,26 | 1602.7713,86
JP Epidemiolog Kesehatan Madya lt_| 4.169.152,40| 75% | 3.126.864,30| 1.250.745,72| 1.876.118,58 | _3,126.864,30
JF Epidemiolog Keschatan Muda

|
9 3.154.669,88 | 75% |2.366.002,41| 1,419.601,45 2,366.002,41

_JF Epidemiolog Kesehatan Pertama 8 2.535.532,21_ »16| 1.140.989,50 1.901.649,16

__JF PerawatGigiMadya 11 | 4.169, 152,40 3. 126.864,30 _1876.118,58 312.686,43 _ 3.439,550,73|
JF Perawat Gigi Muda 9 3,154.669,88 | 75% | 2.366. 02,41 1.419,601,45 _ 236.600,24 2,602,602,65,
UF Perawat Gigi Pertama 8 2.535.532,21 75% 1.901.649,16/ 760.659,66| 1,140.989,50 190, 164,92 2.09 1.814,08

_ JF Perawat Gigi Penyelia _ 8B
| 2.535.532,21 |

75% 1,901.649,16} _760.659,66| 1.140,989,50| 190.164,92 2.09 1,814,08)
JF Perawat Gigi Mahir 7 2.235.568,95 | 75% | 1.676.676,71) 670.670,68| 1.006,006,03 167.667,67 _ 1.844,344,38

6 1,942.683,46 |75% |1,457.012,60| 582.805,04| 874.207,56 145.701,26 1.602.7 13,86
4.169. 152,40 75% |_3.126.864,30] 1.250.745,72] 1.876.118,58 3.126.864.30

__JFAdministrator Kesehatan Muda _ 9 3.154.669,88| 75% | 2.366.002,41] 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41,
JFAdministrator Kesehatan Pertama 2.535.532,21 75% -1,901,649,16] __'760.659,66] _1.140,.989,50 _ 1.901.649, 16

_10, Kepala UPTD Puskesmas Iboih _

__@, Kepala Subbagian Tata Usaha 8 2,535.532,21 | 760.659,66| _1.140.989,50) _ 1.901.649,16
_1]) PengadministrasiUmum ee) 1.620. 138,69 | 486.041,61| 729.062,41 1,215, 104,02|
2) Pengemudi Ambulan 4 960.219,50 | 100 60. 384.087,80| _576.131,70| 96.021,95 1,056,243

Analis RencanaProgramdan Kegiatan 7 2.235.568,95 75%|1.676.676,71| _670,.670,68| 1.006.006,03 ___1,676,676,71
| |. 4) Bendahara 7 2.235.568,95| 75% | 1,676,676,71| _670.670,68| 1.006.006,03 __1,676.676,71,
ial 5). Verifikator Keuangan _ | 1,942.683,46| 75% 1.457,012,60| _582.805,04 _874.207,56 1,457.012,60

__ | 6). PengelolaPemanfaatan Barang Milik Daerah 6 1,942.683,46 | 75% 1,457,012,60| _582.805,04| 874,207,56 1.457.012,60
UF Nutrisionis Madya 11 4.169. 152,40 75% |3.126.864,30] 1.250.745,72| 1.876.118,58 _ 3.126.864,30
JF Nutrisionis Muda 7 9 3.154,669,88 75% '2.366.002,41| _946.400,96] _1.419.601,45 2.366.002,41

_ ____JF NutrisionisPertama | 2.535.532,21 | 75% 1.901,649,16| _760.659,66| 1.140.989,50] 1.901.649, 16

JF Nutrisionis Penyelia _8 2.535.532,21 | 75% 1.901,.649,16] _760.659,66] 1.140.989,50; 1.901.649,16
JF Nutrisionis Pelaksana lanjutan 7 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71| _670.670,68| 1,006.006,03 1.676.676,71

a Jf Nutrisionis Peleksana 6 L.9 46 75% 1.457,012,60| 582.808,04] 874.207,56' 1.457.012,60
__JF Penyuluh Kesehatan Masyarakat Madya 11 | 4.169.152,40| 75% |3.126.864,30] 1.250.745,72| 1.876.118,58 _3.126.864,30!

_ JF Penyuluh Kesehatan Masyarakat Muda 9 3.154.669,88| 75% |2.366.002,41| 946.400,96| 1.419.601,45 _2,366,002,4
JF Penyuluh KesehatanMasyarakatPertama 8 2.535.532,21 75% 1.901.649,16| _'760.659,66] 1.140.989,50 ;
JF Penyuluh Kesehatan Masyarakat Penyelia _

8 2,538,592,21 75% 1.901.649,16| 760.659,66| _1.140.989,50 1.901.649,16a _ JF PenyuluhKesehatan Masyarakat Pelaksana Lanjutan 7__| 2.235.568,95| 75% |1.676.676,71| 670.670,68| 1006.006,03)} 1.676.676,71,
__JF Penyuluh KesehatanMasyarakatPelaksana 6 1,942.683,46|75% | 1.457.012,60) 582.805,04| 874.207,56, | _ __1,457.012,60|
JF Sanitarian Madya 11 | 4.169. 152,40 75% 3.126,864,30| 1.250.745,72| _1.876.118,58| | | ~3.126,864,30

__JF SaniterlanMuda 9 3,154.669,88 |
75% 2.366,002,41| 946.400,96 1419.601,45] 2.366,002,41

_.._.JF Saniterian Pertama 8 2.535.532,21 | ___1,901.649,16| _ _'760.659,66| 1.140.989,50 1.901.649,16
8 2.535.532,21 1,901.649,16| _760.659,66| _1.140,989,50 1.90 1.649,16|

| 7 | 2.235.568,95 1,676.676,71| _670.670,68} 1.006.006,03| 1,676.676,71
____JF SanitarianPelaksana 6 | 1.942.683,46 | | 1.457.012,60| 582.805,04] —_874.207,56 1.457.012,60

JF Dokter Madya _ _ 12 | 5.392.598,09 4.044.448,57| _1.617.779,43| 2.426.669, 14 404.444,86 4.448,893,42
JF Dokter Muda _ 10 | 3.626.522,21 2.719.891,66| 1.087.956,66| 1,631.935,00 271.989, 17 __ 2.99 1.880,83}

| | JF Dokter Pertama 9 3.154.669,88_ "2.366.002,41| 946.400,96| 1.419.601,45) _236.600,24 2,602.602,65|
JFDokter Gigi Madya 12 | 6.392,598,09 4.044.448,57| _1.617.779,43] 2.426.669,14 _404.444,86 4.448,893,42|
JF Dokter Gigi Muda _ 10 | 3.626,522,21 2.719,891,66| 1.087.956,66] 1.631.935,00 271.989,17, 2.991.880,83
_JF Dokter Gigi Pertama 8.154,669,88 2.366,002,41 1,419,601,45 236600,24 2.602,602,65,

|| JFApoteker Madya_ 11 | 4.169,15240 | 75% |3.126.864,30) 1.250.745,72| 1.876.118,58 . 3.126.864,30|
JF Apoteker Muda 9 3.154,669.88 | 75% 2.366,002,41| _946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41

75% I 1,901,649, 16] 760.659,661 1.140.989,50
75% | 1.901.649, 16] 760.659,66} 1.140.989,50

582,805.04
760.659.66

457.012.601 582.805,04

946.400.96
75% 1,901.649,16] 760.659,66

1.250.745.7
75% 2.366.002.41] 946.400,96

JF Perawat Gigi TerampilJF Administr hatan Madya

I 1,901.649.16
5

75% | 1,215.104,029.

42.683

M
649.16

75%
yelia

75%
759
759
738
759
759

JF
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1 a 3 4 8 6 7 8 10 11 12 13JF ApotekerPertama | 2.535.532,21| 75% 1.901.649,16] _760.659,66|1.140.989,50 1,901.649, 16)|_| JFPerawatMadya 11 _| 4.169.152,40| 75% |_3.126.864,30] 1.250.745,72| 1.876.118,58 ___ | __312.686,43 3,439, 850,73JF Perawat Muda _ _ 9 | °3.154.669,88 75% 2,366.002,41] _ 946.400,96] 1.419.601,45 236.600,24JF PerawatPertama_ _ | 8 | 2.535.532,21 | 75% 1,901.649,16] _760.659,66| 1.140.989,50 190.164,92| _JF Perawat Penyelia 8 |2,535.532,21| 75% 1.901.649, 16 6|1.140.989,50| 190.14,2 .JF Perawat Pelakeana lanjutan _ 7
| 2.235.568,95| 75% 1,676.67671| 1.006.006,03 _.. | _167,667,67 "1.844.344,38JF Perawat Pelakeana a 6 1,942.683,46 | 01 . . 874,207,56 145,701,26) 1.602.713,86JF Bidan Madya 11 | 4.169.152,40 | 75 ,126,864,30| 1.250.745,72| 1.876.118,58 312.686,43) 3.439.550,73| JF Bidan Muda 9 | 3154669,88 75% 2366 002,41| 946 400,96! 1.419 601.45 236 600,24 2602 602,65JF Biden Pertama 8 | 2535532,21 75% 1901 649,16 769 659,66! 1 140 989,50 190 164,92 2001 814,98| | SF BadanPenyelia _ 8 | 2,535.532,21 | 75% | 1.901,699,16|— 760.659,66] _1.140.989,50 ___190.164,92 2.091.814,08_JF BidanPelaksana lanjutan 7 |_2.235,568,95 mw |] 670.670,68| _1,006.006,03 167.667,67| 1,844,344,38JF Bidan Pelaksana _ 6 1.942.683,46 | 75% 805,04| 874.207,56| 145.701,26 1,602.713,86__ | JF Perekam MediaMadya . __|

ai] 4.169.152,40 | 75% 6.864,30] 1.250.745,72| 1.876.118,58] |__312.686,43 _ 3.439,550,73]a kam Medias Muda 9 | 3.154.669,88| 75% rr366.002,41| 946.400,96| 1.419.601,45 [| 236.600,24 2.602.602,65|7 JF Perekam Media Pertama - 8 | 2535 532,21 75% 1901 649,161 760659,66| 1 140 989,50 190 164.92 2091 814,08JF PerehamMedis Penyeha 8 | 2.535.532,21 | 75% 1,901.649,16] __760.659,66] _1.140.989,50 190.164,92 2.091.814,08JF PerekamMediaPelakeanaLanjutan 7 | 2,235,568,95 | 75%_ 1,676.676,71| __670.670,68| 1.006.006,03] 167,667,67 1.844.344,38|
| |. JF PerekamMedis Pelaksana 6 | 1.942.683,46 | 75% |_1.457.012,60| _ 582.805,04| _874.207,56| 145.701,26 1.602.713,86|| |JF Asisten Apoteker Pelaksana Penyella 8 | 2535 832,21 75% 1.901 649,16 76065966! 1 140 989,50 190! 649,16,JF Aasten Apoteker Pelaksana Lanjutan 7 2 235 568,95 75% 1676 676,71! 67067058! 1006 006,03 i _ 1676 676,71,

Asisten Apoteker Pelaksana 6 |1942.683,46 | 75% 1,457.012,60/ 582,805,04|_874.207,56 1,487.012,60JF Pranata Laboratorium Kesehatan Madya _ it | 4,169.152,40 75%. 3.126.864,30) 1.250,745,72| 1.876.118,58 312,686,43 _ 3,439.550,73
Kesehatan Muda 9 | 3.154.669,88| 75% | 2.366.002,41|946.400,96) 1.419.601,45} 236,600,24 2,602.602,65|_ anata 8 75% 1.901.649,16{ _760.659,66| _1.140,989,50 _ _190.164,92 2,091 .814,08

|_| PranataLaboratorium Kesehatan Penyelia’ _ 8 (535,532,21 75% 1,901.649,16| _1,140.989,50] 190, 164,92 2,091.814,08
7__| 2.235.568,95 75% .676.676,71| 670. _ 1,006,006,03 167,667.67; 1,844.344,38

___ JF Pranata Lat ium Kesehatan
6_| 1.942.683,46 | 75% |1.457.012,60| §82.805,04|__ 874.207,56 __145.701,26 1

JF Epidemiolog KesehatanMadya_ _ 11 | 4.169,.152,40 | 75% |3.126.864,30/ 1.250.
74S,

72] 1,876.118,58JF Epidemiolog Kesehatan Muda _ 9 | 3.154.669,88 )2.366.002,41 _1,419.601,45]. 2,366.002,41|JF Epidemiolog Kesehatan Pertama 8 | 2.535.532,21 1,140.989,50 1,901,649,16JF PerawetGigiMadya ht | 1.7250.745,72] 1.876.118,58 _312.686,43 3,439.550,73|
erawatGigiMuda 9 | 3. 154,669,868| 75% | 2.366.002,41| 946.400,96|1.419.601,45| |_236.600,24 2.602.602,65]JFPerawatGigiPertama 8 [| 2.535.532,21| 75% 1.901.649,16} _760.659,66] 1.140.989,50 190,164,92 2,091.814,08| | Perawat Gigi Penyelia 8

|2.535.532,21 75% 1,901.649,16} 760.659,66| 1.140.989,50 190.164,92 2.091.814,08| | __dF Perawat Gigi Mahir __7 | 2.235.568,95 75% 1,676.676,71| 670,670,68| 1.006.006,03] _ 167.667,67 “1,844.344,38|
__| Perawat Gigi Terampil _ 6 1,992.683,46 | 75% 1,457.012,60| __582.805,04| _874.207,56 145.701,26 ~1,602.713,86JF Administrator Kesehatan Madya 11 | 4.169.152,40 75%| 3,126.864,30| 1.250.745,72| 1.876.118,58 _ 3,126.864,30

JF Administrator Kesehatan Muda 9 | 3154 669,88 75% 2366 002.41! 946 400.96! 1419 601,451 2365 002,41a 8 | 2.535.532,21 75% _1.901.049,16| 760,659,566 1,140,989,50) __1,901.649,16|6.
Kepala Dinas Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat 14

_ |7.514.248,40 | 75% [| 5,635.686,30) 2.254,274,52| 3.381.411,78 563.568,63 6.199,254,93
1, Sekretaris | 5.392.598,09 75% 4.044.448,57] 1.617.779,43| 2.426.669,14 404.444,86 4.448. 893,42| a. Kepala Subbagian Kepegawaian 9 | 3154 669,88 75% 2 366 002,411 946 400 96! 1,419 601,45 2 365 002,41

lL. Anahs Sumber Dava Manusia Aparatur 7 2235 568,55 75% 1676 676,71 67C 67058. 006 006,03 1675 €76,71
_2) PengelolaKepegi 6 1,942.683,46|75% |1.457.012,60| _582.805,04| —_874.207,56 1.457,012,60mz "73) Pengadministrasi Kepegawa 5 1,620,138,69| 75% 1.215.104,02| 486,041,61/_729.062,41 1,215. 104,02b. Kepala Subbagian Keuangan_ 9 | 3.154.669,88 | 75% 2.366,002,41| 946.400,96| 1,419.601,45 236,600,24 2.602 ,602,65
_ 1). Bendahara 7_ | 2.235.568,95 75% 1,676.676,71| _670.670,68| _1.006.006,03 167.667,67 1,844,344,38
2) PenataLaporanKeuangan a 7 | 2.235.568,95 75% 1.676.676,71| _ 670,670,68| 1,006.006,03 1.676.676,71
3) Verifikator Keuangan _ 6 1,942.683,46 | 75% 1.457.012,60| _582.805,04] _874.207,56 1.457.012,60

¢. Kepala SubbagianUmum _ 9 |3.154.669,88 | 75% 2.366.002,41] _946.400,96] 1.419.601,45 2.366.002,41|| 1) Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah _ _ 6 1.942.683,46 | 75% _1.457,012,60| _582.805,04| _874.207,56 145,701,26 1,602.713,862}Pengadministrasi Persuratan _ 5 1.620.138,69 75% 1,215.104,02 486,.041,61 729.062,41| 1.215,104,02
_3) Pengadministraai Umum 5 | 1.620.138,69 75% 1,215.104,02) 486.041,61! _729.062,41 1.215. 104,02
4} Pengemudi __ 3 793.385,99 | 100%| 793,385,99| _317,.354,40] _476.031,60 79.338,60] 872.724,59
5) Analis Tata Usaha ___|__7 | 2,235,568,95 75% 1,676.676,71| _ 670,670,68|1.006.006,03| _ ‘1.676.676,71|2. Kepala Bidang Bina Marga 11 | 4.169.152,40| 75% 3,126.864,30| 1.250.745,72| 1.876.118,58 312,686,43{ 3.439. 580,73|a. Kepala Seksi Jalan dan Jembatan/ JF Teknik Jalan dan Jembatan 9 | 3.154.669,88 75% 2,366,002,41| 946.400,96] 1.419.601,45 2.366,002,41]
Ahii Muda

2,602.602.65
2,091.814.08

760.659,6
670.670,68

75% 1,457.012.601

1.676.676.71
1.457 .012.601 5B2

JF Per

JF

JF Pranata Labo
JF Pranata Laboratorium Kesehatan Pertama | 8 | 2.535.532.21
JF 760.659,66

670,670.68

3,126.864.30

75% ! 1.901.649, 16] 760,659.66
169,152.40 75% I 3.126.864.30
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2) Anais...

2 3 4 6 7 8 to 11 ia 13
1), Analis Jalan Jembatn_ ~_|__7_] 2.235.568,95 __.1676.676,71|_670.670,68] _1.006.006,03 1.676.676,71

__2)_PengawasJalan dan Jembatan 7
28

1.676,676,71]670.670,63] | 1.676.676,71
3), Pengelola Data 6 942, ___1,457.012,60 582.805,04 874,207 ,56 1.457.012,60

b. Kepala Seksi Penelitiandan Pengujian JF Teknik Jalan dan 9 3.184,660.aa 2.366,002,41 946.400,96| .419,.601,45 -2.366.002,41
Jembatan Ahli Muda
_ ih Penguji LaboratoriumTanah,Aspal,dan!Beton 7 2.235.568,95 75% 1,676.676,71 670.670,¢68] 1.006.006,03 . 1.676.676,a_ Penguji BahandanBangu 7 2,25.568,95 | 75% | 1.676.676,71| 670.670,68] 1.006.006,03
3) Pengelola Data 6 1,942,683,46 75% 1,457,012,60 582.80504] B74,207,56

c. Kepala Seksi Peralatan dan Perbekalan / JF Teknik Jalan dan 9 3.154.669,88 78% 2,366.002,41 946.400,96] 1.419.601,45 2.366,002,41
JembatanAhli Muda
i} Pengawas Pengoperasian Alat Berat 7. 2.235.568,95 738% 1,676.676,71] 670.670,68] 1.006.006,03 a 1.676,676,1)

_2), Operator Alat Berat § ‘I 620.138 ,69 75% 1.215.104,02 486.041,61 729.062,41 _ 121.510,40
__3), Teknisi Peralatan dan Mesin 5 1.620, 138,69 75% | 486,041,6)] =729.062,41] ____121.510,40
4) Pemelihara Penerangan Jalan 5 | 1.620.138,69 75% 486.041,61] 1."215,104, |

6) Pengelola “6. |1.942,683,46| |” _1.457.012,60| _582.805,04| __874.207,56 1,457.012,60
6) Pengelola Penerangan Jalan 6 |1.949 683,46 75% 1 457 012,60 582 805,04 874 207 56 1,457 012,60)

3 Kepala Bidang Cipta Karya dan Perumahan Rakyat lM 4 169 152,40 75% 3 126 864,30] 1 250.745,72] 1 876 118,58 312 686,43 3 439 550,73]
a. Kepala Seksi Peniumahan dan Permukiman / JF Teknik Tata 9 3.154.669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96/ 1.419,601,45 2,.366,002,41
__.Bangunan dan Perumahan Abli Muda .

eee

_ A Pengelola Perumahan |denPermukiman _ 6 1,942.683,46 | 1.457,0 12,60 582.805,04) 874.207,56} 1.457: 60
_| 7 2.235,568,95 _, 1.676.676,71| 670.670,68} 1.006.006,03 1,676.676,71

Peng: Fisik Pemukiman 7 5 75%. 676.676,71] 670.67068) 1.006,006,03 1.676,676,71b. Kepala Seksi Tata Bangunan den Lingkungan / UFTeknik Tata 9 75% “2,366.002,41 946.400,96] 1.419.601,45 2.366,002,41
_Bangunan dan PerumahanAhliMuda _
1) Pengelola Perenca “Teknis Tata Bangunan 6 1.942.683,46 | 75% 1,457.012,60 582.805,04| —874.207,56) ___|_ __1.457.012,60
2)_ Pengawas Tata Bangunan dan Perumahan _7 2.235,.568,95 75% 1.676.676,71 670.670,68 | _1,006.006,03 1,676.676,71c. Kepala Seksi Air Bersih dan Sanitasi / JF Teknik Tata Bangunan dan| 9 3,154.669,88 15% 2,366,002, 41 946,406,96] 1.419.601,45 2.366.002,41

|_.__-PerumahanAhiMuda _
____1})_ Analis Pengembangan Sarana dan Prasarana 7 2,235.568,95 75% _ __1,676,676,71 670.670,68| 1,006.006,03 _ 1.676.676,71

Pemelihara SaranadanPrasarana §__| _1.620,138,69| 75%| 1,215,104,02 486.041,61] 729.062,41| 1,215.104,02
3) Pengelola Data 6 942 683,46| 75% 1 457 012,60 582 805,04 B74 207,56

'
1.457 012,60]

_ 4 Kepala Sidang Sumber Daya Ar li_ | 4 169 152,40 75% 3 126 864,30] 1250 745,72] 1 876 118,58 312.686,43} 1 3.439 589,73)
a, Kepala Sekm Pengetolaan aan Pemanfaatan Sumber Daya air / JF 9 3.154.66988 75% 2.366.002,41 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41

TeknikPenyehatan LingkunganAhli Muda
__

1)_ Pengelola Penggunaan dan PengendalianPemanfaatan Sumber 6 1.942.683,46 75% 1.457.012,60 874.207,56 _ 1.457.012,60!
2), Analis Pengelolaan Sumber Daya Air 7 2.235.568,95 | 75% 1.676,676,71 -570,68] 1.006.006,03 1.676.676,71

bs. Kepala Seksi Pengaman dan Pengendalian Pantai / JF Teknik 9 3.154.669,88| 75% 2.366.002,41 946.400,96] 1.419.601,45 /2.366.002,41|
Penyehatan Lingkungan Ahli Muda
1) Anelis Reklamasi_ 7 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71 670,670,68} 1.006.006,03 1.676.676,71|

_......2)_Penyusun Rencanaa Perlindungan ¢ dan Pele

7 2.235.568,95 _ 75% 1.676.676,71 670.670,68] 1.006.006,03 ee 1,676.67671]
3). Pengelola Data 6 1.942,683,46 75%___ 1.457.012,60 582.805,04: 874.207,56 1 487.012 ‘60|

c. Kepala Seksi Drainase dan Pengendalian Banjir / JF Teknik 9 3.154,669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96; 1.419.601,45 2.366.002,41
__..Penyehatan Lingkungan AhliMuda

1) AnalisPenataan Kawasan 7 2.235.568,95 1,676.676,71 670.670,68! 1.006.006,03 1,.676.676,71
2) Penyusun Rencana Konservasi Kawagan. ? 2 235 568,95 1.676 676,71 670 670,68) 1006 006,03} . __1 676676,71
3) Pengelola Data 7 6 1 942 683 46 1457 012,60 582 805,04 874 207,56 ! 457 012,60;

5 Kepala Bidang Bina Program il 4 169 152,40 3.126 864,30} 1250 745,72| 1 876 118,58 312 686,43] | 3 439 553,73
a Kepaa Seksi Penyusunan Program / JF Perencana Ahli Muda 9 3.154 669,88 2 366 002,41 946 400,96; 1419 601,45 _ 2 366902,41

1) Pengadm:nistrasi Perencanaan dan Program 3 1 620 138,69 1215 104,C2 $86 041,61 729 062,4: 215 104,02
2) Pengelola Behar. Perencaziaan 6 1 942 683,46 1457 012,60 582 805,04 874 207,56 1 457 912,60
3) Analis Rencana Program dan Kegatan 7 2 235 568,95 1 676 676,71 670 670,681 1 606 006,03 676675,71

b Kepaia Seksi Pendataan dan Informasi / JF Perencana Ahli Muda 9 3 154 669,88 2 366 002,41 946 400,96, 1419 601,45 2 366 002,41
1) Analis Data dan Informasi 7 1 235 568,95 1 676 676,71 670 676,68] 1 006 006,03 + 676 975,71]
2) Pengelola Data 6 1 G42 683,46 i 457 012,60 582 805,04 874 207,56 : 457 912,60)

c. Kepala Seks: Evaiuas: dan Pelaporan / JF Perencana Ahi Muda g 3.254 669,88 2 366 002,41 946 <00,96} 1419 601,45 2 366 002,41
1) Analis Monitoring, Evaluas: dan Pelaporan ? 2 235 568,95 1 676 676,71) 670 676,68] 1 006 006,03 1 676675,71
2) FPengelolaDatabase _ &__| 1 942 683,46 1457 012,60 582 805,04 874 207,56 ___1 457012,60“6. Kepala Bidang Penataan Ruang il 4.169.152,40 3:126,864,30] 1.250.745,72] 1,876.118,58) 312.686,43 3,439;350,73)

__&.Kepala Seksi Perencanaan TataRuang/ JF Penate RuangAhliMuda 9 3.154.669,88 | | _2,366.002,41 --946.400,¢96] 1.419,601,45[ 2.366!002,41
1) Penyusun Rencana Tata Ruang Z 2.235.568,95 1.676,676,71 670.670,68] 1.006.006,03 1.676.676,71

759%

759
759

1.676.676
457.012.60

1.336,614,.42
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a} Kepala ...

i a 3 4 58 6 7 8 9 10 i 42 13
2) Analis Tata Ruang _|...7 | |..2:23.568,95| 75% _ =| -1.676,.676,7| 670.670,68) 1.006.006,03 1.676.76,71

_ 3 Penglola IData 6 (§82.805,09| 874.207,56 _ _1,457.012,60
b. KepalaSeksi PemanfaatanTata Ruang / JF Penata Ruang Ahli Muda 9

75% |—-«946.400,96} 1.419.601,45) 2.366002,41
i) Penyusun Rencana Pemanfaatan Kawasan 7 2.2.‘368,95 75% ‘AL‘676,676,71| _ 670.67,68| 1.006,.006,03/ 1.66.676,71
2). Pengelola Tata Ruang 6 1.942.683,46 75% 1.457.012,60| _582.805,04| _874.20756 1,457.02,60

¢. Kepala Seksi Evaiuasi dan Pengendalian TataRuang / JF Penata 9 3.1,669,88 75% 2.36,002,41] 96.400,96] 1.419.601,45 2.366.002,41
Ruang AhliMuda_ _|.& _|1.942.683,46 75% _1.487,012,60| _582.805,04] 874.207,56 1.457.012,60_ 7 75% ~1,676.676,71| __670.670,68| 1.006.006,03 1.676.676,71ll .

52,40 5% 3.126.864,30| 1.250.745,72| 1.876.118,58] 312,686,43 3.439.55,73|
a. Kepala Seksi Pengaturen dan Pnelenggaraan Jasa Konstruksi / JF 9 3.154.669,88 75% 2.366,002,41 946.400,96] 1.419,601,45 2.366.002,41_ Pembina JasaKonstruksi AbliMuda

1)_Penelaah Mutu Konstruksi 7__|.2.235.568,95 | 75%_ 670.670,68] 1.006.006,03] 1.676.676,71|
2}. Pengelola Jasa Konstruksi 6 | 1,942.683,46 | 75% |874.207,56]_ 1.457.012,60)

b. Kepala Seksi Pemberdayaan Jasa Konstruksi/ JF Pembina Jasa 9 3.154,669,88 75% 2.366.002,41 1.419.601,45 2.366.002,41
Konstruksi Ahi! Muda_
1) Analis Jasa Konsultasi 7 |2.235.568,95 75% 1.676,676,71 670.670,68] 1.006.006,03; 1,676.676,7 1

|_| ss), Pengelola Data 6 1,942.683,46 75% | _1.457.012,60|582.805,04| _874.207,56 1.457,012,60
c. Kepala Seksi Pengendalian dan Pengawasan JasaKonstruksi / UF 9 3,154.669,88 75% 2.366.002,411 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,4 1

Pembina JasaKonstruksi Ahi Muda
1) PenelaahMutuKonstruksi | _.7_ |2,235.568,95. 75% 1,676.676,71 670.670,68| _1.006.006,03 __ 1.676.676,71
2) Pengelola Teknik Konstruksi Berkelanjutan 6

|. 1.942.683,46 75% 1.457.012,60| 582.805,04| —874.207,56) 1.457.012,60a JF Teknik Jalan dan Jembatan Pertama__ _|

8 |2.535.532,21 75% 1.901.649,16| _760.659,66| 1.140.989,50 _ 1.901 .649,16
JF Teknik Jalan dan JembatanMuda

9 3,154.669,88 75% 2.366.002,41] 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41JF Teknik Tata Bangunan dan Perumahan Pertama 8 2,535.532,21 75% 1.901.649, 16 760.659,66] 1.140.989,50| _ 1.901.649,16JF Teknik Tata Bangunan dan Perumahan Muda 9 |3,154.669,88 75% 2,366.002,41] 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41JFPenata Ruang Pertama_ 8
| 2.535.532,21] 75% __1,901.649,16 760.659,66| 1.140.989,50] 1.901.649,16}JFPenata Ruang Muda _ 9 | 3.154.669,88| 75%. 2.366.002,41 0,96] 1.419.601,45} . 2.366.002,41

|7. {Dinas Sosia!,PomberdayaanMasyarakat.danGampong, Pemberdayaan Perempuan dan Peslindungen |Ank _
Kepala Dinas Sosial, Pemberdayaan Masyarakat dan Gan

14 7.514.248,40|75% | 6.635,686,30| 2.254.274,52| 3.381.411,78|_ 563.568,63 6.199.254,93
__ | 1 Sekretaris 12 | 5.392.598,09|75% | 4.044.448,57| 1.617.779,43| 2.426.669,14[ -404.444,86 4.448,893,42

9
|

3.154.669,88| 75% 2.366.002,41 946.400,96| 1.419.601,45| 2.366,002,41]
ratan 5 1,620.138,69|75% | 1.215.104,02| 486.041,61| __729.062,41 1,235.104,02____3)PenpadministrasiUmum 7 5 1,620,138,69 75% 1,215.104,02| 481 1,61 729.062,41 _[__1.235.104,02]

3)Pengelola Pemanfaatan Barang MilikDaerah 6 1.942.683,46 75% 1.457.012,60| 582.805,04| 874.207,56 145.701,26 1.602.713,86|
4)Pengemudi_ 3 793.385,99 100% 793,385,99| 317.354,40| 476.031,60 79.338,60) 872.724,59

__ |. __5)_ PengelolaKepegawaian 7 6 |1.942.683,46 | 75%| 1.457.012,60| _582.805,04| _874.207,5 a |_1.457.012,60}
6) Analis Tata Usaha 7__|. 2.235.568,95 75%| 1,.676.676,71 670,670,68| 1,006.006,03 1.676.676,71

b. Kepala Subbagian Program dan Pelaporan — 9
|. 3.154,669,88 75% 2.366.002,41] 946.400,96) 1.419.601,45 2.366.002,41

1) Analis Rencana Program dan Kegiatan. | 2.235.568,95 75% 1.676.676,71| 670.670,68| 1.006.006,03 __ 1.676.676,71
2) AnalisMonitoring, Evaluasi dan Pelaporan 7 2.235.568,95 |75% | 1.676.676,71] _670.670,68| 1,006.006,03 _ _1.676.676,71

| | ¢. Kepala SubbagianKeuangan _9 |. 3,154.669,88 |75% 2.366,002,41 946.400,96] 1.419.601,45] “236,600,24 2.602,602,65
1)_ Bendahara_ "7 2.235.568,95 75% 1,676,676,71| _670.670,68| 1,006.006,03 167.667,67 1.844.344,38
2) Verifikator Keuangan 6 1,942.683,46 75% 1.457,012,60} 582.805,04 -1.457.012,60
3) PenataLaporan Keuangan 7__ |2,235.568,95 | 75% | 1.676.676,71| _670.670,68| 1.00¢ 1.676.676,71

2. Kepela Bidang Pemberdayaan dan BantuanSosial 11 |4.169.152,40 75% ~3.126.864,30| _1.250.745,72] _1.876.118,58} 312,686,43 3.439.550,73
a. Kepala Seks! Pengumpulan Bantuan Sosial dan Penanggulangan 9 3.154,669,88 75% 2.366.002,41 .946.400,96] 1.419.601,45 2.366.002,41

Bencana / JF Pekerja SosialAhii Muda .
1) Pengelola BantuanSosial dan Hibah |1,942.683,46 75% 1.457.012,60| 582.805,04| _874.207,56 1.457.012,60
2) Pranata Bencana 6 1,942.683,46|75% | 1.457.012,60| 582.805,04] _874.207,56 1.457.012,60

b, Kepala Seksi Pemberdayaan SosialMasyaraket dan Fakir Miskin / JF 9 3.154.669,88| 75% 2.366,002,41 946.400,96] 1.419.601,45 2.366.002,41
Pekerja Sosial Ahli Muda

a 1) AnalisProgram PemberdayaanMasyarakatDalamPenangan 7 2,235.568,95 | 75% 1.676.676,71 670.670,68| 1.006.006,03; | 1.676.676,71
2} Pengelola KesejahteraanSosial 6 1,942.683,46| 75% 1.457.012,60| 582.805,04| 874.207,56 1.457.012,60

c. Kepala Sekai Pemberdayaan Organisasi Sosial, Kemitraan dan 9 3,154,669,88 75% 2.366,.002,41 946.400,96] 1.419.601,45 2.366.002,41
Jaminean Kesejahteraan Sosial / JF Pekerja Sosial Ahli Muda
1) Pengelola Pemberdayaan Lembaga Sosial 6

| 1,942.683,46| 75% 1,457.012,60} 582,805,04| 874.207,56) 1.457.012,60
_.... .2) Pengelola BantuanOrganisasiMasyarakat Sosial 6 1,942,683,46| 75% | 1.457.012,60) _582,.805,04 874.207,56 1.457.012,60
3, Kepala Bidang Pelayanan dan Rehabilitas! Sosial 11 4.169.152,40| 75% 3.126.864,30| 1.250,745,72 1,876.118,58 312.686,43 ~_3.439.550,73

1,942.683,46 | 15% I 1,457.012,60

1) Pengelcla Data
4). PengawasTata Ruang 2.235.568.95

1.676.676.71
457.012,601 582.805.04

946,400.96

41

JF Teknik Jalan dan Jembatan Mud

PP dan PA

KepalaSubbagian Umumdan Kepe
1) Pengad

6.04

x)
874.207,56

1,006.006.03

6
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4. Kepala ...

1 2 3 4 J 6 q 8 10 11 12 13

a. Kepala Seksi Pelayanan Penyandang Disabilitas / JF Pekerja Sosial 9 3,154.669,88 715% 2.36.002,41 946,400,96| 1.419.601,45 2.366.002,43

Ahi Muda.
Pengdinistrasi ‘Rehabilitasi Sosial Penyandang Cacat 5 1,620.13869 75% 1,.215,104,02 486.041,61 729.062,41 1,215,104,02

2) PengelolaBimbingandan. eling 6 1,942,683, 46 75% 1.457.012,60 582.805,04) 874.207,56; 1,457,.012,60

b. Kepala Seksi Pelayanan Anakdan Lanjut Usia / JF Pekerja Sosial Ahli 9 3,154.669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41

Muda
Aj ‘Pengadministras! ‘Anak Terlantar, 5 1.620.138,69 715% 1.215.104,02) 486.041,61 729.062,4 1]

1,215.104,02

2) Pengelola Pelayanan Rehabilitasi Sosial danLansia 6 1.942.683,46 75% 1.457.012,60 582,805,04 874.207 ,56 1.457.012,60

| _2)_~Analis Rehabilitasi MasalahSosial_ . 7
|| 2,.235.568,95 15% 1,676.676,71 670,670,68] _1.006.006,03]_ 1,676.676,71

_ ___ 4. Kepala Bidang Pemberdayaan Masyarakat danGampong M1 4,169. 152,40 75% 3.126.864,30) 1.250.745,72) 1.876.118,58 312,686,43) __ _3.439.550,73

a. Kepala Seksi Pemberdayaan Ekonomi Masyarakat / JF Penggerak 9 3,154.669,88 75% 2,366,002,41 946,400,96| 1.419,601,45 2.366.002,41

| Swadaya MasyarakatAbli Mudaa 1)Analis Pemberdayaan Masyarakat 7 2,235.568,95 75% 1.676.676,71] _670.670,68] 1.006.006,03 __1,676.676,71

2) Analis PengembanganEkonomi Pedesaan 7 2.235.568,995 75% 1,676,676,71 670.670,68] 1.006.006,03 1.676.676,71

b. Kepala Seksi Ketahanan Masyarakat, Sosial dan Budaya / JF 9 3.154.669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96] 1.419.601,45 2.366.002,43

____Penggerak SwadayaMasyarakat Ahli Muda. Lk

__1)} Analis Kemasyarakatan_ _ 7 _|_2.235,568,95 75% 1,676.676,71 670,670,68| 1.006.006,03: __ 1,676.676,71

2) Analis SosialBudaya 7 2,235,568,95 75% 1.676,676,71 670,670,68| _1,006.006,03 1.676,676,71)

c. Kepala Seksi Kelembagaan Masyarakat Mukim dan Gampong / JF 9 3.154.669,88 75% 2.366,002,41 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41

_ __Penggerak SwadayaMasyarakat Ahli Muda. _

ie 1) Analis Organisasi Masyarakat — 7 2.235.568,95 75% 1.676.676,71| _670.670, 68] 1,006.006,03 1.676.676,71a ____2) Pengelola DataPemberdayaan_Masyarakatdan|Kelembagaan_ |6| 1.942.683,46 75% ~1,457.012,60 §82.805,04 874.207,56 1.457.012,60

5, Kepala BidangPernberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak 11 4.169, 152,40 75% 3,126.864,30| 1.250.745,72| 1.876.118,53] 312,686,493 3.439.55073}
a. Kepala Seksi Pemberdayaan Perempuan / JF Pekerja Sosial Ahli Muda 9 3.154,669,88 75% 2,366.002,41 946.400,96) 1.419.601,45 2.366.002,41

____1) Analis Pemberdayaan Perempuan dan Anak 7 |2.235.568,95 | 75% 1,676.676,71 670.670,68} 1.006.006,03], 1.676.676,71

ee 2) Pengolah Data {6 1,942,683,46 75% 1.457.012,60/ __582.805,04| 874. 207,56 _ _ 1.457.012,60

b, Kepala Seksi Perlindungan Perempuan dan Anak / JF Pekerja Sosial 9 3,154.669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41

Ahll Muda
1) AnalisPer indungan Perempuan _ _|

7 2.235.568,95 75% 1.676.676,71] _ 670.670,668] 1.006.006,03 _ 1,676.676,71

2) Pengawas |Perempuan dan Anak 7 2.235.568,95 75% __.1,676.676,71|
~

1,006.006,03 _ 1.676. 71

c, Kepala Seksi Informasi dan Pelembagaan Pengarustamaan Gender 9 3.154.669,88 75% “2,366.002,41 946,400,96] 1.419.601,45 2,366.002,41

____{PUG)/ JF PekerjaSosial Ahli Muda _ _
1) Pengelola Informasi Kerjasama __|.6 1,942,.683,46 75% 1,457.012,60) 582,805, 04| =874.207,56 1.457.012,60)_ 2) Pengelola Penguatan Pengarusutamaan

Gender 6 | 1,942.683,46| 75%| __1.457.012,60) 582.805,04| _874.207,56 : 1.457.012,60|

|| JF Pekerja SosialAhli Pertama 8 2,535.532,21 75% 1,901.649,16 760.659,66| 1.140.989,50) 1,901,649, 16

_ JF Pekerja Sosial Ahli Muda 9 3.154.669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96] _1.419,601,45 2.366.002,41

JF Penyuluh Sosial Pertama 8 | 2,535.532,21_ 75% 1,901.649,16] — _760.659,66) 1.140.989,50 7 1,901.649, 16

_ _SF Penyuluh Sosiel Muda 9 3.154.669,88 75% 2.366.002,41| 946.400,96) 1.419.601,45 . 2,366.002,41)

_8,. | DIDines Pariwisata _ .
epala DinasParlwieata 14

|7.514.248,40 74% §.560.543,82| 2.224.217,53| 3.336.326,29/ 556,054,38] 6.116.598,20

—_1, Sekretaris (12 | 5,392.598,09 74% 3.990,522,59} 1.596.209,03| 2,394.313,55 399.052, 26) 4.389.574,84

a, Kepala Subbagian Umum dan Kepegawaian 9 | 3.154.669,88 74% “"2,334.455,71| _933.782,29| 1.400.673,43 _ 2.334.455,71]

_ Analis Tata Usaha _ 7 | 2.235.568,95 74% 1,654.32 1,02 661.728,41 992.592,61 1,654.321,02

Pengadministras! Persuratan 5 | 1,620,138,69 74% 1,198.902,63| _479.561,05| —719.341,58]. 1,198,902,63

| | 3) Pengadministras! Umum 5 | 1.620.138,69| 74% 1,198.902,63| 479,561,05) 719.341,58 1.198.902,63'

4) PengelolaPemanfaatan Barang Milik Daerah 6
| 1,942,683,46| 74% 1,437.585,76 §75,034,30 862.551,46 143.758,58 1.581.344,34

5) Pengemudi 3 793.385,99 100% 793.385,99|] 317.354,40} _476.031,60| 79.338,60 872.724

6)Pengelola Kepegawaian 6 1.942.683,46_ 74%_ 1.437.585,76| 575,034,301 862.551,46| 1.437.585,76

b. Kepala Subbagian Program, Keuanangan ¢dan Pelaporan _ 9 3 154,669,88| 74% 2.334.455,71 933.782,29 “1,400..673,43 233.445,57 2.567.901,28)

__| 1) Analis Rencana Program dan Kegiatan _ 7_ | 2.235.568,95| 74% 1,654.321,02 661.728,41 992.592,61 _ 1.654.321,02

_ 2) Analis Monitoring, Evaluasi dan Pelaporan 7 |_2,235.568,95 T4% _1,654.321,02| 661.728,41| _992.592,61 . 1,654.321,02)

3) Bendahara 7 2,.235.568,95 |

74% 1.654.321,02| 661.728,41 992.592,61 165.432, 10 1,819.753,12

4)_Verifikator Keuangan 6 1.942.683,46 74% 1,437.585,76 $75.034 30| 862.551,46 1,437 .585,76

_ |___sS)-Penata Laporan Keuangan 7. |2.235.568,95 74% 1,654.321,02 661.728,41) 992.5592,61 _ _ 1,654.321,02

2. Kepala BidangDestinas!dan Industri Pariwisata, iM 4.169.152,40 74% 3,085.172,77|1.234.069,11| 1.851.103,66 308.517,28 3.393,690,05

a. Kepala Seksi Pengembangan Daya Tarik Wisata / JF Penggerak 9 3,154.669,88 T4&% 2.334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71

__ SwadayaMasyarakat Ahli Muda_ .
1) Analis Objek Wisata 7 |"9,235.568,95| 74% _ 1.654.321,02] 661.728,41| _ 992,592,641 1,654.321,02

2) Pengawas Kepariwisataan 7 2,235,568,95| 74% 1,654,321,02 661.728,41 992,592,61 1,654.321,02

8
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b. Kepala...

i a 3 4 5 6 7 8 10 ii ia 13

3) AnalisKomunitas Adat _ 7
| 2.235.68,95 74% _1.654.321,02 661.728,41 992,592,61 1,654,321,02)

~ 4) Pengeola Data 6 1,942.683,46 74% 1,437.585,76|___575.034,30| _862,551,46' 1.437.585,76

b, Kepala Seksi Pengembangan Kawasan Pariwisata / JF Penggerak 9 3.154,669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29] 1.400.673,43 2.334.455,71

Swedaya Masyarakat Ahli
Muda ; .

1)AnalisObjekWisata 7 | 2.235.568,95 _T4% 1.654,321,02 661.728,41 992.592,61] 1.654.321,02

Pengawas Kepariwisataan 7 |2,235,.568,95 74% 1.654.321,02| _661.728,41| _992.592,61 _ | 1.654.321,02

3) Pngelola Data. 6 1.942.683,46 74% _1.437.585,76| _575,034,30| 862,551,46 1.437.585,76

c, Kepala Seksi Pengembangan Industri Pariwisata / JF Penggerak 9 3.154,669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2,334.465,71

_ Swadaya Masyarakat Ahli Muda .
__ |. ___}} Analis ObjekWisata _ 7 2.235.568,95 T4% 1.654.321 ,02 661.728,41 992.592,61 1,654,321,02

2) Pengawas Kepariwisataan 7 2.235.568,95 74% | 1.654.321,02| 661.728,41| 992.592,61 1.654.321,02

3) Pengelola Data / _ 6 __|_1.942.683,46 74% ~ 1.437,585,76| _575.034,30| 862.551,46 1.437.585,76

3. Kepala Bidang Pemasaran Pariwisata i 4.169,152,40 74% _ | 3.085.172,77|__1.234.069,11| 1.851,103,66 _ 308,517,28 __ 3.393.690,05:

a. Kepala Sekai Strategi Pemasaran dan Brand Pariwisata / JF Penggerak| 9 3.154.669,88 74% 2.334,455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2,334.455,71

SwadayaMasyarakat Ahli Muda _| Anatis Pariwisata 7 2.235,568,95 74% 1,654,.321,02 _ 992,592,613 “¥,654.321,02

Pengelole_Usaha Pemasaran |dan PromosiWisata 6 1.942.683,46 74% 1,437.585,76 862,551,46 1.437.585,76|

b. Kepala Seksi Promosi Pariwisata / JF Penggerak Swadaya Masyarakat 9 3.154.669,88 74% 2,334.455,71 933.782,29 1.400.673,43 2.334.455,71

Ahi Muda
i) Analis Pariwisata 7 2.235,568,95 74% _ _1,654.321,02| 661.728,41| 992.592,61 _ 1,654.321,02

___2) PengelolaPromosi dan Informasi ‘Wisata 6 1,942,.683,46 74% 1.437.585,76 575.034,30 862.551,46 1.437.585,76

c, Kepala Sekai Informasi Data Pariwisata / JF Penggerak Swadaya 9 3.154.669,88 74% 2.334,.455,71 933,782,29] 1.400.673,43 2.334.455,71

MasyarakatAhli Muda
.a 1)_ Analis Pariwisata 7 7 2.235.568,95 74% 1.654.321,02 1,.728,41] _992.592,61 ~ 1,654.321,02

2) Pengelola Informasi Kepariwisataan 6 1.942.683,46 74% 1,437.585,76 "575,034,30] 862.551,46 1.437.585,76

4, Kepala BidangEkonomi Kreatif 1i__ | 4.169.152,40 74% | 3.085.172,77| 1.234.069,11| 1,851.103,66 308,517,28 8,393.690,05

a. Kepala SeksiPengembangan Sumber ‘Daya Manusia / ‘UF Penggerak 9 3.154,669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 "'91334.455,71

| Swadaya Masyarakat Ahli Muda _
1) Analis Ekonomi Kreatif 7 2.235.568,95 74% _1.654,321,02 992,.592,61 1,654.321,02

2) Pengelola Data 6 1.942.683,46 | 74% _1,437.585,76 5.0 "862.551,46 . -1,437.5B5,76

b. Kepala Sekai Kerjasama Ekonomi Kreatif/ JF Penggerak Swadaya 9 3.154.669,88 T4% 2.334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2.334,455,71

Masyarakat Ahli Muda .
—

_ 1) Analia Ekonomi Kreatif _ 7 2.235.568,95 74% 1,654.321,02 661.728,41
~

992.592,61 1.654,.321,02)

__2) Pengelola Useha Kepariwisataan 6 1.942.683,46 74% 1.437.585,76|__575.034,30| 862.551,46 _ 1.437,.585,76|

c. Kepala Seksi Fasilitasi Penguatan Kelembagaan dan Kepaatian Hukum[ 9 3,154.669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29] 1,400,673,43 2.334.455,71

/ JF Penggerak SwadayaMasyeraket Ahi Muda
1) Analis Ekonomi Kreatif 7 2.235.568,95 74% 1.654.321,02 661.728,41 992.592,61 1,654,321,02)

— 9) Fasilitator Kemitraan 7 __ | 2.235.568,95 74% "1,654,321,02| 661.728,41| —
992.592,61 1,654.321,02

3) PengelolaData 6 1.942.683,46 74% 1.437,585,76| _575.034,30| 862,551,46 1.437,585,76

9. [DinasKependudukan dan Pencatatan Sipil _.

Kepala Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil 14 7.5 14.248,40 74% | §.560,543,82| 2.224.217,53| 3.336,326,29 556.054,38] __6,116.598,20;

= 1. Sekretaris 12 | 5.392.598,09 | 74% 3.990,.522,59|_1.596.209,03| 2394 313,55 399.052,26 _ 4.389.574,34

KepalaSubbagian UmumdanKepegawaian 9
|

3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71| 933.782,29|1.400.673,43 2.334.455,71

__}}_Pengadministrasi Persuratan _ 5 1,620.138,69 74% 1,198.902,63| _479.561,05|___719.341,58 1,198.902,63]

2) PengadministrasiUmum _ 5 1,620.138,69 74% | 1.198.902,63] 479.561,05| 719.341 '58 __1,198.902,63]

_ 3)_Pengelola_Pemanfaatan Baranang Milik Daerah _ 6 1,942.683,46|74% 1,437,585,76 575.034,30 862.551,46 143.758,58 1,581.344,34

4) Pengemudi 3 | 793.385,99 100% 793,385,99 317.354,40 476.031,60 79.338,60 872.724,59

8) PengelolaKepegawaian 6 1,942.683,46 74% 1.437.585,76| __575,034,30| __862.551,46 _ __1,437,585,76

6} AnalisTata Usaha 7 2.235.568,95 74% 1.654.321,02| 661,728,41 992,592,61 _ 1,654.321,02)

; b. Kepala Subbagian Perencanaandan Keuangan 9 | 3.154.669,88 74% 2.334.455,71] _933.782,29|1.400.673,43 233.445,57 2.567.901,28

1) Analis Rencana Program danKegiatan _ 7 2.235.568,95 74% 1,654.321,02 661.728,41 992.592,61 1.654.321,02|

_ 2) Bendahara _7 | 2.235.568,95 | 74% ~1,654.321,02| 661.728,41| 992.592,61 165.432,10) 1.819.753,12

a 3)_Verifikator Keuangan 6__|_1.942.683,46 74% _1.437.585,76| _ 575.034,30| 862.551,46 1.437.585,76

__4)_ Penata LaporanKeuangan 7__|_ 2.235,568,95 74% 1.654.321,02| _661.728,41) _992.592,61 _ __1.654.321,02

5)_AnalisMonitoring, Evaluasi dan Pelaporan _ 7 2.235.568,95 74% 1,654.321,02| _661.728,41; 992.59261;| =f ~1,654.321,02

a Kepala Bidang PelayananAdministrasi Kependudukan li 4.169.152,40 74% __9.085.172,77|_1.234.069,11| 1.851,103,66 308.517,28 | 3,393.690,05

a. Kepala Sekai Pelayanan Pendaftaran Kependudukan / JF 9 3.154.669,88 74% 2.334.455,7 1 933.782,29| 1.400.673,43 9,334.455,71

Administrator Database Kependudukan Ahi Muda
}} Pengadministrasi Kependudukan _ 5 | _1.620.138,69 | 74% 1,198.902,63 479.561,05 719,341,58 _ 1,198,902,63

2) Pengelola Mutasi Penduduk 6 1.942 683,46 74% 1,437.588,76 575.034,30 862.551,46 1,937 585,76

N
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i a 3 4 5 6 7 8 10 il 12 i3

b. Kepala Seksi Pelayanan Pencatatan Sipil / JF Administrator Database 9 3.154.669,8 74% 2.334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71

Kependudukan AbliMuda
1) _Pengadministrasi Akta Perkawinan, 1“Perceraian, Pengakuan, _

5 1.620. 138,69 714% __1,198,902,63] _479.561,05| __7.19341,58 1.198.902,63|

a 2) Pengadministrasi Akta KelahirandanKematian__ 5 1.620.138,69 74% 1.198.902,63] 479.561,05 _719.341,58 1.198.902,63)

c. Kepala Seksi Pendokumentasian Dokumen Kependudukan / JF 9 3.154,669,88 T4% 2.334.455,71 933.782,29 “1,400.673,43 .334,456,71

Administrator Database KependudukanAhli Muda ]

_ _})_Pemerikeaa|Kependudukan a 7 |2.235.568,95 74% 1,654.321,02 3,41)

~

992,592,61 1,654.321,02|

2) PengolahData_ 6 1,942.683,46 74% _ 1.437.585,76) __ $75,034,30 862.551,46 1.437.585,76.

__|__3, Kepala BidangPIAKPemanfaatan Data 11 4.169.152,40 74% 3.085,172,77|__1.234.069, 11] 1.851. 103,66] 308.517,28 3.393,690,05

a. Kepala Seksi Sistem Informasi Administrasi Kependudukan / uF 9 3.154.669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71

Administrator DatabaseKependudukanAhi Muda 7 7

_ PengelolaSistem Informasi Kependudukan 6
| 1,942.683,46 74% 1.437.585,76| _575,034,30 862.551,46 _ 1.437,585,76

2} AnalisSistem Informasi 7 2.235.568,95 |74% |1.654.321,02) 661. 728,41] _992.592,61 3.654.321,02

b. Kepala Seksi Pengolahan dan PenyajianData Kependudukan. / JF 9 3.154.669,88 74% 2,334.455,71 933.782,29] 1.400.673,43 2.334,455,71

Administrator Database Kependudukan AAhli Muda_ ‘Analis Kependudukan danPencatatan Sipil _7 2,235.568,95 74% __|__1.654,321,02 661.728,41 992.592,61 1.654,321,02

PengelolaDatabase 6 1.942,683,46 |

74% | __1,437.585,76 575.034,30 862.55 1,46 1,437.585,76

¢. Kepala Seksi Kerja Sama dan InovasiPelayanan / JF Administrator 9 3.154.669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71

Database |Kependudukan .Ahli Muda

1) Pengelola Data KreativitasdanInovasi 6 1,942.683,46 14% 1.437,585,76' §75.034,30| 862.551,46 1,437,585,76

2) Analis Pelayanan 7 2.235.568,95 74% 1,654.321,02 661.728,41 992.592,61 1.654.321,02

10. [Dinas PenanamanModal, Pelayanan Terpadu Satu Pintu, dan TenagaKerja
Kevela Dinas Penanaman Modal, Pelayanan Terpadcu Satu Pintu, dan Tenaga 14 7514 248,40 75% 5 635 686,30] 2254 274,52! 3381 411,78 563 568,63 6.199.254,93

L. Sekretans _
12 5392 598,09| 75% | 4044 .448,57| 1617 779,43) 2426 669,14 404 444,86 _ |4: 448.893,42

a, Kepala Subbagian.Umum den Kepegawaian _ _ 9 3.154.669,88 |75% 2,366.002,41 946.400,96| 1.419.601,45 _ |-2,366.002,441
1) Pengadminiastrasi Persuratan 5 1.620. 138,69 75% 1.215. 104,02 486.041,61 729.062,41 1.215.104,02

| | 2)Pengadministrasi Umum 5
|. 1,620.138,69 75% 1.215. 104,02 486.041,61 729.062,41 . 1,215. 104,02

3).PengelolaPemanfaatananBarangMilikDaerah | 6 | 1.942,683,46 | 75%. _1,457,01260]582.805,04 874.207,56 145,701,26| | _ 1,602.713,86

Pengem _ 3 793,385,99 100%| __793,385,99 317.354,40 476.031 60 79.338,60 872.724,59)

Ie
6 1.942.683,46 75% 1,457,012,60 582,805 ,04 874.207,56| 1.457,012,60|

= 3 “AnalisTataUsaha 7 75% 1.676.676,71| _ 670.670,68] _1.006.006,03 ; 1.676.676,71)

b Kepala Subbagian Program, Keuangan dan Pelaporan i} T5%
2
366 002,411 946 400,.96! 1 419 601,45 236 600,24 _ ____2.602.602,65)

1) Anahs Rencana Program dan Kematan ad 2.235 568,95 75% __ 1676 676,71 670 670,68 + 006 096,03; 76.676,71

__ __2) Bendahara _ 7__|2.235.568,95 |75% | 1,676.676,71 670.670,68|_ 1.006.006,03 167,667,67 1.844.344,38

3). Verifikator Keuangan 6 1.942.683,46 |
75% 1.457.012,60|582. 805,04 874.207,56) 1,457.012,60

4) Penata Laporan Keuangan 7 |2.235.568,95| 75% 1.676.676,71 670.670,68 1.006.006,03 1,676.676,7 1

5) AnalisMonitoring, Evaluasi dan Pelaporan_ 7 | 2.235.568,95 75% 1.676.676,71 670.670,68| 1.006.006,03 1,676.676,71

| 2, Kepala.BidangPenanaman Modal 11 | 4,169.152,40 75% 3 126.864,30|_1.250.745,72| _1,876.118,58 312.686,43 3.439.550,73

a. Kepola Seksi Perencanaan dan Pengembangan Iidim Penanaman 9 3.154.669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96| 1.419.601,45 2,366.002,41

Modal / JF Analis Kebijakan Ahli Muda _
_ _ AnalisPengembangan Potensi Daerah _

7 2.235.568,95|75% 1,676.676,7 1 ~_670.670,68|__1.006.006,03 1,676.676,7 3

~

2) Anelis InvestasidanPermodalan ‘Usaha 7 2.235.568,95_ 75% 1,676.676,71 670.670,68| 1.006.006,03 1,676.676,71

b. Kepala Seksi Promosi Penanaman Modal / JF Analis Kebijakan Ahli 9 3,154.669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41

Muda
1) Pranata Promosi —__

6 1,942,683,46 75% 1.457.012,60 582.805,04 874.207,56) 1,457.012,60 |}

_ 2) Fasilitator Promosi 2.235,.568,95 75% 1,676.676,71 670.670,68} 1,006.006,03 1,676.676,7 1

c. Kepala Seks! Pengendalian Pelaksanaan Penanaman Modal / JF Analis! 9 3,154.669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96] 1.419.601,45 2.366.002,41

Kebijakan Ahli Muda
__

. _ _ J
_ 1) Analis Penanaman Modal 7 2.235.568,95 75% 1,676.676,71 670.670,68| 1.006,006,03 1.676.676,71)

2) Analis IklimUsahadan Kerjasama 7 | 2.235.568,95 75% 1.676.676,71 670.670,68 1,006.006,03 1.676.676,71

3. KepalaBidang Penyelenggaraan Pelayananin Perizinan dan !Nonperizinan 4.169.152 40. 75% 3.126.864,30} 1.250.745,72 1,876.118,58 312.686,43. 3,439.550,73.

a. Kepala Seksi Pelayanan Perizinan dan Non perizinan | / JF Analis 9 3.154,.669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96] 1.419.601,45 2.366.002,41

Kebijakan Abli Muda _ - _
1) Pengadministrasi perizinan 5 1,620.138,69 75% 1.215,104,02| 486.041,61 729.062,4i 1,.215,104,02||—Ss«é2)s«PengelolaPerizinan 6

| 1.942.683,46 75% 1,457.012,60 582.805,04 874,207,356 . 1.457.012,60

b. Kepala Seksi Pelayanan Perizinan dan Nonperizinan il / JF Analis 9 3.154.669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96) 1.419.601,45 2.366.002,41

Kebijakan Ahli Muda |

_

__l Pengadministrasi perizinan
5 _| 1.620,138,69 75% 1,215,104,02| “486.041,61 729,.062,4)) . 1,215,104,02

2) Pengelola Perizinan
6 1,942.683,46 75% 1,457.012,60 582.80805,04 874.207,56

1,457,012,60

c. Kepala ...
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§) Analis...

1 a 3 4 5 6 7 8 9 10 M1 12 13

c. Kepala eksi Pelayanan Perizinan dan Non perizinan Jil / JF Analis 9 3.154,669,88 75% 2,366.002,41 946.400,96] 1.419.601,45 2.366.002,41

Kebijakan Ahli Muda
___1) Analis Pengusahaan dan Pelayanan 7 568,95 75% 1,676.676,71 670.670,68 _.006.006,03 1,6761.676,71

2) _PengeolaPerizinan _ 6 1,942.683,46| 75% | 1.457.012,60 "874,207,56 1.457.012,60!

4, Kepala.Bidang |Pengaduan, Kebijakan dan Pelaporan.Pelayanan il 4.169,152,40| 75% 2 126,864,30 .250. 1.876.118,58 312.686,43 3.439.550,73]

a, Kepala Seksi Pengaduan dan Informas! Layanen / JF Pranata 9 3.154.669,88 75% 2,.366.002,41 946.400,96] 1,419.601,45 2.366.002,41

. Hubungan asyarakat Ahli Muda
1) Analis PengaduanMasyarakat 7 2.235.568,95 73% _ 1,676.676,71 670.670,68] _1.006.006,03 _ 1.676.676,71|

2) Pengelola Data LaporandanPengaduen 6 | 1.942,683,46 T5% —1,457.012,60] — 582.805,04| 874 207,56 1.457.012,60

b. Kepala Sekai Kebijakan dan Penyuluhan Layanan / JF Pranata 9 “3, 154,669,868 75% 2.366.002,41 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41

HubunganMasyarakat Ahli Muda ;

_ 1) AnalisPenyuluhan dan Layanan InfoInformasi 7 2,.235.568,95 75% 1,676.676,71| 670.670,68] 1.006.006,03 1,676.676,71|

2)PengolahData Penyuluhandan Layanan Informasi 6 1,942.683,46_ 75% Al457.012,60]| «882.805,04] | 874,207,56 . _1,457,012,60

c. Kepala Seksi Pelaporan dan Peningkatan Layanan / JF Pranata 9 3.154,669,68 75% 2.366.002,41 946.400,96) 1.419.601,45 2.366.002,41

||_SsHubunganMasysrakat.Ahli Muda |

1) AnalisDatadan Informasd _ 7 2.235,.568,95 75% _ 1,676.676,71 670.670,68| _1.006.006,03 _ 1.676.676,71)

____2)_Pengelola Database a 6 1,942.683,46 75% _1.457.012,60 582.805,04 874.207,56) 1.457.012,60

|_| 5. Kepala Bidang Ketenagakerjaan 11 4.169. 152,40 75% -1,250.745,72| 1.876,118,58 912,686,43 _3.439,550,73

a. Kepala Sekai Pembinaan Penempatan Tenaga Kerja dan ‘Perluasan 9 3.154,669,88 2.366.002,41 946.400,96] 1.419.601,45 2.366 .002,41

Kesempatan Kerja/JF PengantarKerja AhliMuda _
a 1) Analis Bahan Penempatan |TenagaKerjacdan Perluasan 7 _2.235,568,95 _ 75% 1,676,676,71 670.670,68]_1,006.006,03 1,.676.676,71|

___2) Penyuluh Tenaga 7 2.235.568,95 75% 1,676.676,71 670.670,68| _1,006.006,03) 1.676.676,71

b. Kepala Scksi Peningkatan ProduktifitasTenaga Kerja, Sertifikasi 9 3.154.669,88 75% 2,366,002,41 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41

Pelatihan dan Tenaga Instruktur / JF Pengawas Ketenagakerjaan Ahli
Muda
1) Analis Bahan Pengembangan Standarisasi Kompetensidan 7. 2.235.568,95_ 75% _1,676,676,71| 670.670,68/ 1.006.006,03 1.676.676,71

2) Pengelola Bahan Pelatihan dan Produktivitas 6 1.942,683,46 T5% 1.457.012,60 582.805,04 874,207 ,56 1.457.012,60

c. Kepala Sekai Pengawasan Hubungan Industrial dan Jaminan Sosial 9 3.154.669,88 75% 2.366,002,41 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41

. Ketenagakerjaan / JFJF Pengawas Ketenagakerjaan Ahli Muda _

_ 1)_Analis Keselamatan |danLingkungan 7 2.235 568,95 75% 1 676 676,71 670.670,68} 1006 006,03 1.676.676,71
2) Analis Tenaga Kerja 7 2.235.568,95 75% 1,676.676,71| _670.670,08} _1.006.006,03 1 676 676,71

JFMediator Hubungan Industrial Pertama _ 8 |2. §35.532,21 | 75% -1,901.649,16] 760.659,66) 1,140.989,50 1,901,649, 16|16

_ JF Mediator Hubungan Industrial Muda 9 3.154.669,a8 ‘| 75% 2366,‘002,41 946.400,96 1,419.601,45 2,366.002,41

6.Kepala UPTD Balai Latihan Kerja Maritim 9 3 154.669,88. 75% 2.366.002,41 946.400,96] 1,419.601,45 2.366.002,41,

__@. Kepala Subbagian Tata Usaha 8 2,535.532,21 75% _ 1.901.649, 16 __760.659,66] 1.140,989,50 1,901.649, 16)

jl) Pengadministrasi Umum 6 |1,620,138 75% 1,215.104,02] 486.041,61) 729,062.41 _ 1,215, 104,02]

. 2) Analis Rencana Programdanjan Kegiatan _ 7 | 2,235,568,95 75% 1676.676,71 670.670,68] 1,006.006,03 1.676,676,71

3) Bendahara 7 2.235.568,95 75% 1 |__670.670,68} 1,006,.006,03 1.676.676,7 1

__4)_ Verifikator Keuangan 6 1,942.683,46 |75% 1,457,012,¢60! | 582 ‘805,04 874.207,56 1.457.012,60

5). PengelolaPemanfaatan,BarangMilik Daerah 6 1.942.683,46 75% 1,457.012,60 582.805,04 874.207,56 _ 1.457.012,60

JF Instruktur Pelaksana 6 1.942.683,46 75% 1,457.012,60 582.805,04 874.207 ,56 1.457.012,60)

7__|_2.235.568,95 75% dk 676.676,71| 670,670,68| 1,006.006,03 1,676.676,71

. 8 2,535.532,21 75% | _ 1,901.649, 16 760.659,66} 1,140,989,50 1.901.649, 16}

_ ‘Instruktur Pertama 8 2.535.532,21 75% 1.901.649,16 760.659,66] 1.140.989,50 1.901.649, 16

__F InstrukturMuda 9 3.154.669,88 75% 2,366,002,41 946,400,96|1.419.601,45 2.366.002,41

11, [DinasPerindustrian, Perdagangen, K perasi,Ueaba Keoil danMenengah . _
KepalaDinasPerindustrian, Perdagangan, Koperasi,Usaha Keeil d an Menengeh 14 |_7.514.248,40 T4% §.560.543,62| 2.224.217,53 _3,336,.326,29| §56,054,38 6.116,.598,20

a onSekretaris 12 5 392 598,09 74% 3.990 522,59! 1596 209,03, 2394 313,55) 399 052,26 4.389.574,54}

a. Kepala Subbagian Umum dan Kepegawaian 9 3:54 669,88 74% 2.334 455,71 933 782,29, 1400 673,43 2334 455.71)

1} Pengadministrasi Persuratan 5 |..1.620.138,69 |

74% _1.198,902,63] 479.561,05 _ 719,341,58] _ . _ 1..98.902,63

_ 2} Pengadministrasi Umum__ _ 5
| 1,620,138,69 T4% 1.198.902,63 479.561,05| _719.341,58 _1.198,902,63

3) PengeloiaPemanfaatan BarangMilik Daerah 6 1,942.683,46 74% 1,437.585,76 575.034,30] | ~862.551,46 143.758,58 1.58 1.344,34

__4) Pengemudi_ _ 3 793.385,99 100% 793,385,99 317.354,40) "476.031,60 79,338,60| 872.724,59|

Pengelola Kepegawaian 6 1.942,683,46 T4&% 1.437,585,76 575.034,30: 862.551,46 1.437. 585,76

6) Analis Tata Usaha 7. |2.235.568,95 |74% 1,654,.321,02 661.728,41| _992.592,61 ; 1.654.321,02

_b. Kepala Subbagian.Program, iKeuangan ddan. Pelaporan 9 3.154.66988 74% _ 2.334,.455,71 933.782,29] “1,400.673,43 233.445,57 2.567.901,28

_])_ Analis Rencana Program dan Kegiatan _ 7. 2.235,568,98 74% _ 1.654,321,02) _661.728,41] 992.592,61 1.654.321,02|a “2) Bendahara 7 2,.235.568,95| 74%_ “4 654.321 ‘02|661.728,41 | 992,592,631 165.432, 10 1.819.753,12]

3) Verlfikator Keuangan 6 1,942.683,46 74% 1.437.585,76| S75.034,30} — 862.551,46 1.4437.585,76,

4) Penata Laporan Keuangan Z 2.235.568,95 74% 1,654.321,02 661,728,411 992,592.61 1,654.321,02

2.235
§82.805,04
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2) Anais...

1 2 3 4 5 6 Mi
8 10 11 1a 13

5) Analis Monitoring, EvaluasidanPelaporan 7 2.235.668,95 |74% | 1.654.321,02) 66 1,728,41] 992,592,611 _1,654.321,02

_ |2. KeKepala.Bidang Perindustrian__ 11 4.169.152,440 | _T4&% 3.085. 172,77| 1.234.069,11 “1851.103,66 _ 308.517,28 3,393.690,05

a. Kepala Seksi Bina Industri/ UF Asesor ManajemenMutu Industri Ahi 9 3.154.669,88| 74% 2.334.455,71 933,782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71

Muda
Analis Industri 7 2.235.568,95 74% 1.654.321,02] 661.728,41) —992,592,61 1,654..321,02|

2) PenpelolaData 6 1.942.683,46 74% 1.437.585,76| _ 575.034,30| _862.551,46 7 1,437.585,76)

b. Kepala Seksi Industri RumahTangga dn Kerajinan / JF Asesor 9 3.154.669,88 T4% 2.334.455,71| 933.782,29] 1.400.673,43 2.334.455,71

— _Manajemen Mutu Industri AhliMuda .
1) AneligModel PengembananIndustri 7 | 2.235.568,95 74% ~1.654,321,09| 661.728,41| _992.592,61 1.654.321,02

4) PengelolaData Pameran dan Kemitraan _ 6 1,942.68346. 74 1.437.585,76 575,034,30 862.551,46] 1.437.585,76

c, Kepala Seksi Pengawasan dan Pengendalian Mutu / JF Asesor 9 3.154.669,88 T4&% 2.334.455,71 933.782,29] 1.400.673,43 2,334.455,71

Manajexnen MutuIndustriAhliMuda 7

__ |_____1). Analis PengawasanMutu Produk 2.235.568,95_ 4% (1.684.2321,02 66 1.728,41 992.592,61 1,654.321,02

PengelolaMutu 6 1.942.683,46 74% 1,437.585,76| _575.034,30| 862.551,46 _ 1.437 .585,76

Kepala BidangPerdagangan 11 | 4.169.152,40 |74% '3,085,172,77| 1.234.069,11| 1.851.103,66 308,517,28 ___ 3,393,690,05)

a, Kepala Seksi Perdagangan dan Metrologi / JF PengawasPerdagangan 9 3.154.669,88 74% 2,.334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71

Ahli Muda
“1) Analis Perdagangan_ — 7 2,.235.568,95 74% 1,654.321,02| _661,728,41| 992.592,61 1.654.321,02| "2)Fasilitator Perdagangan 7 |_2.235.568,95 T4% 1.654.321,02} 661.728,41| 992.592,61 1.654.321,02|

b. Kepala Seksi Perlindungan Konsumen / JF Pengawas Perdagangan 9 3.159.669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29] 1.400,673,43: 2.334.455,71

Ahli Muda
omPengelola Fasilitasi dan }Mediasi Perlindungan ‘Konsumen 6 1.942.683,46. ___

74% 1,437.585,76 §75.034,30| 862.551,46 1,437.585,76

____2)_ PengawasUsahaOperasi Produksi lan Pemasaran 7 2.235..568,95 74% _1,654.321,02] _661,.728,41 992.592,61 1.654.321 ,02|

c. Kepala Seksi Pembinaan Pasar / JF Pengawas Perdagangan AhliMuda 9 3.154.669,88 TA% 2.334,455,71 933.782,29) 1.400.673,43) 2.334.455,71

_ 1) Pengelola |Pasar 6 1,942.683,46 _ T4% 1.437.585,76) 575.034, 30!862.551,46) 1.437.585, 76,

2) Penyusun Rencana Pengemanan dan Perlindungean Akses Pasar 7 2,.235.568,95 74% 1.654.32 1,02 661.728,41 992.592,61 1.654¢.321,02

4. KepalaBidangKoperasi, UsahaKecildan Menengah 11 4,169.152,40 74% 3.085.172,77] 1.234,069,11) 1,851.103,66, __308.5 17,28 3.393.690,05
a. Kepala Seksi Bina Kelembagaan dan Usaha Koperasi / JF Pengawas 9 3.154.669,88 74% 2.334.455,71 933,762,29] 1.400,.673,43, 2.334.455,71

KoperasiAbliMuda. ee
1). Analis Koperasi _ 7 2.235.568,95 |74% | 1,654.321,02{ _661,'728,41| 992,592,611 _ . 1.654.321,02]

2) Pranata Koperasi 6 1,942,683,46 74% "1.437.585, _ __575,034,30 862.551,46 _ 1,437.585, 76

b. Kepala Seksi Bina Usaha Kecil dan Menengah / JF Pengawas Koperasi 9 3.154.669,88 T4&% 2,334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2.334.485,71

Ahli Muda
__ 1) AnalisBimbingan Usaha_ 7 2.235.568,95| 74% _ 1,654.321,02 661.728,41 992,592,61 __ 1.654.321,02

2) Penyusun RencanaPengembanganProdukSkala Mikro, Kecil,dan | 7 2,235.568,95 |__74% _|__1.654.321,02| 661.728,41| _992.592,61 __ 1.654.321,02|

c. Kepala Seksi Pengembangan SDM Koperasi, Usaha Kecil dan 9 3.154.669,88 74% 2.334.455,71 933,782,29| 1.400,673,43 2.334. 455,71]

Menengah/ JF Pengawas Koperasi AhliMuda _
1) FasilitatorKewiraUsahaan _ |_2,235.568,95 | 74% 1,654,321,02| 661.728,41| 992.592,61 1.654.321,02

2) Penelaah Pengembangan Usaha 7 2.235.568,95 74% 1,654.321,02 661,728,41 992.592,61 1.654.321,02

12. |Dinas Komunikael, Informatika, Statistik dan Persandian
Dinas Komunikasi, Informatika, Statistik dan Persandian 14_ |_7.514.248,40 | 74% §,560.543,82| 2.224.217,53| 3.336,326,29) "356.054,38 6.116.598,20| 1. Sekretaris 12 | 5.392,.598,09|74%| 3.990.

822,
59| 1.596.209,03|_ 2.394.313,55 ~399,052,26 4.389.574,84

a. Kepala Subbagian |‘Umum dan ‘Kepegawaian 9 3,.154.669,88 T4% | _933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,7h
_1) PengadministrasiPersuratan 5 A620.138,69 |74% _.479.561,05 a19.341,58 198.902,63}

2) PengadministrasiUmum 5 1,620.138,69 74% 1,198,902,63] 479,861,058) __719.341,58) 1,198,902 ‘63
3) Pengelola. Pemanfaatan Barang |Milik Daerah_ . 6 |_1,942.683,46 74% 1,437.585,76) —575.034,30| — 862.551,46)] 143.758,58 _ 1,581.344,34

4) Pengemudi 3 793.385,99 100% -793.385,99} ___ 317,.354,40 476.031,60 79,338 ,60 872.724,59|

~"5) _PengelolaKepegawaian 6 1,942.683,46 74% ~ "1.437.585,76| __575.034,30| 862.551,46 1.437 585,764 6}Analis TataUsaha 7 | 2.235.568,95 | 74% 1,654.321,02| 661.728,41| 992.592,61) 1,654.321,02

Kepala Subbagien Program, KeuangandanPelaporan 9 | 3.154.669,38 74% 2.334.455,71| _933.782,29| 1.400.673,43 233,445.57 2.567.901,28

1) Analis Rencana Program dan Kegiatan _ 7 2,235.568,95 | 74% 1,654.321,02| 661.728,41|__ 992.592,61 1.654.321 ,02]

2) Bendahara _ 7 2.235.568,95| 74% 1.654.321,02| 661.728,41| _992.592,61 ~ 168.432,10 1,819.753,12

3) Verifikator Keuangan 6 1,942,683,46 74% 1.437.585,76| __875,034,30| _862.551,46 1.437.585,76

4) _Penata Laporan Keuangan 7__| 2.235,568,95 TA%, 1.684.321,02| 661.728,41| 992.592,61| 1.654321,02

5} Analis Monitoring, Evaluasi dan Pelaporan _7 2.235.568,95 | 74% 1,654.321,02 661.728,41 992.592,61 _ 1.654.321 ,02]

3. Kepala Bidang Layanan{1Informasi Publik 11 4.169.152,40 |74%
|

$.085.172,77| 1.234.069,13| 1,851, 103,66 308.517 ,28 3.393.690,05)
a, Kepala Seksi Pengelolaan Opini Publik / JF Pranata Hubungan 9 3.154.669,88 74% 2.934.455,71 933.782,29} 1,.400.673,43 2.334.455,71

MasyarakatAbliMuda
1) Analis Berita vA 2.235.568,95 74% 1,65¢4.321,02 661,728.41 992.592,6) 1,654.321,02

de
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2) Bendahara ...

1 a 4 8 6 7 8 9 10 i 12 13

| ___ «~Analis Konten Medi Sosial 7 2.235,568,95. 74% —-1,654.321,02] 661.728,41| —992.592,61] _.1,654.321,02
~b, Kepala Sekai Pengeloaan MediaKomunikasi Pulik dan Sumberdaya / 9 3.154.669,88 74% 2.334.455,71 933.782,‘29]| 3.400.673,43 2,334.455,71

_JF Pranata HubunganMsyarakatAhi Muda ee

1)Pengelola Media Centerdan|Kemitraan Media . 6
|. 1.942.683,46 | 74% 1,437.585,76| ~575.034,30| _862,551,46 1.437.585, 76

2) PengelolaMeiaCetak _
6 1.942.683,46 74% _ 1.437.585,76| 57S.034,30] _ 1.437.585,76]

c. Kepala Seksi Layanan InformasiPublikdan Hubungan Media / JF 9 3. 154.669,88 74% 2.334.455,71| 933,782,295 ~~ 9.334.455,71|

7 PranataHubungan Masyaraket Ahli Muda
_ 1) Pengendali Teknologi Informasi 7__( 223556895 | 74% | 1.654.321,0| 661.728,41] : 1.654.321 ,02!

2) Pengelola Situsatau Web. 6 74% _|___1.437.585,76| 575,034,30|962:$51, 46|| 1.437.585,76

|_| 3, KepalaBidang Penyelenggaraan E-Goverment _ 1}
___

74% _ _3,085,172,77 LL234,069,111 . 308.517,28 __3.393,690,05

a. Kepela Seksi Infrastruktur dan Teknologi Informasi /JF Pranata 9 3. 134,669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29| “400.673,43 2.334.455,71

Komputer Ahli Muda
_| 1) Pengelola Instalasi’Teknologi Informasi _ 6 1.942.683,46 |

74%
__ 1.437.585,76| 575.034,30 862.551,46 a ___1.437,585,76

2) PengelolaKeamanan SistemInformasi 6 [1
942

83,46 | 74%| 1.437.585,76| 575.034,30|_ 862.551,46] 1.437.585,76

3) PengelolaSistem danJaringan__ 6 83,46| 74% 1,437.585,76| _575.034,30| —_862.551,46| 1.437.585,76|

b. Kepala Seksi Pengembangan Aplikasi '/ UF Pranata Komputer Ahli 9 3,tea669,88 74% 2,334.455,71 933.782,29) 1.400.673,43 2.334.455,71

Muda
Teknisi Produksi Multimedia dan Web 5

|. 1.620,138,69_ 74% 1.198.902,63) _479.561,05 719.341,58] 1.198.902,63}

___2) PerancangGrafis q 2.235.568,95| 74% 1,654,.321,02] 661.728,41 992.592,61 _ ___1,654.321,02|

“ce. Kepala Seksi Regulaai dan Integrasi Pelayanan TIK / JF Pranata 9 3. 154.669,88 74% 9.334.455,71| 933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71

KomputerAhliMuda a

_ _1i)Penyusun Bahan Pengembangan ‘Regulasi_ 7 74%__ |—:1.654.321,02]6 992,592,61 654.321,02

2) PengawasTeknologi Informasi 7 568,95 | 74% |1.654.321,02] 992:592,61| __1.654.321,02
|_| __ 4, Kepala BidangData Statistik dan Persandian 4.169.152,40 | 74% i934'0601111] 1,851.103,66 308.517,28 3.393.690,05

______a. Kepala Seksi DataStatistik / UF StatistisiAhliMuda _| 9 3.154.669,B8 | 74% 933.782,29|_3.4¢400.673,43 2.334.955,71

1) Analis Statistik 7 7 | 2.235,568,95 74% ‘1,654.321,‘02 __661.728,41| 992.592,61]. _ 1.654.321 ,02

2) Pengelola DataStatistic _ 6 1.942,.683,46 | 74% _ 1.437.585,76| _ 7 1.437 585,76)
9

| 3.154.669,88| 74% 2.334.455,71 933,782,29
~

1,400.673,43, _ 2.334.455 ,71|

. 7__| 2.235.568,95_ _| 1.654.321,02} 661.728,41} 992.592,61] 1,654,321 ,02}

6 1,942.683,46| 74% __1,437,.585,76] “575, 034,30 _ _ _ 1.437.585,76)
9 3.154.669,88. 74% |2,334.455,71] 933.78

_ i) Operator |Telekomu: 6 1.437.585 .76|__575.034,30 585 ‘76!

2) PengawasTTelekomunikasi 7 | 7: 1,654.321,02| | “661,728,41 2, _ 1,“654.321,02]

_ JF PranataKomputerPelaksana _ 6 1942683,46 |74% 1 437 585,76] 575 034,30! 862 951,46 1.437 .585,76|

Komputer PelaksanaLanjutan | 2.235,.568,95| 74% ‘1,654.321,02| 661.728,41| _992.592,61 _1,654,321,02

aKomputer Penyelia _ 8 |_2,535.532,21| 74% |_1.876.293,84|_'750.517,54| 1.125.776,30| _ 1.876.293 84

JF Pranata KomputerPertama _ 8 2.$35.532,21| 74% | 1.876.293,84| _750.517,54| 1.125.776,30) 1.876.293,84

_JFPranataKomputerMuda __ 9 | 3.154,669,88. 74% 2.334.455,71| _933,782,29| 1.400.673,43 2,334.455,71

"UFPrenataHubungan MasyarakatPelaksana 6 1.942.683 ,46 74% 1.437.585,76|___575.034,30| 2.551,46 1.437.885,76|

JF Pranata HubunganMasyarakatPelakeanaLaniuten 7 | 2.235,568,95 74% 1.654,321,02| _992.592,61| | _ 1.654.321,02

__ JF Pranata Hubungan MasyarakatPenyelia_ _|

8 2.535.532,21 74% | 1,876.293,84| 750.5 | 1,125.776,30| 1.876.293,84

_____JFPranata Hubungan Masyarakat Pertama_ 8 | 2.535.532,21 | 74% |1,876.293,84| 750.517,‘34[_1.128.776,30 1,876,293,84

__UF Pranata Hubungan MasyarakatMuda _ 9 3.154.669,88| 74% 2.334.455,71| _933.782,29| 1.400.673,43] _ 2,334.455,71

JF Sandiman Pelaksana _ _ 6 1,942,683 ,46 74% 1.437.585,76 1,437,585,76

__| ___JFSandiman Pelaksana Lanjutan 7 2.235.568,95 74% 1,654.321,02| “661,728,41) 992.592,61| _ _. 1.654.321,02

|_|. SandimanPenyelia 8| 2.535,532,21 74%__|__1.876,.293,84| —-750.517,54 '1.125.776,30 1,876.293,84|

"JF Sandiman Pertama_ _ 8 |2.535.532,21 | 74% 1.876.293,84| __750.517,54|__1.125.776,30| 1.876.293,84'

JF Sandiman Muda 9 3.154.669,88 74% 2,334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2.334,455,71

13, [Dinas LingkunganHidup dan Kebersihan
Y_|KepalaDinas Lingkungan Hidup dan Kebersihan _ 14_|_7.514.248,40| 75%| 5 635 686,30] 2 254 274,52| 3381 411,78 563 568,63 6 199 254,93]

1. Sekretaris_ _ 12 | 5.392,.598,09 | 75% 4.044.448,57) 1.617.779,43| 2.426.669,:4) 404 444,86 _ 4 448 893,42

_|____@ KepalaSubbagianUmumdan Kepegawaian 9 | 3,154,669,88| 75% |2.366,002,41| 946.400,96| 1.419.601,45 _ |
2.
366.002,41_ Pengadministrasi Persuratan| 1,620.138,69| 75% 1.215.104,02 486.041,61| 729.062,41

2) PengadministrasiUmum 5 1,620.138,69 75% 1,215.104,02 __729.062,41) ii215. 104,02]
3) Pengelola PemantaatenBarang MilikDaerah 6 1.942.683,46 75% 1.457.012,60| 5 | 874,.207,56| 145,701,26 1.602.713,86

7 4) Pengemudi _ 3 793.385,99 IC | 793.385,99| 476,031 ,60 79,338,60 872.724,59

5} Pengelola Kepegawaian _ 6
| 1.942.683,46 | 75%| 1.|.457.012,60 582,‘805,04 874.207,56| 1.457,012,60

6) Analis TataUsaha 2.235,568,958. 75% 1,676.676,71| _670.670,68] 1.006.006,03} 1.676.676,71| __b. Kepala SubbagianProgram, KeuangandanPelaporanss 8A. 669,88 |75% | 2.366.002,41] 946.400,96|_1.419.601,45|_ 236 ,600,24 _ 2,602.602,65)

1)_ Analis Rencana Program dan Keglatan 7 |2,235.5235.568,95 75% 1,676.676,71 670.670,68| _1,006.006,03 1.676.676,71

862.551,46
1.400.673.43
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1 a 3 4 5 6 7 8 9 10 il 12 1
2) Bendahara __ |2,.235.568,95| 75% 1,676.676,71| _670,670,68| _1,006.006,03 167,667,67 1,844.344,38

| __3} Veifikator Keuangan | 6 942.683,46 | 75% 1,.457.012,60 582,805,04 _1,487.012,60

4) Penata Laporan Keuangan | — |2.235.568,98| 75% _.1,676.676,71 1.006.006,03 “1.676.676,71|

____.5)__AnalisMonitoring,EvaluasidanPelaporan__ ___|...7_1_2.235,568,95 |75% 1.676.676,71). 1,006.006,03 — . 4,676.676,71

"2. Kepala Bidang Penataan dan PenaatanPerlindungandan |dan Pengelolaan_ il 4.169,.152,40 | 75%|3.126.864,30)_ 1,250,745,72] 1.876.118,58 312.86,43 _ 3.439,550,73

a, Kepala Seksi Tata Rencana Lingkungan Hidup / JF Pengawas| 9 3.154.669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96] 1.419.601,45 2.66.002,41

Lingkungan Hidup Ahli Muda a .
___ __1) Analis Lingkungan Hidup__ . 7 2,235.568,95| 75% 1,676,676,71 “670.670,68] 1,006,006,03 _ _1,676.676,71~ fy ‘Pengelola Penyehatan Lingkuingen | 6 |1.942.683,46 75% 1,457.012,60 582.805,04| _874,207,56 _ __1.457,012,60‘60)

b. Kepala Seksi Kajian Dampak Lingkungan / JF Pengendali Dampak| 9 | 3.154.669,88 75% 2.366.002,41 946,400, 96} 1.419.601,45 2.366.002,41

Lingkungan Ahli Muda
_

__1) Penelaah Dampak Lingkungan 7 75% |1.676.676 .7i| 670.670,68] _1.006.006,03 _1.676.676,71

_ 2)Pengelola DokumenMengenai Analisis DampakLingkungan
_

6 _ 75% |_.1.457.012,60] 582.805,04 874.207,56 1.457.012,60}

c. Kepala Seksi Penegakan Hukum, Pengaduan, dan Penyelesaian| 9 3.15 669,88 | 75% 2.366.002,41 946.400,96] 1.419.601,45 2.366.002,41|

Sengketa Lingkungan / JFPengawasLingkungan Hidup AhliMuda
_ 1)PenelaahProses dibidang Lingkungan | 7 | 2.235.!568,95 75% 1,676.676,71 670.670,68|__ 1,006,006,03 1.676.676,71

2),Pengelola. Informasi Lingkungan 6 ‘1,942.683,46__ 75% __| 1,457.012,60 ___582,808,04 874.207,56 _. 1.457.012,60

|fj)CS._ KepalaBidang PengelolaanSampsh,Kehbersihan, dan Pertamanan
_

pa! 4.169.152,40. 75% |3,126.864,30) 1.250.745,72| 1.876.118,58 312.686,43 _ 3.439.550,73|
a. Kepala Sekai Pengelolaan Sampah dan Kebersihan / JF Pengendalil 9 3,154,669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96} 1.419.601,45 2.366,002,41

Dampak Lingkungan Ahii Muda _ .

_ __1)Pengawas LapanganPetugas Kebersihan Jalan, Saluran dan 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71 | 670,.670,68] 1.006.006,03 1.676.676,71

._2) Pengelola Penataan Sampah 6 §19.037,57 | 75% 389.278, 17 155.711,27 233.566,90 389.278,17'

8)PengolahData 6 1,.942.683,46_ 75% 1,457.012,60] __ 874.207,56 1.457,012,60|

|_| sss} Operator Alat Berat ___ 5 1,620.138,69 75% 1,215.104,02| 0¢ __729.062,41 121,510,40 _ 1,336.614,42]

5) Pengemudi _ 3 793.385,99__ 100% 793.385,99)ta364,40 476.031,60 79.338,60 872.724,59

6) Juru Pungut Kebersihan _ 3 793.385,99_ 100% 793.385,99| __317.354,40| _476.031,60 793,385,99

7) Pramu Kebersihan 1 $19.037,57 100% 519.037 ,57 207.615,03 311.422,54 51.903,76 570.941,32

b. Kepala Seksi Pertamanan / JF Pengendali Dampak Lingkungan Ahlij 9 3.154.669,88 T5% 2.366.002,41 946.400,96) 1.419.601,45 2.366.002,41
Muda
1), Pengar Lapangan PetugasPertamanan vi 2,.235,568,95. 75% 1.676.676,71| _670,670,68| 1,006.006,03 1,676.676,7 1

__2).PengelolaSaranadan PrasaranaTaman 6 1,942.683,46 75% 1,457.012,60| 582.805,04 874.207,56 1.457.012,60)

PranateTaman _ 5 1.620.138,69 75% 1.215.104,02] 486.041,61| __729,062,41 _ ___A.245, 104,02|

4) Pramu Tamen 1 519.037,57 100% 519,037,57| __207.615,03| 331,422,541 _$1,903,76 _870.941,32!

c. Kepala Seksi Sarana dan Prasarana / JF Pengendali Dampak| 9 3.154.669,88 75% 2.366.002,41 946.400,96) 1.419.601,45 2.366.002,41

__Lingkungan Ahli Muda
_1) PenyusunRencana ‘KebutuhanSarana dan Prasarana 7 2,.235.568,95 _ 75% 1.676.676,71] __670,670,68/ 1,006.006,03 1.676,676,71a “2)Penge Bengkel 6 1,942.683,46| 75%_ | 1.457.012,60| _874.207,56 1,457.012,60

3). Teknisi.Peralatan dan Mesin 1,620.138,69| 75% 1.215,104,02] | 486.041,él 729.062,41 121.510,40 1.336.614,42|

4. ‘Kepala Bidang
|

Pengendalian |Pencemaran danKerusakan Lingkungan 11 |4,169. 152,40 75% 3. 126.864,30 1,250.745,72) 1,876. 118,58 312.686,43 3.439,550,73

a, Kepala Seksi Pencemaran, Pengelolaan Limbah Bahan Beracun 9 3.154.669,8s 75% 2.366.002,41 946.400,96} 1.419,601,45 2.366.002,41

Berbahaya dan Laboratorium / JF Pengawas Lingkungan Hidup Abii
Muda
1} ‘Penelaah"Dampak Lingkungan ead 2.235.568,95 75% 1,676.676,71| 670.670,68| 1.006.006,03 1.676.676,71

Analis KonservaeiAirdanLingkungan Hidup 7 2.235.568,95 75% 1.676.676,71| __670.670,68] 1.006.006, os}. 1.676.676,71

_...3) Pengelola Data 6 1,942.683,46 | 75% 1.457.012,60 874.207,56 1.457.012,60

b. Kepala Seksi Pemeliharaan Sumber Daya Alam, Pemulihan dan| 9 3,154.669,88| 75% 2.366.002,41 946.400,'96 1.419.601,45 2.366.002,41

Peningkatan Kapasitas Lingkungan Hidup / JF Pengendali Dampak’
__Lingkungan Ahli Muda
on Pengelola Informasi Lingkungan __ _ 6 1.942.683,46| (75% 1.457.012,60| _582.805,04 874,207,56 1,457.012,60

2} Analis Sistem Mutu dan Lingkungan_ 7 2.235.568,95| 75% 1,676.676,71| _670.670,68] 1.006.006,03] 7 _ 1.676,.676,71

c. Kepala Seksi Pengelolaan Ekosistem Kawasan Peaisir, Laut dan 9 3.154.669,88 75% 2,366.002,41 946.400,96] 1.419.601,45 2.366.002,41

PerairanUmum/JF Pengendali Dampak LingkunganAhli Muda
1) Pengelola Pemeliharaan Konservasi Lingkungan ¢danKawasan 6 1,942.683,46 75% (1.457,012,60| | 882.4805,04 _874.207,56 1.457.012,60

_____2) Analis PenanggulanganPencemaranSumber DayaPesisix 7 2,235,568,95 78% 1,676.676,71]| |670..670,68| 1.006.006,03 _ 1.676.676,71)

JF Pengawas Lingkungan Hidup Pertama _ 8 2.535.532,21 | 75% 1.901.649, 16 760.659,66| 1.140.989,50 __1901.649,16
JF Pengawas Lingkungan Hidup Muda 9 3.154,669,88| 75% 2.366.002,41 946.400,96] 1,419.601,45 ~2,366.002,41

___JF PengendaliDampakLingkungan Pelaksana 6 1.942.683,46 75% _1,457,012,60 582.805,04| 874.207,56 1,457.012,60

“JF PengendaliDampak LingkunganPelakaana Lanjutan __7__} 2.235.568,95 75% “1.676.676,71 670.670,68| _1.006.006,03 1,676.676,7 1

= "JF Pengendali DampakLingkungan Terampil 6 1,942.683,46| 75% _ ___1,487.012,¢60} 582.805,04/ 874.207,56) _ _1,457,012,60

JF Pengendali Dampak Lingkungan Mahir 7 2,235.568,95 75% 1,676.676,71 670.670,68| _1.006.006,03 1,676.676,71

874,207.561.
670.670.68

3.
2.235.568,95
1,942.683,46
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1 2 8 4 5 6 7 8 9 10 11 i2 13

JF PengendaliDampakLingkuganPenyelia_ 8 | 2.535.532,21| 75 |1,901649,16] 760.659,66]_1.140.989,50 __. 1,901.649,16

—_ 8
| 2.535.$32,21| 75% 1.901.649,16 760,659,66| _1,140,989,50 901.649,16

“J Pengendali Dampak‘Lingkungan Muda 9 3.154.669,88 75% 2,366.002,41 946.400,96] 1.419,601,45 2.366.002,41

1d, [Dinas Kelautan
dan Perikanan

14 | 7.514.248,40 _ 74% 5.560.543,82| 2.224.217,53]3,336,326,29 ___35§6.054,38 _ 6,116.598,20

_Sekretaris a 12_ | 5.392.598,09 74% 3.990.522,59| 1,596..209,03| _2,394.313,55 399.052,26 4.389.574,84|

a, Kepala Subbagian Umum danKepegawaian _ 9 | 3.154.669,88 | 7% | 2.934.455,71]. 291" 1.400.673 _ 2.334.455,71
1) Pengadministrasi Persuratan a) 1,620.138,69. _1,.198,902,63] 479.561,05| 719.341,58 1.198.902,63 |

PengadministrasiUmum_ 1.620.138,69 74% 1.198.902,63| 479,561,085] 719.341,58 1.198.902,63

3)PengelolaPemanfeatan Barang Milk Daerah | 6 1.942.683,96. 74% 1.437.585,76 575.034,30| 862551,46 ___.143,758,58

_4) Pengemudi _ 3 793 100%| 793,385,99 476.031 60 79.338,60) 7

~
"872.724,59

5) Pengelola Kepegawaian _ 6 74% "1.437,585,76| 575.034,30| _ 862.551,46 _ ; 1,437.585,76.

6) Analis TataUsaha — 7 74% 1,654.321,02} 661.728,41| _992.592,61 _ 1,654.321,02

b. KepalaSubbagian |Program, Keuangan dan Pelaporan _ 9 3, 154,669,88 74% 2.334.4455,71] 933.782,291 1.400.673,43 _ 233.445,57| 2.567.901 28
|

1) Analis RencanaProgram dan Kegiatan __ 7 2.235.568,95 74% 1.654,321,02 661.728,41 992.592,61 1,654.321,02| ____2) Bendahara 7 | 2.235.568,95| 74% |1.654.321,02 992.592,61 165,432,10 1.819. 753, 12

3) Verifikator Keuangan 6 1.942.683,46 74% 1.437,585,76| _ __862.551,46 "6

4) Penata Laporan Keuangan 7 2.235.568,95 74% 1,654,.321,02| 661.728,41| 992,592,61 1,654.321,02

5)AnalisMonitoring,Evaluasi danPelaporan 7 2.235.568,95 74% 1.654.321 ,02 661.728,41 992.592,61 1,654.321,02

2. Kepala Bidang Kelautan 11 | 4,169.152,40 74% 3,085.172,77| _1.234.069,11| 1.851.103,56 308,517,28 _ 3,393.690,05

a. Kepala Sekai Konservasi / JF Pengelola Ekosistem Laut dan Pesier| 9 3.154.669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71

Abli Muda
1) Penyusun Rencana Perancangan Konservasi Jenis Ikan 7 2.235.568,9S 74% 1.654.321,02|661.728,41) —992.592,61 _1,654.321,02

2) ‘Teknisi KonservasiKelautandan Perikanan 5 1,620.138,69 | 74% 1,198,902,63| _479.561,05| —_719.341,58 _ _ 1,198.902,63

b. Kepala Sekai Pengawasan / JF Pengelola Ekosistem Laut dan Pesidir] 9 3.154.669,88 74% 2,334.455,71 933.782,29] 1,400.673,43 2.334.455, 71

AhliMuda
1) PengelolaPengawasan|SumberDaya Kelautan 6 1,942.683,46 74% 1.437,.585,76 575.034,30) 862.551,46 1.437 ,585,76 |

PengelolaPengawasan Penangkapan Ikan 6 1,942.683,46 74%_ 1.437.585,76 575.034,30] 862. Ss146) 1.437,585,76

©. Kepala Seksi Pengembangan Potensi Sumber Daya Pesisir / JF) 9 3.154.669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71

PengelolaEkosistemLaut dan Pesisir Ahli Muda —
AnalisPotensi Kelautan 7 |2,235.568,95 714% 1.654.321 02 661.728,41 $92.592,61 _ 1,654.321,02

2). Penyusun Rencana ‘Perlindungandan Pelestarian JeniaIkan wa 2.235.568,95 74% _ 1,.654.321,02| 661.728,41 992,592,623 1.654.321,02]
3. Kepala Bidang Perikanan _ _ 11 4.169.152,40 74% “"9,085.172,77| 1.234.069,11| 1,851,103,66 308.517,28 _ 3.393.690,05|

a, Kepala Seksi Perikanan “Tangkap / JF Pengelola Produksi Perikanan| 9 3.154.669,88 T4% 2.334.455,71 933.782,29| 1,400.673,43) 2.334.455,71

‘Tangkap Ahli Muda ee
_1)_ Analis Kenelayanan 7__|_ 2.235,.568,95 | 74% 1.654.321 ,02 661.728,41 992.592,61 _ _ 1,654.321,02 |

7 2) Analis Alat Penangkap Ikan dan AlatBantu Penangkapan Ikan 7 .235.568,95 74% 1,654.321,02| __661.728,41| _992.592,61 1.654.321,02|

b. Kepala Seksi Perikanan Budidaya / JF Pengawas Perlkanan Ahli Muda 9 3.154.669,88 T4&% 2.334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71

Analis Perikanan Budidaya 7 2.235.568,95 74% 1,654.321,02 661.728,41 992.592,61 1.654.321,02

2) Pengelola Pengawasan Pembudidayaan Ikan _6 1,942.683,46 74% 1,437.585,76| __575.034,30| _862.551,46 1.437.585,76

c. Kepala Seksi Pengolahan dan Pemasaran / JF Analis Pasar Hasil| 9 3,154.669,88 74% 2,334.455,71 933.782.29| 1.400,673,43 2.334.455,71

Perikanan Ahli Muda _
ki Pengelola Sratisuk Peruxanan 6 1 942 683,46 1 437.585,76 575 034,30 862 551,46: _

1 437 585,76,

2) Pengelola Pengawasan Pengolanan, Pengangxutan dan Pemasaran 6 | 1.942.683,46 |74% | 1 .437.505,76 575.034,30 862.551,46 1 437 585,76]

4, Kepala UPTD Pangkalan Pendaratan Ikan Pasiran _ 9 |3.154.669,88_ "74% 2,334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43, 2334.455,71|
Kepala Subbagian Tata Usaha __ | 8

|

2.535.532,21 74% 1,876.293,84| _750.517,54] 1,125.776,30 1,876.293,84

1) Pengadministras! Umum 5 1,620.138,69 74% 1,198.902,63 479,561,05 719.341,58 1.198,902,63

_ 2) Analis Rencana Program dan Kegiatan 7 | 2,235.568,95 | 74% 1,654.321,02| 661.728,41| —992.592,61| 1.654.321,02

3) Bendahara a 7__| 2.235.568,95 74% 1.654.321,02|661.728,41| —992.592,61 mi
1.654.321,02

4) VerifikatorKeuangan 6 1,942.683,46 74% 1.437.585,76| 575.034,30| _862.551,46 1.437.585,76

(5) Pengelola ‘Pemanfaatan BarangMilikDaerah _6 | 1,942.683,46 74% 1.437.585,76 575.034,30 862.551,46 __ 1.437.585,76

JF Pengawas Perikanan Pelaksana 6 1.942.683,46 74% 1.437.585,76 862.551,46 _ 1.437,585,76)

JF Pengawas Perikanan PelaksanaLanjutan 2.235.568,95 74% 1,654.921,02] _ Hi[-992.592,61 1,654.321,02

JF Pengawas Perikanan Penyelia _ 8 2.535.532,21 74% 1,876.293,84 _.1,125.776,30 1.876,293,84

JF Pengawas Perikanan Pertama 7 7 8 2,535,532,21 74% 1.876,293,84 1.125.776,30) _ 1.876.293,84

__JF Pengawas Perikanan Muda | a 9 | 3.154.669,88 74% 2.334.455,71| ~ 1,400,673,43)_ _ 2.334.455,71|

JF Penywluh PerikananPelaksana__ _ 6 1,942.683,46 749% 1,437.585,76] _ 862.55 1,46 _ . 1.437.585,76

_ |___JF Penyuluh FPerikananPelaksanaa Lanjutan __ — 7 |2,.235.568,95| 74% 1,654.321,02 “661.728,41| 992,592,61 _ 1,654.321,02|

JF Penyuluh Perikanan Penyelia 8 "2.595,532,21 74% 1.876.293,84 750.517,54| 1,125,.776,30 1,876.293,84

JF Pes

Kepala tan dan Perikan
Sekre

344,34
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c, Kepala ...

i 2 3 4 8 6 7 8 9 10 il i2
UF Penyuluh Pericenan tama 8 | 2,535.532,21 | 74% 1,876.293,84| __750.517,5|_1.125,776,30| = ___

JF PenyuluhPerikenan 9 |. 3,154.669,88| 74% 2.334.455,71 933.782,29) 1.400. a

15. |DinasPertaniandanPangan
Kepala Dinas Pertanian dan, Pangen 14 | 7.514,248,40 6.560.543,82] | 556.054,38 6.116.598,20

12 5.392.598,09| __|.. _3.990,522,59] 1.596. 399,05,26 | 4.389.574,84

a. KepalaSubbagian Umum danKepegawaian 9 | 3.15.669,88 "2.334.455,71 933.782,29 1,400.673,43 |_2.334.455,71
1) Pengadmini strasi Persuratan |1.620.138,69 1,198.902,63] _479.561,05|__719.341,58 1,198,902,63

2) PengadministrasiUmum _ 5 “2h.620,138,69 1,198.902,63 479.561,05 719.341,58 1,198.902,63

3) _Pengelola Pemanfaatan Berang Milik Daerah 6 1.437.585,76| _575.034,30| _862.5$1,46 143.758 ,58 1,581.344,34

Pengemudi 3 793.385,99| 317.354,40| 476.031,60 79,338,60| 872.724,59|

5)_ PengelolaKepegawaian _ 6 |1.942.683,46_| 1,437.585,76| _575.034,30] _862.551,46 6

b, KepalaSubbagianProgram, Keuangan, dan Pelaporan _
9 3,.154.669,88_ "2.334455,"‘71

|
933.782,29] 1.400.673,43 233.445,57 __ Be 28}

1}Analis Rencana Program dan Kegiatan|
7_ | 2,235.568,95 1.654.321,02 661.728,41) _992.592,61 7 1.654.321,02

__2)Bendahara _ 7 .235,568,95 | 74% |1.654.321,02)661.728,41| —992.592,61) | _165,432,10] | | 1,8 19.753,12
3) Verifikator Keuangan 6 1,942,683,46 | TA% 1.437.585,76|575.034,30] 862,551,46 _ _1,437.585,76

4) PenataLaporanKeuangan 7__|_2.235,568,95 74% 1.654,321,02| _661.728,41| 992.592,61 _ :

5) AnalisMonitoring,Evaluasi danPelaporan _ 7 2.235.568,95 T4% 1.654,321,02 661.728,41) 992.592,61 _ _ 1,654.321,,O2

KepalaBidang Ketehanan Pangan {13 | 4.169.152,40 74% 3,085,172,77| 1.234.069,11| 1,851.103,66 308.517,28 _ 3.393.690,05
a. Kepala Seksi Ketersediaan dan Kerawanan Pangan / JF Analis| 9 3,154.669,88 74% 2.334,455,71 933.782,29| 1,400.673,43 2.334.455,71

_KetahananPangan Ahli Muda _ _
1)Analis Pangan 7 2,235.568,95 T4&%

~
1,654,321,02 661,728,41 992.592,61 7 1.654,321,02

Pengelola Ketersediaan dan Kerawanan Pangan 6 ch942.683,46 TAY _ 1.437.585,76| $75.034,30 862,551,46 _ 1.437,585,76

b. Kepala Sekai Distribusi daan Cadangan Pangan / JFAnalis Ketahanen| 9 3.154.669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71

Pangan Ahli Muda - — -

1) Pengawas Harga Pangan 7
| 2.235.568,95 74% _ 1.654.321,02} 961728,

41 "992,592,621 1,654.321,02|

2)Pengelola KetahananPangan 6 | 1.942.683,46| 74% .437.585,76| 862.551,46 1.437.585,76|

¢c. Kepala Seksi Konsumsi dan Keamenan Pangan / JF Analis Ketahanan| 9 3.154.669,88 74% | 2.334.455,71 933,782,29) 1.400.673,43 2.334.455,71

__Pangan Ahli Muda _
_1) Pengelola Pola Pangan Harapan 6 | 3.942.683,46 74% __1.437,585,76 575.034,30 862.551,46)) 1.437.585,'76

2) PenyuluhPengan 7 |2.235.568,95| 74% | 661.728,41| _ 992,592,61 _ 1,654.321,02
3. KepalaBidangPenyuluhan il 74% 3.085.172,77\_| 1,234.069,11] 1.851,103,66 308.517,28) _ |_3,393,690,05|

_ _B. Kepala Seksi ‘KedembagaanLJF?PenyuluhPertanianAhiMuda 9 3. 184,660,88| 74% 2.334.455 ,71|_ 933.782,29| 1.400.673,43 a 2,.334.455,71

9) Pengelola_Pengembangan Kelembagaan Masyarakat _ 6 1.942.683,46 | 74% | __1.437,585,76 575.03¢ 30 1,437.585,76}

'2) PengolahDataKelembagaan 6__| 1.942,683,46 74% ""1.437,585,76|_575.034,30| 862.551,46, ___1,437.585,76

__|______b.KepalaSekaiKetenagaan / JF PenyuluhPertanianAhliMuda_ | 9
| 3,154.669,88 74% ”9,334.455,71] __933.782,29| 1.400.673,43 _ 2,334.455,71

“"1)_Analis Kom petensi danKualifikasi Tenaga Kerja ___7__| _2.235,568,95 _ 74% _ 1,654.321,02| _661.728,41 “992.592,61 1.654.321,02 |

2) PengolahDeta 6 1,942.683,46 74% 1.437.585,76 575.034,30 862.551,46) 1.437.585,76

c, Kepsla Seksi MetodedanInformasi / JF Penyuluh Pertanian Abii 9 | 3,154.669,88 74% 2,334.455,71|_933.782,29| 1.400.673,43] “9.334.455,71|

~})_AnalisProgram Penyuluhen, 7 2.236.568,95| 74% | 1.654.321,02/ 6 992,592,611] 1.654.321,02

Pengelola Program Penyuluhan 6 | 1.942.683,46| 74% 1,437.585,76| _575.034,30| 862.551,46) 1.437585,76
4. Kepaia Bidang Tanaman Pangan dan Hortikultura 11 4.169,152,40 74% 3. 85. 172,77] 1.234.069,11| 1.851.103,66 308,517,28) 3.393.690,05

a. Kepala Seksi Perbenihan dan Perlindungan / JF Pengawas Benth] 9 3.154.669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71

Tanaman Ahli Muda _ . _
1) Pengelole "Teknologi Perbenihan _ 6 1,942.683,46 74% 1.437.585,76 575.034,30 862.551,46) | 1.437.585, 76

2) Pengelola Perlindungan:Tanaman Pangan 6 74% 1,437,585,76]|_575.034,30] 862.551,46 1,437,585, 76

____b.Kepala Seksi Produksi/ JF Analis Pasar Hasil Pertanian Ahi Muda 9 74% 2.334.455,71| _933.782,29 | 1.400.673,43 2,334.455,71,

_ 1) PengelolaTanaman Pangandan Hortikultura 6 6 |74% |1.437,585,76)575.034,30 862.551,46 1.437.585, 76]

2) Penata DokumenHasil Produksi 7 “2.235.5568,95 74% 1,654,321,02 661.728,41 992.592,61 1,654.32)02
c. Kepala Sekai Pengolanan dan Pemasaran / JF Analis Pasar Haaill 9 3,154.4.669,88 74% 2.334,455,71 933.782,29 "1,400.67343 2.334.455,71

_PertanianAhliMuda .
1) Anelis Pengolah Hasil‘Pertanian 7 2.235.568,95. 74% 1.654.321,02 661.728,41| 992.592,61 1,654,321, 02!

2) Fasilitator Sarana Pemasaran _ 7 | 2,235.568,95 74% 1.654.321,02| 661.728,41| §992.592,61 _ 1,654.321,02)
5. KepalaBidangPerkebunan 11 | 4,169.152,40 74% 3.085.172,77| 1.234.069,11| 1.851.103,66]_ -308.517,28 3.393.690,05

a. Kepala SeksiPerbenihan dan Perlindungan / JF Pengawaa Benth _ 9 3,154.669,88 74% ~'2.334,455,71| __933.782,29| _1.400,673,43 2.334,.455,71

1) Pengelola Teknologi Perbenihan _|. 6 _|_1.942.683,46 74% 1,437.585,76| _575.034,30| 862.551,46 _1.437.585,76

2) Penelaah Data Sumber Benih 7 2.235.568,95 14% 1,654.321,02| 661.7284i 992.592,61 . _ 1.654.321, 02

b. Kepala Seksi Produksi / JF Analis Pasar Hasil Pertanian Ahii Muda 9 3.154.669,88 74% 2,334.455,71| — 933.782,29]1.400.673,43] 2.334.455,71
1) Penyuluh Perkebunan_ . 7 2.235.568,95 | 74% |1,654.321,02)661.7728,41| 992, 592,61 __ | 1.654.321,02

2)_Penata Dokumen Hesil Produksi_ 7 2.235,568,95 74% 1.654.321,02 661.728,41 992,592.61 1,654.321,02

1,876.293,84
673.43 2.334.455,.71
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1.437.585,.774
74
749

1191
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c. Kepala Seksi Pengolahan dan Pemasaran / JF Analis Pasar Haail; 9 9.154,.669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29} 1.400.673,43' 2.334.455,7}

Prtanian Ahli Muda) Analis Pengelolaan Komoditas Perkebunen 7 |. 2.235,568,95 T4&% _1,654.21,02 661,728,41| 992.592,61 _.

1 654.321,02!
2) Fasilitator SeranaPemasaran__ 7| 2.235.568,95|74% |1.654.321,02] _661.728,41| _-992.592,61 1654.32 1,02

6. Kepala Bidang Petemakan danKesehatan Hewan il 4,169.152,40 74% 3,085.172,77| }.069 1,851.103,66] _ _ | 308.517,28 3,393.690,05
a. Kepala Seksi Perbibitan dan Produksi/ J PengawasBibit Ternak Ahi] 9 3,154,669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29} 1.400.673,43 "2.:334.455,71

Muda
1) Pengelola Teknologi erbenihan _ 6 1,942.683,46 | 74%| aL487.585, 575.034,30 862,551,46: ._.1.437.585,76
2) PengawasMutu Bibit Ternak 7 2.235,568,95 T4%_ 1.654.321,02 661.728,41| —992,592,61 _ 1.654.321,02

Kepala Seksi KesehatanHewan JF Medik Veteriner Ahli Muda 9 |3.154,.669,88| 74% 2.934.455,71] |1,400,.673,43 2.334.455,7
1) Pengelola Kesehatan TernakBesar,Kecil, dan Unggas 6 1,942.683,46.| 74% | 1.437.585,76]. . | 862.551,46| _ 1.437.385,76
2) Pengawas Penyakit dan PengendaliPenyakitHewan 7 2,235.568,95 | 74%__ 1,654.321,02| 661.728,41] 992,592.61 _ 1,654,321,02

c. Kepala Seksi Kesmavet, Pengolahan dan Pemasaran/ JF Medik| 9 3.154.669,38 74% 2,334,455,71 933.782,29] 1.400.673,43 2.334.456,71

_ __NeterinerAhi Muda en

1) Pengelola|Kesehatan Hewan den Kesehatan MasyarakatVeteriner _| 6 42,683,46 T4A% 1.437,585,76 575,034,30! 862.551,:46 1.437.585,76
|| .__2) Fasilitator SaranaPemasaran an 74%| 1.654.321,02| 661.728,41| 992.592,61 | 1,.654.321,02

7, Kepala UPTD Balai Penyuluh Pertanian 9
|

74% 2.334,.455,71| _933.782,29| 1.400.673,43| 7 2.334.455,71
_@. Kepala Subbagien Tata Usaha _ ~ 8 2.535.532,21 | 74% | 1.876.293,84| _750.517,54|1.125.776,30] 1.876.293,84

1) PengadministrasiUmum _ _ | §__].3.620,138,69 74% =| 1.198.902,63 479.561,05} 719.34 1.198,902,63
2)AnalisRencanaProgramdan Kegiatan __

7 | 2.235.568,95 74% “1,654.321,02) 661.728,41| 992.592,61 1,654.321,02

3) Bendahara 7 2.235.568,95 74%_ 1,654.321,02| _ 661.728,41| _992.592,61 | _1,654.32 1,02]

4) VerifikatorKeuangan _ a 6 1.942.683,46 74% _ 1,437,585,76 §75.034,30| — 862.551,46 “1.437.585,76|

5} Pengelola Pemanfaatan Barang Milik.Milik Daerah_ 6 1,.942.683,46 74%
|. 875.034,30] 351,46] _

“1,437585,76
_JF Penyuluh Pertanian Pelaksana | 6 |1.942.683,46 | 74%| 1.437.585,76| _575.034,30| __862.551,46 1.437585,76

_____ JF PenyuluhPertanianPelaksana Lanjutan _]..2.235.568,95|74% | 1.664.321,02]__661.728,41 992.592,61 7 1,.654.321,02

_[-___JF Penyuluh PertanianPenyelia : _ 8 | 2.535.532,21 74% | 1.876.293,84|3 1.125.776,30 _ 8
8 2.535,532,21 74% _ 1,876,293,84| _750.517,54| _
9 3.154.669,88 T4% | 2,334,455,71] _933.782,29] _|

11 | 4,169.152,40 |_74% 3.085.172,77| 1.234,069,11 _
_ 9 3.154.669,88 74% 2,334.455,71| _933.782,29|aa, Kepala |Sub. TataUsaha _|

8 |. 2.535.532,21|74% | _1,876.293,84) __ 125 776,30 _ __ 1) PengadministrasiUmum |1,620.138,69[74% | 1.198.902,63] 719,341,58
___2) Anadis Rencana Program dan Kegiatan 7 2.235.568, 74% 1..654,321,02] 661 728,41 992.592,61) L654.321,02

3) Bendahara _ T 2.245.568,95 |74% | 1.654.321,02| 661.728,41|992.592,61, _ _ 1.654.321,02
4) Verifikator Keuangan 6 74% 1.437.585 76 ”_"575.034,30 _862.551,46 1.437585,76
5) Pengeloia Pemanfaatan Barang MilikDaerah _ 6 “4.‘942.683, 46 74% “Lh437.585,76 0 862.551,46 1.437.585,76

JF Pengawes Benih Tanaman Pelaksana 6 | 1.942.683,46 | 74% |1.437.585,76) "go2.551,46) |

__1,437,585,76]
JF Pengawas Benih Tanaman Pelakgana Lanjutan 7 2.235.568,95 |74% | _1.654.321,02] 661."728,41| __992,592,61 | 1654.2

|_| JF Pengawas Benih Tanaman Penyelia 8 | 2.535,532,21 74% 1,876.293,84|_ __750.517,54| 1,125.776,30 1,876.293,84|
[|

UFPengawasBenth Tanaman Pertama 8
| 2.535.532,21 T4% 1.876.293,84| _750.517,54|_ 1.125.776,30 1.876.293,84

JF Pengawas Benih Tanaman Muda _ 9 3,154,669,88 74% 2,.334.455,71| _933.782,29| 1.400.673,43 _ 2,334.455,71
9. Kepala UPTD Pusat Kesehatan Hewan 9 3,154,669,88 74% 2.334.455,71| 933.782,29| 1.400.673,43 2,334.455,71

__&. KepalaSub BagianTata Usaha | 8
| 2.835,532,21 74% 1,876.293,84] __750.517,54| 1.125.776,30| -1,876.293,84

_ 401,620.138, 74% 1.198,902,63] 479.561,05 719.341,58 “1,198.902,63
re

7 | 2,235.568,95 | 74% | 1.654.321,02]661.728,41| —_992,592,61 _ 1.654.321,02
3} Bendahara 7 2,235,568,95 74% _ 1,654,.321,02| 661.728,41 992,.592,6} _1,654.321,02

__ |... 4). Verifikator Keuangan
_

6 1,942.683,46 74% 1.437.585,76| 575,034,30|862.551,46 1.437 585,76}
~ 5) Pengelola Pemanfaatan Barang Milk Daerah_ 6 1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| _ 575.034,30| 862.551,46| 1.937 .585,76|
JF Pengawas Bibit Ternak Pelaksana _

6 1,942,683, 46 74% 1.437,585,76| _575.034,30| 862.551,46 1.437.585,76
JF Pengawas Bibit Ternak Pelaksana Lanjutan | 7. 68,95 74% | 1.654.321,02[ 661.728,41] 992.592,61 “1.654.321,02
JF Pengawas Bibit Ternak Penyelia 8 532,21 | 74%| _1.876.293,84| _750.517,54| 1.125.776,30] a 1.876293,84|
JF Pengawas Bibit Ternak Pertama 8 2,835,532.21 74% 1,876.293,84| _750.517,54|_ 1.125.776,30| | 1.876.293,84]

____|.___JF Pengawas Bibit TernakMuda 9
| 3.154.669,88 74% 2.334.455,71| _933.782,29| 1.400.673,43 2.334 455,71

____|____JFParamedikVeteriner Pelaksana 6 | 1.942.683,46 74% 1,437.585,76| _575.034,30| _862.551,46| 1.437 585,76
JF ParamedikVeterner PelaksanaLanjutan _ 7 | 9.235.568,98| 74% | 1.654.321,02| 661,728.41 992,592.61| _ 1,654.321,02
_JFParamedikVeteriner Pelaksana Penyelia 8 2.535.532,21 1,876.293,84| __750.517,54] 1.128.776,30| |

1.876,293,84|

__JF MedikVeteriner Pertama 8 | 2,535.532,21 1,876.293,84] | 750, 517,54] 1.125.776,30] _1,876,293,84
UF Medik Veteriner Muda 9 3,154.669,88 74% _ | 334.455, 7\|___ 933,782.29] _1.400.673,43 2.334.455,71
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933,782.29 71
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321

862.551.46

1,876.293750.517,54
JF Penvuluh Pertanian Pertam 125.776,.30 1,876 .293,84

1.400.673,43] 2,334 .455,71JF Penyuluh P
851,103.66 3.085.172,77JF Penyuluh Pertanian Madya 2.334.455,71Kepal UPTD Proteksi dan Perbe 1.400,673.43
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b. Kepafa ...

i a 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 i3
|16, |Dinas Perhubungan |
| __|KepalaDinasPerhubungan 14 7.514.248,40|74% |5,560.543,82| 2.224.217,53| 3,336,326,29| §56.054,38 _ 6,116,598,20

1. Sekretaris 12 $.92598,09|74% 3,990.522,59| 1.596.209,03] 2.394.313,55 399.052,26 4.389.574,84

| sss a. Kepala Subbagian Umum«danKepegawaian __ | _9 | 3.154,.669,88 | 74% 2.334.455,7[ _933.782,29| 1,400.673,43 2.334.455,7 1

Ay Pengadministrasi Persur _ 5 620. 74% 1.198.902,63 79,561,05 719.341,58 1,18.902,63
2) PengadministrasiUmum 5 1,620. 138,69 74% 1,198.902,63| 479,561,05] 63

a _ 3}. PengelolaPemanfaatan Barang Milikc Daerah 6 1.942.683,46
~
B62.551,46 143.758,58

__.4) Pengemudi 3 | 793.385,99 476,gh60 79.338,60
5) Pengelola Kepegawaian. 1é _
6) Analis Tata Usaha 7

74%
|, 1,654,‘321,02 9

b. Kepala Subbagian Program, Keuangan dan Pelaporan | 9 3 154669,88 74% 2334 455,71 933782,29/1409 673,"3 233 445,57 2.56790128
~___]} Analis Rencana Programdan _7 | 2.235,568,95 | 74% 1,654.321,02| _661,728,41| 992,592,601 4,654.321,02|

2)Bendahara Ge 74%__] 661.728,41] 165.432,10 ~~ 1.829.753,12

3)_ VerifikatorKeuangan 6 6 | 74% _575.034,30] _ 1

4) Penata Laporen, Keuangan GeA (Oe 74% |_1.654.921,02) 661.728,41 “992.592,‘al _t
__5)_Analis Monitoring, E' sidan Pelaporan 7 2.238. 568,05 74% 1.654.321,02] 661.728,41| 992.592,61 7 ak! 321,02

Gane’ teKepala Bidang Perhubungan Darat il 4,169.152,40| 74% | 3,.085,172,77| 1.234.069,11] 308.517,28 3.393.690,05:
@_Kepala Sekei Manajemen Lalu ‘LintasDarat 9 3.154,669,88| 74% 2.334.455,71| 933.762,29] 1. 2.334.455,71

1) Analis Lalu Lintas _ 7 |2.235.568,95 74% 1,654.321,02
|

661,728,41 1,654.321,02
2) Pengawas Lalu Lintas Darat 7 |2.235,568,95 74% 1,654.321,02| 661.728,41 992.‘592,61) _ 165.432, 10 _1.819,753,12

b. Kepala Seksi Keselamatan, Teknik Sarana dan Prasarana / JF Anelia| 9 3.184,669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29| 1.400.673,43 2.334,455,7 1

Kebijakan Ahli Muda _

1) Pengelola Sistem Informasi‘SaranadanPrasarana Jalan 6 1.942.683,46 74% 1.437.585,76) 575.034,30] 1,437.585,76)
2) Penyusun Program Keselamatan Angkutan Jalan 7 2.235,568,95|74% 1.654.321,02 661.728,41 1,654.321,02

c. Kepaia Seksi Angkutan Darat_ 9 |3.154.669,88| 74%| 2.334.455,71] 933.782,29 ~_2.334.455,71
_ 2) Analis Angkutan Darat 2.235.568,95| 74% 1,654.321,02

2) Pengadministrasi LLAJ _ 5 ]..1,620.138,69 74% L.198.902,63] S| 719,341,‘58 1,198,902,63)

Pengemudi 3 100% | 793.385,99| 317. 384,40) 476.031,60 ____79,338,60 872.724,59
_3Kepala BidangPerhubungan |Laut ‘danUdara 74% “3,085.172,77| 1.234.069, 11] -1,851.103,66] _ 308.517,28 3.393,690,05

a, KepalaSekei Perhubungan Laut 9. 74% 2.934.455,71] _ 1 400.673,43) 2,334,455,71)
1) Analis Angkutan Laut 7 . 74% 1.654.321,02| 661,728,431; 992.59261] = «| 1,654,321,02

__2)_ Pengelola Penilaian Pelayanan|Pelabuhanjabuhan Angkutan SungaiDanau 6 |1.942,683,46 _ | 74% __.1.437,585,76] 875.034,30] 1,437.585,76,

“Kepala Sele!PerhubunganUdara_
9 | 3.154.669,88 | 74% | 933,782,29] 2.334.455,71|

i) Analis Angkutan Udara __. 7 2.235.568,95 74% 1.654,321,02 661,728,41 1,654,.321,02

_2) Pengelola Data 6 1,942.683,46_ 74% 1.437.585,76 575.034,30| 862.551,46) 1.437.585,76
KepalaSeksiSaranadan Prasarane /JF AnalisKebjjak | 9 3.154.669,88| 74%_ _.2.334.485,71|_933.782,29] 1.400.673,43 2.334.435,71

Pengelola. PemeriksaPeralatan dan Fasilitas PelabuhanSungai 6 : 74% _ 58. 5.0 862.551,46 1.437.585,76]

2) Pengelola Penataan Saranaden Prasarana 6 1.942.683,46, 74% |875,034,30 _ 862.551,46, __1,437.585,76
_4, KepaleUPTDPengujianKendaraanBermotor 9 3.154.669,88 | 74%| 933.782,29| 1.400.673,43 _2.334,455,71

a KepataSubbapian Tata Usaha 8 2535 532,21 74%, 1 876 293.84! =750517,541 1125 776,30 1 876.293,84|

_ 1) Pengadministrasi Umum _ 5 .1.620.138,69 Ta%
_ 1.198.902,63|479,.561,05| 719.341,58 1.198.902,63

2) Analis RencanaProgram dan Kegiatan 7 2.235.568,95 74% 1,654.321,02| 661.728,41| 992.592,61 1.654.321,02
3)_ Bendahara _ 7 2.235.568,95 74%| 1,654,321,02] 661,728,41| 992.592,61) __2:654,321,02

eee.) Verifikator Keuangan
_

6 .942.683,46 74% 1.437.585,76 575.034,30] 8 6 1.437.585,76
5) Pengelola PemanfaatannBarangMilik Daerah 6 | 1.942.683,46 74% 575.034,30] 862.551,46 _ _ 1.437.585,76|

JFPenguii Kendaraan BermotorPelaksana Pemula 5 1.620.138 69 |74% ___479,561,05| _719.941,58 A. 18.902,63

x JFPenguji Kendaraan Bermotor Pelnksana _ 6 1,.942.683,46 T4A% | 575,034,30] -862,.551,46 437 .585,76|

JF Penguji KendaraanBennotor Pelaksana Lanjutan _ 7 |2.235.568,95_ 74% € 66 1,728,41 }2

"1,654..321,02|
JF Penguji Kendaraan Bermotor Penyelia 8 |2.535.532,21 74% 1,876.293,84 780.517,54| 1,125.776,30 1,876.293,84|

17, [Dinas Pemuda dan Olah Raga

| |KepalaDinas Pemuda dan Olahraga 14 7,514.248,40 5.560.543,82) 2.224.217,53] 3.336.326,29 556.054,38 _6.116.598,20
1, Sekretaris 12 5.392.598,09

|
| 3.990.522,'59| 1.596.209,03| 2.394.313, 55 399,052,26 4,389,574,34| Kepala Subbagian Umum dan Kepegawaian

_
9 3,154.669,88 2. 334,455,71 933.782,29) 1,400.673,43 2.334.455,71

1) PengadministrasiPersuratan 5 1.620.138,69 1,198.902,63 479,561,05| 719.341 1.198.902,63)

2} Pengadministrasi Umum 5 1.620. 138,69 1,198.902,63 479.561,05] 719.341, 1. 198.902,63)

3)_Pengelola Pemanfaatan Berang Milik Daerah 6 1.942.683,46 _ 575.034,30 862,551,46 1.437.585,76
|. 4) Pengemudi 3 793,385, 35,99]

317.354,40 476.031,60 79.338,60 872. 724,59

5) Pengelola Kepegawalan 6 |1.942.683,46| ___.1437.5B5,76) 575.034,30 862.551,46 437,585,76

6) Analis Tata Usaha 7 2.235.568,95 1,654,321,02/ 661.728,41 992.592,61 ~1,654,322,02)



2} Pengelola ...

>>

1 a 3 4 5 6 id
8 9 10 11 12 13

b. Kepalaubbagian Program, Keuangendan Pelaporan 9 |3.1594.66,88 | 74% 9,334.485,71| _933.782,29| 1.400.673,43 233.445,57 a 2.567.01,28|= 1) Aalis Rencana Program dan Kegiatan’ 74% 1,654.321,02 661.728,41|_992.592,61 _
2) Bendahera 7 | 2.235.568,95

|

74% 1,654.321,02| _661.728,41| 992.592,61 165.432,10|| 3) VerifiketorKeuangan 6 | 1.942,683,46 | 74% 1,437.585,76| _875.034,30| 862.551,46|
| “|

1.437,585,76]

4) Penata LaporanKeuangan| [2235.568,95 74% 1,654.921,02/ _661.728,41] 992.592,61 1.654.321,02|

8) Analis Monitoring,Evalusidan Pelaporan 7 |2.235.568,9 | 74% 1,654,321,02| 661.728,41| —992.592,61
-

1,654.321,02|

|| 2. Kepala Bidang Kepemudan
“|

11 | 4.169.152,40 |74%| 3.085.172,77 I,234,069,11|_1.851.103,66] 308.51728| 3.393.690,05

‘a. Kepala SekeiPemberdayaanPemuda / JF Pelatih Olehraga Ahli Muda | 9 |3,154.669,88 | 74% 2.334.485,71| 933,782,29| 1.400.673,43 ~2.334.458,71
1) Pengelola Data 6

|

1,942.683,46
|

74% “1.437.585,76| 575. 034,30 862.551,46 1437.585,76

__ 2) Penyuluh Kepemudaan 7 | 2.235.568,95 | _74% 992.592,61[ 1,654.321,02|
by KepalaSekei PengembanganPemuda / JF Pelatih Olahraga AhliMuda| 9 | 3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71 1.400.673,43 | 2,334.455,71

1) Pengelola Data 6 |1,942.683,46 | 74% 1.437.585,76| _575.034,30/ 862.551,46,
~

1,437.585,76

“____2) Anolis Kepemudaan
_

7__| 2.235,.568,95 | 74% 1,654.321,02 661.728,41[ 992.592,61] 1,654.32 1,02

¢, Kepala Seksi infrastruktur dan Kemitraan Pemuda / JF Pelath} 9 | 3.154.669,88 | 74% 2.334.485,71| 933.782,29| 1.400,673,43 2.334.455,71

Olahraga
Ahli Muda

Amalis Pengembangan Saranadan Prasarana 7 | "2.235.568,95 | 74%| 1.654.321,02| 661.728,41| _992.592,61 1,654,321,02

2) Pemelihara Sarena dan Prasarana 5 |1.620,138,69 | 74% 1,198.902,63| 479.561,05| _719.341,58| 1,198.902,63

____3) Pengelelola Data 6 |1.942.683,46 [ 74% 1,437.585,76| 57S.034,30| _862.551,46 1.437.585,76
3. Kepala Bidang Keolahragaan [4 169.182, 40 74% 3.085.172,77| 1.234,069,11| 1.851.103,86 __308.517,28 3.393.690,05

a, Kepala SeksiPembudayaan Olahraga / JF Pelatih Olahraga AhliMuda| 9 | 3.154.669,88 | 74% 2.334.456,71| __933.782,29| 1.400.673,43| 7
|

2,334.455,71

1) Analis Keolahragaan 7 | 2,235.568,95 | 74% 1,.654.321,02| 661.728,41| 992,592,61 1.654.321,02
2) Penyuluh OlahRaga _ 7 | 2.235.568,95

|

74% 1,654.321,02| 661.728,41] 992.592,61 ~_1.654.321,02)

3) PengeiolaData 6 | 1.942,683,46 [ 74% 1,437.585,76| _875.034,30 862,551,46| 1.437.585,76
b. Kepala Sekei Peningkatan Preetasi Olahraga / JF Pelatih Olahraga Ahli] 9

|

3.154.669,88 [|
74%

|
2,334.455,711 933.782,29|1.400.673,43 9,334.455,71

Muda

1) PengelolaData 6 | 1.942,683,46 | 74% 1,437.585,76| __675.034,30| 862.551,46|
_

1,437 .685,76

2)Analis Keolahragaan 7 | 2.235.568,95 | 74% 1,654.321,02| 661.726,41| 992,592,61 1.654.321 ,02

“c. Kopala Seksi Infrastruktur dan KemitreanOlahraga / JF Pelatih| 9 | 3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71| _933.782,29] 1.400.673,43
~

2,334.455,71

Olahraga Ahli Muda

~~) Analis Pengembangan Sarana dan Prasarana 7 |2.235.568,95 | 74% 1.654.321,02) 661.728,41| 992.592,61
~

1.654,321,02

2) Pengelola SeranaOlahraga 6 | 1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| 575.034,30} 862.551,46 1,437.585,76

mai

JF Pelatih Olahraga Pertama_ 8 | 2.835.532,21 | 74% 1.876,293,84| _750.517,54|_1.125.776,30|
_

1,876293,84

”
JFPelatih Olahraga Muda. 9 | 3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71| _933.782,29| 1.400.673,43

_
2,334 485,71

18, |Dines Perpustakaandan Kearsipan
7 ~~

____|Kepala Perpustakaan dan Kearsipan | 14 | 7.514.248,40 | 74%| 5.560.543,82) 2.224.217,53] 3.336.326,29 5,560543,82
1. Sekretaris

“|

12 | 5.392.598,09 | 74% -3.990.522,59| 1.596.209,03| 2.994.313,55] 399.052,26' _ 4,389,574,84

KepalaSubbagian Umum dan Kepegawaian 9 |3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71| _933.782,29| 1,400.673,43 2.334.455,71

1) Pengadministras! Pereuratan 7
_

5 | 1.620.138,69 | 74% 1.198.902,63| _479.561,05| —_719.341,58
:

j _ 1.198,902,63]

2) Pengadministrasi Umum 5 | 1.620.138,69 | 74% 1.198.902,63|_479.561,05} 719.341,58 1,198.902,63

3) Pengelola PemanfaatanBarangMilik Daerah 6 | 1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| _575.034,30| 862.551,46] 1,437.585,76_ 4) Pengemudi _ 3 793.385,99 100% 793.385,99| 317.354,40| _ 476.031,60] 79,338,60 872.724,59

5) Pengelola Kepegawaian | 6 [| 1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| _575.034,30| 862.551,46 1.437.585,76

Analis Tata Usaha 7 | 2.235.568,95 | 74% 1,654.321,02| 661.728,41[ 99259261, | 1,654321,02| _____®. Kepala SubbagianProgram, Keuangan dan Pelaporan |
9 | 3.154,669,88 [ 74% “2.334.455,71| _ 933.782,29| 1.400.673,43| 233.445,57

~ |

2.567.901,28
1) Analis Rencana Program dan Kegiatan 7 | 2.235.568,95 | 74% 1.654.321,02] 661.728,41| 992.592,61)

|
1,654,321,02}

Bendahara 7 | 2.235.568,95 | 74% |1.654:321,02] 661.728,41| 992.592,61) 165.482,10 1,819,753, 12

3) Verifikator Keuangan 6 | 1.942.683,46 | 74% | 1.437.585,76| 575.034,30| 862.551,46 1,437.585,76
4) Penata Laporan Keuangan 7 | 2.235.568,95| 74% 1,654.321,02] 661.728,41| 992.592,61| 1,654.321,02

_ 5) Analis Monitoring, Evaluasidan Pelaporan_ 7 | 2.235.568,95 | 74% |1.654.321,02| 661.728,41| 992.592,61)
7

1,654.321,02
2. Kepala BidangPerpustakaan i1 4.169.152,40

|
74%

|
_3.085.172,77| 1.234.069,11] 1.851.103,66| 308.517,28] 3,393,690,05

a. Kepala Seksi Pengembangan Koleksi, Pengolahan, dan Konservasi] 9 3,,154.669,88 74% 2.334.455,71 933.782,29! 1.400.673 43 2.334.455,71

Bahan Perpustakaan / JF Pustakawan Ahli Muda

1)_AnalisTeknikdanMaterl 7 | 2.235.568,95 | 74% 1,654,321,0a| _661.728,41| 992.592,61| 1.654,321,02

2.235.568,95 1,654.321,02
1.819.753, 12

1.654.32 1,02) 661.728,41
933.782,29

6)

2)
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b. Kepala ...

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 wo 12, 13

4) PengelolaBahan Pustaka 6 | 1,942.683,46 |74% 1.437.585,76| 575.034,30| 862.551,46 J __1.437.585,76
Kepala Seksi Layanan, Alth Media, danOtomesi Perpustakaan / JF) 9 | 3.154.669,88 | 74% 2,334.455,71/ 933.782,29) 1.400.673,43 2.334, 455,71
Pustakawan Abi Mda
“1)Pengelola Perpustakaan 6 | 1:942.683,46

|
74% 1437.585,76| _575.034,30| _662.51,46 :1.437.585,76)

_____2) Analis Penyuluhan dan Layanan Informasi “7 |

2.235.568,95 74% 1,654.321,02] 66.728,41/992.592,61,
7

1.654321,02!
c. Kepala Sekai Layanan, Alih Media, dan Otomasi Perpustakaan / JF) | 3.154.669,88 T4% 2.334.455,71| 933.782,29} 1.400.63,43 2.334455,71

Pustakawn Ahli Muda

1) Pengawas Perpustakaan _

_
|

7 «|2,.235.568,95
|

74% 1.654.321,02| 661.728,41| —_992,592,61 1.654.321,03)
2) Penyuluh Perpustakaan 7 | 2.235.568,95 | 74% | 1.654.321,02| 661.728,41) 992.592,61 7 1,654,321,02)

3) Penelola Data 6 | 1.942.683,46
|

74%
|

1.437.585,76| 575.034,30| 862.551,46
3. KepalaBidang Kearsipan

“|

11 |4:169.152,40 | 74% 3.085,172,77| 1.234.069,11| 1.85 1.108,66, 308.517,28, 3.393.690,05]
_ “a.KepalaSeksiPembinaanKearaipan/ JF Arsiparis AhiMuda_ 9 | 3.154.669,88 |74%| 2.334.455,71| 933.782,29] 1.400.673,43 a ; 2,334,455,71

1) Pranata Kearsipan 6 | 1.942.683,46 | 74% |1.437.585,76|575.034,30| 862.551,46]
:

1.437. 585,76
Analie Penyuluhan dan Layanan Informasi 7 | 2.235.568,95

| 74% “1.654.321,02| 661.728,41] 992.592 ‘etl 1.654.321,02|a 3) Pengelola Data 6 | 1,942.683,46 | 74% 1.437.585,76| 575,034,30| _862.551,46
—

1.437. 585,76|
'b. Kepala Seksi PengawasanKearsipan / JF ArsiparisAh Muda 9 |3.154.669,88 | 74% 2.334.485,71| _933.782,29| 1.400.673,43| | 2.334.455,71

Penyuluh Kearsipan. 7 |2.235.56a,95| 74% 1,654.321,02| 661.728,41| 992.592,61| 1.654.321,03|

2) Pengelola Pengawasan 7 6 | 1.942.683,46 [74% 1.437.585,76| 575.034,30| 862.551,46 1.437.585,76|

__¢. Kepala SeksiPengelolaanKearsipan/ JF Arsiparis AbiiMuda_ 9 | 3.154.669,88 | 74% 2.434.455,71| __933.782,29] 1.400.673,43; 2.334.455,71|
| Pranata Reproduksi Arsip 6 | 1942.683,46 | 74% 1.437.586,76| 575.034,30| _862.551,46 1,437.585,76

Pranata Restorasi Arsip 6
|

1:942.683,46| 74% 1.437.585,76| _575.034,30| 862.551,46 1.437.585,76

ai
3) Analis Data dan Informast

—
7 | 2.235.568,95 | 74%| 1.654.321,02| 661.728,41| 992,592,61 1,654.321,02

4) PengelolaData 6 | 1.942.683,46 | 74% 1,437.585,76| _575.034,30| 862.551,46 7 _ 1.437.585, 76

JFArsiparis Pelaksana 6 | 1.942683,46 | 74% | 1.437.585,76| _575.034,30| 862.551,46) 1.437.585,76
UFArsiparis Pelaiceana Lanjutan 7 | 2.235.568,95 | 74% |

1.684.321,02/ 661.728,41!992,592,61 1,654.321,02
JF Arsiparis Penyelia

:

8 | 2.535.532,21 | 74% 1.876.293,84| _750.517,54| _1,125.776,30 1.876.293,84|

JF Arsiparis Pertama 8
|

2.535.532,21 |74% 1,876.293,84| _750.517,54| 1.125,776,30] 1.876.293,84|
JFArsiparis Muda _ 9 | 3,184.669,88| 74% 2.334.455,71, 933,782,295] 1.400.673,43 2.334.455, 71|

____ JF Pustekawan Pelakeana 6 | 1942.683,46 | 74% 1.437.585,76| _575.034,30| 862.551,46|
_

1.437.585,76
JF Pustakawan Pelaksana Lanjutan 7 | 2.235,.568,95 | 74% 1,654.321,02| 661.728,41| _992.502,61 1.654.321,02
JF PustakawanPenyelia 8 | 2.535.532,21 | 74% | 1.876.293,84| 750.517,54| 1.125.776,30 1,876.293,84
JF Pustekawan Pertama = | 2.535.532,21 | 74%

|
1,876.293,84| _750.517,54| _1.125,776,30 _ 1.876.293,841

JFPustakawanMuda _ 9 | 3,154.669,88 | 74% 2.334.455,71| _933.782,29] 1.400.673,43|
: =

2,334.455,71
19. [BadanKepegawaian dan Pongembangan GumberdayaManusia

"

J a_ Kepala Badan Kepegawaian danPengembanganSumber Daya Manusia 14 7.514,248,40. 90% | 6.762.823,56] 2.705.129,42| 4.057.694, 14 676,282,36 7.439,105,92]92)
1. Sekretaris __

|_12 | $,392.598,09 | 90% -4,853.338,28| _1.941,335,31|_ 485.333,83| _ 8.338.672, 11
a. Kepala SubbagianUmumdanKepegawaian 9 | 3.154,669,88 | 90% 2.839.202,89| 1,135.681,16 _1.703.521,74|_ ~"2,839.202,89| |____1)_ PengadministrasiPersuratan 5 | 1.620.138,69 [| 90% 1.458.124,82| 583.249,93| _874,874,89 1.458.124,82

2) Pengadministrasi Umum 5 | 1.620.138,69 | 90% 1.458.124,82| 5B3.249,93|___874,874,89 _ _ 1,458.124,82
3) PengelolaPemanfeaten BarangMilikDaerah _ 6__| 1.942.683,46 | 90% | 1.748.415,12| _699,366,05|1,049.049,07] _ _1,748.415, 12

4) Pengemudi 3__|_793.385,99 160% 793.385,99| _317.354,40|_ _476.031,60} 79.338,60| 872.724,59
___5)_PengelolaKepegawaian a 6 | 1.942.683,46| 90% 1,748.415,12| _699.966,05| 1,049.049,07 1.748.415, 12:

___. 6) Analis Tata Usaha . 7__| 2.238.568,95| 90% |2.012.012,05|804.804,82| 1.207.207,23] | 2.012.012,05
b. Kepala Subbagian Program, Keuangan dan Pelaporan 9 |3.154.669,88 | 90% 2.839.202,89| 1.135,681,16| 1.703.521,74 283.920,29 3,123,123,18]

1) Analis Rencana Program danKegiatan _7__ |2,235.568,95 | 90% 2.012.012,05| 804.804,82| 1.207.207,23] 2,012.012,05|
__

2) Bendahara 7
|

2.235.568,95 | 90% | _2.012.012,05| __804,804,82| |
1.207.207,23 201.201,21| ~_2.213.213,26

3)_Penata Laporan Keuangan __
7_| 2.235.568,95 | 90% | 2,.012,012,08|___ 804.804,82| 1,207.207,23 _ 2,012.012,05

4)_Analis Monitoring, Evaluasi dan Pelaporan 7 | 2.235.568,95 |90% 2,012.012,05| _804.804,82| 1.207.207,23 2.012.012,05
5) Verifikator Keuangan 6 | 1,942.683,46 | 90%_ 1,748.415,12| _699.366,05] 1.049,049,07 _ 1.748.415, 12

‘2.Kepala Bidang Pengadaan, Kinerja, dan Disipiin it |4,169.152,40 | 90% 3.752.237,16| 1.500.894,86] 2.251.342,29[ 375.223,72| 4.127460,87
a, Kepala Subbidang Formasi dan Fengadaan / JF Analis SumberDaya] 9 | 3.154.669,88 | 90% 2.839.202,89| 1.135.661,16| 1.703.521,74 2.839.202,89

_Manueia Aparatur AnilMuda .

1)_AnalisPerencanaan Sumber Daya Manusia Aparatur 7 2.235.568,95 90% 2.012.012,05| __ 207,207,238} _ 2.012.012,05]
2) Pengelola Formasi dan Pengadaan Pegawai 6 | 1.942.683,46 | 90% 1.748.415, 12] mi049.049,07 1.748.415,12

Pe

ky

804,804.82
699.366,05
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b. Kepala ...

1 2 3 4 5 6
Md

8 9 10 11 12 13
b. Kepala Subbidan Kinerja / JF Analis Sumber Daya Manusia Aparatur) 9 3,154.669,88 90% 2,839202,89) 1.135.681,16) 1.703.521,74 2.839.202,89

Ahli Muda
1) AnalisKinerja_ 7 2.235.568,95 90% _ _.2,12.012,05}— 804.804,82) 1.207.207,23) “2,02.012,05|
2).Pngeloia |Penilaian Kinerja Pegawai 6 1,92.683,46 90% 1,748,415, 12 , 1,049.049,07 |_:1..748.415,12

c. Kepala Subbidang isiplin / JF Anaiis Smber Daya Manusial 9 3,154.669,88 90% 2,839,22,89] 1.135.681,16 1.703.521,74 2.839.202,9

Aparatur AhliMuda
__}) Analis Penegakan Inegritas dan isiplin Sumber Daya Manusia 7___| 2.235.568,95 90% .012.012,05: 804.804,82| 1.207.207,23) .012.012,05

Pengelola Disiplin Pepawai 6 1942.683,46__ 90% 1.748.415,12} 699.366,OS! 1.049,049,07 748,415,12
3. KepalaBiangMutasi, Promosi dan Iformasi 11 4,169.152,40 90% | 3.752.237,16

ts
50.894,86 2.251.42,29 _ 375,223,72

a. Kepala Subbidang Mutasi dan Promosi / JF Analis Sumber Dayal 9 3,.154.669,88 90% 2.839,202,89} 1,135.681,16} 1.703.521,74
.. Manusia Aparatur AhliMuda_ to

1) Penyusun Rencana Mutasi 7 2.235.568,95 90% | 2.012.012,05| — 804.804,82| 1.207.207,23
2) PenyusunRencana Promosi 7 2,235 ,568,95 90% | 2.012.012,05) 804.804,82] 1.207.207,23 012.012,‘08

_ 3)_Pengelola Data 6 | 1,942.683,46 90% 1,748.415,12| _699.366,05] 1.049.049,07} 1.748.415,12
“b. Kepala Subbidang Kepangkatan / JF Analis Sumber Daya Manusial 9 |3.154.669,88 90% 2,839,202,89| 1.135.681,16] 1.703.521,74 2.839.202,89

Aparatur Ahli Muda
1) Analis PengembanganKarir 7 2.235.568,95 |

90% 2.012.012,05; 804.804,82| 1.207.207,23 2,012.012,05
2). Pengelola Kepegawaian 6

| _1.942.683,46 90% 1,748,415,12| 699,366,058] _1.049.049,07 1,748.415,12
“e. Kepala Subbidang Data dan Informaai / Anaiis Sumber Daya Manusia| 9 3,154,669,88 90% 2.839.202,89| 1.135.681,16| 1.703.521,74 2.839.202,89

Aperatur Ahi Muda
1} AnalisIInformasi Pengembangan |SumberDaya Manusia Aparatur 7 2.235.568,95 90% 2.012.012,05| —804.804,82| 1.207.207,23 _ _2.012.012,05

6 1,942.683,46| 90% 1,748.415,12| _699.366,05] 1.049.049,07 ; 1.748.415, 12
4. Kepale Bidang PengembanganKomp: th |4.169.152,40|90% 3.752.237,16| 1.500.894,86| 2.251.342,29] __ 375.223,72 4.127.460,87

a. Kepala Subbidang Diklat Penjenjangan dan Sertifikasi / JF Analis}] 9 “3,184,669,88
~

90% 2.839.202,89] 1.135,681,16 1.703.521,74 2.839.202,89
__Sumber Daya Manusia Aparatur AbH Muda -
2) Analis ProgramDiklat_ 7 | 2.235.568,95| 90% 2.012.012,05| 804.804,82/ 1.207.207,23| |2.032-012,05

2)_Analis Kerjasama Diklat 7 2.235.568,95. 90% 2.012.012,05 804.804,82| 1.207.207,23 2.012.012,05
3)_AnalisPengembangan SDM Aparatur . 7 2.235.568,95 90% 2.012.012,05 804.804,82| 1,207.207,23 2.012.012,05)
_4) Pengelola Penyelenggaraan Diklat 6 1,942.683,46 90% 1.748.415,12) 699.366, 05) 1.049.049,07 1.748.415, 12

b. Kepala Subbidang Diklat Teknis Fungsional dan Pengembangen| 9 3.154.669,88 90% 2,839,202,89| 1.135.681,16] 1.703.521,74 2.899.202,89
Kompetensi ASN / JF Anelis Sumber Daya Manusia Aparatur Ahli
Muda
1) Analis PengembanganKompetenal 7 2.235,568,95 90% | 2.012.012,05] 804.804,82] 1.207.207,23; 2.012.012,05
2)AnalisProgramDiklat | 2.235.568,95 90% 2.012,012,05} —804.804,82| 1.207.207,23 2.012.012,05
3) Pengolah Data Seleksi dan Penernpatan Beasiswa 6 7.942,683,46 30% 1.748.415,12 699,366,005) 1.049.049,07 1.748.415, 12

ec. Kepala Subbidang Penghargnan dan Fasilitasi Profesi ASN / JF Analisi 9 3.154.669,88 90% 2,839.202,89) 1.135.681,16] 1.703.521,74 2.839.202,89
__ .. SumberDayaManusia Aparatur AhliMuda 7

1)Analis Penganugerahan 7
| 2.235.568,95 |

90% 2.012.012,05: 804.804,82| 1.207.207,23} 2.012.012,05.
2) Pengelola Profesi Sumber DayaManusia 6 | 1.942.683,46 90%| 1.748.415,12| 699.366,‘08 1.748.415, 12

JF AnalisSumber DayaManusia Aparatur Terampil 6 90% 1,748.415,12) 699,366,05] 1.748.415,12
JF Analis Sumber Daya Manusia Aparatur Mahir 7 2,235.568,95| 90% | —«80 4.804,82) “12207.207,23) 2.012.012,05
“UF Analis Sumber DayaManusia Aparatur Penyelia & 2.535.532,21 | 2 912,791,60| 1,369.187,40 2.281.978,99|
UF Analis Sumber Daya Manusia Aparatur Ahli Pertama 8 | 2,535.532,21 : _912.791,60] _1,369.187,40 _ 2.281.978,99|
JF Analis Sumber Daya Manusia Aparatur AhliMuda_ 16 3.626.522,21 3.263.‘869,99]1.905.548,00] 1.958.322,00 _ 3.263.869,99
JF Assesor SDM Aperatur Pertama 8 2.5935.532,21 | 2,.281.978,99 91 1.369. 187,40) 2.281.978,99.
JF Assesor SDM Aparatur Muda 10 | 3.626.522,"2a __ 3,263.869,99] 1.305.548,00! _1,.958.322,00 3,263.869,99.
JF Auditor Kepegawaian Pertama 8 2,535.532,21_ 2.28 1.978,99 912.791,60) 1.369.187,40 2.281.978,99
_ JF Auditor Kepegawaian Muda 9 | 3,154.669,88 | 90% 2.839,202,89| 1.135.681,16| 1.703.521,74 2.839,202,89
JF Widyaiswera Pertama_ 7 8 | 2.535.532,21 | 90% | 2.281.978,99| _912.791,60|_1.369.187,40 2.281.978,99|
JF Widyeiswara 9 3,154,669,88| 90% 2.839.202,89| 1.135.681,16] 1.703.521,74 2.839.202,89

20. |Badan Peroncanaan PembangunanDaerah
Kepala Badan PerencanaanPembangunanDaerah 14 7,514,248,40 | 98% 7,363,963,43| 2.945.585,37| 4.418.378,06] 736.396 ,34 8.100.359,78

1. Sekretaris 12 | 5.392.598,09 98% 5.284.746,13| 2.113,898,45|_ 3.170.8497,68 528.474 ,61 5.813.220,74
a, Kepala Subbagian Umum dan Kepegawaian 9 . 98% 3.091.576,48 _1.236.630,59] 1.854.945,89 3.091.576,48

1} Pengadministrasi Persuratan ft 5B 1.620. 138,69| 98% 1,587.735,91 635,094.37) 952.641,55] 1.587.735,91,
__ 2), Pengadministrasi Umum 5 | 1.620.138,69| 98% 1,587.735,91 635.094,37| _952.641,55 1.587.735,91
3) Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Deerah 6 1.942.683,46 98% 1,903.829,79 761.531 ,92|1.142.297,88 190,382,983) 2,094,212,77
4) Pengemudi _| 3 793,.385,99 100% 793.385,99 317.354,40| 476.031,60 79.338,60 7 872,724,59
5) Pengelola Kepegawaian 6 ‘1.942.683,46 98% | _1.903,829,79 761.531,92| 1.142.297,88 1.903.829,79
6)_Analis Tata Usaha Z 2.235.568,95 98% “2.190.857,57 876.343,03] 1.314.514,54' 2.190.857,57

699.366.05

4.127,460.87
2.839.202,89

2.012M

tenai dan Profesi ASN
Pe

1,049.049,07
1,049.049.07

2.012,012.05
90% 2.281.978,99

90°

90%
902

4.6

oa
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i 2 3 4 3 6 7 8 9 10 1i 12b, Kepal SubbagianProgram, Keuangandan Pelaporan 9 3.154,.669,88 | 98% |_3.091.576,48] 1.854.945,89] __ 309.157,65 _1) Analig RencanaProramdanKgietan_ : 7 56 98% | 2.190.857,57/ 876.343,03| 1.314,514,54|
__ -_2) Bendahara 98% 2.190.857,57 876.343,03] 1.314.514,54] 219.085,76 .943,32| ___3} Verifikator Kesngan “Tg 683,46 98% 1.903.829,79| _761.531,92| _1.142,297,88 1.93.829,79_ _ 4 Penata LaporanKeuagan_ _ 7_ |2.235.568,‘98 _|...98% | _2.190.857,57] _876.343,03] _ 5 a a 2.190.8755} Analis Monitoring, Evaluasi dan Pelaporan _ 7 98%| 2.190.857,57 876 343,03 _ 2.190857,57|2. Kepala Bidang Penelitian, Perencanan, Evaluasi dan‘Informad

_
11 98% 4.085.769,35] 1.634.307,741 : 408,576,93 _ 4.494.346,28a, Kepaa Subbidang Penelitian dan Pengembangan Inovasi Daerah /UF| 9 3. 154.669,88 98% 3.091.576,48] 1,236.630,59] 1.854,945 "89 .091.576,8| Peneliti Ahli Muda

qo_ _ 1) Analis PenelitiandanPengembangan _ _ 7 2.238.568,95 | 98% 2.190.857,57| __876.343,03} 1.314.514,54 __ 2.190.857,57____2) Pengolah Data 6 |" 1,942.683,46 98% 1,903.89,79| 76 531,92] 1,142.297,88] _ 1.903,829,79b. Kepala Perencanaandan AnalisPendanaan7 ‘UFPerencanaAhiMuda 3 3.154.669,588 98% 3.091.576,48] 1.236.630,59] 1.854.945,89 3.091.576,48
| 1)Analis|Perencanaan _7__ |_2.235,568,95 98%| 2.190.857,57| 876,.343,03} 1.314.514,54 _ _ 2.190.857 ,57|2) AnalisMonitoringdan EvaluesiPendanaan Daerah _ 7 2.235.568,95 _ 98% |2.190,857,57 | _876,343,03] 1.914.514,54 _ 2.190.857,57c. Kepala Subbidang Pengendalian, Evaluasi dan Data Informast 9 3. 154,669,838 98% 3.091,576,48| 1,236.630,59| 1,854:945,89 3.091.576,48| _ PembangunanDaerah / JFPerencana Ahli Muda _ . . La _1) Pengelola Pengendalianan, Monitoring danEvaluasiai Pombangunan _ 6 |1.942.683,46 98% _1,903.829,79] __761,531,92] _1,142.297,88 a _ _1,903.829,792) Pengolah Data

J. 6| 1,942.683,46 | 98% 1.903.829,79| 761.531,92| 1.142,297,88| _ 1,903.829,79__3) Analis Monitoring,Evaluasi dan.Pelaporan __ 7 2.235, 568,95 | 98% | 2,.190.857,57| 876.343,03[ AL314.314,64 . 2.190.857,573. Kepala Bidang Perencanaan Perekonomian, Sumber Daya Alam, lt 4,169.152,40 98% 4.085.769,35) 1.634.307,74| 2.451.461,61 408.576,93 4.494.346,28__. Infrastruktur danPengembangan Kawasan __

.a. Kepala Subbidang Perekonomian dan
Pengembangan

Investasi/JF 9 3.154,669,88 98% 3.091.576,48] 1.236.630,59/ 1.854.945,89 3.09 1.576,48|__| .Perencana Ahli Muda . _ a - .

|_| . _d)Analis Perekonomian | 7 |2.235,568,95| 98% 2.190.857,57| 976.343,03| 1,314.514,54 _ _ 2,190,857,572) Pengelola Pemetaan Sumber Daya 1‘Tnvestasi 6 |1. 98% 1,903.829,79] 761.5331,92| 1,142.297,88] _ . 19,79b. Kepala Subbidang Pengembangan Sumber Daya Alam dan Lingkungan 9 3.154,669,88 98% 3.091.576,48] 1.236.630,59] 1.854.945,89 3.091.‘S76,48_Hidup/ JF PerencanaAhli Muda___ _ __.__4) Peneiaah Data Sumber Daya Alam 7 2.235,568,95 98% | _2.190.857,57| 876.343,03] 1.314.514,54 _
___ 2.190.857,572). Pengelola Rencana Energi SumberDaya|‘Mineraldan|an Lingkuringan | 6 _ | 1.942.683,46 | 98% 1.903,829,79 761.531,92| 1.142.297,88 a i 1.903.829,79ec. Kepala Subbidang Infrastruktur Perumahan dan Pengembangan 9 3.154,669,88 98% 3.091.576,48] 1.236.630,59/ 1.854,945,89 3.09 1.576,48_ .._Kawasan/ JFPerencanaAhliMuda_ J_ | ___}) Pengelola1‘RencanaTat Ruangdan Perhubungan

__ _6 _|1,942.683,46| 98%| 1.903.829,79] 761,531,932] 1,142.7297,88 i 1.903,.829,79a _.2), Pengelola RencanaPekerjaan Umum danPerumahan 6 1. 3,4 98% |1,903.829,79} 761.531,92|1.142.297,88 _ 1,903.829,79)3) Penyusun Rencana Pemanfaatan Kawasan 7 2.235.568,95
|

98% 2.190.857,57 ‘B76,343,03) 1,314.514,54 2.190.857 ,57__|__4._Kepala Bidang PerencanaanSosiel Budaya, Pemerintahan dan 11 4.169.152,40 | 98% 4.085.769,35| 1.634.307,74| 2.451.461,61 408.576,93 4.494.346,28a. Kepala Subbidang Sumber Daya Manusia dan Sosial Budaya/ JF 9 3.154.669,88 98% 3.091.576,48] 1.236.630,59] 1.854.945,89: 3.091.576,48_Perencana AhliMuda _ _| Pengelola Rencana Pendidikan :dan1 Kebudayaan 6 1,942.683,46 I 11,903.82829,79) | 761.53§31,992] 1,903,829,79|2) Pengelola Rencana Sosial dan Kesehatan
__|

6 | 1:942.683,46| | 1,903.829,79] _ 761.531,92]1.142.297,88} 1,903.829,79|| ___3)Analis Perencanaan 7__| 2.235.568,95 | 2,190.857,57| _876.343,03| 1.314.514,54| _ 2.190.857,57,b. Kepaia Subbidang, Pemerintahan dan Kewilayahan/ JF Perencana Ahlil 9 3.154.669,88 98% | 3.091.576,48| 1.236.630,59| 1.854.945,89 3.091.576,48
_1) PengelolaRencana Pemerintahan Umum | 6 1,942.683,46 _98% 1,903.829,79 761,531,92] 1.142,297,88 1.903.829,79)_2). Pengelola Data _ _ | 6 1.942.683,46 | 98% 1.903.829,79| 761,531,932]1.142.297,8al _ 1,903.829,79]___3}_Analis Perencanaan 7__|_2.235.568,95 98% 2,190.857,57| _876.343,03] _1.314.514,54 2,190.857,57Kepala Subbidang Urusan Kekhususan danKeistimewaan Aceh/ JF 9 3.154.669,88 98% 3,091.576,48]1.236.630,59] 1,854.945,89 3.091,576,48,—}—- -Perencana AbliMuda _

cus
ee

|__| _Pengelola Pengembangan Otonomi Daerah - 6 | 1,942.683,46 | 98% 1.903.829,79| _761.531,92| 1.142.297,88 1,903,829,79)a _ 2)PengelolaData _ 6 _ 1.942.683,46. 98% | _ 3.903.829,"79 761.531,92 .. 1.142.297,88] 1.903,829,793) AnalisPerencanaan 7 2,235.568,95 98% 2.190.857,57, 876,343,03 1314, 2.190.857,57]___JF Perencana ]Pertama _ 8 2,535.532,21 | 98% |2.484. 821,57 993.928,63} 1.490.892,94 2.484.821,57JF Perencana Muda 9 3.154.669,88 98% 3.091.576,48] 1.236.630,59| 1,854.945,89 3,091.576,4841. |Hadan Pengelolaan Keuangan Daerah| _|KepalaBadan Pengelolaan Keuangan Daerah _ 14
| 7.514.248,40 | 98% 7,363.963,43| 2.945.585,37|4.418.378,06| 736.396,34 _ _|-8.100,359,78!1. Sekretaris 12 | §.392:598,09 | ‘98% 5.284.746,13| 2.113.898,45| 3.170.847,68 7 528.474,61 813.2a. Kepala Subbagian Umum dan Kepegawaian 9 3.154,669,88 98% 3.091.576,48] 1.236.630,59] 1.854.945,89 3.091.576,48,1) Pengadministrasi Persuratan 5 1,620, 138,69 98% 1.587.735,91 635.094,37 952.641,55 1.587.735,91__._! _ 2)Pengadministrasi Umum__ 5 _
|

_1,620.138,69| 98%[| 1.587.735,91] 635,094.37] 952.641,55 1,587.735,91|_|. 3) PengelolaPemanfaatanBarangMilikDaerah 6
| 1942.683,46 |98% 1,903.829,79} 761,531,92 1,142,297,88) __.190.382,98] _2.094,212,774) Pengemudi 3 793.385,99 100% 793.385,99 317.354,40 476.03 1,60 79.338,60 872.724,59

1.236.630.59 3.400.734.13
190.857,572.235.568,95

942 2.409

2.235.568.95 314.514
152.40 461

iM
942.683,46

942.683.46

98%
98
98%

Muda

1.90

220.7

5) Pengelola ...
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A) Anailis ...

1 2 3 4
kd 8 9 10 11 ia 13_ 9) Penglola Kepgawaian _ 6 1,9942.683,46| 98% | 1.903.829,79] 761.531,92]1.142.297,8] J _ 1,903.829,79| ___.6). AnalisTataUsaha_ 7_ | 2.235.568,95 _2,190.857,57|_ 876.343,03] _1, 2,190.857,57_ b.Kepala Subbagian Program, Keuengan dan Pelaporan 9 | 3.154,.669,88 3.91,576,48].236.630,59 |1.854.945.8so} 309.157,65, 3.400.734,131) Analis Rencana Program danKegiatan 2.235,568,95 __2.190.857,57 876,343,03| 1.314.514,54]_ | _| | 2) Bendahara _|_7 2,235.56,95__ | 2,190.857,57] 876.343, 03) 4.514 219,085,76 __ | 3) VerifikatorKeuangan _ 6 1,942.683,46_ | 1,903.829,791 _761.531,92]4) "Penata LaporanKeuangan 7 2.235,568,95 _:190,857,57| 875). Analis itring,Evaluasi danPelaporan 7 2.235.568,95 | __2.190,857,57 .“2. Ke

Kepela,
Bidang Pendapatan ti] 47469.152,40| __ 4.085.769,35 2.451.461,Cy! 408.576,93 41494.346,28

__ |. 9 | 3.154.669,88 | 1,.854.945,89| _ _ 3.091.576,48_ 7 | 2:235.568,95__ "B76.343.03)1.314.514,54 _ __2,190.857,572) PengolahData 6 1,942.683,46_ __761.531,92|_ ___1.903,829,79_b. Kepala Subbidems‘Penagihan didanPelaporan__ 9 | 3.154.669,88 . | «3.091.576,481) Analis Penagihan Pajak _ iy 2,190.8. ~ "876,343,041
| | ___.2) Pengolah Data 6 1,903.829,79 761,531,92ce. Kepala SubbidangDana Transfer/ JF Analis Keuangan Pusat dan| 9 3.154.669,88 3.091.576,48! 1.236.630,59Daerah.AhliMuda. _

. _— 1) AnalisPengelolaanDana Otonomi |ni Khusus ddan DarDanaTransfer 7. | 2.235.568,95 2,190.857,57| 876.343,03] 1.314.514,54 _2) Pengelola Transfer
__| 6 1,942.683,46 _1,903. 79| 761,531,92] 1.142,297,88) ot3. Kepala BidangAnggaran _ — fo 4.169.152,40_| 7 408.576,93| 28._8. _Kepala Subbidang Perencanaan Anggaran _ __9_ | 3.154,669,88 a ml ,854.945,.89 _ 3:091.‘576,48a 1)Analis PerencanaanAnggaran, 7 2.235.568,95 | | | 2.190.857,‘5? |1.314,514,54] _ 2.190.857,572)Pengolah Date Perencanaan Penganggaran_ 6__| 1.942.683,46 | |_1.903.829,79] 761. _1,142.297,88| 1,903.829,79|ee b. Kepala Subbidang Penyusunan Anggaran | 9 3.154.669,88

98% _ _3.091.576,48 1.236.630,59|_ _= 2} sPenganggaran 7_ | 2.235.568,95 | 98%
~~ 876.343,03| 1.314.514,54|_ L | 3_ ..._2) Pengolah Data Penganggaran _ 6 | 1,942.683,46 | 98% | _1.903.829,79|_ 761.531,92] 1.142.297,88 829,79c. Kepala Subbidang Pengendalian Anggeran/ JF Analis Keuangan Pusat| 9 3.154.669,88 98% 3.091.576,48| 1.236.630,59 1,854.945,89 3,091,576,48dan Deerah AbliMuda_.___. ..

ee —1) Penyusun Petunjuk Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 7 2.235.568,95 98% 2,190.857,57 876.343,03} 1,314.514,54 2.190.857 ,57——.--...-..--BelaniaDaerah. - — — ~)_PengelolaEvaluasidanPengawasan
|

Penyerapan AnggeAnggeran__ 6 1,942.683,46__ 98% 1,903.829,79| 761.531, 92] 1.142.297,88) 1.903.829,79
|_| 4. Kepala Bidang Aaet

Dacre
J _2i_ | 4.169,152,40 4.085.769,35] 1.

2.451.4 408.576,93 4.494.346,28a. KepalaSubbidangPe: ann, Pemindahtenganan dan Penghapusan Aset _ 9 3.154.669,88. 98% | _3.091.576,48 -630,59] _ _ 3.091.576,4841) Analis Aset Daerah 7 | 2.235.568,95| 2.190.857,57| 876.343,03|_1.314.514,54] 2:190.857,57|2) Pengolah Data Kebijakan Penilaian 6 1.942.683,46 1,903.829,79 761,531,92 1.142.297,88 1.903.829,79|| |_b. Kepala Subbidang Penggunaan dan Pemanfaatan Aset 9 | 3154 669,88 309! 576,48! 1 236 630,59 1.854.945,89] _ 3.091.576,48Analis Pengelolaan Kekayaan Daerah 7 2,235.568,95 __2.190.857,57} 876.343,03 .2) Pengelola PemegangIjin Penyewa Tanah dan Inyentarisasi Aset 6
| 1.942.683,46 1.903.829,79 761,531,92 _ 1,903.829,79c. Kepala Subbidang Perencanaan dan Sistem Informatika Aset/ JFi 9 3.154.669, ce 3.091.576,48] 1.236.630,59| 1.854.946,89 “3.091.576,48- Perencana_Ahli Muda .

pe ~ -_1)_Analis Datadan Informasi 7 |2.235.568,95 98% 2.190.857,57| 876.343,03] 1.314.514,54 2.190,857,57ap Pengolah.Data 6 1.942.683,46 98% 1903.829,79]761.531 192 _1,142.297,88 1.903.829,79S, Kepala BidangPerbendaharaan _|_.4) 4.169,.152,40_ 4.085.769,35) 1.634.307,74| 2.451.461,61 _ 908.576,93} 9.994.346 128

|

a. Kepala Subbidang }Pembendaharaann BelanjaLangsung 9
| 3.154.669,88 | 1.236,630,59]1,854.945,89 _ 3.09 1.576,48}_...4)__Pengelola Database SuratPerintah Membayar, 6 | 1,942.683,46 | 98° 1.903.829.7951 761,531,92| 1.142.297,88 _ 1,903,829,792 PengolahData Sistem Informasi Perbendaharaan 6 |1,942,683,46| 1.903.829,79 761.531,92| 1. 142.297,88 1.903,829,793) _Analis Perbendaharaan 7 | 2.235.568,95|_ 2.190.857,57] 876,343,03] 1.314.514,54) | 2.190.857,57|Kepala

Subbidang
PembendeharaanBelanjaNdakLangeung _|_9 | 3.154.669,88 3.091.576,48| 1.236.630,59| 1.854.945,89, 3.091.576,48|| sid). éPengelola Gaji 6

| 1.942.683,46 __|__1.903.829,79] 761.531,92] 1.142.297,88 _ 1.903.829,792) Penpolah Daftar Gaji_ _ “6 | 1,942.683,46 1,903,829,79. __761.531,92| _ 1.142.297,88 _ 1,903.829,79}| __.3)_Analis Perbendaharaan 7 | 2.235.568,95 '2.190,857,57| 876,343.03] 1.314.514,54[ _ | 2.190.857,57|c. Kepala Subbidang Penatausahaan KasDaereh/ JF Analis Keuangan| 9 3,154.669,88 3.091.576,48| 1.236.630,59] 1.854.945,89 3.091.576,48
-— ._.Pusat dan Daerah AhliMuda___ _ a _ a — od weed— A) Analis Perbendaharaan 2.235.568,95 98% 2.190.857,57| 876.343,03] 1.314.514,54] _2.190.857,57

|__| 2) PengolahData Pengelolaan Sistem Informasi Perbendaharaen _ 6 1.942.683,46 98% _ 1,903.829,79 —761.531,92] 1.142.297,88! _ _ _.1,903.825,796. Kepala Bidang Akuntansi danPelaporan 11 |-4.169,.152,40 98% 4.085.769,35 408.576,93 . _ 4.494.346,28a, Kepala SubbidangAkutansiPendapatandanBelanja . 9 3.154,669,88 98% 3.091.576,48 _ 3.09 1.576,48)__.4) _Analis Pelaporan dan Transaks! Keusngan 7 2.235,568,95 98% __ 2,190,857,57| | 7 _ _.2:190.357,57'_ PengelolaEvaluasi dan|Pengawasan Penyerapan Anggaran 6 1,942.6B83,46 98% 1,903,829,79| 61.5. L142. | 1,903.829,79|b. Kepala Subbidang Analisa Laporan Keuangan/ JF Analis Keuangan| 9 3,154.669,88 98% 3.091.576,48}1.236,630,59|1.854.94589 3.09 1.576,48
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1 a 3 4 S 6 7 8 10 11 12 13
1)_Analis Laporan Keuangan 7__

| 2.235.568,95 | 98% | 2,190.857,57| _876.343,03]_1.314.514,54 2.190.857,572) Penata Laporan Keuangan 2.235.568,95| 98% 2.190.857,57| _ 876.343,03|_1.314.514,54) 2.190857,57
|_|

. Kepala SubbidangPelaporan_ 9 | 3.154.669,88 | 98% 3,091.576,48] 1.236.630,59| 1.854.94589[ | _3.091576,48
__| 1)_AnalisMonitoringdan EvaluasiKebijakanPajakDaerah dan 7 98% 2.190.857,57| _876.343,03| 1.314.514,54 _2,190857,57

2) Analis MonitoringdanEvaluasiPelaksanaanAggaran 7 | 2.235.568,95 | 98% | 2.190.857,57| _876.343,03|_1.314.514,54 2.190.85,57
3) Analis Monitoring danEvaluasiPendanaen Daerah | 7

| 2.235.568,95| 98% 2.190.857,57| _ 876,.343,03|_1.314,514,54 2.190.857,57
4) Pengelola Pelaporan dan Evaluasi Pelakeanaan Keglatan APBD 6 | 1.942.683,46 |" 98% 1.903.829,79| _761,531,92| _1,142.297,88 1,903.829,79

22. |Badan Kesatuan Bangsadan Politik
KepalaBadan Kesatuan Bangsa dan Politik 14 | 7.514.248,40 [74% 5.560.543,82| 2.224.217,53| 3.336.326,29 556.054,38 6.116.598,20

| | 1.Sekretaris 12 74% -3.990.522,59} 1."596,209,03 2.394.313,55 399.052,26 | __4.389.574,84| a. KepalaSubbagianUmum dan Kepegawaian
_

9 | 3. 154.669,88 | 74% 2.334.455,71/ 933.782,29| 1.400.673,43
,

-2.334.455,71i 1) Pengadministrasi Persuratan 5 | 1620.138,69 | 74% | 1.198.902,63| 479.561,05] ~719.341,58 1,198,902,63
2) Pengadministrasi Umum

—
5 1.620.138,69 | 74% 1.198.902,63} _479.561,05| —_719.341,58

:
~_1,198,902,63

i 3) Pengelola Pemanfaatan BarangMilik Daerah 6
|
1.942.683,46 | 74% |1.437,585,76 _575.034,30| _862.551,46 143.758,58 1.581.344,34

4) Pengemudi 3 793.385,99
| 160% |793.385,99| 317.354,40| 476.031,60] 79.338,60

_
872.724,59

5) Pengelola Kepegawaian
|

6 [| 1.942.683,46 | 74% 1.437,585,76| 575.034,30; 862.551,46, 1.437.585,76
| 6} Analis Tata Usaha 7 | 2.235.568,95| 74% |1.654.321,02/ 661.728,41/ _992.592,61 1.684.331,

|,02|“b. Kepala SubbagianProgram dan Pelporan
_
| 9

|

3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71) 983.783,29| 1.400.673,43 2.334.455,71
1) Analis RencanaProgramdan Kegiatan 7 | 2.238.568,95| 74% 1.654.321,02] 661.728,41| 992.592,61 1.654.321,02

Analis Monitoring, Evaluasi dan Pelaporan 7 | 2.235.568,95| 74% |1.654.321,02| 651.728,41| _992.592,61 ~_1.654.321,02
|e. Kepala Subbagian Keuangen

7
9 |3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71| _ 933.782,29| 1.400.673,43 233.445,57 2.567,901,287 1) Bendahara _ 7 | 2.235.568,95

|

74%
|

1.654.321,02| _661.728,41| 992,592.61 165.432,10) 12)
2) Verifikator Keuangan 6 | 1.942.683,46 | 74% 1.437,585,76| 575.034,30| 862.551,46 1.437,585,76

a 3) Penata Laporan Keuangan
|

7
|

2.235.568,95 | 74% 1.654.321,02| 661.728,41] _992.592,61 1.654.321,02
|_|

2. Kepala Bidang Kesatuan Bangsa danIdeologi | 4,169.152,40 |74% 3.085,172,77| _1.234.069,11| 1.851.103,66 308.537,28 3.393.690,05
a. Kepala Subbideng Ketahanan Bangea, Bela Negaradan Hak Warga /| 9 | 3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71| 933.782,29/ 1.400.673,43 2.334.455,71

JF Analis Kebijakan Ahli Muda

1) Pengelola Bimbingan Masyarakat 6 | 1,942.683,46 | 74% 1.437,585,76| 575,034,320! 862.551,46 1.437.585,76a 2) Pengolah Data “6 |1.942.683,46 | 74% (1,437,585,76, 575.034,30| 862.551,46 1.437,585,76
3) Analis Bimbingan Pelayanandan Koneultasi 7 | 2.235.568,95 | 74%

|
1.654.321,02/ 661.728,41/ _992.592,61 1.654.321,0a

. Kepsla Subbidang Pemantapan Wawasan Budaya dan Pembauran 9 | 3.154.669,88 74% 2.334.455,71! 933.782,29] 1.400.673,43 2.334,455,71
Kebangsaan / JF Analis Kebijakan Ahli Muda
1) Analis Wawasan Kebangsaan 7 | 2.235.568,95 | 74% 1,654.321,02) 661.728,41| 992.592,61| 1,654.321,02|

7 2) Pengolah Data 6 | 1.942.683,46| 74%
|"

1.437'585,76| _575.034,30/ _862.551,46 1,437.585,76|
3, Kepala Bidang Pengembangan Budaya Politk 11 | 4.169.152,40 | 74% 3.085.172,77| 1.234.069,11] 1.851.103,66]

|
308.517,28, __3.393.690,05}

a. Kepala Subbidang Pengembangan Etika dan Budaya Politik / JF)
9

| 3.154.669,88 74% 2.334.455,71] 933.782,29| 1.400.673,43 2.334,455,71
Analis Kebijakan Ahli Muda

i) Analis PolitikDalam Negeri 7__| 2.235.568,95 | 74% 1.654.321,02| 661.728,41] _992.592,61 1.654.321,02
2) Pengolah Data 6 | 1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| _575.034,30| _ 862.551,46 1.437.585,76

. _Kepala Subbidang Pengembangan Partisipaei dan Pendidikan Politik /| 9 | 3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71| 933.782,29) 1,400.673,43 2,334.455,71
UF Analis Kebijakan Ahli Muda

1) AnalisPerlindungan Sumber Daya
:

7 | 2.235.568,95 | 74% 1.654.321,02| 661.728,41| _992.592,61 1.654.321,02
2) Pengolah Data

6 |1.942.683,46 [74% 1,437.585,76| 575.034,30| 862.551,46 1.437.585,76|
4. Kepala Bidang Politik Pemerintahan dan Keamanan 11

[| 4.169.152,40
|74% | 3.085.172,77| 1.234.069,11] _1.851.103,66 308.517,28

7
3.393.690,05

a. Kepala Subbidang Penyelesaian Konflik dan SARA / JF Analis) 9
|

3,154.669,88 74% 2.334.455,71| 933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71
Kebijakan Ahli Muda

1) AnalisKemasyarekaten 7 | 2.235.568,95 | 74% 1.654.321,02| 661.728,41| 992.5926 1.654.321,02
2) PenglahData “6 | 1.942.683,46| 74%| 1.437.585,76] 575.034,30| 862.551,46 1.437,585,76

. Kepala Subbideng Fasilitasi Kerjasama Keamanan, Intelijen dan 9 | 3.154.669,88| 74%| 2.334.455,71] 933.782,29] 1.400.673,43 2.334,455,71
Pemerintahan / JF Analis Kebijakan Abli Muda

1) Pengelola Data Kemanan dan Ketertiban 6 | 1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| _575.034,30|
_

862.551,46 1.437,585,76
2) Analis Pertahanan dan Keamanan 7 | 2.235.568,95 | 74% 1.654.321,02| 661.728,41[ 992,592.61 1,654,321,02
3) Pengolah Data 6

|

1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| _575.034,30| _ 862.551,46 1.437,585,76

8.95

5.392.598,09

oO

Ke

5, Bidang
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1 2 3 4 5 6 ? 8 9 10 ii 12 13
5, Kepala Bidang Politik Kemasyarakatan | Al | 4.169.152,40 | 74% 3.088.172,77] 1,234.069,11| 1,851. 103,66 308.517,28 .393.690,05

a. Kepaia Subbidang Fasilitasi Parpol, Legielatif, Pemiiu dan Pemilukadal 9 | 3.154.60,88
|

74%
|

2.394.455,7i| _ 933.782,29| 1.400.673.49 2,334.45571
/ JF Analis Kebijakan Abli Muda

1) Analis Partaipoliti = |2.235.568,95 | 74% 1,.654.321,02) 661.728,41| 99292,61 “1,654.321,02]
2) Analis Pemilihan Umum 7

~=«| /(225.568,95 | 74%
4.321

661,728,41) 99259261, 1654.321,02
3) Pengolah Data _ 6 | 1.942.683,46 | 74%

37.5% §75.034,30| _ 862.551,46 1,437.585,76
“b, Kepala ubbidang FasilitaslOrmas, LSM dan Organisasi Orang Asing /|_

9 | 3.154.669,88 | 74% 2.334.4551) 933.782,29] 1.400.673,43,
= | | pee

2.34.455,71
JF Analis Kebijakan Ahli Mda

_ 1) Analis Organisasi Masyarakat _ 7 | 2.235.58,95
|
74%
|

1.654.321,02] _661.728,1| __992,592,61
7

1.654.321,02]
'2) Pengolah Data 6 | 1.942.683,46

[|

74% 1.437.585,76| —_575.034,30/ 862.551,46 1.437.585,76
23. |BadanPenanggulangan Bencana Daerah

Kepala Pelaksana Badan Penanggulangan Bencana Daerah 14 |

7.514.248,40 75% 5.635,.686,30} 2.254.274,52| 3.381.411,78 563,568,63 6.199.254,93|
a 1. Sekretaris 12 |5.392.598,09 | 75% 4.044.448,57| 1.617.779,43] 2.426.669,14 404.444,86 4.448.893,42

__&. Kepala SubbagianUmum danKepegawaian 9 | 3.154.669,88 | 75% 2.366.002,41| 946.400,96] 1419.601,45)
|

2.366.002,41
1) Pengadministrasl Persuratan 5 | 1.620.138,69 | 75% 1.215.104,02/ 486.041,61] —729.062,41 1.215.104,02

2) Pengadministras! Umum 5 | 1.620.138,69
|
75%| 1.215.104,02] 486.041,61] _729,062,41 71,215.104,02

3)_PengelolaPemanfaatanBarang Milik Daerah_ 6 | 1.942.683,46 | 75% 1.457.012,60, _§82.805,04]_874.207,56 145.701,26]
_

1.602.713,86
4) Pengemudi _ 3 793.385,99

|
100% 793.385,99| 317.384,40/ —-476.031,60 79.338,60 872.724,59

5} Pengelola Kepegawaian _ 6 | 1.942.683,46 | 75% 1.457.012,60| _582.805,04| 874.207,56]
i

1.457.012,60
6)Analis Tata Usaha 7 2.235.568,95 | 75% 670.670,68] 1.006.006,03 1,676.676,71|

| | ___b.KepalaSubbagianKeuangan 9 | 3.154.669,88
|

75%
|

“002,41 ~ 946.400,96] 1.419.601,45) 236.600,24 "2.602.602,65|
__1) Bendahara | 2.235.568,98 | 75% 1,676.676,71|__ 670.670,68| _1.006.006,03 167.667,67 "B44.344,38|

|_|
2) Verifikator Keuangan 6 | 1.942.683,46 | 75% 1.457.012,60| _582.805,04| 8'74.207,56 1,457.012,60

| | __ 8)PenataLaporanKeuangan _ 7 | 2.235.568,95 | 75%
|

1.676.676,71| 670.670,68 1.006.006,03]
= | | |

1,.676.676,71
c. KepalaSubbagian Program dan Pelaporan 9 75% 2.366.002,41| 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41

1) AnalisRencana Program danKegiatan 7
__ 15% __ 1.676.676,71 670.670,68| 1.006.006,03 7 1.676.676,71

2) Analis Monitoring, Evaluasi danPelaporan 7_| 2.236.568,95
|

75%
|”

1.676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03| 1,676.676,71
2. Kepala Bidang Pencegahan dan Kesiapsiagaan li | 4.169.182,40 |78% | 3.126.864,30| 1.250.745,72| 1.876.118,58 312.686,43 3.439.550,73

a.
Kepala

Seksi Pencegahan/ JF Penata Penanggulangan Bencana Ahi 9 | 3.154.669,88 | 75%| 2.366.002,41! 946.400,96| 1.419.601,4s,
i

2.366.002,41
Aa

____1} Pengelola Data Pencegahan dan Monitoring 6
42.6

75%
|

|§82.805,04, 874.207,56 | ft 1.487.012,60
2) Analis Mitigasi Bencana 7 | 2.235.568,95 | 75% 1,676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03 1,676.676,71

b.
Kepala

Seksi Kesiapsiagaan / JF Penata PenanggulanganBencanaAhli| 9 | 3.154.669,88 | 75% 2,366.002,41) 946.400,96/ 1.419.601,45 2.366.002,41
Uda

| [| Ay AnalisKebakaran 7 | 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71] 670.670,68| 1.006.006,03 J ~1.676.676,71
Pranata Pemadam Kebakeran 6 | 1.942.683,46 | 75% -1,457,012,60} _582.805,04] 874,.207,56, {145,701,266 1,602.713,86

3)_ Investigator 7 | 2.235.568,95 | 75% 1,676.676,71| _ 670.670,68} _1.006.006,03 1.676.676,71| 4)s«Operator Komunikasi 6
|

1.942.683,46
|75% 1.457.012,60| §82.805,04, _874.207,56 1.457.012,60

5) Pengemudi Mobil Pemadam Kebakeran 5 | 1.620.138,69 | 75% 1,.215.104,02[ 486.041,61{ 729.062,41 121.510,40 “1,336.614,42
Kepala Bidang KedaruratandanLogistik 11 | 4.169,152,40 | 75% 3,126.864,30] 1.250.745,73[ 1.876. 118,58 312.686,43 3.439.550,73a

Kepala
Seksi Kedaruratan / JF Penata Penangguiangan Bencane Ahi] 9 | 3.154.669,88 75% 2,366.002,41| 946.400,96| 1.419.601,45| 2.366.002,41

uda

___...__3) Analis SAR 7 | 2.235.568,95 [75% 1.676.676,71| 670.670,68] 1.006.006,03,
=

==» 1.676.676,71| 2} Pengelola Data 6 | 1.942.683,46 | 75% 1.457,012,60| _ 582.805,04] _874.207,56 1.457.012,60
b. Kepala Sekai Logistik / JF Penata Penanggulangan Bencana Ahli Muda| 9 | 3.154.669,88 | 75% °2.366.002,41/" 946.400,96] 1.419.601,45 2.366.002,41

a ____1}) PenyusunRencanaKebutuhan Logistik 7 | 2.235.568,95 | 75% 1,676.676,71| 670.670,68] 1.006.006,03 1,676.676,71
2) Pengelola Data 6 | 1.942.683,46 | 75% 1.457,012,60{ —_582.805,04| —874.207,56|

|

1.457.012,60
|__| _ 4Kepala BidangRehabilitai dan Rekonstruksi 11 | 4169.152,40|75% 3.126.864,30| 1.250.745,72| 1.876.118,58 912.686,43 3.439.550,73

a.
Kepala

Seksi Rehabilitasi / JFPenata Penanggulangan Bencana Ahli| 9 | 3.154.669,88 | 75% | 2.366.002,41/946.400,96| 1.419.601,45
a

2.366.002,41
uda

|__|... 1)PengolahBahan RencanaPenanggulangan Bencana 6 | 1,942.683,46 |75% 1,457.012,60| 582.805,0¢] _ 874.207,56 1.457.012,60
2) _Pengeiota Data 6 | 1.942.683,46

|

75% [|1.457.012,60, _582.805,04, _874.207,56)
=

1.457.012,60

1,654,321,02
1.437,585.76

1,676.6

3.154.669,838

1.942.683.46 | 75% | 1.457.012.60

be

D



25, Sekretariat ...

<2"

1 a 3 4 8 6 7 8 3 10 1i 12 ig
b. Kepala Seki Reknstrukel / JF Penaa nanggulangan Bencana Ahli| 9 | 3.154.669,88 | 75% 2.366.002,41| 946,400,96! 1.419.601,45 2.366.002,41

Muda

__) Pranata Bencana. 6 | 1.942.683,46 | 76% 1.457.012,60| 582.805,04| 874.207,56} 1.457.012,60
2) Pengelola Data 6 | 1.942.683,46 75% 1.457.012,60| 582,805,041 874.207,56 1,457.012,60}

24, |Dines Byariat Islam dan Pondidikan Dayah
Kepala DinasSyariat Islam dan Pendidikan Dayah 14 | 7.514.248,40 |

7% 5,560.543,82| 2.224.217,83| 3.336.326,29 556.054,38 ~_6.116,598,20|
1, Sekretaris 12 | 5.392.598,09

|
74%

|

3,990.522,59| 1.596.209,03| 2.394.313,5 399.052,26| 4,389.574,84|
a. Kepala Subbagian Umum ddan Kepegawaian 9 3.154.669,88 T4% 2,334.455,71 933.782,29| 1,400.673,43 2.334.455,711 |

1)Pengadministrasi Persuratan 5 | 1.620.138,69| 74% 1,198.902,63| 479.561,05| _719.341,58 1.198.902,63
Pengadministrasi Umum S | 1.620.138,69 | 74% 1,198.902,63| _479.561,05| _719.341,58 1.198.902,63| ___3)_Pengetola Pemanfaatan BarangMilik Daerah _ | 6 | 1.942.683,46 74% |" 1.437.585,76| —575.034,30] —

862.551,46 --143.758,58 1.581.344,34
4) Pengemudi 3 793,.385,99

|
100% '793.385,99| 317.354,40) 476.031,60] _79.338,60 872. 724,59

5) Pengelola Kepegawaian 6 | 1.942.683,46 | 74% 1.437.885,76| 575.034,30| _862.551,46 __1.437.585,76|
6) Analis Tata Usaha 7 | 2.235.568,95 | 74%

|
1,654"321,02 661,728,41| 992.592,61 1.654.321,02|

b.KepalaSubbagian Program dan Pelaporan _ 9 | 3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71| _933.782,29| 1,400.673,43| 2.334.455,71
Zz

1) Analis RencanaProgramdanKegiatan _7 |

2.235.568,95 | 74% 1.654.321,02| 661.728,41/ 992.592,61 1,654.321,02
2) Analis Monitoring, Evaluasiden Pelaporan 7 | 2.235.568,95 | 74% 1.654.321,02| 661.728,41; _992.592,61 1.654.321,02]

c. Kepala Subbagian Keuangan
| 9

| 3.154.669,88| 74% 2.334.455,71| _933.782,29| 1.400.673,43 233.445,57 2.567.901,28_ 1) Bendahara 7 |2.235.568,95| 74%| 1.654.321,02| 661.728,41| 99259261, “{168.432, 10| 1,819.753,12
Verifikator Keuangan_ 6 | 1.942.683,46 74% 1,437.585,76| 575,034,380; _862.551,46 1.437.585,76|

3) Penata Laporan Keuangan SO 7 2.235.568,95 | 74% 1.654.321,02| 661.728,41| 992.592,61 1,654.321,03|
2. KepalaBidang Dakwah danPeribadatan _ Li | 4.169.152,40 | 74% 3,085.172,77| 1.234.069,1L| 1,.851.103,66 308.517,28 3.393.690,05|

a. Kepala Seksi Dakwah dan SyierIslam 9 |

3.154.669,88 | 74% 2,.334.455,71| 933.782,29| 1,400.673,43;
:

2.334.455,71|
|_| 1) AnalisBina Kehidupan Agama “7 |

2.235.568,95 | 74% 1,654.321,02| 661.726,41| 992.592,61 1.654.321,02|
2} Penyusun Bahan Pengembangan Program Keagamaan 7 2.235.568,95 | 74% 1.654.321,02| 661.728,41| 992.592,61

a
1,654.321,02

3)Pengelola Data 6 | 1,942.683,46 | 74% 1.437.585,76] _575.034,30| _862.551,46 1,437.585,76
b. Kepata Sekai Penataan Sarena Peribadatan dan Prenata Keagamean

| 9 |

3,154.669,88
|

74% 2,334.485,71| 933.782,29| 1,400.673,43, 2.334.455,71|
1) Penyusun Bahan Pembinaan Masjid 7 | 2.235.568,95 | 74% 1.654.321,02| 661.728,41/ 992.592,61| 1,654.321,02
2) Analis Sarana Prasarana Ibadeh 7

|

2.235.568,95
|
74% |1.654.321,02] 661.728,41/ 992.592,61| 1.654.321,02

3) Pengelola Data 6 | 1.942.683,46 | 74% 1.437.588,76| 575.034,30| _862.551,46| 1.437.585,76
|

3. KepalaBidangPengembangan Sumber Daya Syariat Islam 4.169.152,40 | 74% 3.085.172,77| 1.234.069,11| 1.851.103,66 308.517,28 3.393.690,05
a. Kepala Seksi PembinaanTenagaKeagamaan danWawasan Syariat 9 | 3.154.669,88| 74%| 2.334.455,71| 933.782,29! 1.400.673,43 2.334.455,71

1) Penyusun Bahan Pembinaan Keagamaan 7 | 2.235.508,95 | 74% 1.654.321,02] 661.728,41| 992.592,61] 1.654.321,02
PengelolaData 6

|
1.942.683,46

|
74% | 1.437.585,76| 575.034,30| 862.551,46] 1,437.585,76

b, Kepala Sekai Pembinaan SumberDayaKelembagaan 9
|

3.154.669,88 | 74% 933.782,29} 1,400.673,43| 2.334.455,71
1) PenyusunBahan Pembinaan Ketenagaan Lembaga Keagamaan

|
7

|

2.235.568,95
| 74% |

_1,654.321,02| _661.728,41| _992.592,61
_

1.654,321,02
_2) Analis Pendayagunaan Lembaga Keagamaan 7 | 2.235.568,98 | 74% 1,654.321,02] _661.728,41, _992.592,61 1.654.321,02
3) Pengelola Data | 1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| 575,034,380] 862.551,46, 1,.437,585,76

4. Kepala Bidang Bina Hukum Syariat Islam 11 | 4.169.152,40 | 74% 3,085.172,77| 1.234.069,11| 1.851.103,66 308.517,28 3.393.690,05|
a, KepalaSeksi Bimbingan, Penyuluhan Hukum denSyeriatidam | 9 =|3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71| 933.782,29| 1.400.673,43 2.334,455,71

Penyusun BahanMateri Bimbingan 7 | 2.235.568,95 | 74% “1,654.321,02| 661.728,41| 992.592,61| 1.654,321,02
2) Pengelola Data 6 | 1.942.683,46 | 74% 1,437.585,76| _575.034,30| 862.551,46 . 1.437.585,76

b, Kepoala Seksi Kerjasamaantar Lembaga Penegakan Hukum 9 |3.154.669,88 | 74% | _2.334.458,71| 933,782,295]1.400.673,43| 2.334,455,71
1)Analis Kerjasama Aparat Penegak Hukum__ 7 | 2.235.568,95 | 74% “1.654,321,02| 661.728,41| 992.592,61|

|
1.654,321,02a 2) Pengelola Pelaksanaan Program Kelembagaan dan Kerjasama

|
6

|

1.942.683,46 74% | 1437.585,76| §75.034,30| 862.551,46] _ _1.487.585,76
5. Kepala Bidang PendidikanDayah _ 11 | 4.169.152,40 74%

|

3.085.172,77|1.234.069,11| 1.851.103,66 308.517,28' 3.393.690,05
| | a. Kepala Sekai Sarana dan Prasarana_ 9 |3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71| _933.782,29| 1,400.673,43 2.334.455,71

1) Pengadministrasi Sarena dan Prasarana S| 1.620.138,69 74% 1.198.902,63| 479.561,05| 7 19.341,58 1.198.902,63_ 2) Pengelola Penataan Saranadan Prasarana 6 | 1.942.683,46 74% 1.437.585,76 862.551,46 1,437. 585,76
3) Analis Pengembangan Sarana dan Prasarana Pembelajaran 7

|

2.235.568,95
|

74% | —1.654.321,02| if 992,592.61, 1.654.321,02
_b. Kepala Seksi Pembinaan danPendidikan Dayah _

9 | 3.154.659,88 | 74% 2.334.458,71| _933.782,29| 1.400.673,43| | 2.334.455,71
1} Penyusun Data Pendidikan Agama dan Keagamaan

_
7 | 2.238.568,95 | 74% 1,654.321,02| 661.728,41| 99259261, 1.654,321,02

2)_Analis PendidikdanSantri 7_| 2.235.568,95 | 74%
|

1.684.321,02] _661.728,4i| 992.592,61) 1,654.321,02

2)
2,334.455,71

1

575.034,30
2,592.61
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2. Kepala ...

1 a 3 4 6 7 8 9 10 11 1a 13
25, |Sekretariat Majelis Pemusyavaratan Ulama
__|Kepala Sekreteriat Majelis Permusyawaratan Ulama KotaSabang | 12| 8392.898,09 | 70% 3.774.88,66| 1.509.927,46| 2.264.891,20 377.481,87 4.15200,53

1. Kepala SubbgianUmum 9 | 3,154,669,88
|

70% |2,208.268,92| 883.307,57| 1.324.961,35 _ | .208.268,92
& Pengadministrsi Umum 5 | 1.620.38,69 | 70%

|
1.134.097,08| 453.638,83| 680.458,25|

_
1,134.097,08. Pengeola Pemanfaate arangMilik Daera 6

|

1.942.683.46 70% 1,359.878,42| 543.951.37| 815.927.05 135,987.84 1,495.866,27|
| se, Pengelola Kepegawaian _ 6 | 1.942.683,46 | 70% 1,959.878,42| 549.951,37| 815,927,058 1.359.878,42

d, Analis Tata Usaha
_
| 7 |2.235.568,95| 70% |" 1.564.898,26| 625.959,30, 938.938,96 1.564.898,26

2. Kepala Subbagian ProgramdanKeun 9 | 3.154.669,88 | 70% 2.208.268,92| 883.307,57| 1.324.961,35| 220.826,89 _"_2.429.095,81|
a. Analis Rencana Program dan Kegiatan | 7

|
2.235.568,95 | 70% 1.564.898,

26| 625.959,30/ 938.938,96/
|

1.564.898,26
b. Bendahara

|

7
|

2.235,868,95
|

70% “1,564.898,26| _625.959,30| _938.938,96 156,489,893 1,721.388,09
__¢, Penata Laporan Keuangan

__ | 7_ [2.235.568,95 | 70% 1,564.898,26| 625.959,30| _ 938.938,96 1.564.898,26
d, VerifikatorKeuangan 6 | 1,942.683,46| 70% -1,359.878,42) 543.951,37] _ 815.927,05 _1.359,878,42

3. Kepala Subbagian Hukum, Persidangan dan Hubungan Masyarakat 9 | 3.154.669,88 | 70% 2.208.268,92| 883.307,57| 1.324.961,35,
| a

-2.208.268,92|
a. PengelolaData 6 [| 1,942.683,46 [70% 1.359.878,42| 543.951,37 815,927.05 1.359.878,42
b. Penyusun Bahan Kebijaken_ 7 | 2.235.568,95 | 70% | 1,564,898,26| 625.959,30| _938.938,96 1,564,898,26

"16,|Sekretarint Majelis AdatAcoh
Kepala Sekretariat MajelisAdat Aceh Kota Sabang_ 12 | 5.392,598,09 | 70% 3.774.818,66| 1.509.927,46| 2.264.891,20 377.481,87| 4.152.300,53
1. Kepala Subbagian Umum 9 | 3.154,.669,68

|

70% 2.208.268,92| 883.307,57|_1.324.961,35] 2.208.268,92
a. Pengadministrasi Umum

: |

5 | 1,620.136,69 | 70% | 1.134.097,08] 453.638,83/ 680.458,25 1.134,097,08| b,PengelolaPemanfeatan BarangMilikDaerah 6 | 1.942.683,46|
70%

§43.951,37| 815.927,05/ 135.987,84) 1.495.866,27
a c. Pengelola Kepegawaian_ 6 | 1.942.683,46 “543,951,37| 815.927,05|

|
1,.359.878,42

d. Analis Tata Usaha 7 | 2.235.568,95| 70% | 1.864.898,26} 625.959,30 _ 938.938,96 a 1.564.898,26|_ 2, Kepala Subbagian Program danKeuangan 9 | 3.154.669,88| 70% 2.208.268,92 883.307,57|_ 1.324.961,35|
|

_220.826,89)
|

2.429.095,81|
a. Analis Rencana Program dan Kegiatan 7 | 2.235.568,95

|
70% 1,564.898,26| 625.959,30| _938.938,96 1.564.898,

b.Bendahara _ 7 |
2.235.568,95 |

70% _1.564,.898,26] 625.959,30| 938.938,96 186,489,83 __1.721,388,09]
c, Penata Laporan Keuangan 7 70%

|

1.564.898,26] 625.959,30/ 938.938,96/
_

1.564.898, 26
d, Veriflkator Keuangan

a
6 [th942,683,46 | 70% 1.359.878,42| 543.951,37| 815,927,058 1,389.878,42]a 3. Kepala Subbagian Pendataan dan Dokumentaai_ 9 | 3.154.669,88 | 70%

|
2.208.268,92| 883.307,57| 1.324.961,35 2.208.268,92

a. PengelolaData 6 | 1:942.683,46 [ 70% 1.359.878,42| §43.951,37| _815.927,05| 1.359.878,42
| b. Penyusun Bahen Kebijakan 7 | 2.235,568,95 | 70%

|
1.564.898,26| 625.959,30/ _938.938,96

: ~~ |
1.564.898, 26

27, |Sokretariat Majelis Pendidikan Daorah
Kepala SekretariatMajelis Pendidikan Daerah Kota Sabang 12 [| 5.392.598,09 | 70% 3.774,818,66| 1.509.927,46| 2.264.891,20 377,481,87 4,152.300,53|_ | Kepala Subbagian Umum _ |

9
|

3.154.669,88 | 70% 2.208.268,92| _ 883.307,57| 1.324.961,35 2.208.268, 92
a, Pengadministrasi Umum 1-620.138,69 | 70% 1.134.097,08] 453.638,83| 680.458,25 ___1,134.097,08
b. Pengelola PemanfaatanBarangMilik Daerah 6 | 1.942.683,46 | 70% | 1.359.878,42| 543.951,37| 815.927,05,

| i38oa7e4p
c. PengelolaKepegawaian 6 | 1942.683,46 | 70% 1.359.878,42| _ 543.951,37|__815.927,05 1 359878,42|
d, Analis Tata Usaha 7 | 2.235.568,95

|

70% |1.564.898,26]625.959,30| 938.938,96 ; 1.564.898,26
2, Kepala Subbagian Program dan Keuangan 9 | 3.154.669,88 70% 2.208,268,92| _ 883.307,57| 1.324.961,35{ 220.826,89|

_
_2,429,095,81 |

a. Analis RencanaProgram dan Kegiatan 7 | 2.235.568,95
|
70% |1.564.898,26| 625.959,30| 938.938,96 7 1,564898,26

b. Bendahara 7 | 2.235.568,95 | 70% 1.564.898,26] 625.959,30| _938.938,96 156,489,839) 1,721 ,388,09
¢, PenataLaporan Keuangan | 2.235.568,95| 70% | 1.564.898,26] 625.989,30] 938.938,96 _ 1,564,898,26
d. VerifikatorKeuangan 6 | 1942.683,46 | 70%

|
1.359.878,42| _543.951,37| 815.927.0585, 1,359,878,42

3. Kepala Subbagian Perpustakaan, Dokumentasi dan Hubungan 9 | 3.154.669,88 | 70% 2,208.268,92| 883.307,57| 1.324.961,35 2.208.268,92
Masyarakat

____@ PengelolaData 6 | 1,942.683,46 | 70% 1,359.878,42| 543.951,37] _ 815.927,05
mi

1.359.878,42|
b. Penyusun Bahan Kebjjakan | 2.235.568,95 | 70% 1.564.898,26| _ 625.959,30| _938.938,96 1.564.898, 26

|
28, |Sekretariat Baitul Mal

ee

Kepala Sekretariat Baitul Mal Kota Sabang 12 | 5.392.598,09 | 70% 3.774.818,66| _1.509.927,46| 2.264.891,20 377.481,87 ~4.152.300,53a 1. Kepala Subbagian Umum 9 |

3.154.669,88
|
70% 2.208.268,92| 883.307,57| _ 1.324.961,35 _2.208.268,92

a. Pengadminiatrasi Umum 5 | 1.620.138,69 | 70% 1.134.097,08| _453.638,83| _ 680.458,25 1,134,097,08
b. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 6 683,46 | 70% 1,359.878,42| §43.951,37| _815.927,08 135,987.84] 1.495.866,27
c. Pengelola Kepegawaien 6 | 1942.683,46

|

70% |1.359.878,42| 543.951,37|815.927,05; 1.359.878,42
d, Analis Tata Usaha

_
7 | 2.235.568,95 | 70% 1,564,898,26] 625,959,30| _938.938,96 1.564.898,26]

70% 1,359,878,.42
70% 1.359.8

2.235.568.95

M

1,942

>
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4. Kepala ..,

1 a 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2. Kepala Subbagian Progrdan Keuangan 9 | 3.154.669,88 | 70% [~ 2.208.268,92 _ 883.907,57| _1,324.961,35 220,826,89 2.49 .095,B1

____@. Analis Rencana Program dan Kegiatan 7 5 1.564.898,26; 938,96
b. Bendaara 7 | 2.235.568,95 1.564.898,26| .98,96|

i c, Penata LaporaKeuangan
_ 7

7 | 2,235.568,95 “1.564.898,261625.959,30/ _936.938,96 .564.898,26|
d._ VerifikeatorKeuangan 6 | 1,942.683,46 | 70% 1.359.878,42| 543.951,37| 815,927,05 ; ; 1,359,878, 42|

|_|

3. Kepala Subbagian Hukum, endataa dan HubunganMasyarakat 9 | 3.154.669,88
|

70% 2.208.268,92| 883.307,57| 1.324,961,38
a

2.208.268,92|
a. Pengelola Data | 6 | 2942.683,46 | 70%

|

1.359.878,42) 543.951,37| 815.927,05 | _ __1.359.878,42]
b. Penyusun Bahan Kebjjaken 7 | 2.235,568,95 | 70% 1.564.898,26| 625.959,30| 938.938,96

—
1.564.8986]

29, |
Dinas Pertanahan

__|Kepata Dina Pertanahan Kota Sabang_ 14 | 7.514.248,40 |74% | 5.560.543,82| 2.224.217,5a| 3.336.326,29 $56.054,38 6.116.598,20
_
1. Sekretaris

:
12

8,09

| 74% 1.596.209,03| 2.394.313,55 399.052,26 4.389.574,84
KepalaSubbagian Umumdan Kepegawaian

9

74%
9

1.400.673,43] 2.334.455,71a 1) Pengadministrasi Persuratan 5 | 1.620.138,69 | 749% _1,198.902,63]—479.561,05| —_719,341,58 1.198,902,63
2) Pengadministrasi Umum 5

|

1.620.138,69 | 74% 1.198.902,63] 479.561,05| _719.341,58 _1.198,902,63
3) Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 6

|

1,942.683,46 | 74% _ 1,437.585,76| 575.034,30/ 862.551,46 143,758,58| 81.344,344) Pengemudi 3 793.385,99 100%
| —

793.388,99] _317.354,40| _476.031,60 | ___79.338,60| a 872.724,59
5) Pengelola Kepegawaian _

“6 | 1,942.683,46 | 74% | 1.437.585,76 5.034 862.551,46| | 1.437.585,76|
6) Analis Tata Usaha 7 | 2.235.568,95 |74% 1.654.321,02] 661.728,41| 992,592,61 1,654.321,02

_b. Kepela SubbagianProgram,Keuangandan Peleporan = | «8.154.669,88 | 74% 2,334.455,71| _933.782,29| 1.400.673,43| | 283.445,57| | 2.567.901,28
1) Analis Rencana ProgramdanKegiatan ‘| 2.235.568,98 | 74% 1.654,321,02] _661.728,41! 992.592,61| 1.654.321,02
2) Bendahara 7 | 2.235,568,95 | 74% “1.654.321,02|661.728,41) 992.592,.61, = «168.432,10] 1.819.753,12|
3)_Verifikator Keuangan | 6 |1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76

62,551,4

"1.437.585,76)
4) Penata Laporan Keuangan 7_| 2.235.568,95|74% | 1,684.321,02 1.654.321,02

____8) Analis Monitoring, Evaluasi dan Pelaporan 7 | 2.235.568,95|74% | 1.654.321,02| 661.7728,41] 992.592,61 1,654.321,02
"2. Kepala Bidang Pergaturan, PenguasaandanPenategunaanTanah 4,169.152,40 | 74% 3.085.172,77| 1.234.069,11| 1.851.103,66] | 308,817,238) 7

3.393.690,05
a, Kepala Sekai Perencanaan Penguasaandan Penggunaan Tanah | |

_3.154.669,88| 74% | 2.334.455,71] _933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71
1) Pengadministrasi Pertanahan 5 | 1.620.138,69 | 74%

|
1.198.902,63] 479.561,05| __719.341,58 1,198.902,63]

2) Pengeloia Data 6
|

1942.683,46 | 74% 1,437,585,76| §75.034,30] 862.551,46 1.437.585, 76|
___3) Analis Pertanahan

j
7 | 2.235.568,95 [ 74% 1.654.321,02| 661,728,41|" _992,592,61 _ 1,654.321,02

b. Kepala Seksi Inventarisasi Pengendalian Penguasaandan Penggunaan
|

9 “3. 154.669,88 74% 2.334.455,71| 933.782,29
~
1400.673,43 2.334.455,71

Teneh
_1) Pengelola DataPenatagunaan Tanah 6 1942.683,46 | 74% 1.437.585,76| $75.034,30] 862.551,46 1.437.585,76

2) Pengelola Data
| 6 | 1942.683,46 | 74% 1.437.585,76| 575.034,30| —_

862.551,46 _ __1.487.585,76|____

3) Analis Survei,Pengukuren, dan Pemetaan 7
|

2.235.568,95 | 74% 1.654.321,021 661.728,41| 992.592,61, 1,654.321,02
c. Kepala Seksi Informasi Pendataan Penguasaan, Pemilikan, 9 | 3.154.669,88

|
74%

|
2.334.455,71] _933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71

Penggunaan dan Pemanfaatan Tanah
1)Pengelola InformasiPertanahan 6

|

1.942.683,46 | 74% 1.437,585,76| $75.034,30| _862.551,46 1.437585,76
2) Pengelola Data HakAtas Tanah 6 1.942.683,46 74% ”1.437,585,76| 575.034,30] 862.55si,46 1.437.585,76
3) Analis Toponimi dan Data wilayeah 7 |2.236.568,95 | 74% 1.654.321,02[ 661.728,41| 992.592,61 1.654.321,02

3, Kepala BidangPengadaandan PengurusanHak-hek atasTaneh_ Ll | 4.169.152,40| 74% 3.085.172,77| 1.234.069,11] 1.851.103,66 308,517,28 3.393.690,05)
a, Kepala Seksi Penyelenggaraan Pengadaan Tanah

_ |

9 | 3.184.669,88 | 74% «=|-2.394.458,71] _933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71
1) Pengelola Pengadaan Tanah 6 | 1942683,46 | 74%

|

1 875.034,30| 862.551,46 1.437585,76
__

2) Pengelola Data
—

6 | 1.942.683,46 [ 74% 1.437.585,76| 875.03430| 862.551,46: | 1.437585,76
3) Analis Pertanahan _

7 | 2:235.568,95 [74% 1.654,321,02[ 661.728,4i] 992.592,61] 1,654,321,02
b.Kepala Seksi PengurusanHakatas Tanah InetensiPemerintah 9 | 3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71] 933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71

1) PengolahData Pendaftaran Hak Tanah dan GunaRuang
“|

6
|

1.942.683,46 [74% 1.437.585,76| 575.034,30] 862.551,46 1.437,585,76
2} Pengelola Data 6 | 1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| _575.034,30| 862.551,46 1.437.585,76
3) Analis Pendaftaran HakTanah dan GunaRuang

__

7 | 2.235.568,95 | 74% 1.654.321,02] 661.728,41| 99259261] 1.654.321,02
¢. Kepala Seksi Pengurusan Hak atas Tanah PerorangandanBaden

| 9 |

3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71| 933.782,29| 1.400.673,43 _2.334,455,71,
1)PengolahData PemberdayaanHak AtasTanah Masyarakat 6 | 1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| _575.034,30) _862.551,46

a
1.437.585,76

2) Pengelolaeta |1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| 575.034,30| 862.551,46 1.437.585,76
3) Analie Pendaftaran Hak Atas Tanah dan Guna Ruang 7 | 2.235.568,95

|74% |
1.654.321,02| 661,728,41| _992.592,61 1.654.321,02

709

2.334.455.7111 933.782.29

575.034,30

575.034,301 862,551.46
661.728.411 992.592.61

11

Pe
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5} Pengelola...

1 2 3 4
3s

6 7 8 9 10 11 1a 13
4. Kepala Bidang Penangana Masalah, Pembinaan dan Penyuluhan 11 | 4.169.152,40 | 74% 3.085.172,77| 1.234.069,11] 1.851.103,66 308,517,28 3.393,690,05

Pertanahan
a. Kepala Sekai Fasilits nyelesaianSengketa dan Konflik Pertanahan | 9 | 3.154.669,88 | 74%

|
2.334.458,71| 933.782,29| 1.

400.
673,43] _2.334,488,71

1) Pengelola Data Sengketa Pertanahan | 6
|

1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| _575.034,30 437,585,76
2) Analis Hukum Pertanahan | 7 2.235se89s

|
74%

|

1.654.321,02/ 661.728,41|
9

“1,.654.321,02i b. KepalaSeka Peyuluhan, AdvokasiHuicumdanPemasyarakatan |
9

| 3.154.669,88 | 74 “2.934.455,71| _ 933.782,29 2.334.455,
1) Penyuluh dan Fasilitator Hukum Pertanahan 7 2.235.568,95

| 74% |
1.654.321,02] 661.728,41| 992.592,61| 1.654.321,02

2) Pengelola Data 6 | 1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| _575.034,30| _862.551,46| 1.437.585,76
c. Kepala Sekai PembineandanKerjasama Lembage_ 9 | 3.184.669,68 74% ~—«2.334.455,71| 933.782,29| 1.400.673,43 2.334.455,71

____1) Penyusun Pembinaan Keagrarian ss«dCsSsS@”sSYT-2.235.568,95 | 74% | 1.654.321,02| 661.728,41| 992.592,.61,
Z

1.654.321 ,02
2)Pengelola Data

_
| 6 | 1.942.683,46 | 74% |" 1.437.585,76| 575.034,30/ 862.551,46 __1.437.585,76

30. |Satuan Polisi Pamong Praja dan Wilayatul Hisbah
_[Kepala Satuan Polisi Pamong Praja dan Wilayatul Hisbah 14 | 7.514.248,40 | 75% 5.635.686,40| 2.254.274,52| 3.381.411,78 563.568,63 ; 6.199.254,93]

1. Sekretaris 12 | 5.3902.598,09 | 75% 4.044.448,57| 1.617.779,43| 2.426.669,14] 404.494,86 4,448.893,42
a. KepalaSubbagianUmum dan Kepegawaian 9 | 3.154.669,88 | 75% 2.366.002,41| 946.400,96| 1.419.601,45 2.366.002,41

1) Pengadministrasi Persuratan 5 | 1.620.138,69 | 75% 1.215.104,02[ 486.041,61| __729.062,41] _ 1,215,104,02
2) Pengadministrasi Umum 5 | 1.620.138,69 | 75% 1,215,104,02[ 486.041,61| _729.062,41] 1,215,104,02
3) Pengelola Pemanfaatan Berang MilikDaerah _ | 6

| 1.942.683,46 | 75% 1.487.012,60| _582.805,04| _874.207,56 145,701 ,26 1.602,713,86
4) Pengemudi _ 3 793,385.99| 100%| 793.385,99/ 317.354,40 -~476.631,60 79.338,60 872,724,59|
5) Pengeloia Kepegawaian 6 | 1.942.683,46 | 75% 1.457.012,60| 582.805,04| _874.207,56] 1,457.012,60]
6) Analis Tata Usaha 7 | 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71| 670.670,68| 1.006.006,03 1.676.676,71|

b, KepalaSubbagian Program, Keuangandan Pelaporan 9 | 3.154.669,88 | 75% 2.366.002,41] _ 946.400,96| _1.419.601,45 236.600,24 2.602.602,65
1) Analis Rencana Program dan Kegiatan |

7 | 2.235.568,95 | 75% 1,676.676,71]
_
670.670,68| 1.006.006,03 1.676.676,71

2) Bendahara 2.288-568,95 | 75% 1.676.676,71| 670.670,68| 1.006.006,03 167.667,67|_ 1.844,344,38
3) Verifikator Keuangan 6 | 1.942.683,46 | 75%

|
1,457.012,60] 582.805,04|

_

1.457,012,60
4) Penata LaporanKeuangan 7 | 2.235.568,95 | 75% 1,676.676,71| 670.670,68 1.676,676,71
5) Analis Monitoring, Evaluasi dan Pelaporan_ 7 | 2.235.668,95 | 75% 1.676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03] 1.676.676,71

2. KepalaBidang Penegakan Perundang-Undangan DaerahdanSyariah— 11 | 4.169.152,40 | 75% 3,126.864,30| 1.250.745,72| 1.876.118,58| 312.686,43 3.439.550,73}
a, Kepela Seksi Penyelidikan dan Penyidikan 9 | 3.154.669,88 [ 75% 2,366.002,41[ 946.400,96] 1.419.601,45] __ 236.600,24

|

2.602.602,65|
1) Penyidik _ 7 | 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03] 167.667,67 1.894.344,38| Petugas Pengejaran 5 |

1.620.138,69 | 75% 1.215.104,02] 486.041,61| _729.062,41 121.510,40 1.336,614,42
3} PenjagaTahanan ‘5 |1.620.138,69

| 75%| 1.215.104,02) 486.041,61| 729,062,411 21.510,40) 1,336.614,42
4) Pengolah Data Penyidikan dan BarangHasil Penindakan 6 | 1.942.683,46

|
75% |1.457.012,60] 582.805,04[874.207,56,

~
__4,457,012,60

b. KepalaSeksi Kerjasama dan Hubungan Masyarakat
=

S| «(8.154.669,88
|75% | 2.966.002,41] 946.400,96| 1.419.601,45 236.600,24, _2.602,602,65

1) AnalisKerjasamaAparat Penegak Hukum 7 | 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03 ~-1,676.676,71]
2) Analis Kerjasama Diklat | 2.238.568,95 {75%|1,676.676,71| 670.670,68| 1.006.006,03, 1,676.676,71
3) Penyusun Program Kelembagaan dan Kerjasama 7 | 2.235.568,95| 75% 1,676.676,71| 670.670,68| 1.006.006,03 1.676.676,71
4) AnalisHubungan Antar Lembaga 7 | 2.238,568,95 | 75% 1,676.676,71| 670.670,68| 1.006.006,03| _ 1.676.676,71,

c, Kepala Seksi Monitoring dan EvaluasiPelaksanaan Perundang- 9 | 3.154.669,88 | 75% 2,366.002,41| 946.400,96| 1.419.601,45 236.600,24 2.602,602,65|_ 1) Analis Monitoring, Evaluasi dan Pelaporan _ 7 2.235.568,95 75% 1,676.676,71 670, 1.006.006,03 _ 1.676.676,71]
2) PengelolaDokumen dan Informasi Hukum 6 | 1.942683,46| 75%

|
1.487.012,60| 58 __874.207,56

a
1.457.012,60

3) Pengadministrasi DataPeraturan Perundang-undangan_ 5 | 1.620.138,69 | 75% 1.215.104,02| 486.041,61| _729.062,41 J 1,215,104,02
4) Pengelola Informasi Produk Hukum 6 | 1.942.683,46 | 75% 1,457.012,60/ 582.805,04| 874.207,56 “1,457.012,60

3. KepalaBidang Operasi dan Pengendalian {it | 4.169.152,40 75%|3.126.864,30] 1.250.745,72|1.876.118,58] -312.686,43| 3.439.550,73|
__a.Kepala Sekai Operasi Penegakan Syariah Ialam 9 | 3.154.669,88 | 75% 2,366.002,41 ~-1.419.601,45 236.600,24 2.602.602,65

1) Petugas Penindakan 5 1.620,138,69| 75% -729,062,41| 1.336.614,43|
a 2) Pengolah DataPenindakandan SaranaOperaai 6 | 1.942.683,46 | 75% 1,457.012,60| __582.808,04| __874.207,56| 1.457.012,60

3) Penyusun RencanaPencegahandan Penindakan Pelanggaran 7 | 2.235,.568,95 75% 1.676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03
—

1.676.676,71
b. KepalaSeksi Operasidan Pengendalian 9 | 3.154.669,88 | 75% 2,366.002,41| 946.400,96| 1.419.601,45|

|

236.600,24 J 2.602.602,65
1) Petugas Penindakan 5 | 1.620.138,69 [ 75% {|1.215.104,02[ 486.041,61/ 121.510,40 1,336.614,42)
2) Pengolah Data Penindakan dan Sarana Operagi 6 | 1.942.683,46

|
75% |1.457.012,60] Sa2.803,04| _874.207,56) 1.457.012,60

3) Penyusun Rencana |Pencegahan dan Penindakan| Pelanggaran | 7 2.2235, 568,95 75% 1,676.676,71 670.670,68 1,006.006,03' 1,676,676,71
4) Pengelola Pengendalian Masyarakat 6

|

1.942,683,46| 75% 1,457.012,60| 582.805,04]
_
874,207.56 1.457,012,60

551.46
992.592.61

iL

aPe

1.006.006.03

670.68
2.805.04

946.400,96

729.062.41
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3. Kepala ...

1 a 4 5 6 7 8 9 0 ii ia 13
5) Pengelola Data Keamanan danetertiban 1.942.683,46[ 75% | 1.7-012,60| 582.805,04[_ 874.207,56 ‘[___1.48.012,60

Pranata PasukaPengamanaDalam 1.62.138,69 | 75% 1.215.104,02) 486.041,61| _729.062,41 121.510,40 1,336.614,42
a 7) Pengelola Pelanggeran Perauran Darah 1.94.683,46 | 75% .457.012,60] _582.805,04| 874.207,56 1.457.012,60
|__|. _& Kepala Seksi Pengawasan danTindak Internal _|3.154.669,88 |75% | 2.366.002,41] 946.400,96/ 1.419.601,45| 36.600,2 2.602.602,65

1) enyusn Rencana Pen 7 i 2.285.56,95
|

75%
|

1.676.676,71| 670.670,68| 1006.06,03, 1.676.676,71
Anlis Pelanggaran Disiplin 2.235.568,95 | 75% | 1.676.676,71] 670.670,68/ 1.006.006,03| 1.676.676,7

__|-_____3}Pengolah Data Satuan Pengaas intemal 1,942,3,46 | 75% "1,457.012,60] __582.805.04| _874.207,56| 1.457.012,60]
4) Investigator_ 2.23.568,95 | 75% 1.676.676,71| 670.670,68| 1.006.006,03 ___1.676.676,71|

4. Kepala Bidang Perlindungan Masyarakat
7

4.169.152,40
| 75%| 3.126.864,30] 1.250.745,72| 1,876.118,58 312,686,438 ~3.439.550,73

| | i

a. KepalaSeksi Perlindungan Masyarakat ~3.154.669,88 | 75% 2.366.002,41] 946.400,96| 1.419.601,45 |__236.600,24] —___|__2,602.602,65
1) PranataPerlindungan Masyarakat |1.620.138,69

|
75%

|

1.215,104,02] 486.041,61| —_729.062,41 1,215.104,02
2) Pranata Pemilu 1,942.683,46 | 75% 1.457.012,60] _582.805,04] _874.207,56] ‘1,457.012,60

|_| Anelis Perlindungan Masyarakat 2.238.568,95 | 75% ~:1.676.676,71] 670.670,68| 1,006.006,03| 1.676.676,71]| |____b, Kepala Seksi Bina Potensi Masyarakat 3.154,669,68
|

75%
|

2.366.002,41] 946.400,96| 1.419.601,45| =286.600,24, 2.602.602,65|
1) Analis Pemberdayaan Masyarakat 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71] _670.670,68| 1.006.006,03 1.676.676,71
2) Perancang Partisipasi 2.285.568,95 | 75% 1.676.676,71[ _670.670,68/ _1.006.006,03

|
__1.676.676,71|

ao
lPe

Peng
Di

3) Analis Kemasyarakatan 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71} _670.670,68| _1.006.006,03 __1.676,676,71|
_e. Kepala Seksi Kesamaptaan 3.154.669,88 [| 75% | 2.366.002,41) 946.400,96| 1.419.601,48] _ 236.600,24, 2.602,602,65

| Pelatih Satuan Perlindungan Masyarakat .620.138,69
|

75%
|

1.215.104,02] 486.041,61| 729.062,41|
|

1.215,104,02
2) Pembina Jasmani danMental 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71] _670.670,68| _1.006.006,03 _|__3,676.676,71

i JF Polisi PamongPraja Pelakeana 6 [1942683,46. 75% 1.457.012,60] 582.805,04[ 874.207,56 145,701,26 1.602,713,86|
JF PolisiPamongPraja Pelaksana Lanjuten 2.235,568,95 | 75% 1.676.676,71| 670.670,68| 1.006.006,03 167.667,67 1.844,344,38

|__| _ JF PolisiPamongPraja Penyelia 2.535.532,21 | 75% 1.901.649,16] _760.659,66| 1.140.989,50 190.164,92] nl 2,091,814,08|
JF Polisi Pamong Praja Pertama _2,535,532,21

|
75%

|
1.901.649,16] 760.659,66| 1.140.989,50/

ss

190.264,92) 2.091.814,08
JF Polisi PamongPraja Muda_ 3.154,669,88 | 75% 2.366.002,41] 946.400,96| 1.419.601,45 236.600,24 2.602.602,65

$1,[Rumah SakitUmum
|

Direktur Rumah SakitUmum Daerah Kota Sabang_ 12 | §.392.598,09 | 75% 4.044.448,57| 1.617.779,43| 2.426.669, 14 404.444,86 4.448,893,42|
|_| i. Kepala Bagian Tata Usaha

_
ll | 4.169,152,40 | 75% 3.126.864,30} 1.250.745,72) 1.876.118,58 312,686,43| 3.439.550,73

a, KepalaSubbagienUmum danKepegawaian 9 [3.154.669,88
|

75%
|

2.366.002,41] 946.400,96] 1.419.601,45,
|

2.366.002,41
J 1) Pengadministrasi Persuratan _ 5 | 1.620.138,69 | 75% 1.215.104,02| 486.041,61] _729.062,41 1.215.104,02

2) Pengadministrasi Umum 5
|

1.620,138,69[75% 1.215,104,02| 486.041,61[ —729.062,41/ 1.215,104,02
3) PengelolaPemanfaatan Barang Milik Daerah 6 75% 1.457.012,60| 582.805,04| _874.207,56 145.701,26 1.602.713,86| |. «4) Pengemudi

{
3 [_793.385,99 | 100% | 793.385,99[ 317.354,40| 476.031,60 a 79,338,60/

:
872.724,59

5) Pengelola Kepegawaian 6 | 1.942683,46
|

75%
|

1.:457.012,60/ 582.805,04| 874.207,56
|

‘| 1.457.012,60
| |

6) Analis Tata Usaha 7
|

2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71] _ 670.670,68| 1.006.006,03 1.676.676,71
b. Kepala Subbagian Program dan Pelaporan 9

|

3.154.669,88
| 75% |

2.366.002,41] 946.400,96| 1.419.601,45|
|

2.366.002,41|
_ 1) Analis Rencana ProgramdanKegiatan _ 7 \ 2.235.568,95 | 75% | 1.676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03 1,676,676,71

2) AnalisMonitoring, Evaluasi dan Pelaporen 7 |

2.235.568,95 75% 1.676.676,71| _670.670,68| 1,006.006,03 1.676.676,71
a c. Kepala Subbagian Keuangan 9 | 3.154.669,88 | 75% 2,366,002,41] _946.400,96| 1,419.601,45 236.600,24[ "2,602.602,65

__1) Bendahara_ 7 | 2.235.568,95 | 75% | 1.676.676,71] 670.670,68| 1.006.006,03 167.667,67, 1,844.344,38
2) VerifikatorKeuangaen 6 | 1.942.683,46

|

75% _1,457.012,60] _582.805,04| 874.207,56 1.457.012,60]
3) Penata Laporan Keuangen 7 | 2.235,568,95 | 75% 1.676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03 _ 1.676.676,71

2. Kepala Bidang Pelayanan Medis
|

11
|

4,169.152,40|75%
|

3,126.864,30] 1.250.745,72| 1.876.118,58
|

312.686,43) 3.439.550,73
; a, Kepala Seksi Pelayanan Medis Rawat Jalan dan Rawat Inap_ 9

|

3.154.669,88
|
75%

| 2.:366.002,41]

946.400,96) 1.419.601,45| 2.366.002,41
1) Pengadministrasi Rekam Medis dan Informasi Ps

10,1: 75% | _486.041,61] 729.062,41| 1.215.104,02
2) VerifikatorMedis 7 6 | 1.942683,46

| 75% _582.805,04; _ 874.207,56 —__1,457.012,60
3) PengelolaDeta 6 | 1.992.683,46 | 75% 1.487.012,60| __582.808,04 874.207,56| _|_1.457.012,60

b. Kepaia Sekei Pelayanan Media Rawat Darurat, Intensif dan Bedah 9
|

3.154.669,88 | 75%
|

2.366.002,41[ 946.400,961 1.419.601,45|
_

2.366.002,41
Sentral

1) Pengadminiatrasi Rekam Medis dan Informasi 5
|

1.620,138,69 | 75% 1,215,104,02| 486.041,61| __729.062,41 1.215. 104,02
2) Verifikator Medio 6 | 1.942.683,46 | 75% 1.457,012,60| _582.805,04| _874.207,56 | 1.457.012,60

__3)PengelolaData 6 | 1.942683,46|75% | 1.457.012,60| 582.805,04| 874.207,66, | 1.457.012,60
4) Analis Pelayanan 7__|_2.235,568,95| 75% __1.676,676,71] _670.670,68] _1.006.006,03 1,676.676,71

Pa

1) 6935

3.46

2.366,002.41
1.620,138.69 | 73% I 1,215,104,02

oO
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i 3 4 8 6 7 8 9 10 11 12 13
3. Kepala Bidang Keperawatan 11| 4.169.152,40 [75% 3.126.864,30| 1.250.74572| 1.876.118,58] 312.686,43 ~ | 9,439.55,73| a. KepalaSeksi Asuhan Keperawatn 9 | 3.154.669,88 | 75% 2.366.00,41|_ 1.419.601,45] 2.366.002,41

1) PengelolaKebidanan 6 | 1,942.683,46 | 75% 1.457.012,6| 582.805,04| _874.207,56|
_

1.457.012,60| __2) Pengelola Keperawatan 6 | 1,942.63,46 [75% “1.457,12,60| 582.805,04| _ 874.207,56 _ 1.457.012,60
3) PengellaData "6 | 1,942.683,46 | 75% 1.457.012,60| 582.805,04| 874.207,56| __1,457.012,60

__4) Anali Pelayanan 7 | 2.235.568,95
|

75% | 1.676.676,71| _670.670,68/ 1.006.006,03 76.676,71
b. KepalaSeksi Etika Profesi dan LogiatikKeperawatan_ 9 | 3.154.669,88 | 75% 2.366.002,41| 946.400,96| 1.419.601,45|

_ |
2,366.002,41

__|___}) AnalisPengembanganKompetensi 7 | 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03 __1.676.676,71|
__2) Pengelola Pelayanan Penunjang Diagnostikdan Logistik 6 1,942.683,46 | 75%

1.4! 04] 87 — 2

"1,457.012,60
3) PengelolaData 6 | 1942.683,46 | 75% ; 1.457.012,60

4. Kepala BidangPenunjangMedis 11 | 4.169.152,40 | 75% 3.126.864,(30 1,250.745,72| 1.876.118,‘38 312,686,438;
|

3.439.550,73
a, Kepala Seksi Penunjang Medis, PenelitiandanPengembangan 9 |3,154.669,88 | 75% 2.366.002,41|

_
946.400,96| _1.419.601,45| 2.366.002,41

1) Pengelola Instalasi Air dan Listrik 6 | 1.942.683,46 |" 75% 1.457.012,60| _ §82.805,04|_874.207,56 —____|__1.487.012,60)
2) Pemeriksa Sanitasi 7 | 2.235.568,95| 75% 1.676.676,71| _670.670,68| _1.006.006,03|

_

1,676.676,71
3) Pengadministrasi Gudang Fermasl 5 | 1,620.138,69 | 75% 1.215.104,02[ 486.041,61| _729.062,41 _[_1.215.104,02]
4) Pramu Laboratorium _ —B | 1,620.138,69

|
75%
|

1.215.104,02| 486.041,61| _729.062,41 1.215, 104,03]
| _8) Binatu Rumah Sakit 3 793.385,99 100% 793.385,99| 317.354,40|_ 476.031,60 | 793.385,99)

6) PengelolaData 6 | 1,942.683,46
|

75%
|

1.457.012,60| _874.207,56 1.457.012,60
7) AnalisKesehaten 7 | 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71 1,006,006,03]

—

1.676.676,71
b. KepalaSeksi Informasi Pemasaran Sosialdan Upaya Rujukan _ 9 |3.154.669,88 | 75% 2.366.002,41| 946.400,96| 1.419.601,45) ___2,366.002,41|
_ 1) Pengelola Pelayanan Kesehatan 6

|

1.942.683,46
|
75%

|
1.457,012,60| 582.805,04) 874.207,56 "4.457.012,60

__2) PengelolaRujukanKesehatan_ 6
|

1.942.683,46 | 75% 1.457.012,60| _582.805,04| _874.207,56 1.487.012,60
___3) PengolahDeta Pembayaran Jaminan Kesehatan _('1,942,683,46 | 75% | 1.457.012,60| 582.805,04| 874.207,56 1.457.012,60
_4) Pengemudi Ambulan 4 960.219,50 | 100%

|
960.219,50| 384.087,80/ 576.131,70)

=
sd]

=
96.021,95)

7
1.056.241,45

5)
Pengelola Date

_ 6 | 1.942.683,46 | 75% 1,457.012,60| 582.805,04| _874.207,56 _1.457.012,60
7\_ Analis K 7 | 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71| 670.670,68/ 1.006.006,03 1.676.676,71JFDokter Pertama 9 | 3.154.669,a8|75% |2.366.002,41/ —946.400,96| 1.419.601,45| 236,600,24| 2.602.602,

JF Dokter Muda 10 |3.626.522,21 | 75% 2.719,891,66| 1.087.956,66/ 1.631.935,00 __271.989,17| 3.700.000,00_ 6.691.880,83
JF DokterMadya 12 | 5.392.598,09 | 75% 4.044.448,57| 1.617.779,43| 2.426.669,14] 404.444,86] 3700.000,00 | 8.148.893,42

|__| ___JFDokter Gigi Pertama
7 :

9 | 3.154.669,88 | 75% 2.366.002,41| 946.400,96] 1.419.601,45 236.600,24 2.602.602,65
JF Dokter Gigi Muda 10 | 3.626.522,21 | 78%

|

2.719.891,66| 1.087.956,66/ 1.631.935,00) ss]
|

2.991.880,83
JF DokterGigiMadya 12 |5.392.598,09| 75% 4.044.448,57| 1.617.779,43| 2.426.669,14 404,444.86 4.448.893,42
JF Perawat Pelaksana 6 |1.942.683,46 | 75% 1.457,.012,60| 582.805,04| _874.207,56 __ 145.701,26 1,602.713,86
JF Perawat Pelaksanalanjutan _ 7 | 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71|

_
670.670,68| 1.006.006,03| 167.667,67 1,844.344,38

|__|___ JF Perawat Penyelia 8 | 2.535.532,21 | 75% 1,901.649,16) _760.659,66| 1.140.989,50 19016492) =|
2.091.814,08

JF Perawat Pertama _ a 8 | 2.535.532,21
|

75%
|

1,901.649,16| _760.659,66| 1.140.989,50,
|

—«:190.164,92
:

2.091.814,08
JF Perawat Muda

—
9 | 3.154.669,88 | 75% 2.366.002,41| —946.400,96| 1.4129.601,45 236.600,24 2..602.602,65

JF Perawat Madya _ 11
|

4.169.152,40
| 75% |3.126.864,30| 1.250.745,74| 1.876.118,58 312.686,43 3.439.550,73

JFPerawatGigi Pelakeana 6 | 1.942.683,46 | 75% 1.457,012,60| _582.805,04| 874.207,56| 148.701,26 _ 1,602.713,86
JF Perawat Gigi Pelaksana lanjutan 7 | 2.236.568,95|75% 1.676.676,71|_670.670,68|

| 03]

___167,667,67| 1.844.344, 38

fi
JF Perawat Gigi Penyelia 8 | 2.535.532,21 | 75% 1.901.649,16| _760.659,66| _1.140.989.50] 190,164,92 2,091.814,08
JF Perawat Gigi Perrama 8 | 2.535.532,21 | 75% 1.901.649,16| _760.659,66| 1.140.989,50 190,164,92[ 2.09 1.814,08“JF PerawatGigiMuda 9 | 3.154.669,88 | 75%

|

2.366.002,41/ _946.400,96] 1.419.601,45|
|

236,600,24[ 2.602,602,65
|_| _ JF Perawat GigiMadya_ 11 |4.169.152,40 | 75% 3.126.864 —_1,876.118,58] 312,686,43 3.489.550,73

JF Bidan Pelaksana
| 6” | 1.942.683,46

| 75%|1.457,012,60|~582.805,04| _874.207,56]
|

145.701,26| 1.602.713,86
JF Bidan Pelaksanalanjutan _ 7 | 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03) 167,667,67 | 1,844,344,38
JFBidanPenyelia 8 | 2.535.532,21 | 75% 1.901.649,16| _760.659,66| _1.140.989,50 ___ 190,164,092 -2.091,814,08
JF Bidan Pertama 8 | 2.535.532,21

|

75% | 1.901.649,16] 760.659,66| 1.140.989,50/. —«i190.164,92 2.091.814,08
JF Bidan Muda _ 9 15% 2.366.002,41 1.419.601,45| 2.602.602,65
JF Bidan Madya _ 11 | 4.169. ‘75% 3.126.864,30| _1,876.118,58] 3.439,550,73
JF Apoteker Pertama 8 | 2.535.532,21 | 75% 1,901.649,16| _760.650,66| _1.140.989,50 _ 1,901,649, 16
JF Apoteker Muda 9

|

3.154.669,88| 75% | 2.366.002,41/ 946.400,96] 1.419.601,48] ;
|

2,366.002,41
JF Apoteker Madya 11 | 4.169,152,40

|
75%

|

_3.126,864,30| 1.250.745,72| 1.876.118,58|
__

3.126.864,30

946,400.96

582.805.041 874.207 .56

rR
582,805.04
670.670,68

271.989.17

091

250.745.72

JF

Oo
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1) Pengadministrasi...

A

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 i 12 13
JF AaistenApotekerPelaksana_ 6 | 1.942.68346 | 75% 1.457.012,60| _882.05,04 874.207,56| _ 1.457.012,60

|_|

JF AsletenApoteker Pelaksanalenjutan _ 7 2.235.568,95 | 75% 1,676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03 1.676.676,71|JF AsitenApotekerPenyelia_ 8 | 2,535.532,21 | 75% 1.901.649,16| _760.659,66] _1.140.989,50 __1,901.649, 16]7 JF Nutrisionis Pelakeana 6 | 1.942.683,46 | 75% “1,457,012,60| _582.805,04| _874.207,56 1.457.012,60
Nutrisionis Pelakeana lanjuten 7

|

2.236.568,95 [ 75% 1.676.676,71| 670.670,68| 1.006.006,03 1.676.676,71

___JF Nutrisionis Penyelia 8 | 2.535.532,21 |75% “1,901.649,16| _1.140.989,50 1.901.649,16|
JF NutrisionisPertama

|

2,535.53 75% 1,901.649,16|
76

/1.140.989,50[ 1,901,649, 16
JF Nutrisionis Muda 9 | 3.154.669,88 | 75% 1.419.601,45 __2.366.002,41

| | JF Nutrisionis Madya 11 4.169.152,40 | 75%
|

~710.745,72| _1.876.118,58) 3.126.864,30

__JF Sanitarian Pelaksana_
a

6 | 1.942.683,46
|

75% 1.457.012,60| §82.806,04) 874.207,56 1.457.012,60)
a "_JF Sanitarian Pelaksana lanjuten 7 | 2.235.568,95| 75% 1.676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03

_JF Sanitarian Penyelia 8 | 2.535.532,21
|

75% 1.901.649,16] _760.659,66| 1.140.989,50] —___|__1,901.649,16
JF Sanitarian Pertama 8 | 2.535.532,21| 75%| 1.901.649,16| —_760.659,66|_1.140.989,50] 1.901.649, 16
JF Sanitarian Muda

_

9 | 3.154.669,88 | 75% 2.366.002,41| 946.400,96/ 1.419.601,45| 2.366.002,41
JF Sanitarian Madya 11 | 4.169.152,40 | 75% 3.126.864,30] 1.250. 1.876.118,58 3.126.864,30|
JFFisioterapis Pelakeana 6 | 1.942.683,46

| 75% |
1.457.012,60| 582.805,04, _ 874.207,56|_ 145. 1,602.713,86

JF Fisioterapis Pelaksana lanjutan 7 | 2.235.568,95 | 75% |1.676.676,71| _670.670,68|1.006.006,03] 167.
-

1,844,344,38
__JF Fisioterapis Penyelia 8 | 2.535.532,21

|

75%
|

1.901.649,16| —_760.659,66| 1.140.989,50 190.164,92) 2.091,814,08|
ertama

8

=| 2535.532,21 | 75% |1.901.649,16, _760.659,66| 1.140.989,50 190.164,92 __2,091.814,08|
__JF Fisioterapis Muda 9 | 3.154.669,88

|
75% 2.366.002,41} 946.400,96 1.419.601,45] 236.600,24 2.602.602,65

; JF Fisioterapis Madya IL | 4.169.152,40
|
75%

|
3.126.864,30] 1.250.745,72| 1.876, 118,58 312.686,43

_
3.439,550,73|

JF Pranata Laboratorium Kesehatan Felakeana | 1.942.683,46
|

75% |1.457.012,60] 582.805,04| —874.207,56| 145.701,26| 1,602.7 13,86| JF Pranata Laboratorium Kesehatan Pelaksana lanjutan 7 | 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03 167.667,67] _ |1,844.344,38
|_|

Pranata Laboratorium Kesehatan Fenyelia 8__|2.535.532,21 | 75%
|

1.901.649,16| __760.659,66| 1.140.989,50 190, 164,92 2.091.814,08
JF PranataLaboratorium Kesehatan Pertama

_ 8 |2.535,532,21 | 75% 1.901.649,16 760.659,66| 1,140.989,50, |190,164,92 2.091.814,08
JF Pranata Laboratorium Kesehatan Muda 9 | 3.154.669,88 | 75% -2.366.002,41] _946.400,96| 1.419.601,45 236.600,24 2,602.602,65
JF Pranata Laboratorium Keeehatan Madya 11 | 4.169,152,40 | 75% |3.126.864,30] 1.250.745,72| 1.876.118,58| 312.686,43 3.439.550,73
JF Radiografer Pelakeana 6 | 1942.683,46 | 75% 1.487.012,60| _582.805,04| _874.207,56 145.701,26 1,602.713,86.

___|__JF Radiografer Pelaksana Lanjutan 7 | 2.235.568,95 | 75%
|

1.676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03 167,667 ,67 1,844.344,38
___JF Radiografer Penyelia 8 | 2.535.532,21 | 75% 1.901.649,16] _760.659,66| 1.140.989,50| 190.164,92[ 2.09 1.814,08

| | Teknisi Elekromedis Pelakeana_ |
6 | 1.942,683,46 75% 1.457.012,60| —582.805,04|_874.207,56|

_
-145,701,26| 1,602.713,86JF TeknisiElekromedispelaksanalanjuten__

: | 7 |
2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71| _ 670.670,68| 1.006.006,03| —s|—167.667,67| 1.844.344 ,38

_ _| JETeknisiElekromedis Penyelia 8 | 2.535.532,21 | 75% 1,901.649,16] _760.659,66| 1.140.989,50] 190. 164,92 2.09.8 14,08

|_|

JF Perekam Media Pelakeana
_

6
|

1.942.683,46 | 75% 1,457,012,60] 582.805,04/ 874.207,56 145.701,26 1.602.713,86
7 JFPerekam Medis Pelaksana lanjutan 7 | 2.235.568,95 | 75% 1.676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03 167.667,67| _ 1.844,344,38

JF Perekam Medis Penyelia 8 | 2.535.532,21
|

75%
|

1.901.649,16| 760.659,66| 1.140.989,50 190.164,92 2.091.814,08
JF Administrator Kesehatan Madya 11 | 4.169.152,40 75% 3.126.864,30] 1.250.745,72| 1.876.118,58] 3.126.864,30
JF Administrator Kesehatan Muda 9 | 3.154.669,88 | 75% 2.366.002,41] 946.400,96| _1.419.601,45

_ a 2.366.002,41
JF Administrator Kesehatan Pertama 8 | 2.535.532,21 | 75% 1,901.649,16| _760.659,66| _1.140.989,50 1,901.649,16

___JFPenyuluh Kesehatan Ahli Madys 11 | 4,169,152,40 | 75% 3.126.864,30| 1,250.745,72] 1,876.118,58 126.864 ,30|

JF Penyuluh Kesehatan AhliMuda |]8. 154.669,88 | 75% 2,366.002,41 946.400,96} 1.419.601,45
_

2,366,.002,41
JF Penyuluh Kesehatan Ahli Pertama 8 | 2.535.532,21 | 75% 1,901.649,16| __760,659,66] _1.140.989,50

|

1.901.649,16|
___JF Penyuluh Kesehatan Penyelia_ 8 | 2.535,592,21

|

75%
|

1,901.649,16| 760.'659,66{ _1.140.989,50
a

1.901.649, 16
___JFPenataAnestesi Ahli Pertama | 2.535.532,21

|75% 1.901.649,16 ~760.659,66] 1.140.989,50
_

190.164,92| 1.500.000,00 3.591.814,08)
|_| _JF Penata Anestesi Ahli Muda 9 |3.154.669,88 | 75% 2,366.002,41]

_

946.400,96| 1.419.601,45 |_236.600,24] |

1.500.000,90 _4,102.602,65
JE Penata Anestesi AhliMadya

__ “|

i1
|

4.169.152,40 | 75% 3.126.864,30/ 1.250.745,72| 1.876.11858) 312.686,43| _1.500.000,00 _4,939.550,73
JF Asisten Penata Anestesi Terampil 6 | 1942.683,46 | 75% 1.457,612,60} __ $82,805,04| _874.207,56 145.701,26 1.602.713,86|

|_| _JF Asisten Penata Anestesi Mahir 7 7 | 2.235,568,95| 75%
|

1.676.676,71| _670.670,68| 1.006.006,03 167.667,67 1.844.34438

| JF Asisten Penata Anestesi Penyelia Zz 8 | 2535.532,21 | 75% 1,901.649,16| _760.659,66| 1.140.989,50|
_

190.164,92 2.091,814,08
32. |Kecamatan Sukakarya

Camat Sukakarya 12 | 5.392.598,09 | 74% 3.990,522,59] 1.596.209,03| 2,394.313,55 399,052,26 4.389.574,84
1. Sekretaria|

il
| 4.169.152,40 | 74%|3.085,172,77] 1.234.069,11| 1.851,103,66 308.517,28 3.393.690,05

a. Kepala SubbagianUmum dan Kepegawaian 8 | 2.535.532,21
| 74%| 1.876.293,84] _750.517,54| 1.125.776,30

:

1.876.293,84

JF
760.659,66

2.366.002,41

1.676.676.71

745.72
701.26
667.67

JF Fisiote

713
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3) Analis ...

i a 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1) Pengadminiatrasi Persuraten 5 | 1.620.138,69 | 74% 1.198,902,6| 479.561,05| _719.341,58 _ | ___3-198.902,63
2) Pengadministraai Umum

|

5 1,620.138,69
|

74% 1.198.902,63| 479.561,05| _719.341,58/ ~1.198.902,63
Pengelola Pemanfaatan BarangMiik Daerah 6 | 1.942.83,46

|"

74% | 1,437:585,76 5.03 862.551,46 143.758,58 44,3

____
4) Pengemudi

7
3

| 793.385,99 100% 793.35,99| 317.364,40| 476.031,60]. 79,338,60 B72.724,59
_ 8) Pengelola Kepegawaian 6 | 1.942.63,46 | 7% 1.437.585,76| 575,034,301 862.551,46] 1.437.585,76

6) Anais Taa Usaha 7 | 2.235.5,568,058 | 74% 1,654.321,02] __992.592,61 1.65.321,2a __b. Kepala SubbagianProgram,Keuangandan Pelaporan 8 | 2.535.532,21 | 74% 1.876.293,84| __750.517,54l 1.125.776,30 187.629,38 2.063.923,221)

Anals Rencana Progam dan Kegiatan 7 | 2.235.568,95 | 74% “1.654.321,02| 661.728,41| 992.592,61] 7 __1.654.321,02|
2) Bendahara _ “7

|
2.235.568,98 | 74% 1.654.321,02| 661.728,41| _992.592,61| _ 165.432, 10 ___1.819.753,12)

/ 3) Verifikator Keuangan _ 6 | 1942.683,46 | 74% 1.437.585,76| 575.034,30| 862.551,46 1.437.585,76
____4) Penata Laporan Keuangan

“|

7 __| 2.235.568,95 | 74%
:

-992.592,61] _ 1.654.321,02= 5) AnalisMonitoring,Evaluasidan Pelaporan_ 7 | 2.235.568,95 | 74% | 992.592,61 ; 1.654.321,022. KepalaSeksiTata Pemerintahan
:

9 | 3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71| 933.782,29| 1.400.673,
|

)-2.384.455,71i a, PengelolaMonitoringdan Evaluasi, Penyelenggaraan Pemerintahan 6
|

1942.683,46 | 74% 1,.437.585,76| _575.034,30| 862.551,46] 1.437.585,76___B.Pengadministrasi Pemerintahan 5 | 1.620.138,69
|

74%
|

1.198.902,63] 979.561,05) _719.341,58]
|

1.198.902,63
a c, Analis Desa dan Kelurahan

_
7 | 2.235.568,95 | 74% 1,654.321,02) 661.728,41| 992.592,61 3.654. 321,02]3. Kepala Seksi Ketentraman danKetertibanUmum 9 | 3.154.669,88 | 74% | 2.334.455,71 _ _983.782,29! 1.400.673,43) 2,334.455,71|

a,PengelalaData Laporan dan Pengaduan 6| 1.942.683,46 | 74% 1,437.585,76| _575.034,30| 862.551,46 _1,437.585,76
|_|

__». Pengelola Data KemanandanKetertiban 6 | 1,942,683,46 | 74% {.437.885,76| _575.034,30| 662.551,46 1.437.585,76|__3) Analis Perlindungan Masyarakat
_ _

6 | 1.942.683,46 | 74% |1.437.585,76| 575.034,30| _862.551,46
_ _ 1.437.585,76

‘4.Kepata Seksi Pemberdayaan Masyarakat dan Gampong 9 |3.154.669,88 | 74% “2,334.455,71| _933.782,29| 1.400.673,43] _ _2,334.455,71
a “a. Pengelola Pemberdayaan Masyarakat = 6 |1.942.683,46 | 74% | 1.437.585,76] _575.034,30

31,46

1.437.585,76'b,PenyusunRencana PenguatanKelembagaan Masyarakat _ 7 | 2.235.568,95 | 74%
|

1.654.321,02/ 661.728,41
: _

1,684.321,02
5. Kepala Seksi Keaejehteraan SosialdanPelayanan Umum

|
9

|

3.154.669,88| 74%
|

2.334.455,71| _933.782,29| 1.400.673,43 2.334.485,71
_a. Pengelola Kesejahteraan Sosial 6 | 1.992.683,46|74% 1.437,585,76| _575.034,30| _862.551,46] 1.437.585,76

Pengelola Data 6 |1.949.683,46
|

74% | 1.437.585,76| __578.034,30] _ 862.561,46 1.437.585,76
Analis PetayananSoaial — _ 7 | 2.235.568,95 | 74% | 1.654.321,02/ 661.728,41] 992.592,61 1,654.321,02

epalaSeksi Keistimewaan Aceh |
9 | 3.154.669,88| 74%

|

2.334.455,71| _933.782,29| 1.400.673,43 ae 2.334.455,7 1)
AnalisBudaya Keagamaan _ 7

|2.235.568,95 | 74% 1.654,321,02[" 661.728,41| 992.592.61f
-

1,654.32 1,02= . PengelolaData
_

é | 1.942.683,46| 74% 1.437,585,76| 575.034,30| 862.551,46] 1,437.585,76
33, |Kecamatan Sukajaya
| |Camat Sukajaya 12 | 5.392.598,09 [74% |3.990.522,59| 1.596.209,03| 2.394.313,55 399.052,26 | ___4.389.574,84)1. Sekretaris 11 4.169.152,40 | 74% 3,085.172,77| 1.234.069,11| 1.851.103,66 308.517,28 3.393.690,05
a a. Kepala Subbagian Umum danKepegawaian_ 8

|
2535.632,21 | 74% 1.876.293,84| _750.517,54] 1.125.776,30] _ 1.876.293,84“|

A) Pengadininistraal Persuratan 5 | 1.620.138,69
|

74% |1.198.902,63] 479.561,05| 719.341,58| 1.198.902,63
_ 2) Pengadministrasi Umum 5

|
1.620.138,69 | 74% 1,198.902,63| 479.561,05|__719.341,58] 1.198.902,63

| ____3) Pengelola Pemanfaatan BarangMilik Daerah 6 | 1.942.683,46
|

74% 1,437.585,76| _§75.034,30| 862.551,46 143.768,58) 1,581.344,34
4) Pengemudi 3 793.385,99 100% 793.385,99| _317,354,40| _476,031,60 79.338,60 872.724,59|| 8) Pengelola Kepegawaian 6 | 1.942.683,46| 74% 1.437.585,76| 575.034,30/ 862.551,46 1,437.885,76
6) Analis TataUsaha __7 | 2.235.568,95 | 74% 1,654.321,02) 661.728,41| 992.592,61

_
1.654.321,02

-b, Kepala Subbagian Program, Keuangan danPelaporan_ 8 |

2.535.532,21| 74% 1876.293,84
|

750.517,54) 1.125.776,30| 187.629,38 2.063.923,29
1) AnalisRencana Program dan Kegiatan 7 |2.235.568,95

|

74% 661.728,41| —992,592,61
~
1,654.321,02)

2) Bendahara 7 +| 2.235.568,95 | 74%
|

1.654.321,0a]661.726,41| 992.592.61 165.432,10| 1,819.753,12
3) Verifikator Keuangan 6 | 1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76 575.034,30| 862.551,46 1.437.585,76
4) Penata Laporan Keuangan 7 2.235.568,95 T4% 1,654.321,02 661.728,41 992,592,61 1.654.321,02
8) Analis Monitoring, Evaluasi dan Pelaporan_ 7 | 2.235.568,95 | 74% 1,654.321,02) 661.728,41| 99259261, 1.654.321,02

“2. Kepala Seksi Tata Pemerintahan 9 | 3.154.669,88| 74% | 2.334.455,71| 933,782,290! 1,400.673,43 2.334.455,71
a, PengelolaMonitoring danEvaluasi, Penyelenggaraan Pemerintahan 6 | 1.992.683,46 74% “1.437.585,76| _575.034,30) _862.551,46 1.437.585,76
b. Pengadministrasi Pemerintahan 5

|

1.620,138,69
|

74% | 1,.198.902,63; _479.561,05| _719.341,58
=

1,198.902,63
¢, AnalisDesadanKelurahan 7 | 2,.235.568,95 | 74% | 1.654.321,02/ 661.728,41| 992.592,61 1,654.321,02

|_| 3.Kepala Seksi Ketentraman dan KetertibanUmum 9 | 3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71| _933.782,29| 1,400.673,43|
7 a 2.334.455,71

a, PengelolaData Laporan dan Pengaduan _ & | 1.942.683,46 | 74% -1,437,585,76| 675,034.30] 862.551,46 1.437.585,76
b. Pengelola Data Kemanan dan Ketertiban 6

|

1,942.683,46 | 74% "1.437.885,76| _"875,034,30|_862.551,46 1.437.585,76

3}

661,728.41

1,654.321,02! 661.728,.41
1.654.321 ,02] 661.728,41] 992

Ma

862.551.46
992.592,.61

A
7)

1,654,321

2D
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a 3 4 5 6 7 8 13_._3)_AnaliaPerlindunganMaayaraket_ 6 | 1.942.683,46| 74% 1.437,585,76] 575.034,30| 662.551,46 1.437.585,764. Kepala Seksi PemberdayaanMasyarakat dan Gampong 9 | 3.154.669,88| 74% 2.934.485,71| 993,782,290 _1,400.673,43
2.334,455,71|a. Pengelola Penaberdayaan Masyarakat _ 6 | 1.942.683,46 |74% 1,437.588,76| §75.034,30] _ 862.551,46 1.437.585,76b. Penyusun Rencana Penguaten Kelembagaan Masyarakat 7 2.935.868,08 74% 1,654.321,02) 661,728,413 __992.592,61 1.654.321 ,02'Kepala Seksi Kesejahteraan Soaial dan Pelayanan Umum

___|

9 _|3-184,669,88 7496 2.334.485,71| _ 933,782,29| 1,400.673,44 2.334.455,71a, Pengelola Kesejahteraan Sosial 6 | 1.942.683,46
| 74% 1.437.585,76| —575.034,30| _862.551,46 1,437.585,76b, Pengelola Data 6 | 1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| §75.034,30/ _862.551,46 "1.437,585,76c. Analis Pelayarin Sostal 7

| 2.238.668,95 | 74% 1,654.321,02) 661.728,41| _992.592,61 1.654.321,02._ Kopala Seksi Keistimewaan Ach 9 | 3.154. 469,88 |” 74% 2,334.455,71| _933,782,29| 1.400.673,43 2.334,458,71a, Analis Budaya Keagamaan 7 | 2.235.568,98 | 74% 1.654.321,02| 661.728,41| _992.592,61 1.654,321,0ab. Pengelola Data 6 | 1.942.683,46 | 74% 1.437,585,76| _575.034,30 862.551,46 1,437.588,76Kecamatan Sukamakaane = ~
Camat Sukajaya 12

| 6.392,598,09 | 74% 3.990,522,59/ 1.596.209,03| _2.394.313,55 4.389.574,841, Sekretarie it | 4.169.182,40 | 74% 3.085.172,77| _1.234,069,11] 1.851.103,66 3.393.690,05a, Kepale Subbagian Umum dan Kepegawaian 8 | 2.535.532,21 | 749% 1.876,.293,84| _750.517,54| _1.125.776,a0 1.876.293,841) Pengadministrasi Persuratan 5 | 1.620.138,69 | 74% 1.198.902,63] 479,561,085] _719.341,58 1,198,902,63 |2) Pengadministrasi Umum
S| 1.620,138,69 | 74% 1,.198,902,63} 479,561,058} _719.341,68 1, 198.902,633) Pengelola Pemanfaatan BarangMili Daerah 6 | 1.942.683,46 | 74% 1,437.585,76| _575,034,30| _862.651,46 1.681.944,344} Pengemudi 3 | 793.385,99 100% 793.385,99] 317.354,40] _476.031,60 872,724, 595) Pengelola Kepegawaian 6 | 1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| _575.034,30| __862.551,46 1.437.585, 766) Analis Tata Usaha 7 | 2.235.56895 | 74% 1.654.321,02] —661,728,41| __992.592,6i 1.654.321, 02 |b. Kopala Subbagian Program, Keuangan dan Pelaporan 9

| 3.154.669,88 | 74%
|

2.334.455,71[ _933.782,29] _1.400.673,43
2.507.901,281) Analis Reneana Program dan Kegiaian 7 | 2.235.568,95 | 74% 1.654,321,02|661.728,41] _ 992.592.61 1.654,321,022) Bendahara 7 | 2.235.868,95 |" 74% 1.654,321,02| 661.728,41| _992.592,61
1.654.321,023) Verifikator Keuangan 7

| 2.236.568,95
|

74% 1,654.321,02| 661.728,41| _992.599,61
1,654.321,024) Penata Laporan Keuangan 7__| 2.235.508,98 | 74% 1.654,321,02| 661.728,41| _ 992.692,61 1.654,321,025} Analis Monitoring,Evaluaai dan Pelaporan __|__6 | 1,949.683,46 |" 749% 1.437.585,76| _575.034,30| _ 863,551,46
1.437.585,76_ Kepala Seksi Tata Pemerintahan 9 | 3.154.659,88 |" 74% 2,334.485,71| 933,782,29| 1.400.673,44 2.334.455,71a. Pengeloia Monitoringdan Evaluasi, Penyelenggaraan Pemerintaiian 6 | 1.942.683,46 |" 74% 1.437.585,76| — $75.034,30| __862.551,46| 1.437.585,76b,_PengadministrasiPemerintahan & [ 1.620.138,69 | 74% 1,198,902,63] 479,561,058 __719.441,58l 1, 198.902,63c. AnalisDesa dan Kelurahan 7 | 2.235.568,95 | 74% 1.654.321,02) 661,728,41| 992.592,61| 1,654,321 ,02. Kepala Sekai Keteniramen dan Ketertiban Umum 9 | 3.154.669,88|” 74% 2.334,455,71| 933.782,29| 1.400.673,4a] 2,334.455,71a, Pengelola ‘Data Laporan dan Pengaduan 6 1,942.683,46 74% 1.437.585,76 575.034,30 862.551,46 1.937 .585,76b._ PengelolaData Kemanan dan Ketertiban 6 | 1.942.683,46 | 74% 1.437.585,76| 675.034,30| _B62.551,46 1.437 .585,763) Analis Perlindungan Masyarakat 7 | 2.235.568,98 |”74% 1,664.321,02| 661.728,41] __992.892,61 1.654.321,02»_Kepala Seksi Pem berdayaan Masyarakat dan Gampong 9 [3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71| 933.782,29| _1.400,673,43 2.334.455,71a, PengelolaPemberdayaan Masyarakat 6 | 1.942.683,46 | 7496 1.437.585,76| 75.034,30| _862.551,46 1,437 .585,76b. Penyusun Renecana Penguatan Kelembagaan Masyarakat 7 2.235.568,95 74% 1.654.321,02] 661.728,41| 992.592,61 1,654,321,02._Kepala Sekai Kesejehteraan Sosial dan Pelayanan Umum 9 | 3.154.669,88 |" 74% 2.334.455,71/ 993,782,289] 1.400.673,43 2.334.455,71a. Pengelola Kesejahteraan Sosial 7 | 2.285.568,98 | 74% 1.654.321,02] 661.728,41| 992.592,61 1.654.321,02b. Pengelola Data 6 | 1,942.683,46 | 74% 1,437.585,76] _575.034,30| _§62.551,46 1.437 .585,76c, Analis Pelayanan Sosial 6 | 1.942,.683,46 | 74% 1.437.585,76| _ 575.034,30| _862.551,46 1.437 585,76. Kepala Sekai Keistimewaan Aceh 9 | 3.154.669,88 | 74% 2.334.455,71| 933,782,209] 1 ,400.673,43 2.334.455,71a. Analis Budaya Keagamaen 7 | 2.235.568,95 | 74% 1.654,321,02] 661.728,41| 992,502.61 1.654 .321,02b. Pengelola Data 6 | 1,942.683,46 | 74% 1.437.585,76| 575.034,30, 862,551,46 1.437585,76



-59-

LAMPIRAN V
PERATURAN WALI KOTA SABANG
NOMOR J TAHUN 2023
TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALI KOTA SABANG NOMOR 6 TAHUN
2021 TENTANG TAMBAHAN PENGHASILAN PEGAWA! APARATUR SIPIL
NEGARA DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA SABANG

PENILAIAN KEHADIRAN

NO JENIS PENILAIAN BOBOT PENGURANGAN KETERANGAN
1_ [Tidak hadir apel pagi_ 25% per hari Daftar Hadir2_|Tidak hadir diruang/lokasi kerja 50% per hari Daftar Hadir
3_ {Tidak hadir apel sore 25% per hari Daftar Hadir4_|Tidak apel gabungan senin pagi 25% per hari Daftar Hadir5__|Tidak hadir kegiatan Taptu Malam HUT RI tangeal 16 Agustus 30% per hari Daitar Hadir6 |Tidak hadir upacara penaikan bendera HUT RI tanggal 17 Agustus 35% per hari Daftar Hadir
7 |Tidak hadir upacara penurunan bendera HUT RI tanggal 17Agustus 35% per hari Daftar Hadir

NN
PROTA SABANG

ye

FAHLEVI
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LAMPIRAN VI
PERATURAN WALI KOTA SABANG
NOMOR 4 TAHUN 2023
TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALI KOTA SABANG NOMOR 6 TAHUN2021 TENTANG TAMBAHAN PENGHASILAN PEGAWAI APARATUR SIPILNEGARA DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA SABANG

LAPORAN KINERJA HARIAN ASN PEMERINTAH KOTA SABANGNama
Jabatan
Kelas Jabatan
Unit Kerja
Hari/Tanggal

Pejabat Penilai/Atasan Langsung Pejabat yang dinilai
Nama NamaNIP

NIPKeterangarn:
Kalom | : Diisi Nomor Urut
Kolom 2 : Diisi Waktu mulal melaksanakan tugas per kegiatanKolom 3 : Diisi Waktu selesai melaksanakan tugas per kegiatanKolom 4 : Diisi Total jumlah waktu dari mulaiKolom 5 : Diisi kegiatan yang dilakeanakanKolom 6 : Dilsi keluaran hasil kegiatan dari kolom 2Kolom 7 : Diisi jumtah output dari kelom 3Kolom 8 : Diisai Satuan Obyek kegiatanKolom $ : Diisi oleh Pojabat Penilai/ Atasan Langeung (Y/T)Keolom 10 : Dilsi bobot nilai apabila diakui oleh atasan pajabat penilai (VY)

WAKTU
PENILAIANNO

Mula selena TouWaxes
URAIAN KEGIATAN OUTPUT VOLUME | SATUAN

;FERSETUJUAN.
ROBOT1 2 3 4 5 6 7 8 9 101

2
3

dst.
TOTAL NILAL

OTA SABANG

RE AHLEVI




